

वर्ग - ३

माहे रमज़ान

रसूले अकरम (स.अ.व.व.) का खुतबा

शेख सदूक ने मोअंतबर सनद के साथ इमाम रज़ा (अ.स.) से रिवायत की है और आपने अपने बुजुर्गों के हवाले से अमीरूल मोअमेनीन (अ.स.) से नक्ल किया है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) ने एक दिन यह खुतबा इरशाद फरमाया के अय्योहन नास (अय लोगो)! माहे रमज़ान बरकतो रहमतो मगफेरत के साथ आ रहा है। यह वह महीना है जो खुदा की नज़र में बेहतरीन महीना है। उसके दिन बेहतरीन दिन, उसकी रातें बेहतरीन रातें और उसका वक्त बेहतरीन वक्त हैं। यह वह महीना है जिसमें तुम्हें खुदा की मेहमानी में बुलाया गया है और तुम्हें अहले करामत में शुमार किया गया है। तुम्हारी सांसें तसबीह का सवाब रखती है। तुम्हारी नींद इबादत और तुम्हारे आमाल मकबूल हैं। तुम्हारी दुआएं इस महीने में मुस्तजाब हैं लेहाज़ा परवरदिगार से अच्छी नीय्यत और पाकीज़ा दिल से दुआ करो ताके तुम्हें इस महीने में रोज़ा रखने और तिलावते कुरान करने की तौफीक इनायत फरमाए। शकी और बदबूत वह व्यक्ति है जो इस महीने में बखशिश से महरून रह जाए। यहाँ की भूख और प्यास से क्यामत की भूख और प्यास का अहसास करो। फकीरों और मिसकीनों को सदका दो। बुजुर्गों का एहतेराम करो। बच्चों पर रहम करो। रिश्तेदारों पर नवाज़श करो। अपनी जुबानों को बुराईयों से अलग रखो। अपनी निगाहों को नीचा रखो। उन चीज़ों से जो तुम्हारे लिए हलाल नहीं हैं। कानों से वह चीज़ें न सुनो जिनका सुनना हराम है। यतीमों पर महेरबानी करो ताके लोग तुम्हारे बाद तुम्हारे यतीमों पर महेरबानी करें। गुनाहों को छोड़ कर खुदा की तरफ मोतवज्जेह हो जाओ। अपने हाथों को दुआओं के लिए औकाते नमाज़ में बुलंद रखो जो दुआ का बेहतरीन समय है। और परवरदिगार इस समय बंदों पर निगाहे मरहमत करता है और दुआओं को कबूल करता है। अगर वह मुनाजात करते हैं तो सुन लेता है।

ऐ वह लोगों जिनकी ज़िन्दगीयाँ उनके आमाल पर निर्भर हैं खुदा की बख्शश तलब करो और अगर तुम्हारी पीठ गुनाहों के लोङ्ग से संगीन हो गई हैं तो तूले सजदा से उसे हलका बनाओ और यह याद रखो के परवरदिगार ने अपनी इज़ज़तो जलाल की कसम खाई है के नमाज़ गुज़ार और सजदा गुज़ार बंदों पर इस महीने में अज़ाब नहीं करेगा और उन्हें आतिशे जहन्नम से नहीं जलाएगा। अय्योहन नास जो शख्स इस महीने में किसी मोमिन को इफतार कराएगा परवरदिगार उसे गुलाम आज़ाद करने और गुज़श्ता गुनाहों की बख्शश का सवाब इनायत करेगा। बाज़ असहाब ने अर्ज की के या रसुलल्लाह (स.अ.व.व.) हर व्यक्ति के पास तो इतनी ताकत नहीं है। फरमाया के अपने को इफतार के ज़रिए आतिशे जहन्नम से बचाओ चाहे आधा दाना खुरमा और एक धूट पानी ही क्यों न हो परवरदिगार उसपर भी यही सवाब देगा। अगर इंसान इससे ज़्यादा पर कादिर न हो।

अय्योहन नास, इस महीने में अपने अखलाक को दुर्स्त रखो ताके उस दिन सेरात से बआसानी गुज़र जाओ जिस दिन सारे कदम फिसल रहे होंगे। जो व्यक्ति भी इस महीने में अपने गुलामों और कनीज़ों से कम काम लेगा क्यामत के दिन उसके हिसाब को आसान कर देगा। और जो व्यक्ति भी इस महीने में अपने शर से लोगों को बचाए रखेगा परवरदिगार उसे अपने ग़ज़ब में मुब्लेला न करेगा और जो व्यक्ति भी इस माह में किसी यतीम का एहतेराम करेगा खुदा क्यामत के दिन उसे बाइज़ज़त बना देगा। जो व्यक्ति भी इस महीने में अपने अकरबा के साथ अच्छा बरताव करेगा खुदा क्यामत के दिन उसके साथ रहमत का सुलूक करेगा। और जो व्यक्ति भी अपने रिश्तेदारों के साथ अच्छा बरताव न करेगा खुदा रोज़े क्यामत अपनी रहमत के रिश्ते तोड़ देगा। जो व्यक्ति भी इस महीने में सुन्नती नमाज़ अदा करेगा उसे जहन्नम से बरात का परवाना मिलेगा और जो व्यक्ति भी इस महीने में वाजिब नमाज़ अदा करेगा परवरदिगार उसे दूसरे महीनों की सत्र नमाज़ों का सवाब इनायत फरमाएगा। जो व्यक्ति भी इस महीने में मुझपर सलवात पढ़ेगा खुदा उसके अमल के पल्ले को भारी कर देगा जिस दिन लोगों के पल्ले हलके होंगे। जो व्यक्ति इस महीने में एक आयते कुरान पढ़ेगा परवरदिगार उसे दूसरे ज़माने

में एक खत्मे कुरान का सवाब देगा।

अच्योहन नास याद रखो के इस महीने में बेहिश्त के दरवाजे खुल जाते हैं लेहाज़ा परवरदिगार से दुआ करो के तुम्हारे लिए बंद न हों। और जहन्नम के दरवाजे बंद हो जाते हैं लेहाज़ा दुआ करो के वह तुम पर खुल न जाएं। शयातीन को इस महीने में कैद कर दिया जाता है। दुआ करो के वह तुम पर मुसल्लत न हो जाएं।

शेख सदूक की रिवायत है के जब रमज़ान का महीना दाखिल होता था तो पैगंबरे अकरम (स.अ.व.व.) तमाम असीरों को आज़ाद कर देते थे। और हर साएल को अता फरमा दिया करते थे। लेखक के अनुसार रमज़ान का महीना खउदा का महीना है और शरीफ और अज़ीम तरीन महीना है। इस महीने में आसमान और बेहिश्त के तमाम दरवाजे खुल जाते हैं और जहन्नम के दरवाजे बंद कर दिए जाते हैं। और इसी महीने में वह रात भी है जिसकी इबादत हज़ार महीने से बेहतर है लेहाज़ा ध्यान रखो के तुम्हारे रात दिन किस प्रकार गुजरे हैं। और अपने आज़ाओ जवारेह को मासियते परवरदिगार से महफूज़ रखो। ऐसा न हो वे रात में सोते रह जाओ और दिन में यादे खुदा से गाफिल रह जाओ। एक रिवायत में वारिद हुआ है के माहे रमज़ान के हर दिन के अंत में इफतार के समय परवरदिगार दस लाख व्यक्तियों को आतिशे जहन्नम से आज़ाद करता है और शबे जुमा और रोज़े जुमा में इतने ही व्यक्तियों को हर घंटे आतिशे जहन्नम से आज़ाद करता है। चाहे वह किसी अज़ाब के मुस्तहक क्यों न रहे हों। और उसके बाद जब माहे रमज़ान की आखरी शब या आखरी दिन आता है तो जितने पूरे रमज़ान में आज़ाद किए गए हैं उतने ही व्यक्तियों को और आज़ाद कर देता है। लेहाज़ा अज़ीज़ों ऐसा न हो के माहे रमज़ान गुज़र जाए और तुम्हारे गुनाह बाकी रह जाए। और जब रोज़ा रखने वाले कथामत के दिन अपना अज़्र हासिल करे तो तुम्हारा शुमार महरूमीन में हो जाए। मालिक की बारगाह में तिलावते कुरान के द्वारा तकर्रुब हासिल कोर और मुखतलिफ अवकाते फज़ीलत में नमाज़ और कसरते इस्तेगफार की ताकीद की गई है। इमाम सादिक (अ.स.) ने फरमाया के जो व्यक्ति रमज़ान के महीने में बछशा न जाएगा उसकी बछिशश आईंदा साल तक नहीं हो सकती।

मगर यह के मैदाने अरफात में जाकर इस्तेगफार करे लेहाज़ा अपने को हराम से महफूज रखो और हराम चीज़ों से इफतार न करो। और वह तरीका इख्तेयार करो जिसकी सिफारिश इमाम सादिक (अ.स.) ने की है। के तुम रोज़ा रखो तो तुम्हारे कान, हाथ, बाल, खाल और तमाम आज्ञा सब मोहर्रमात बल्के मकरुहात से भी परहेज़ करो। और खबरदार तुम्हारा रोज़ा तुम्हारे आम दिनों की तरह जिनमें रोज़ादार नहीं हो और याद रखो के रोज़ा सिर्फ खाने पीने से परहेज़ करना नहीं है बल्के रोज़े में इंसान को अपनी ज़बान को झूठ और अपनी निगाहों को नामहरम से महफूज रखना चाहिए और किसी व्यक्ति से गड़ा नहीं करना चाहिए। अपने को हसद से गीबत से बचाओ न किसी से हसद करो न झगड़ा करो और न झूठी कसम खाओ। बल्के सच्ची कसम भी न खाओ। किसी को गाली न दो जुल्म न करो बेअकली का काम न करो। हर एक से रंजीदा न हो और यादे खुदा से गफिल न हो और जो बात मुनासिब नहीं है उसके बारे में खामोश रहो। सब्रो सच्चाई से काम लो। अपने को अहले शर से दूर रखो। बुरी बातों, गलत बयानी, इफ्तेरा और झगड़े से और बद गुमानी से और गीबतों तनकीद से महफूज रहो और सोच लो के आखेरत करीब है और ज़हूरे इमाम के मुंतिज़र रहो। आखेरत के सवाब के उम्मीदवार रहो और आखेरत के लिए ज़ादे राह तथ्यार करो। यह तुम्हारे लिए ज़रूरी है के दिल और जिस्म को मुतमईन रखो। खुज़ूओं खुश, इन्केसारी ओ खाकसारी से काम लो जैसे कोई बंदा अपने परवरदिगार से डरता है। अज़ाबे खुदा से डरो। रहमते खुदा के उम्मीदवार रहो। ऐ रोज़ेदारो अपने दिल को तमाम ओयूब से पाक रखो। अपने बातिन को हर हिलाओ मक्र से अलग रखो। अपने शरीर को हर प्रकार की गंदगी से पाक रखो और हर गैरे खुदा से बेज़ार रहो और अपनी मोहब्बत को खुदा के लिए खालिस बना दो। जिन चीज़ों से उसने मना किया है एलानिया और मखफी हर तरह उस से परहेज़ करो। खुदाए कहहार से डरो के वह ज़ाहिरओ बातिन हर हालमें डरने के काबिल हैं। अपने रुह और जिस्म को उसके हवाले कर दो। अपने दिल को उसकी मोहब्बत के लिए खाली कर लो। और अपने शरीर को उसकी आज्ञा के लिए वक्फ कर दो। अगर तुमने यह सारे काम कर लिए तो गोया वह काम किया जो एक रोज़ेदार को करना

चाहिए। और अपने मालिक की इताअत की। लेकिन अगर इसमें कुछ भी कर्मी की है तो उसी मिकदार में रोज़ा की फ़ज़ीलत और उसका सवाब कम हो जाएगा। मेरे पिता ने फरमाया है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) ने रोज़े की हालत में अपनी एक बीवी की कनीज़ को बुरा भला कहते हुए देख लिया। तो उस खातून के लिए खाना मंगवाया। उन्होंने कहा के मैं रोज़े से हूँ। फरमाया के कनीज़ को बुरा भगा कहने के बाद फिर कोई रोज़ा रोज़ा नहीं रह जाता है। रोज़ा केवल खाने पीने से परहेज़ का नाम नहीं है। परवरदिगारे आलम ने रोज़े को तमाम बुरे ओमूर और हर गलत किरदारओं गुफ्तार से बचाने का ज़रीया करार दिया है। और कितने ही लोग हैं जिनको रोज़े से भू और प्यास के अलावा कुछ और हासिल नहीं होता है। अमीरूल मोअमेनीन (अ.स.) ने फरमाया है के कितने ही रोज़ेदार ऐसे हैं जिनके रोज़े में भूख और प्यास के अलावा कुछ नहीं होता और कितने ही इबादत गुज़ार हैं जिनकी इबादत का माहसन रंजो ताब के अलावा कुछ नहीं होता। होशमंदो का सोना अहमकों की बेदारी से बेहतर होता है। और अक्लमंदों का इफ्तार अक्सर रोज़ादारों से बेहतर होता है। जाबिर बिन यज़ीद ने इमाम मोहम्मद बाकिर (अ.स.) से नक्ल किया है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) ने जाबिर बिन अब्दुल्लाह अन्सारी से फरमाया: जाबिर यह रमज़ान का महीना है। जो श्खस इसके दिनमें रोज़ा रखे और रात को किसी हिस्से में इबादत करे और अपने हर प्रकार के हराम से महफूज़ रखे। और अपनी ज़बान को बेहूदा बातों से बचा लें वह गुनाहों से इस प्रकार निकल आएगा जैसे रमज़ान के महीने से बाहर आएगा। जाबिर ने कहा या रसूलल्लाह यह तो बेहतरीन हदीस है। आपने फरमाया: मगर जाबिर इस पर अमल करना बहुत सख्त है। बहर हाल इस मुबारक महीने के आमाल का तज़केरा दो मतालिब और एक खातमें के ज़ैल मैं किया जाएगा।

पहला मतलब

माहे रमज़ान के मुश्तरक आमाल जिनकी चार किस्में हैं

पहली किस्म

वह आमाल जो हर रोज़ और हर शब अंजाम दिये जाते हैं।

سچھد بین تاऊس نے ایم ام جاپرے سادیک (ا.س.) اور ایم ام موسا کا جم (ا.س.) سے ریوایت کی ہے کہ رمذان کے مہینے مें اولوں سے آخر تک ہر نمازوں فریزا کے باعث یہ دعا پढے:

اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي حَجَّ بَيْتِكَ الْحَرَامِ فِي عَامٍ هَذَا وَفِي كُلِّ عَامٍ مَا

�ودا یا مुझے ہج بیتللہ اہ کی تائفیک اتھا اس سال اور ہر سال جب تک

أَبْقَيْتَنِي فِي يُسْرٍ مِّنْكَ وَعَافِيَةً وَسَعَةً رِزْقٍ وَلَا تُخْلِنِي مِنْ تِلْكَ

میں جیسا ہے سہلتوں، آفیکیت اور گوسات ریجک کے ساتھ مुझے ان اجریم موابکیف

الْمَوَاقِفُ الْكَرِيمَةُ وَالْمَشَاهِدُ الشَّرِيفَةُ وَزِيَارَةُ قَبْرِ نَبِيِّكَ

اور مہاترما مسٹاہید اور جیوارتے کابرے پئگمبار سے مہررم ن رکھنا اور میری تمماں

صَلَواتُكَ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَفِي جَمِيعِ حَوَائِجِ الدُّنْيَا وَالآخِرَةِ فَكُنْ لِي

دنیا کی اور دنیا کی ہاجتوں میں تو میرا ہو جا پارواردیگار میرا سوال یہ ہے کہ شاہ کدر

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ فِيمَا تَقْضِي وَتُقْدِرُ مِنَ الْأَمْرِ الْمُحْتَوِمِ فِي لَيْلَةِ

میں جو تو انسانوں کے مुکदدار کا فیصلہ کرتا ہے جس فیصلے کو کوئی بدل نہیں سکتا ہے

الْقُدْرِ مِنَ الْقَضَاءِ الَّذِي لَا يَرْدُو وَلَا يَبْدُلُ أَنْ تَكْتَبَنِي مِنْ حَمَاجِ

یہ اس میں میرے بارے میں لیکھ دے کہ میرا شومار ان ہجراں بیتللہ میں ہو جن کا ہج بہترین

بَيْتِكَ الْحَرَامِ الْمَبْرُورِ حَجَّهُمُ الْمُشْكُورِ سَعْيُهُمُ الْمَغْفُورِ

اور جن کی سرد مسکوں ہو جن کے گوناہ بخشنے ہوئے ہوئے اور جن کی خطاوں کی پردہ

ذُنُوبُهُمُ الْمُكَفَّرُ عَنْهُمْ سِيَّئَاتُهُمْ، وَاجْعَلْ فِيمَا تَقْضِي وَتُقَدِّرُ أَنْ
پوشی کی گई ہو اور اپنے کجا و کدار میں یہ بھی کرار دے دے کے میری ڈمر تولانی ہو میرے

تُطِيلَ عُمُرِي وَتُوَسِّعَ عَلَى رِزْقِي، وَتُؤَدِّي عَنِّي أَمَانَتِي وَدَيْنِي، آمِينَ
ریجک میں کوس ات ہو اور میری امانت اور میرے کرج کو تھی ہی ادا کر دے آسمان یا
उسکے اलاوا ہر واجب نماز کے باع پढے: رَبَّ الْعَالَمِينَ.

ربّل آلماں ।

يَا عَلِيٰ يَا عَظِيمُ يَا غَفُورِ يَا رَحِيمُ أَنْتَ الرَّبُّ الْعَظِيمُ الَّذِي لَيْسَ
آئے خودا اے الوہی و اجیم اے مالیک گفران و رہیم تو اہ رబ اجیم ہے جس کا کوئی میسل
کیشلہ شئ و ہو السیع البصیر و ہذا شہر عظیتہ و کرمتہ و
نہی ہے اور وہ سب کا سوننے والہ اور دेखنے والہ ہے، یہ وہ مہینا ہے جس کو تھی نے موسم
شرفتہ و فضلتہ علی الشہور و ہو الشہر الی کفرضت صیامہ
موکررم، اشراff اور تمام مہینوں سے افضل کرار دیا ہے اور اس می روزہ کو واجب کرار
علی و ہو شہر رمضان الی انزلت فیہ القرآن هدی للناس و
دیا ہے یہ ماہِ رمضان جس می تھی کران نازل کیا ہے جو لوگوں کے لیے ہدایت ہے اور حک
بینات میں الہدی و الفرقان و جعلت فیہ لیلة القدر و جعلتہا
و باطل کے تفریکا اور ہدایت کے لیے بہترین نیشنی ہے اور جس مہینے میں شہر کدار دی ہے

خَيْرًا مِنْ الْفِشَهْرِ فَيَا ذَا الْمَنِّ وَلَا يُمْنِ عَلَيْكَ مُنَ عَلَى بِفَكَاءِ
और उसे हजार महीनो से बेतर करार दिया अए मेरे मोहसिन जिस पर किसी का एहसान नही है मुझ

رَقِبِتِي مِنَ النَّارِ فِي مَنْ تَمْنَ عَلَيْهِ وَأَدْخِلْنِي الْجَنَّةَ بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ
पर ये एहसान फरमा के मेरी गरदन को आतिश जहनुम से आजाद कर दे जैसा के तु ने और लोगों पर
الرَّاحِمِينَ.

एहसान किया है और मुझे अपनी रहमत से दाखिल जन्मत कर दे अए बेहतरीन मेहरबानी करने वाले।

शेखे कफ़अमी ने मिस्बाह और बलदुल अमीन में और शेखे शहीद ने अपने
मजमुआ में रसूले अकरम (स.अ.व.व.) से नक्ल किया है के आपने फरमाया
है के जो इस दुआ को माहे रमज़ान में हर नमाज़े वाजिब के बाद पढ़ेगा
परवरदिगार रोज़े क्यामत उसके गुनाहों को माफ कर देगा

اللَّهُمَّ أَدْخِلْ عَلَى أَهْلِ الْقُبُورِ السُّرُورَ اللَّهُمَّ أَغْنِ كُلَّ فَقِيرٍ
खुदाया तमाम अहले कुबुर को खुशी इनायत फरमा खुदाया हर फकीर को गनी बना दे खुदाया हर
اللَّهُمَّ أَشْبِعْ كُلَّ جَائِعَ اللَّهُمَّ اكْسُ كُلَّ عُرِيَانٍ اللَّهُمَّ اقْضِ
भुके को सैर कर दे खुदाया हर बरहैना को लिबास दे दे खुदाया हर मकरज के कर्ज को अदा कर
دَيْنَ كُلِّ مَدِينٍ اللَّهُمَّ فَرِّجْ عَنْ كُلِّ مَكْرُوبٍ اللَّهُمَّ رُدْ كُلَّ
दे। खुदाया हर दनजिदा के रंज को दूर फरमा दे। खुदाया हर मुसाफिर को उस के वतन की तरफ

غَرِيبُ اللَّهُمَّ فُكْ كُلَّ أَسِيرٍ اللَّهُمَّ أَصْلِحْ كُلَّ فَاسِدٍ مِنْ أُمُورِ

پلٹا دے । خودا یا ہر کہدی کو آجاد کر دے । خودا یا مسلمانوں کے تماام اومور کی اسلاماہ

الْمُسْلِمِينَ اللَّهُمَّ اشْفِ كُلَّ مَرِيضٍ اللَّهُمَّ سُدْ فَقْرَنَا بِغَنَائِكَ

فرما دے । خودا یا ہر بیمار کو شوفا دے دے । خودا یا ہماری فکری ری کو اپنی بنیجا جی سے رفا

الَّهُمَّ غِرِبُ سُوءَ حَالِنَا بِحُسْنِ حَالِكَ اللَّهُمَّ اقْضِ عَنَّا الدَّيْنَ وَ

کر دے । خودا یا ہماری بدتاریں حالات کو اپنے بہتاریں کرم سے بدل دے । خودا یا ہماری کرج

أَغْنِنَا مِنَ الْفَقْرِ إِنَّكَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ.

کو ادا فرما دے اور ہم فکری سے گنی بنا دے کہ تو ہر شے پر کا دیر ہے ।

شوخ کولنی (R.A.) نے کافی میں اب بسیار سے روایت کی ہے کہ ہجرتِ امام جaffer سادیک (A.S.) ماهِ رمضان میں یہ دعا پढ़ کرتے�ے:

الَّهُمَّ إِنِّي إِلَيْكَ وَمِنْكَ أَطْلُبُ حَاجَتِي وَمَنْ طَلَبَ حَاجَةً إِلَيْ

خودا میں تیرے واسیلے سے اور تੁڑی سے اپنی حاجتے تلب کر رہا ہے । اور کوئی شاخ اپنی

النَّاسَ فِي نِيَّ لَا أَطْلُبُ حَاجَتِي إِلَّا مِنْكَ وَحْدَكَ لَا شَرِيكَ

ہاجت کو لوگوں سے تلب کرتا ہے تو میں تیرے الالاوا کیسی تسلیم نہی کر رہا ہے کہ تو

لَكَ وَأَسْأَلُكَ بِفَضْلِكَ وَرِضْوَانِكَ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآهُلِ

اکلہا ہے اور تیرا کوئی شریک نہی ہے اور میں تیرے فوجل و خوشاندی سے یہ سوال کرتا ہے کہ

بَيْتِهِ وَأَنْ تَجْعَلَ لِي فِي عَامِي هَذَا إِلَى بَيْتِكَ الْحَرَامِ سَبِيلًا

ہجرت موسیٰ محمد اور ان کے اہل بیت پر رحمت ناجیل فرمائی اور ہمارے لیے اس سال انہیں

حِجَّةَ مَبْرُوْرَةً مُتَقَبِّلَةً زَاكِيَّةَ خَالِصَةً لَكَ تَقْرِبُهَا عَيْنِي وَ

موہترم گھر کا راستا بنانا دے۔ جس کا ہجہ بہترین، مکبوط، پاکیزہ اور خالیس ہو۔

تَرْفُعٌ لَهَا دَرَجَتِي وَ تَرْزُقَنِي أَنْ أَغْضَبَ بَصَرِي وَ أَنْ أَحْفَظَ

جس سے میری آँखے ٹنڈی ہو اور میرا درجا بولند ہو اور تو مुझے تاویک دے کی میں اپنی نیگاہوں

فَرِجُونِي وَأَنْ أَكْفِلَهَا عَنْ جَمِيعِ حَمَارِمِكَ حَتَّى لَا يَكُونَ شَيْءٌ

کو نیچا رکھوں۔ اپنی گفلت کی ہیفاہت کر رکھوں اور تمہارا مہر رہماں سے اپنے کو بچائے

أَثْرَ عِنْدِي مِنْ ظَاعِنَتِكَ وَخَشِيَّتِكَ وَالْعَمَلِ بِمَا أَحْبَبْتَ

رکھوں تاکہ کوئی شاء میں نیگاہ میں تیری ایسا ات تیرے خواف اور تیرے پسندیدا امام کو انجام

وَالْتَّرْكِ لِبَا كَرِهُتَ وَ نَهَيْتَ عَنْهُ وَاجْعَلْ ذِلِكَ فِي يُسْرٍ وَ

دانے سے اور تیرے ناپسندیدا امام کو ترک کرنے سے جیادا مہربوں نہ ہو اور اس امر میں

يَسَارٍ وَعَافِيَةً وَمَا أَنْعَمْتِ بِهِ عَلَى وَأَسْئَلْكَ أَنْ تَجْعَلَ وَفَاتِي

بھی میرے لیے سہولت و آسانی اور آفیت کر رکھ دے آر میں یہ بھی سمجھا کرتا ہوں کہ تو

قَتْلًا فِي سَبِيلِكَ تَحْتَ رَايَةِ نَبِيِّكَ مَعَ أُولَيَاءِكَ وَأَسْئَلْكَ

میری وفات کو اپنی راہ میں شہادت بنانا دے اپنے پیغمبر کے پرچم کے نیچے اپنے اولیا کے

آن تَقْتُلَ بِيْ أَعْدَآئَكَ وَأَعْدَآءَ رَسُولِكَ وَأَسْئَلُكَ آنْ تُكْرِمِنِي

ساتھ اور میرا سوال یہ بھی ہے کہ میرے جریے اپنے اور اپنے رسول کے دشمنوں کو کتل کرا

بِهَوَانٍ مَنْ شِئْتَ مِنْ خَلْقِكَ وَلَا تُهِنِّي بِكَرَامَةِ أَحَدٍ مِنْ

دے اور مुझے جس مخلوق کی جیلیت کے اکج تु چاہے کرامتِ انسانیت فرمادے لے کین اپنے

أَوْلَيَا إِكَّالَلُهُمَّ اجْعَلْ لِي مَعَ الرَّسُولِ سَبِيلًا حَسِيبَ اللَّهِ مَا

اولیائے اللہ اور رسول کے ساتھ راستا بنانا

شَاءَ اللَّهُ.

دے اہل اسلام ہی میرے لیے کافی ہے اور وہ جو چاہتا ہے وہ کر لےتا ہے।

لेखک کا بیان ہے کہ اس دعویٰ کو دعویٰ-اے-ہجج بھی کہا جاتا ہے۔ جو نامچے سیدیع الدین نے ایک بار مسیحی سادیک (اس) سے روایت کی ہے کہ اسے رمذان میں ہر رات مگریب کے باعد پढنا مُسْتَحْبٌ ہے۔ اور کفار میں کہنا ہے کہ ہر روز اور شب ایک دفعہ پڑنا مُسْتَحْبٌ ہے۔ شیخ مُفَکِّر نے مُکَنَّنہ میں پہلی رات کو نمازِ مگریب کے باعد اس کا ذکر کیا ہے۔

بھرہ حال شبوہ روز رمذان مہینے میں بہترین آمال میں کورانے حکیم کی تیلہ وات بھی ہے۔ لہذا جیسا کہ اس کی تیلہ وات کر کے کیونکہ وہ اسی مہینے میں ناجل ہو آتا ہے۔ اور ریوایت میں ہے کہ ہر چیز کی اک بھار ہوتی ہے اور کوران کی بھار رمذان کا مہینا ہے۔ دوسرے مہینوں میں پورے مہینے میں یا کم سے کم چھ روز میں اک ختم کوران سُننات ہے۔ مگر ماہِ رمذان میں ہر تین دن میں اک ختم کوران سُننات ہے۔ بلکہ اگر روزانہ ختم کر لے تو اور جیسا کہ بہتر ہے۔ اعلیٰ مسلمانوں نے فرمایا ہے کہ باؤ ہندوؤں میں ہے کہ باؤ ایمما رمذان میں چالیس کوران بلکہ اس سے جیسا کہ پढنا کرتے ہیں اور اگر ہر ختم کوران کا سوابی چھار دن ماسومن (اس)۔

में से किसी की रुह को हिदिया करदे तो सवाब और भी दो चंद हो जाएगा। रिवायत से यह भी मालूम होता है के उसके सवाब में वह रोज़े क्यामत उन्हीं हज़रात के साथ रहेगा। इस महीने में दुआ सलवात और इस्तेगफार भी ज्यादा करना चाहिए। और ला एलाह इल्लाह बहुत ज्यादा कहना चाहिए। रिवायत में हैं के इमाम जैनुल आबेदीन (अ.स.) रमज़ान शुरू होने के बाद सिवाए दुआ तसबीह, इस्तेगफार और तकबीर के कोई कलाम नहीं करते थे। और इस माह में इबादत और नाफेला शबो रोज़ का बेहतरीन एहतेमाम होना चाहिए।

दूसरी किस्म

वह आमाल जो सिर्फ रमज़ान के महीने की रातों में अंजाम दिए जाते हैं। और इनमें चंद चीज़ें हैं:

(१) इफ्तार। मुक्कहब है के मगरिब की नमाज़ के बाद इफ्तार करे। लेकिन अगर कमज़ोरी ज्यादा है या दूसरे लोग इंतेज़ार कर रहे हैं तो उस से पहले भी कर सकता है।

२) पाकीज़ा चीज़ से इफ्तार करे। और बेहतर यह है के हलाल खुरमें से इफ्तार करे। ताके नमाज़ का सवाब भी चार सौ गुना हो जाए। खुरमा, पानी, रूतब, दूध, हलवा, मिस्र या आबे गरम से इफ्तार करना बेहतरीन बात है।

३) इफ्तार के समय इस प्रकार की दुआएं पढ़े जिनमें से एक यह भी है:

اللَّهُمَّ لَكَ صُمْتُ وَ عَلَى رِزْقِكَ أَفْطُرْتُ وَ عَلَيْكَ تَوَكَّلْتُ.

खुदाया तेरे लिये रोजा रखा और तेरी रोजी से इफ्तार किया और तुझ पर मैं ने तब्कुल किया ॥

ताके हर उस व्यक्ति के बराबर सवाब दे जिसने उस दिन रोज़ा रखा है। अगर दुआ अल्लाहुम्म रब्बन नूरिल अज़ीम पढ़ ले जिसको सय्यद और कफ़अमी ने नकल किया है तो फिज़लत और ज्यादा हो जाएगी। रिवायत में है के हज़रत अमीरूल मोअमेनीन (अ.स.) जब इफ्तार करना चाहते थे तो फरमाते थे:

بِسْمِ اللّٰہِ الْکَرَیمِ لَکَ صُمَّنَا وَعَلٰی رِزْقِکَ افْتَرَنَا فَتَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّکَ

खुदा के नाम से खुदाया हम ने तेरे लिये रोजा रखा और तेरे रिजक से हम ने इफतार किया। इस

४) पहले निवाले के साथ कहें: آنٰتُ السَّبِيعُ الْعَلِيِّمُ.

को तु कबुल कर ले बेशक तु सुन्ने वाला और अलीम है।

بِسْمِ اللّٰہِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ يَا وَاسِعَ الْمَغْفِرَةِ اغْفِرْ رَبِّیْ

बनाम खुदाये रहमान व रहीम ए वसी बखश्रे वाले मुझ को बखश दे।

ताके परवरदिगार उसको माफ कर दे। रिवायत में है के परवरदिगार माहे रमज़ान के हर दिन के आखिर में दस लाख व्यक्तियों को जहन्नम की आग से आज़ाद करता है। लेहाज़ा दुआ करे के उसे भी उन्हीं लोगों में से करार दे दें।
५) इफतार के समय सूरह कद्र की तिलावत करे।

६) इफतार के समय सदका दे और लोगों को इफतार कराए चाहे एक खुरमे और एक घूंट पानी से हो के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) से रिवायत है के जो व्यक्ति किसी रोज़ेदार को इफतार कराए उसको भी रोज़ेदार जैसा ही सवाब मिलेगा। और रोज़ेदार के सवाब में भी कमी न होगी। इसके अलावा इफतार से जो कुव्वत पैदा होगी और इस से जो आमाल अंजाम पाएंगे उसगा सवाब भी मिलेगा।

अल्लामा हिल्ली ने रिसाला - सादिया में इमाम जाफर सादिक (अ.स.) से नक्ल किया है के अगर कोई मोमिन किसी मोमिन को माहे रमज़ान में एक निवाला भी खिला देगा तो परवरदिगार उसे तीस गुलाम आज़ात करनेका सवाब अता फरमाएगा और बारगाहे इलाही में उसकी दुआ मुस्तजाब होगी।

सात: हर रात में हज़ार बार सूरह कद्र की तिलावत करे।

आठ: हर रात सौ बार सूरह दोखान की तिलावत करे।

नौ: सर्यद ने रिवायत की है के हर रात रमज़ान के महीने में अगर यह दुआ पढ़े तो चालीस साल के गुनाह माफ हो जाएंगे।

اللَّهُمَّ رَبَّ شَهْرِ رَمَضَانَ الَّذِي أَنْزَلْتَ فِيهِ الْقُرْآنَ وَأَفْتَرَضْتَ

खुदाया अए माहे रमजान के मालिक जिसने कुरआन को उतारा है और अपने बंदो पर रोजा

عَلَىٰ عِبَادِكَ فِيهِ الصِّيَامُ صَلِّ عَلَىٰ مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَارْزُقْنِي حَجَّ

वाजिब किया है। मोहम्मद व आले मोहम्मद पर रहमत नाजिल फरमा और हमें हज ए बैतुल्लाह

بَيْتِكَ الْحَرَامِ فِي عَامٍ هَذَا وَفِي كُلِّ عَامٍ وَأَغْفِرْ لِي تُلْكَ الذُّنُوبَ

की तौफीक अता फरमा इस साल और हर साल हमारे अजीम गुनाहों को माफ कर दे कि ऐसे

الْعِظَامُ فَإِنَّهُ لَا يَغْفِرُ هَا غَيْرُكَ يَا رَحْمَنُ يَا عَلَّامُ.

गुनाहों को तेरे अलावा कोई माफ नहीं कर सकता है अए खुदाये रहमान अए खुदाये अल्लाम।

दस: इस दुआ के बाद हर रात दुआ हज पढे, जो पहली किस्म के आमाल में गुज़र चुकी है।

ग्यारह: रमज़ान के महीने की हर रात में यह दुआ पढे जो इमामे ज़माना (अ.त.फ.श.) से नक्ल की गई है।

اللَّهُمَّ إِنِّي أَفْتَتِحُ الشَّنَاءَ بِحَمْدِكَ وَأَنْتَ مُسَدِّدُ الصَّوَابِ

खुदाया मैं तेरी सना का आगाज. तेरे हमद से करता हुँ और तेरे एहसान से हक व सवाब की राह तलास कर

بِمَنِّكَ وَأَيْقَنتُ أَنَّكَ أَنْتَ أَرْحَمُ الرَّاحِمِينَ فِي مَوْضِعِ الْعَفْوِ

रहा हाँ और मैं ने यकीन कर लिया है के तू सब से ज्यादा रहेम करने वाला है। मोकाम अफु और रहमत मे

الرَّحْمَةُ وَأَشَدُ الْمُعَاقِبَيْنَ فِي مَوْضِعِ النَّكَالِ وَالثَّقِيمَةِ وَ

और सब से ज्यादा इन्तेकाम लेने वाला है। अकाब और इंतेकाम के मुकाम में और बुजुर्ग तरीन जब्बार है।

أَعْظَمُ الْمُتَجَبِّرِينَ فِي مَوْضِعِ الْكِبْرِيَاءِ وَالْعَظَمَةِ اللَّهُمَّ

کیبرے ایسے اور اجمات کے موقاوم میں خودا یا تونے مुذکروں کو ایجاد دی ہے۔ دو آؤ اور سوال کی تو اسے سوچوں والے

أَذِنْتَ لِي فِي دُعَائِكَ وَمَسْأَلَتِكَ فَاسْمَعْ يَا سَمِيعَ مِدْخَتِي وَ

میرے مددگار کو سوچنے اور میرے دعا کو کو بول کر لے۔ اسے رہنم اور میرے لگانیش کو سنبھال، اسے گافر رہے

أَجِبْ يَا رَحِيمَ دَعْوَتِي وَأَقِلْ يَا غَفُورَ عَثْرَتِي فَكَمْ يَا إِلَهِي مِنْ

میرے مابعد کیتنے ہی گموں کو تو نے دور کیا ہے۔ کیتنے ہی مساعیں کو ج.ا.ل کیا ہے۔ اور کیتنی

كُرْبَةٌ قَدْ فَرَّ جَهَنَّمَ وَ هُمُومٌ قَدْ كَشَفَتَهَا وَ عَثْرَةٌ قَدْ أَقْلَتَهَا وَ

لگانیش کو بخشن دیا ہے۔ اور رحمت کو فیصلایا ہے۔ اور بالا اور کی جن جیروں کو خوکا ہے۔ تمام

رَحْمَةٌ قَدْ نَسَرَتْهَا وَ حَلْقَةٌ بَلَاءٌ قَدْ فَكَتَهَا أَلْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي

ہماد یا خودا کے لیے ہے جسکا کوئی ساتھی اور فرج.ن ناہی۔ نا یا دسکی بادشاہت میں کوئی شریک ہے۔ اور

لَمْ يَتَّخِذْ صَاحِبَةً وَلَا وَلَدًا وَلَمْ يَكُنْ لَهُ شَرِيكٌ فِي الْمُلْكِ وَ

یا خود کو کو درتے کاملا یادوں مددگار سے بنے یا ج ہے۔ وہ تکبیر کا سجاوار ہے۔ ساری ہماد خودا کے لیے ہے۔

لَمْ يَكُنْ لَهُ وَلِيٌّ مِنَ الذِّلِّ وَ كِبْرُهُ تَكْبِيرًا أَلْحَمْدُ لِلَّهِ بِجَمِيعِ

یا خود کی تماام ہماد کے ساتھ یا خود کی نہ متوں پر ہماد خودا کے لیے ہے۔ جسکی بادشاہت میں کوئی موبالہ فات

مَحَامِدٌ كُلُّهَا عَلَى جَمِيعِ نَعِيهِ كُلُّهَا أَلْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي لَا مُضَادٌ

نہی ہے۔ اور جسکی امر میں کوئی خسما نہی ہے۔ ہماد یا خودا کے لیے ہے۔ جسکا یا خود کی مخلوق میں کوئی

لَهُ فِي مُلْكِهِ وَلَا مُنَازِعَ لَهُ فِي أَمْرِهِ أَكْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي لَا شَرِيكَ

शरीक नहीं है। और जिसकी अज.मत में उसका कोई मोशाबाह नहीं है। हमद उस खुदा के लिए है जिसका

لَهُ فِي خَلْقِهِ وَلَا شَبِيهَ لَهُ فِي عَظَمَتِهِ أَكْحَمْدُ لِلَّهِ الْفَاثِي فِي

हमद और अमर और हमद मखलूक में नाफीज.है जिसकी बुजूगी करम से जा.हीर है। और जिस का हाथ

الْخَلْقِ أَمْرُهُ وَ حَمْدُهُ الظَّاهِرٌ بِالْكَرَمِ حَمْدُهُ الْبَاسِطِ بِالْجُودِ

बखशीश के लिए कूशादा है। जिसके खज.ने मे कोई कमी नहीं होती। और अता कि कसरत उसमे सेवाए

يَدُهُ الَّذِي لَا تَنْقُصُ خَرَائِنُهُ وَلَا تَزِيدُهُ كَثْرَةُ الْعَطَاءِ إِلَّا

जूदो करम के और कुछ ज्यादा नहीं करती। बेशक वो गालीब और अता करने वाला है। खूदाया मै तूझ से

جُودًا وَ كَرَمًا إِنَّهُ هُوَ الْعَزِيزُ الْوَهَابُ أَللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ

सवाल करता हूँ अपनी बहोत सी हाजरों में से कम का जब के मै उसकी जानिब ज्यादा हाजतमंद हूँ। और तू

قَلِيلًا مِنْ كَثِيرٍ مَعَ حَاجَةٍ بِإِلَيْهِ عَظِيمَةٍ وَ غِنَاكَ عَنْهُ

उस से अज.ल से बेनेयाज. है। और वो मेरे नज.दीक बहोत ज्यादा है। और तेरे लिए उसका पूरा करना बहोत

قَدِيمٌ وَ هُوَ عِنْدِي كَثِيرٌ وَ هُوَ عَلَيْكَ سَهُلٌ يَسِيرٌ أَللَّهُمَّ إِنَّ

आसान है। खूदाया तेरी मेरे गूनाहों की बखशीश और गलती से दर गूज.र और मेरे जूलम से माफी तेरी मेरे

عَفْوَكَ عَنْ ذَنْبِي وَ تَجَاوِزَكَ عَنْ خَطِيئَتِي وَ صَفَحَكَ عَنْ

आमाल की परदापोशी और मेरे कसीर जूरम के बावजूद तेरी बूरद दारी ने जो मै ने जानबूज कर या गलती से

ظُلْمٍ وَ سِتْرَكَ عَلٰى قَبِيحِ عَمَلٍ وَ حِلْمَكَ عَنْ كَثِيرٍ جُرْحٍ

کیا مੁझ کو لالاچھا۔ مے دال دیا کے مے تुझ سے سوال کر رہا تھا جس کا جسکا مے مسٹھک نہیں ہے۔ تھا

عِنْدَمَا كَانَ مِنْ خَطَايٰ وَ عَمْدٰي أَطْمَعَنِي فِي آنْ أَسْئَلَكَ مَا لَا

نے اپنی رحمت سے مੁझ کو رجھ کیا۔ اور مੁझ کو اپنی کو درت دیکھا اور مੁझکو پہچانوا۔ اپنی

أَسْتَوْجِبُهُ مِنْكَ الَّذِي رَزَقْتَنِي مِنْ رَحْمَتِكَ وَ أَرْبَتَنِي مِنْ

کعبیلیت کو تو مے نے موت میں ہو کر تujھ کو پوکارا اور انسو رگبत کے ساتھ بیلا خوف و خطر اور

قُدْرَتِكَ وَ عَرَفْتَنِي مِنْ إِجَابَتِكَ فَصِرْتُ آدْعُوكَ أَمِنًا وَ

ہیئت کے تujھ سے سوال کرتا ہے جسکا بھی مے نے تیری جانیب ایجاد کیا ہے اور اگر تھا نے میری حاجت کے

أَسْئَلَكَ مُسْتَأْسَلًا حَارِفًا وَ لَا وَجْلًا مُمِلَّا عَلَيْكَ فِيمَا

پورا کرنے مے دیر کی تو جہالت سے مے نے اوتاہب کیا۔ اور شاید کے جسکی تاخیر کی ہے وہ میرے لی�

قَصْدُتُ فِيهِ إِلَيْكَ فَإِنْ أَبْطَأَ عَنِّي عَتَبْتُ بِجَهَلِيِّ عَلَيْكَ وَ لَعَلَّ

بہتر ہے۔ کیونکہ تھا ڈھونڈ کا ان جام دنے والा ہے۔ مے نے نہیں دیکھا کسی کرم مالیک کو جو تujھ سے جیادا

الَّذِي أَبْطَأَ عَنِّي هُوَ حَيْرٌ لِعِلْمِكِ بِعَاقِبَةِ الْأُمُورِ فَلَمْ أَرَ

سابر کرنے والा ہے لہیم بن دے پر۔ اے پروردگار بے شک تھا نے مੁझ کو بولایا اور مے نے تujھ سے رہ گردانی

مَوْلَى كَرِيمًا أَصْبَرَ عَلٰى عَبْدٍ لَعِيِّمٍ مِنْكَ عَلَى يَارَبِّ إِنَّكَ

کی اور تھا نے موبہبت کی۔ اور مے نے تujھ سے بوجا۔ اندا رکھا۔ اور تھا میرے ساتھ دوستی رکھتا ہے تو مے اسکو

تَدْعُونِي فَأُولَئِنَّى عَنْكَ وَتَتَحَبَّبُ إِلَيْنَى فَأَتَبَغْضُ إِلَيْكَ وَتَتَوَدَّدُ

کुبُول نہیں کرتا ہے । گویا کے میرا تیرے اپر حکم ہے اور اسکے باوجود اس نہیں رکھا تھا تو جس کو میرے اپر رحم

إِلَيْهِ فَلَا أَقْبُلُ مِنْكَ كَانَ لِي التَّطْوُلَ عَلَيْكَ فَلَمْ يَمْنَعْكَ

کرنے، اہسان کرنے، اور فوجل کرنے سے اپنے کجود کر کرم سے، تو رحم کر اپنے جاہیل بندے پر، اور

ذِلَّكَ مِنَ الرَّحْمَةِ لِي وَالْإِحْسَانِ إِلَيْهِ وَالْتَّفَضْلِ عَلَيْهِ بِجُودِكَ وَ

اس پر اپنے فوجل و اہسان سے، بے شک تو سخی اور کریم ہے । ساری تاریخ اس خود کے لیے ہے جو مولک

كَرِيمَكَ فَأَرْحَمْ عَبْدَكَ الْجَاهِلَ وَجُدْ عَلَيْهِ بِفَضْلِ إِحْسَانِكَ

کا بادشاہ ہے । کشتویوں کو چلانے والा، ہواویوں کا مسخر کرنے والा ہے । سبھوں کو جاہیر کرنے والा

إِنَّكَ جَوَادٌ كَرِيمٌ أَلْحَمْدُ لِلَّهِ مَالِكِ الْمُلْكِ هُجْرَى الْفُلْكِ

ہے । اور روز. جزا. کا ہاکیم ہے । آلامین کا پروردگار ہے । ہمد ہے خود کے لیے اس کے ہیلماں پر

مُسَخِّرِ الرِّيَاحِ فَالِّيَّاحِ الْأَصْبَاحِ دَيَّانِ الدِّينِ رَبِّ الْعَالَمِينَ

یہیں کے باوجود ہمد ہے خود کے لیے اسکی مافی پر کو درت کے باوجود، ساری تاریخ خود کے لیے ہے

أَلْحَمْدُ لِلَّهِ عَلَى حِلْمِهِ بَعْدَ عِلْمِهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ عَلَى عَفْوِهِ بَعْدَ

تولانی بردباری پر اسکے گز. ب کے موقام میں اور وہ کا دیر ہے جس پر چاہے، ہمد خود کے لیے ہے جو

قُدْرَتِهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ عَلَى طُولِ آنَاتِهِ فِي غَضَبِهِ وَهُوَ قَادِرٌ عَلَى

مخلوق کا خالیک ہے । ریج. کا فللانے والा ہے । سبھا کا جا. ہیر کرنے والा ہے । جلالت و بوجوگی

مَا يُرِيدُ الْحَمْدُ لِلَّهِ خَالِقِ الْخَلْقِ بِاسْطِ الرِّزْقِ فَالِّيْقِ الْأَصْبَاحِ

वाला है। फिरोज़ा. एहसान करने वाला है। वो खुदा जो दूर हो इतना के देखा नहीं जाता और करीब है इतना के

ذِي الْجَلَالِ وَالْأَكْرَامِ وَالْفَضْلِ وَالْأَنْعَامِ الَّذِيْ بَعْدَ فَلَا

पोशीदा राजो. पर नाजीर है। वो बरकत और बुलंदी वाला है। हम्द खुदा के लिए है जिसका कोई नज़ारा करने

يُرِيدُ وَقَرُبَ فَشَهِدَ النَّجْوَى تَبَارَكَ وَتَعَالَى الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِيْ

वाला नहीं। जो खुसामत करे और कोई मिसल नहीं है के इस के जैसा हो और न कोई मददगार है कि उसकी

لَيْسَ لَهُ مُنَازِعٌ يُعَادِلُهُ وَلَا شَبِيهُ يُشَاهِلُهُ وَلَا ظَهِيرٌ

मदद करे। उसकी इज़ाजत के मोकाबले में तमाम इज़ाजतदार मगालुब है और उसकी अज़ामत के मोकाबले में

يُعَاصِدُهُ قَهْرٌ بِعِزَّتِهِ الْأَعِزَّاءِ وَتَوَاضَعٌ لِعَظَمَتِهِ الْعَظِيَّاءِ

तमाम अजमत वाले तवाजे किए हैं वो पहुँचा हूँआ है अपनी कुदरत से जहाँ भी चाहे हम्द है खुदा के लिए के

فَبَلَغَ بِقُدْرَتِهِ مَا يَشَاءُ الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِيْ يُجِيبُنِي حِينَ أُنَادِيُّهُ وَ

जब मैं उसको बुलाता हूँ तो जवाब देता है और मेरे हर ऐब को छूपा लेता है जब के मैं उस की नाफरमानी करता

يَسْتُرُ عَلَيَّ كُلَّ عَوْرَةٍ وَأَنَا أَعْصِيْهُ وَيُعَظِّمُ النِّعْمَةَ عَلَيَّ فَلَا

रहा और उसने अज़ीम नेमत अता की तो मैं ने उसका शुकर नहीं अदा किया। पस कितनी ही अता और

أُجَازِيْهُ فَكَمْ مِنْ مَوْهِبَةٍ هَنِيْئَةٍ قُلْ أَعْطَانِيْ وَعَظِيْمَةٍ هَنْوَفَةٍ

बखशीश उस ने मुझ को अता कि और कितने अज़ीम खतरनाक उम्र के लिए मेरे वासते काफी हो और

قُدْ كَفَانِي وَ بَهْجَةٌ مُونَقَةٌ قُدْ أَرَانِي فَأُثْنِي عَلَيْهِ حَامِدًا وَ

तअझूब खेज. खुशीयों को मुझको दिखाया तो मैं उस पर उसकी हम्मद करता हूँ। और उसका जि.कर करता हूँ

آذْكُرُهُ مُسَبِّحًا أَكْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي لَا يُهْتَكُ حِجَابُهُ وَ لَا يُغْلِقُ

तसबीह करते हूए। हम्मद है उस खुदा के लिए के उसका हेजाब उठाया नहीं जाता है और उसका दरवाजा. बन्द

بَابُهُ وَ لَا يُرْدَدْ سَاءِلُهُ وَ لَا يُخَيِّبُ أَمْلُهُ أَكْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي يُؤْمِنُ

नहीं किया जाता है। और उसका साएळ पलटाया नहीं जाता है। और उससे उम्मीद लगाने वाला महरूम नहीं

الْخَائِفِينَ وَ يُنَجِّي الصَّالِحِينَ وَ يَرْفَعُ الْمُسْتَضْعَفِينَ وَ يَضْعُ

होता। हम्मद है खुदा के लिए जो खौफज.दा को अमन देता है। नेक लोगों को निजात देता है। और कमजोरों को

الْمُسْتَكْبِرِينَ وَ يُهْلِكُ مُلُوَّكًا وَ يَسْتَخْلِفُ أَخْرِيْنَ وَ الْحَمْدُ لِلَّهِ

बुलंद करता है। और मुस्तकबेरीन को पसत करता है। और बादशाहों को हलाक करता है। और दूसरों को

قَاصِمُ الْجَبَارِينَ مُبِيرُ الظَّالِمِينَ مُدِرِكُ الْهَارِبِينَ نَكَالٍ

उनकी जगह बैठता है। हम्मद है खुदा के लिए जो सरकशो को तोड़ने वाला जा.लीमों को हलाक करने वाला

الظَّالِمِينَ صَرْبُخُ الْمُسْتَصْرِخِينَ مَوْضِعُ حَاجَاتِ الظَّالِمِينَ

भागने वालों को पालने वाला, जालीमों का सजा. देने वाला, फरयाद करने वालों का फरयादे रस और हाजत

مُعْتَدِلُ الْمُؤْمِنِينَ أَكْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي مِنْ خَشْيَتِهِ تَرْعُدُ

करने वालों की हालत का मरजा और मोमेनीन का मोतमीद है। हम्मद है खुदा के लिए जिस के खौफ से

السَّمَاوَاتُ وَسُكَّانُهَا وَتَرْجُفُ الْأَرْضُ وَعُمَارُهَا وَتَمُوجُ الْبَحَارُ

आसमान और उस के रहने वाले नाला करते हैं। और जमीन और उसके रहने वाले लरजा. में है। और दरया

وَمَنْ يَسْبُحُ فِي غَمَرَاتِهَا أَلْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي هَدَى نَاسًا لِهَذَا وَمَا كَنَّا

और उसके शनावर जोश मे है। हम्द है खुदा के लिए जिस न हमें हेदायत कि उस दीन कि और अगर खुदा ने

لِنَهْتَدِي لَوْلَا أَنْ هَدَى اللَّهُ أَلْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي يَخْلُقُ وَلَمْ يُخْلَقْ

हमारी हेदायत न की होती तो हम हेदायत न कर पाते। हम्द है खुदा के लिए जो पैदा करता है। किसी ने उसको

وَيَرْزُقُ وَلَا يُرْزُقُ وَيُطْعِمُ وَلَا يُطْعَمُ وَيُمْيِتُ الْأَحْيَاءَ وَ

नहीं पैदा किया। वो रीज.क देता है। किसी ने उसको रीज.क नहीं दिया। वो खिलाता है किसी ने उसको नहीं

يُحِيِّي الْمَوْتَىٰ وَهُوَ حَقٌّ لَا يَمْوُتُ بِيَدِهِ الْخَيْرُ وَهُوَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ

खिलाया। वो जिन्दा को मौत देता है। और मुरदों को जिन्दागी अता करता है। वो जिन्दा है। उस के लिए मौत

قَدِيرٌ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَىٰ مُحَمَّدٍ عَبْدِكَ وَرَسُولِكَ وَأَمِينِكَ وَ

नहीं है। तमाम नेकीयों उसके कबजे. मे है। और वो हर चीज. पर कादीर है। खुदाया दूरुद नाजी.ल कर

صَفِّيَّكَ وَحَبِيبِكَ وَخَيْرِتَكَ مِنْ خَلْقِكَ وَحَافِظِ سِرِّكَ وَ

मोहम्मद पर, अपने बन्दे और रसूल और अमीन और मुनतखीब और हबीब और अपनी मखलुक में बेहतरीन

مُبَلِّغٌ رَسَالَاتِكَ أَفْضَلَ وَأَحْسَنَ وَأَجْمَلَ وَأَكْمَلَ وَأَزْكَى وَ

और अपने राज. के माहाफीज. और अपनी रेसालत के पहुचाने वाले पर, सब से बहतर ,अच्छा,

أَنْمِي وَأَطْبَبْ وَأَطْهَرْ وَأَسْلَى وَأَكْثَرْ مَا صَلَّى وَبَارَ كُثَرْ وَ

खुबसुरत, कामील, पाकीज., ज्यादा, तैयब व ताहीर, बूलंद मरतबा, दुरूद जो तू ने दुरूद भेजा है। और बरकत

تَرَحَّمْتَ وَتَحَنَّنْتَ وَسَلَّمْتَ عَلَى أَحَدٍ مِنْ عِبَادِكَ وَأَنْبِيَا إِنَّكَ

दी है। और रहमत कि है। और तहनियतो सलाम भेजा है। अपने बंदो में से किसी एक पर और अपने अम्मीया

وَرُسُلِكَ وَصِفْوَاتِكَ وَأَهْلِ الْكَرَامَةِ عَلَيْكَ مِنْ خَلْقِكَ

पर और अपने रसुलों पर और अपने मुतखिब बन्दों पर और अपनी मखलुक में से करामत वालों पर खुदाया

اللَّهُمَّ وَصَلِّ عَلَى عَلِيٍّ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ وَصَلِّ رَسُولِ رَبِّ

दुरूस नाजील फरमा। अमीररूल मोमेनीन पर और काएनात के रब के रसुल के वसी पर जो तेरे बन्दे और

الْعَالَمِينَ عَبْدِكَ وَوَلِيِّكَ وَأَخِي رَسُولِكَ وَحُجَّتِكَ عَلَى خَلْقِكَ

वली और तेरे रसुल के भाई और तेरी मखलुक पर तेरी हुझत और तेरे अजीम निशानी और अजीम खबर है।

وَأَيَّتِكَ الْكُبْرَى وَالنَّبِيُّ الْعَظِيمُ وَصَلِّ عَلَى الصِّدِّيقَةِ

और दुरूद नाजील फरमा सिदीका, ताहेरा पर जो औरतों कि सरदार है। और दुरूद नाजील फरमा सिबतैन

الظَّاهِرَةَ فَاطِمَةَ سَيِّدَةَ نِسَاءِ الْعَالَمِينَ وَصَلِّ عَلَى سَبُطِي

पर और हेदायात के दो ईमामो हसन व हुसैन अ.स. पर जो जनत वालों के जवानों वीं सरदार है। और दुरूद

الرَّحْمَةَ وَإِمَامَيِ الْهُدَى الْحَسَنُ وَالْحُسَيْنُ سَيِّدَنِي شَبَابُ

नाजील कर मुसलमानों के ईमाम अली इब्रुल हुसैन और मोहम्मद बिन अली और जाफर बिन मोहम्मद पर

اَهْلُ الْجَنَّةِ وَ صَلَّى عَلَى اَئِمَّةِ الْمُسْلِمِينَ عَلٰیٖ بْنِ الْحُسَيْنِ وَ مُحَمَّدٍ

اور موساؑ ایک جاپر اور اعلیٰ ایک موساؑ اور محمدؑ ایک اعلیٰ اور اعلیٰ ایک اور اعلیٰ ایک اور حسنؑ بین

بْنِ عَلٰیٖ وَ جَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّدٍ وَ مُوْسَى بْنِ جَعْفَرٍ وَ عَلٰیٖ بْنِ مُوْسَى وَ

اعلیٰ اور ان کے جانشین ہادیؑ اور مہدیؑ پر جو ترے بنڈو پر ترے ہو جاتا ہے اور ترے امین ہے । ترے شاہر مے

مُحَمَّدٍ بْنِ عَلٰیٖ وَ عَلٰیٖ بْنِ مُحَمَّدٍ وَ الْحَسَنِ بْنِ عَلٰیٖ وَ الْخَلْفِ الْهَادِي

جیسا سے جیسا دوسرے دا ایسا، خودا یا تو دوسرے ناجیل فرمائے । اپنے والی امراء کا یام مونتھیور اور

الْمَهْدِيٰ حُجَّكَ عَلٰیٖ عِبَادِكَ وَ اَمَانَائِكَ فِي بِلَادِكَ صَلُوٰةً

ادالات کا جیسے اینٹے جا رکھا جا رہا ہے । ان پر اور ان کو اپنے ملائک کا مکارا بیوں سے بھر دے ।

كَبِيرٌ ذَآئِمَةً اللَّهُمَّ وَ صَلِّ عَلٰى وَلِيِّ اَمْرِكَ الْقَائِمِ الْمُؤْمِلِ وَ

اور انکی تائید کر روحانی کو دیکھ کر جرے । اے آلامین کے پاروار دیگار خودا یا انکو اپنے کتاب کی

الْعَدْلِ الْمُنْتَظَرِ وَ حُفَّةٌ مَلَائِكَتِكَ الْبُقَرَبِينَ وَ آيْدُكُبُرُوْح

جانب بولانے والے کرار دے । اور اپنے دین کا کیام کرنے والے کرار دے । اور انکو جمیں میں اپننا

الْقُدُسِ يَارَبَ الْعَالَمِينَ اللَّهُمَّ اجْعَلْهُ الدَّاعِي إِلَيْكَ كِتَابَكَ

خالیہ کرار دے جیسا کے تو نے اس کے پہلے لوگوں کو خالیہ بنایا । اور انکو دین کی گالیہ بنادے

وَ الْقَائِمَ بِإِبْرِيْكَ اسْتَخْلِفْهُ فِي الْأَرْضِ كَمَا اسْتَخْلَفْتَ

جس سے تو راجی ہو گیا ہے । اور خوف کو امن سے بدل دے تاکہ ترے ایجادت بیلا شریک خیر ہو خودا یا

اللَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِ مَكِّنُ لَهُ دِينُهُ الَّذِي أَرْتَضَيْتَ لَهُ أَبْدِلُهُ مِنْ

उनको इज्जत अता कर और हमको जहुर से जरये इज्जतदार बना और उनकी मदम कर और उनके जरिये। से

بَعْدِ خَوْفٍ هُوَ أَمْنًا يَعْبُدُكَ لَا يُشْرِكُ بَكَ شَيْئًا أَللَّهُمَّ أَعِزُّهُ وَ

मदद कर और उनकी मोक्षमल गालीब मदद फरमा और आसानी से उनको फतहे दे और अपने पास से

أَعْزُّهُ وَأَنْصُرُهُ وَأَنْتَصِرْ بِهِ وَأَنْصُرُهُ نَصْرًا عَزِيزًا وَافْتَحْ لَهُ

सलतनत और कुदरत अता फरमा खुदाया उनके जरिये अपने दीन और अपने नबी की सुन्नत को गालीब बना

فَتُحَاجِّا يَسِيرًا وَاجْعَلْ لَهُ مِنْ لُرْنَكَ سُلْطَانًا نَصِيرًا أَللَّهُمَّ

ताके हक की कोई चीज किसी मखलुक से पासिदा और पिनहा न रह जाए। खुदाया मैं तेरी तरफ रगबत रखता

أَظْهِرْ بِهِ دِينَكَ وَسُنْنَتَ نَبِيِّكَ حَتَّى لَا يَسْتَخْفِي بِشَيْءٍ مِنْ

हु। ऐसी मोहत्तरम हुकूमत की जिसके जरिये इसलाम और इसलाम वाले इज्जत पाए। और नेफाक और अहले

الْحَقِّ مَخَافَةً أَحَدٌ مِنَ الْخَلْقِ أَللَّهُمَّ إِنَّا نَرَغِبُ إِلَيْكَ فِي دُولَةٍ

नेफाक जलील हो जाएँ। और हम को उसकी हुकूमत हक मे अपनी एताअत मे बुलाने देने वाला करार दे।

كَرِيمَةٌ تُعِزُّهَا إِلِّا سَلَامٌ وَأَهْلَهُ وَتُذَلِّلُهَا النِّفَاقُ وَأَهْلُهُ وَ

और अपने रास्ते की तरफ क्यादत करने वाला करार दे। और हमको दुनिया व आखेरत की बुजूरगी का

تَجْعَلُنَا فِيهَا مِنَ الدُّعَاءِ إِلَيْكَ طَاعَتِكَ وَالْقَادِةُ إِلَيْكَ سَبِيلِكَ وَ

अतिया दे। खुदाया जिस हक को तु ने हम को पहूचवा दिया है तु उसपर अमल के लिए भी तैयार कर और

تَرْزُقَنَا بِهَا كَرَامَةَ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ أَللَّهُمَّ مَا عَرَفْنَا مِنْ

जिसको हम ने नहीं पहूँचाना है उस तक हम को पहूँचा दे। खुदाया उनके जरिये हमारे इनतेशार को इजमा मे

الْحَقِّ فَحَبِّلْنَاهُ وَمَا قَصْرَنَا عَنْهُ فَبَلَغْنَاهُ أَللَّهُمَّ إِنْ بِهِ

बदल दे। और हमारी परागन्दागी की इसला फरमा। और हमारे तफरस्का को जोड़ दे। और हमारी किलत

شَعْثَنَا وَ اشْعَبْ بِهِ صَدْعَنَا وَ ارْتُقْ بِهِ فَتَقَنَا وَ كَثْرَ بِهِ

को कसरत मे बदल दे। और हमारी जीलत को इझत मे तबदील कर, और हमारी नेयाज बन्दी को बे नेयाजी

قِلَّتَنَا وَ أَعْزِزْ بِهِ ذِلَّتَنَا وَ أَغْنِ بِهِ عَائِلَنَا وَ اقْضِ بِهِ عَنْ

मे बदल दे। और हमारे करजा को अदा कर। और हमारे फखर का जबर कर दे। और हमारे नुकस को मसदुद

مَغْرِمَنَا وَاجْبُرْ بِهِ فَقْرَنَا وَ سُلَّبِهِ خَلَّتَنَا وَ يَسِّرْ بِهِ عُسْرَنَا وَ

कर दे। और हमारी मुश्किल को आसानी मे बदल दे। और हमारे चेहरे को नुरानी कर दे। और हमारे असिरों

بَيْضَ بِهِ وَ جُوْهَنَا وَ فُكَّ بِهِ أَسْرَنَا وَ أَنْجِحْ بِهِ طَلَبَتَنَا وَ انْجِزْ بِهِ

को आजाद कर दे। और हमारी हाजतों को पुरा कर, हमारे वादों को वफा कर दे। और हमारी दावत को कुबुल

مَوَاعِيدَنَا وَ اسْتَجِبْ بِهِ دَعَوْتَنَا وَ أَعْطِنَا بِهِ سُؤْلَنَا وَ بَلِّغْنَا

कर ले। और हमारी तलब को अता फरमा। और हमारी दुनिया व आखेरत की आरजुओं को पुरा कर दे। और

بِهِ مِنَ الدُّنْيَا وَ الْآخِرَةِ آمَالَنَا وَ أَعْطِنَا بِهِ فَوْقَ رَغْبَتَنَا يَا

हम को हमारी तब्जो व तलब से ज्यादा अता फरमा। ऐ वो बेहतरीन जात जिस से सवाल किया जाए और

خَيْرُ الْمَسْئُولِينَ وَ أَوْسَعَ الْمُعْطِينَ اشْفِ بِهِ صُدُورَنَا وَ

تمام اलا کرنے والوں سے جیادا اتنا کرنے والے انکے جیزے ہمارے سینوں کو سفاف دے । اور ہمارے دللوں کے

آذِہبِ بِهِ غَيْظَ قُلُوبَنَا وَ اهْدِنَا بِهِ لِمَا اخْتَلَفَ فِيهِ مِنَ الْحَقِّ

گھسے کو ختم کر اور ہماری ہدایت فرمائیں اپنی تباہی سے ہک کی تارف جس میں اخوت لالا ہو تو

بِإِذْنِكَ إِنَّكَ شَهِيدٌ مِنْ تَشَاءُ مِنْ إِلَيْ صَرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ وَ انْصُرْنَا

جیسا کی چاہتا ہے سردار مسٹا کیم کی تارف ہدایت کرتا ہے اور ہماری نوسrat کر اپنے دشمنوں اور

بِهِ عَلٰى عَدُوِّكَ وَ عَدُوِّنَا إِلَهَ الْحَقِّ أَمِينَ اللَّهُمَّ إِنَّا نَشْكُوُ إِلَيْكَ

ہمارے دشمنوں کے مुکابلوں میں اپنے ہک دو آ کبوتر کر لے ہو دیا میں تیری بارگاہ میں شیکایت کرتا ہو

فَقُدْ نَبِيَّنَا صَلَوَاتُكَ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَغَيْبَةَ وَلِيَّنَا وَ كَثُرَةَ عَدُوِّنَا

اپنے نبی کے ماؤ جو د نہ ہونے کی تیرا دوڑ د ہوں پر اور انکی آل پر اور اپنے والی کے گاہ ہونے کی

وَقِلَّةَ عَدَدِنَا وَ شَدَّةَ الْفِتَنِ بِنَا وَ تَظَاهِرَ الزَّمَانِ عَلَيَّنَا فَصَلِّ

اور اپنے دشمنوں کے جیادا ہونے کی اور اپنی تاداد کے کم ہونے کی اور آجماںش کے سخت ہونے کی

عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَأَعِنَّا عَلٰى ذِلِكَ بِفَتحِ مِنْكَ تُعَجِّلُهُ وَ بِضُرِّ

اور جمانے کے اپنے ڈپر گلبے کی پس تھوڑا ناجیل فرمائی موممداد اور آلے موممداد پر اور ہماری

تَكْشِفَةَ وَ نَصِيرٍ تُعِزُّهُ وَ سُلْطَانِ حَقٍّ تُظْهِرُهُ وَ رَحْمَةٍ مِنْكَ

تمام ٹمپر میں مدد کر اپنی حاجت سے جلدی کامیابی کے جریے اور رنج کو برتاف کرنے کے جریے اور

تُبَجِّلُنَا هَا وَ عَافِيَةٌ مِنْكَ تُلْبِسُنَا هَا بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ

نुसrat के गाएँब करने के जरिए और हक की बादशाहत वीं जाहीर करने के जरिए और अपने रहमत से जो

बारहः रमजान के महीने की हर रात में यह दुआ पढ़ें: **الرَّاحِمِينَ.**

हम सब को शामिल हो और आफीयत के जरिए हम को पीनहा दे अपनी रहमत से ज्यादा रहम करने वाले।

أَللَّهُمَّ بِرَحْمَتِكَ فِي الصَّالِحِينَ فَادْخُلْنَا وَ فِي عَلِيِّينَ فَارْفَعْنَا وَ

खुदाया मुझको अपनी रहमत से नेक लोगों में करार दे और मोकामे ईललीम में हम को बुलंद कर

بِكَأْسٍ مِنْ مَعِينٍ مِنْ عَيْنٍ سَلْسِيلٍ فَاسْقِنَا وَ مِنْ الْحُورِ الْعِينِ

और बहतरीन पानी चश्माह सलसबील से हम को पिला और अपनी रहमत से हूरू ऐन से हमारी

بِرَحْمَتِكَ فَزَوْجُنَا وَ مِنَ الْوَالِدَاتِ الْمُخَلِّبِينَ كَانُهُمْ لَوْلَئِ مَكْنُونِ

तजवीज कर और बहीशत के अबादी लड़कों को जो छूपे हूए मोती की तरह है हमार खादिम बना

فَأَخْدِمْنَا وَ مِنْ ثَمَارِ الْجَنَّةِ وَ لُحُومِ الطَّيْرِ فَأَطْعِنْنَا وَ مِنْ ثِيَابِ

और जन्महत के फल और परिन्दों के गोसत से हम को खिला और सनदस, रेशम, इस्तबरक के

السُّنْدُسِ وَ الْحَرِيرِ وَ الْإِسْتَبْرِقِ فَالْبَسْنَا وَ لَيْلَةَ الْقَدْرِ وَ حَجَّ

लेबास हम को पिन्हा और हम को तोफीक दे शबे कदर और हज बैतुल हराम और अपी राह मे

بَيْتِكَ الْحَرَامِ وَ قَتْلًا فِي سَبِيلِكَ فَوَفِيقُ لَنَا وَ صَالِحَ الدُّعَاءِ

शहादत की और मेरी नेक दूआ और बेहतरीन सवाल को कूबूल फरमा और जब तो औवलीन

وَالْمَسْأَلَةُ فَاسْتَجِبْ لَنَا وَإِذَا جَمَعْتَ الْأَوَّلِينَ وَالآخِرِينَ يَوْمَ
व आखरीन के लागों को जमा करे रोज क्यामत तु हम पर रहम फरमा और जहन्नम से नेजाद का
الْقِيمَةِ فَارْحَمْنَا وَبَرَآئَةٌ مِّنَ النَّارِ فَاكْتُبْ لَنَا وَفِي جَهَنَّمَ فَلَا
परवाना हमारे जिए लिख और जहन्नम मे जनजीर मे कैदी न कर और अपने अजाब औ जिल्लत मे
تَغْلَبْنَا وَفِي عَذَابِكَ وَهَوَانَكَ فَلَا تَبْتَلِنَا وَمِنَ الزَّقْوَمِ وَالضَّرِيعَ
न मुबतेला कर और जहन्नम की जकूम और तलख धास न खिला और शैतानो के साथ हम को
فَلَا تُطِعْنَا وَمَعَ الشَّيَاطِينَ فَلَا تَجْعَلْنَا وَفِي النَّارِ عَلَى وَجْهِنَّمَا
न करार दे और जहन्नम की आग मे मुह के बल न डाल और जहन्नम के लेबास और तारकोल को
فَلَا تَكْبِنَا وَمِنْ ثَيَابِ النَّارِ وَسَرَابِيلِ الْقَطْرَانِ فَلَا تُلِسِّنَا
लेबास हम को न पिन्हा और ऐ वो खुदा के तेरे एलावा कोई माबूद नही है इस हम का वासता के
وَمِنْ كُلِّ سُوْءٍ يَا لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ بِحَقٍّ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ فَنَجِّنَا.
तेरे एलावा कोई माबूद नही है हर बुराई से हम को नेजात अता फरमा।

तेरह: इमाम जाफरे सादिक (अ.स.) से रिवायत है के माहे रमज़ान की हर रात में यह दुआ पढ़े:

أَللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ أَنْ تَجْعَلَ فِيمَا تَقْضِي وَ تُقْدِرُ مِنَ الْأَمْرِ
खुदाया मै तुझ से सवाल करता हू के तु करार दे अपने हकीमाना और हतमी कजा व कदर मे वो

الْمَحْتُومُ فِي الْأَمْرِ الْحَكِيمِ مِنَ الْقَضَاءِ الَّذِي لَا يُرَدُّ وَ لَا

फैसला जो न रोका जाता है और न बदला जाता है के तु मूँझको लिख अपने बैतुल हराम क हज

يُبَدِّلُ أَنْ تَكْتُبَنِي مِنْ حُجَّا جَبَيْتَكَ الْحَرَامِ الْمَبْرُورِ حَجَّهُمْ

करने वाला मे जिसका मकबूल है जिनकी कोशिश मशकूर है जिन के गुन्हा बख्शो हूए ऐ और

الْمَشْكُورِ سَعِيهِمُ الْمَغْفُورِ ذُنُوبُهُمُ الْمُكَفَّرُ عَنْهُمْ سَيِّئَاتِهِمْ

जिन की बुराईयो से दर गुजर किया गया है और अपने कजा व कदर मे तु करार दे मेरे लिए उमर

وَ أَنْ تَجْعَلَ فِيمَا تَقْضِي وَ تُقَدِّرُ أَنْ تُطِيلَ عُمُرِّي فِي خَيْرٍ وَ عَافِيَةٍ وَ

का तवील होना नेकी और तनरूसती मे और मेरे रिजक मे उसअत कर और मूँझको उन मे से

تُوَسِّعَ فِي رُزْقِي وَ تَجْعَلَنِي مِمَّنْ تَنْتَصِرُ بِهِ لِدِينِكَ وَ لَا تَسْتَبِدُ بِي

करार दे जिन के जारिए तु अपने दीन की मदद करता है और मेरे एलावा किसी और को बदल

चौदह: अनीसुस सालेहीन में लिखा है के रमजान महीने की हर शब
में यह दुआ पढ़े:

न करार देना

أَعُوذُ بِجَلَالِ وَ جُهَّاكَ الْكَرِيمِ أَنْ يَنْقُضِي عَنِّي شَهْرُ رَمَضَانَ أَوْ

मै तेरी पनाह चाहता हू तेरी करीम जात की जलालत के जरिए के माहे रमजान मुँझ से न गूजरे

يَطْلُعَ الْفَجْرُ مِنْ لَيْلَتِي هَذِهِ وَ لَكَ قِبْلِي تَبِعَةُ أَوْ ذَنْبٍ تُعَذِّبِنِي

या मेरी इस रात की फजर तालए हो और मेरे जिम्मा तेरा कोई फरिजा या गुन्हा हो के तु इस की

عَلَيْهِ.

वजह से मेरे उपर अजाब कर सके।

पंद्रह: कफअमी ने बलदुल अमीन के हाशिए पर सत्यद इब्ने बाकी से नक्ल किया है के मुस्तहब है के रमज़ान महीने की हर शब में दो रकअत नमाज़ अदा करे जिसकी हर रकअत में सूरह हम्द और तीन बार सूरह तौहीद पढ़े। और सलाम के बाद यह दुआ पढ़े:

سُبْحَانَ مَنْ هُوَ حَفِيظٌ لَا يَغْفُلُ سُبْحَانَ مَنْ هُوَ رَحِيمٌ لَا
पाक व मूनज्जा है वो खुदा जो मोहाफिज है गाफील नहीं होता है पाक व मूनज्जा है वो खुदा जो
يَعْجَلُ سُبْحَانَ مَنْ هُوَ قَائِمٌ لَا يَسْهُو سُبْحَانَ مَنْ هُوَ دَائِمٌ لَا
रहीम है जल्दी नहीं करता पाक व मूनज्जा है वो जा कायम है भूलता नहीं है पाक व मूनज्जा है वो
उसके बाद सात बार तसबीहाते अरबा पढ़े और आखिर में कहें: يَلْهُو.
खुदा जो दायम है गाफिल नहीं होता।

سُبْحَانَكَ سُبْحَانَكَ سُبْحَانَكَ يَا عَظِيمُ اغْفِرْ لِي الذُّنُبُ الْعَظِيمَ
पाक है तु पाक है त पाक है तु ऐ अजीम मेरे अजीम गुन्हाओं को बखश दे।

उसके बाद दस बार सलवात पढ़े। जो व्यक्ति भी यह दो रकअत नमाज़ बजा लाएगा परवरदिगारे आलम उसके सतर हज़ार गुनाहों को माफ कर देगा।
सोलह: रिवायत में है के जो व्यक्ति भी रमज़ान महीने की हर रात में सुन्नती

नमाज़ में सूरह फत्ह पढेगा वह उस साल महफूज़ रहेगा।

वाज़ेह रहे के जो आमाल रमज़ान महीने की रातों में मुस्तहब है उनमें से हज़ार रकअत नमाज़ भी हैं पूरे महीने में। जिसको अज़ीम ओलमा और मशाएख ने अपनी फिकह या इबादात की किताबों में दर्ज किया है। उसे पढ़ने की तरकीब के बारे में रिवायत में इख्तेलाफ है। लेकिन इमाम मोहम्मद तकी (अ.स.) से इब्ने अबी कररा की रिवायत और किताब गररीया में शेख मुफीद की राय है बल्के मशहूर ओलमा की राय यही है के:

शुरू की दस रातों में और उसके बाद की दस रातों में हर रात बीस रकअत नमाज़ पढे। हर दो रकअत पर एक सलाम इस प्रकार के आठ रकअत नमाज़ मगरिब के बाद और बारह रकअत नमाज़ इशा के बाद।

फिर अंतिम दस रातों में रह शब में तीस रकअत नमाज़ पढे। आठ रकअत नमाज़ मगरिब के बाद और बाईस रकअत नमाज़ इशा के बाद यह सब मिलाकर सात सौ रकअत हो जाएंगी और तीन सौ रकअत तीनों शबहाये कद्र यानी उन्नीसवीं, एक्कीसवीं और तेइस्वीं रात में पढे के सब मिलाकर हज़ार रकअत हो जाएंगे।

यह नमाज़े दूसरी तरकीब के साथ भी वारिद हुई है। लेकिन इस मकाम पर तफसील और बहस की गुंजाईश नहीं है।

उम्मीद है के अहले खैर इस प्रकार की इबादतों में गफलत से काम न लेंगे और अपने को उसके फ़ज़ाएल से महरूम न रखेंगे।

रिवायत में है के जो व्यक्ति रमज़ान महीने के नवाफिल में हर दो रकअत के बाद यह दुआ पढ़े:

اللَّهُمَّ اجْعَلْ فِيمَا تَقْضِي وَتُقْدِرُ مِنَ الْأَمْرِ الْبَحْتُومِ وَفِيمَا تَفْرُقُ

खुदाया अपने कजा व कदर और हतमी अमर में मोकर्र और जो तु जुदा करता है हकीमाना

مِنَ الْأَمْرِ الْحَكِيمِ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ أَنْ تَجْعَلَنِي مِنْ حَجَّاجِ بَيْتِكَ

अमर से शबे कदर मे के मुझको अपने घर बैतुल हराम के हुज्जाज मे करार दे जिन का हज

الْحَرَامُ الْمَبْرُورُ حَجُّهُمُ، الْمَشْكُورُ سَعْيُهُمُ، الْمَغْفُورُ ذُنُوبُهُمُ

مکبُول اور کوشش مشکوڑ اور جن کا گونہ بخششہ ہو آہے اور میں تुझ سے سوال کرتا

وَأَسْئَلْكَ أَنْ تُطِيلَ عُمُرِّي فِي ظَاعِتَكَ وَتُوَسِّعَ فِي رِزْقِي يَا أَرَّحَمَّ

ہو کے میری عمر کو تulanی بنا دے اپنی اتنا ات مے اور میرے ریجک کو واسی کر دے ہے سب سے

الرَّاحِمِينَ.

ज्यादा रहम करने वाले।

तीसरी किस्म

आमाले सहेर माहे मुबारक रमज़ान

यह चंद आमाल हैं:

एक: सहरी खाना। सहरी खाने को तर्क नहीं करना चाहिए। वह एक दाने खुरमा या एक घुंट पानी पीना क्यों न हो। बेहतरीन सहरी खुरमा और सतू है। रिवायत में हैं के परवरदिगार और मलाएका سलवात भेजते हैं उन लोगों पर जो सहर के समय इस्तेगफार करते हैं और सहरी खाते हैं।

दो: सहर और इफ्तार के समय सूरह कद्र पढ़े के इन दोनों वक्तों के दरमीयान यह सवाब रखता है जेसे कोई राहे खुदा में शहीद हो जाए।

तीन: यह दुआ-ए-अज़ीमुश शान पढ़े जो इमाम रेज़ा (अ.स.) से नक्ल हुई है। और आप ने फरमाया के यह दुआ इमाम मोहम्मद बाकिर (अ.स.) माहे रमज़ान में सहर के समय पढ़ा करते थे।

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْئَلُكَ مِنْ بَهَائِكَ بِأَبْهَاءِكَ وَ كُلُّ بَهَائِكَ بَهِيٌّ

खुदाया मैं तुझ से सوال कرتा हूँ तेरे नूर के नूरानी तरीन मरतबाह के जरिए जब के तेरे तमाम मरातिब

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِبَهَائِكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ

نُورًا نَوْرًا هُوَ خُدَّا يَا مَنْ تُعْلَمُ سَوَالُكَ كَمَا تَعْلَمُ

جَمَالُكَ بِجَمِيلِهِ وَ كُلُّ جَمَالِكَ جَمِيلُ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ

كَمَا تَعْلَمُ هُوَ نَوْرُكَ كَمَا تَعْلَمُ كُلُّ نَوْرٍ

بِجَمَالِكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ جَلَالِكَ بِجَلِيلِهِ وَ كُلُّ

كَمَا تَعْلَمُ هُوَ جَلَالُكَ كَمَا تَعْلَمُ كُلُّ جَلَالٍ

جَلَالُكَ جَلِيلُ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِجَلَالِكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ

كَمَا تَعْلَمُ هُوَ جَلَالُكَ كَمَا تَعْلَمُ كُلُّ جَلَالٍ

إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ عَظَمَتِكَ بِعَظَمِهَا وَ كُلُّ عَظَمَتِكَ عَظِيمَةٌ

تُعْلَمُ سَوَالُكَ كَمَا تَعْلَمُ هُوَ بُرُوجُكَ تَرَى مَنْ تَرَى

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِعَظَمَتِكَ كُلِّهَا اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ

أَجْمَعِينَ هُوَ أَجْمَعِينَ كَمَا تَعْلَمُ هُوَ أَجْمَعِينَ

نُورِكَ بِنُورِهِ وَ كُلُّ نُورِكَ نَيْرُ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِنُورِكَ

سَوَالُكَ كَمَا تَعْلَمُ هُوَ نُورُكَ رَأَيْتُ رَأْيَكَ لِمَنْ رَأَيْتَ

كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ رَحْمَتِكَ بِأَوْسَعِهَا وَ كُلُّ رَحْمَتِكَ

سَوَالُكَ كَمَا تَعْلَمُ هُوَ نُوكُكَ رَأَيْتُ رَأْيَكَ لِمَنْ رَأَيْتَ

وَاسِعَةُ الْلَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِرَحْمَتِكَ كُلِّهَا أَلَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ

के वासते से जब के तेरी कूल रहमत वसीह है खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ तेरी कूल रहमत के वासते

مِنْ كَلِمَاتِكَ بِأَمْثَالِهَا وَ كُلُّ كَلِمَاتِكَ تَامَّةً أَلَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ

से खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ तेरे कामील तरीन कलमात के वासते से जब के तेरे कूल कलमात

بِكَلِمَاتِكَ كُلِّهَا أَلَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ كَمَالِكَ بِأَكْمَلِهِ وَ كُلُّ

मोकम्मल है खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ तेरे कूल कलमात के जारिए खुदाया मैं तूझ से सवाल करता

كَمَالَكَ كَامِلُ أَلَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِكَمَالِكَ كُلِّهِ أَلَّهُمَّ إِنِّي

हूँ तेरे हाली तरीन कमाल के वासते से जब के तेरे कूल कमाले आली है खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ

أَسْأَلُكَ مِنْ أَسْمَائِكَ بِأَكْبَرِهَا وَ كُلُّ أَسْمَائِكَ كَبِيرَةً أَلَّهُمَّ

तेरे कूल कमला के वासते से। खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ तेरे बूजूरग तरीन नमो के वासते से जब

إِنِّي أَسْأَلُكَ بِأَسْمَائِكَ كُلِّهَا أَلَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ عِزَّتِكَ

के तेरे कूल नाम बूजूरग है खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ तेरे कूल नामो के वासते से खुदाया मैं तूझ से

بِأَعْزِهَا وَ كُلُّ عِزَّتِكَ عَزِيزَةً أَلَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِعِزَّتِكَ كُلِّهَا

सवाल करता हूँ तेरे बूलंद तरीन ईज्ञत के वासते से जब के तेरी कूल ईज्ञत बंलंद है खुदया मैं तूझ से सवाल

أَلَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ مَشِيَّتِكَ بِأَمْضَاهَا وَ كُلُّ مَشِيَّتِكَ

करता हूँ तेरी कूल ईज्ञत के वासते से खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ तेरी पाफिज तरीन मसिया के वासते

ماضیۃ اللہم اِنِّی اسْئَلُك بِمَشیئتِک کُلِّهَا اَللّٰہم اِنِّی

سے جب کے تری کوں مسیحیت نافیج ہے خودا یا میں تुڑھ سے سوال کرتا ہو تری کوں کوں مسیحیت کے

آسْئَلُك مِنْ قُدْرَتِک بِالْقُدْرَةِ الَّتِي اسْتَطَلْتَ بِهَا عَلَى كُلِّ

واسطے سے । خودا یا میں تुڑھ سے سوال کرتا تری اس کدر کے واسطے سے جس کے جاریہ تھوڑے چیز پر کادیر

شئِ وَ كُلْ قُدْرَتِک مُسْتَطِيلَةً اَللّٰہم اِنِّی اسْئَلُك بِقُدْرَتِک

ہو گیا । جب کے تری کوں کوڈر تھا ہو ہے خودا یا میں تुڑھ سے سوال کرتا ہو تری کوں کوڈر کے واسطے

کُلِّهَا اَللّٰہم اِنِّی اسْئَلُك مِنْ عِلْمِک بِأَنْفَذِہ وَ كُلْ عِلْمِک

سے خودا یا میں تुڑھ سے سوال کرتا ہو ترے نافیج ترین اسلام کے واسطے سے جب کے تری کوں اسلام نافیج ہے

نَافِذٌ اَللّٰہم اِنِّی اسْئَلُك بِعِلْمِک کُلِّہِ اَللّٰہم اِنِّی اسْئَلُك

خودا یا میں سوال کرتا ہو ترے کوں اسلام کے واسطے سے خودا یا میں تुڑھ سے سوال کرتا ہو ترے پسندیدا ترین

مِنْ قَوْلِک بِأَرْضَاهُ وَ كُلْ قَوْلِک رَضِیَ اَللّٰہم اِنِّی اسْئَلُك

کوں کے واسطے سے جب کے تری کوں کوں پسندیدا ہے خودا یا میں تुڑھ سے سوال کرتا ہو ترے کوں کوں کوں کے

بِقَوْلِک کُلِّہِ اَللّٰہم اِنِّی اسْئَلُك مِنْ مَسَائِلِک بِأَحِیَّہَا إِلَیک

واسلے سے خودا یا میں تुڑھ سے سوال کرتا ہو تری مہبوب ترین حاجتو کے واسطے سے جب کے تمام حاجتوں تھوڑے

وَ كُلِّهَا إِلَیک حَبِیبَة اَللّٰہم اِنِّی اسْئَلُك بِمَسَائِلِک کُلِّهَا

مہبوب ہے । خودا یا میں سوال کرتا ہو تھوڑھ سے تمام حاجتوں کے واسطے سے جو پورا کر دیا ہے خودا یا میں تھوڑھ

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ شَرِّ فِكَ بِإِشْرَفِهِ وَ كُلُّ شَرِّ فِكَ شَرِيفٌ

से सवाल करता हूं तेरे शरीफ तरीन मरातिब का जब के हर शरफ शरिफ है। खुदाया मैं तुझ से सवाल करता

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِشَرِّ فِكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ

हूं तेरे तमाम मरातिब शराफत का। खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूं तेरे दाएँमें बादशाहत के हक के जारिए

سُلْطَانِكَ بِإِدْوِمِهِ وَ كُلُّ سُلْطَانِكَ دَائِمٌ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ

जब के तेरी कूल बादशाहत दायमी है। खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूं तेरी कूल की कूल बादशाहत के

بِسُلْطَانِكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ مُلْكِكَ بِأَخْرِيهِ وَ كُلُّ

वासते से। खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूं तेरे बदतरीन मलक के वासते से और जब के तेरा हर मलक

مُلْكِكَ فَأَخِرُّ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِمُلْكِكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي

बहतरीन है खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूं के तेरे कूल मलक के वासते से। खुदाया मैं तुझ से

أَسْأَلُكَ مِنْ عُلُوِّكَ بِأَعْلَاهُ وَ كُلُّ عُلُوِّكَ عَالٍ اللَّهُمَّ إِنِّي

सवाल करता हूं तेरे बूलंद तरीन मरातिब के वासते से जब के तेरे तमाम मरातिब बुलंद है। खुदाया मैं तुझ से

أَسْأَلُكَ بِعُلُوِّكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ مَنِّكَ بِأَقْدِيمِهِ

सवाल करता हूं तेरे तमाम बुलंद तरीन मोकामात के वासते से। खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूं तेरे कदीम

وَ كُلُّ مَنِّكَ قَدِيمٌ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِمَنِّكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي

तरीन एहसान के वासते से और तेरा हर एहसान कदीम है खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूं। खुदाया मैं तुझ

اَسْئَلُكَ مِنْ آيَاتِكَ بَاَكُرِمَهَا وَ كُلُّ اِيَّاتِكَ كَرِيمَةٌ اَللَّهُمَّ اِنِّي

سے سوال کرتا ہو تو تماام اہسان کا । خدا�ا میں توڑ سے سوال کرتا ہو تو تریم ترین نشانیوں

اَسْئَلُكَ بِآيَاتِكَ كُلِّهَا اَللَّهُمَّ اِنِّي اَسْئَلُكَ بِمَا اَنْتَ فِيهِ مِنْ

کے واسطے سے جب کے تو تریم کوں نشانی کریم ہے । خدا�ا میں توڑ سے وال کرتا ہو تو تریم آیاتوں کو

الشَّانِ وَالْجَبَرُوتِ وَ اَسْئَلُكَ بِكُلِّ شَاءٍ وَحْدَهُ وَ جَبَرُوتٍ

واسطے سے । خدا�ا میں سوال کرتا ہو تو اس چیز کے واسطے سے جس میں تو تریم نشان اور جبروت جما ہے ।

وَحْدَهَا اَللَّهُمَّ اِنِّي اَسْئَلُكَ بِمَا تُحِبِّنِي بِهِ حِينَ اَسْئَلُكَ

میں سوال کرتا ہو ہر تناہ شان اور ہر تناہ جبروت کے واسطے سے خدا�ا میں سوال کرتا ہو توڑ سے اس

فَأَجِبْنِي يَا اَللَّهُ.

چیز کے واسطے سے کہ اگر اس کے جاریہ توڑ کو بولاؤ تو تو کوں کوں کرتا ہے پس تو کوں کوں کر لے اے خدا ।

उسکے بाद جو چاہے ہاجت تلب کرو ।

چار: میسbaہ شیخ میں ابُو ہمزا کی ریوایت ہے کہ امام زین العابدین (ا.س.) میں رماں میں رات کے بیشتر ہیس سے میں نمازوں ادھا فرماتے ہیں اور جب سہر کا سماں ہو جاتا ہے تو یہ دعاء پढتے ہیں:

اللَّهُمَّ لَا تُؤْذِنِي بِعُقُوبَتِكَ وَلَا تُمْكِرْ بِي فِي حِيلَتِكَ مِنْ آيَنِ لِي الْخَيْرِ

خدا�ا میڈ کو اپنی سجا سے با ادب ن بنانا اور اپنی تدبیر میں میڈے ڈوکا میں ن رہنے دے اور موبائل

يَارِبِّ وَلَا يُؤْجِدُ إِلَّا مِنْ عِنْدِكَ وَمِنْ أَيْنَ لِي النَّجَاةُ وَلَا تُسْتَطِعُ

ن کار। اے پروردگار میرے لی� کہاں نہ کیا ہے جب کے خیر ترے اکلاوا کیسی کے پاس نہیں پایا جاتا ہے اور میرے

إِلَّا إِلَيْكَ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ أَحْسَنُ أَسْتَغْفِرُكَ عَنْ عَوْنَاكَ وَرَحْمَتِكَ وَلَا إِلَهَ إِلَّا

لیاں کہاں نہ کیا ہے جب کے تری مہربانی کے اکلاوا نہ کیا ہے، اے خودا نہیں ہے کو شاہس جس

أَسَأَءَ وَاجْتَرَءَ عَلَيْكَ وَلَمْ يُرِضِكَ خَرَجْ قُدْرَتِكَ يَارِبِّ يَارِبِّ

نے نہ کیا کیا ہے کے کو تری مدد اور رحمت سے مسٹسنا ہو جائے اور نہیں ہے کو شاہس جو بُرا کرے اور ترے

इतनी बार कहे के सांस टूट जाए

फिर कहे:

يَارِبِّ.....

मुकाबले में जुरअत करे और तुझ को राजी न करे के तरी कुदरत से निकल जाए। اے मेरे रब। मेरे रब। मेरे रब।

بِكَ عَرَفْتُكَ وَأَنْتَ ذَلِكُنِي عَلَيْكَ وَدَعَوْتَنِي إِلَيْكَ وَلَوْلَا

मैं ने तुझ को तरे जरिए पहचाना और तु ने अपने वजुद पर मेरी रहनुमाई की और अपनी तरफ मुझको

أَنْتَ لَمْ أَدْرِمَا أَنْتَ الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي أَدْعُوهُ فَيُجِيئُنِي وَإِنْ

बुलाया। अगर तु न होता तो मैं न जानता के तु कौन है। हमद है खुदा के लिए जिसको मैं बुलाता हूँ और

كُنْتُ بَطِيئًا حِينَ يَدْعُونِي وَالْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي أَسْأَلَهُ

वो जवाब देता है। अगर चे मैं काहेली और सूस्ती करता हूँ जब वो मुझको बुलाता है और हमद है उस

فَيُعْطِيَنِي وَإِنْ كُنْتُ بَخِيَلًا حِينَ يَسْتَقْرِضُنِي وَالْحَمْدُ لِلَّهِ

खुदा के लिए के उस से मैं सवाल करता हूँ तो वो जवाब देता है। जब के मैं बुखल करता हूँ जब के वो

الَّذِي أُنَادِيهِ كُلَّمَا شِئْتُ لِحَاجَتِي وَأَخْلُوْبِهِ حَيْثُ شِئْتُ

کرج چاہتا ہے । اور ہمد ہے ہس خودا کے لیے کہ ہسکو جب می چاہتا ہو بولاتا ہو اور می ہس سے

لِسِرِّي بِغَيْرِ شَفِيعٍ فَيَقْضِي لِي حَاجَتِي أَكْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي لَا

اپنے راج کے لیے تخلیلیا کرتا ہو جہا چاہو بگیر شافیا کے تو وو میری حاجت کو پورا کرتا ہے ।

أَدْعُو غَيْرَةً وَلَوْ دَعَوْتُ غَيْرَةً لَمْ يَسْتَجِبْ لِي دُعَائِي وَالْحَمْدُ

اور ہمد ہے ہس خودا کے لیے جس کے الاوا سے ہمیں نہیں لگاتا ہو اور اگر می ہس کے گیر کو

لِلَّهِ الَّذِي لَا أَرْجُو غَيْرَةً وَلَوْ رَجَوْتُ غَيْرَةً لَا خَلَفَ رَجَائِي

بولاتا ہو تو وو میری دعا کو کعبول ن کرتا اور ہمد ہے ہس خودا کے لیے جس نے میڈ کو اپنے

وَالْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي وَكَلَّمَنِي إِلَيْهِ فَأَكْرَمَنِي وَلَمْ يَكِلْنِي إِلَى

उپर چوڈ । تو میڈ کو مونکررم کیا اور دوسرا کے تارف میڈ کو نہیں چوڈ । کہ وو میڈکو جلیل

النَّاسِ فَيُهِينُونِي وَالْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي تَحَبَّبَ إِلَيَّ وَهُوَ غَنِيٌّ عَنِّي

کرے اور ہمد خودا کے لیے جس نے میڈ سے مونہبত کی جب کہ وو میڈ سے مونستگنا ہے । اور ہمد

وَالْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي يَجْلِمُ عَنِّي حَتَّىٰ كَانَ لَا ذَنْبَ لِي فَرَبِّي أَحْمَدُ

خودا کے لیے جو میڈ پر ہیلماں و باردا باری کرتا ہے جسے کہ میرے ہپر کو ڈر گوناہ نہیں ہے تو میرا رب

شَيْءٍ عَنِّي وَأَحَقُّ بِحَمْدِي أَللَّهُمَّ إِنِّي أَجِدُ سُبْلَ الْهَطَالِبِ

سب سے جیادا مہبوب چیز ہے اور ہمد کا جیادا مونستگا ہے خودا یا می حاجتو کی راہوں کو تیری تارف

إِلَيْكَ مُشْرَعَةً وَ مَنَاهِلَ الرَّجَاءِ إِلَيْكَ (لَدِيْكَ) مُتَرَعَّةً وَ

खुला पाता हु और उम्मीद के चश्मों को तररी तरफ पु देखता हु और तेरे फजल की मदद तलब करता

الْإِسْتَعَانَةُ بِفَضْلِكَ لِمَنْ أَمْلَكَ مُبَاحَةً وَ أَبْوَابَ الدُّعَاءِ

जो उसके लिए तुझ से आरजू लगाए आसान है और तेरी तरफ दुआ के दरवाजे फरयाद करने वालों के

إِلَيْكَ لِلصَّارِخِينَ مَفْتُوحَةً وَ أَعْلَمُ أَنَّكَ لِلرُّجُونَ (جِئِينَ)

लिए खुले हूए है और मै जानता हू के तु उम्मीदवारों की हाजत पुरी करने के लिए तैयार है और परेशान

بِمَوْضِعِ اِجَابَةٍ وَ لِلْمُلْهُوْفِيْنَ بِمَرْصِدِ اِغْاثَةٍ وَ اَنَّ فِي اللَّهِ فِيْ الْهُدَى

हालों का मोहाफीज है और तेरे जूद के तरफ तब्बजोह करने मै और तेरे फैसला पर राजी रहने मे बदला

جُودِكَ وَ الْرِّضا بِقَضَائِكَ عِوْضًا مِنْ مَنْعِ الْبَاحِلِيْنَ وَ

है बखिलो के इनकार का बदल है और बेनेयाजी है दुनिया तलब लोगों के हाथ मे जमा शुदा दौलत से

مَنْدُوْحَةً عَمَّا فِي اِيْدِيِ الْمُسْتَأْثِرِيْنَ وَ اَنَّ الرَّاحِلَ إِلَيْكَ

और तेरी जानिब सफर करने वाले की मोसाफत करीब है और तु अपनी मखलुक से पोशीदा नही है

قَرِيبُ الْمَسَافَةِ وَ اَنَّكَ لَا تَحْجِبُ عَنْ خَلْقِكَ إِلَّا اَنْ تَحْجُمْهُمْ

सेवाए उस के के आमाल उनको रोक दे और मै अपनी हाजत के साथ तेरा कसद किया है। और तेरी

الْأَعْمَالُ دُونَكَ وَ قُدْ قَصْدُتْ إِلَيْكَ بِطَلِبَتِي وَ تَوَجَّهْتُ

तरफ मोतवजा हुआ हू। अपनी हाजत के साथ और तुझ से मै ने इसतेगासा किया है और तेरी दुआ से

إِلَيْكَ بِحَاجَتِي وَجَعَلْتُ إِلَكَ اسْتِغَاثَةً وَبِدُّعَائِكَ تَوَسَّلْتُ

तवस्सुल किया है मैं उसका मुस्तहक नहीं हूँ के तु मेरी दुआ को सूने और न मेरी अफूं का हकदार हूँ

مِنْ غَيْرِ اسْتِحْقَاقٍ لِاسْتِبَاعِكَ مِنْيٌ وَلَا اسْتِيَجَابٌ لِعَفْوِكَ

बल्कि मेरी तो बा सिर्फ तेरे करम पर मेरे भरोसे की वजह से है और तेरे वादा की सच्चाई पर मेरे इत्मेनान

عَنِّي بَلْ لِشَقَّتِي بِكَرَمِكَ وَسُكُونِي إِلَى صِدْقِكَ وَعُدْكَ وَجَائِي

की वजह से है और तौहीद पर इमान की पिनहा की वजह सक है और मेरे तेरे मारेफत के याकीन की

إِلَى الْإِيمَانِ بِتَوْحِيدِكَ وَيَقِينِي (ثَقَتِي) بِمَعْرِفَتِكَ مِنْيٌ أَنْ لَا

वजह से है के तेरे एलावा मेरा कोई रब नहीं है और तेरे एयलावा कोई माबुद नहीं है तु एक है तेरा कोई

رَبَّ لِغَيْرِكَ وَلَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ وَحْدَكَ لَا شَرِيكَ لَكَ اللَّهُمَّ

शरीक नहीं खुदाया तु ही कहने वाला है और तेरा कौल हक है और तेरा वादा सच्चा है और अल्लाह से

أَنْتَ الْقَائِلُ وَقَوْلُكَ حَقٌّ وَعُدْكَ صِدْقٌ وَاسْأَلُوا اللَّهَ مِنْ

उस के फजल का सवाल करो बेशक खदा तुम्हारे उपर रहम करने वाला है। और ऐ मेरे मालिक तेरे

فِضْلِهِ إِنَّ اللَّهَ كَانَ بِكُمْ رَحِيمًا وَلَيْسَ مِنْ صِفَاتِكَ يَا سَيِّدِي

सेफात मे से ये नहीं है के तु सवाल करने का हुक्म दे और अता करने से रोक दे और तु अपनी

أَنْ تَأْمُرَ بِالسُّوءِ وَتَمْنَعَ الْعَطِيَّةَ وَأَنْتَ الْمَنَانُ بِالْعَطِيَّاتِ

ममलेकत वालों पर बे शुमार अतिया करने वाला है और उनपर अपनी रहमत व लुतफ से मोसलसल

عَلَىٰ أَهْلِ مَكْلَكِتَكَ وَالْعَائِدُ عَلَيْهِمْ بِتَحْنُنٍ رَافِتَكَ إِلَيْهِ

نے مत ناجیل کرنے والा है खुदाया तु ने मुझको अपनी नेमत औ एहसान से बचपन में पाला और

رَبَّيْتَنِي فِي نِعِيمَكَ وَإِحْسَانِكَ صَغِيرًا وَنَوَّهْتَ بِاسْمِي كَبِيرًا

अपनी अफु व करम का इशारा किया आखेरत मे, ऐ मेरे मौला मेरी मारेफत तेरी जानिब रहनूमा है और

فَيَا مَنِ رَبَّا نِي فِي الدُّنْيَا بِإِحْسَانِهِ وَتَفْضِيلِهِ (بِفَضْلِهِ) وَنِعِيمَهُ وَ

मेरी मोहब्बत तेरी तरफ शोमाअत करने वाली है और मै अपनी दलील पर तेरी दलालत के बारे मे

أَشَارَ لِي فِي الْآخِرَةِ إِلَى عَفْوِهِ وَكَرِمِهِ مَعْرِفَتِي يَا مَوْلَايَ دَلِيلِي

एहतेमाद किये हु और अपनी शफाह से तेरी शफाअत की तरफ मुतमईन हू। ऐ मेरे मालीक मै तुझको

(دَلَّانِي) عَلَيْكَ وَحْسِي لَكَ شَفِيعِي إِلَيْكَ وَأَنَا وَأَثْقَى مِنْ دَلِيلِي

पुकार रहा हू ऐसी जुबान से जिको उस के गुनाह ने गुनगा कर दिया है खुदाया मै ऐसे दील से तुझ से राज

بِدَلَالِتِكَ وَ سَاكِنٌ مِنْ شَفِيعِي إِلَى شَفَاعَتِكَ أَدْعُوكَ يَا

व नेयाज करता हु जिस को जुरम ने हलाक मे डाल दिया है ऐ मेरे रब मै तुझको खौफ जदा उम्मीदवार

سَيِّدِي بِلِسَانٍ قُلْ أَخْرَسْهُ ذَنْبُهُ رَبِّ أَنَّا جِيَكَ بِقُلْبٍ قُلْ

दील के साथ बुला रहा हू मै जब अपने गुन्हा को देखता हू तो डर जाता हू और जब मे तेरे करम को

أَوْبَقَهُ جُرْمَهُ أَدْعُوكَ يَا رَبِّ رَاهِبَّا رَاغِبَّا رَاجِيَا خَائِفًا إِذَا

देखता हू तो लालच्। आ जाती है तो अगर तो मुझ को बखश दे तो तु बेहतरीन करम करने वाला है।

رَأَيْتُ مَوْلَائِي ذُنُوبِي فَزَعْتُ وَإِذَا رَأَيْتُ كَرْمَكَ طَمِعْتُ فَإِنْ

और اگر تु آجا ب مے دال دے تو جا لیم بہار حال نہی ہے اے اہلہ میری ہو جات تۇن سے سوال کرنے

عَفَوْتَ فَخَيْرٌ رَّاحِمٌ وَإِنْ عَذَبْتَ فَغَيْرُ ظَالِمٍ حُجَّتِي يَا أَللَّهُ فِي

کی جو رات مے ہے بآج بھوکے می نے کو کام کیا ہے جو تera جو دو کرما ن پسند کرتا ہے اور تera کرم

جُرِّأَتِي عَلَى مَسْئَلَتِكَ مَعَ إِتْيَانِي مَا تَكُرْهُ جُوْدَكَ وَ كَرْمَكَ وَ

و بخشنیدش میرا سرما ی۔ ہے سخت مے شرم و ہیا کی کمری کے بآج بھوکے اور می نے ہمیڈ لگا ہے کے

عُدَّتِي فِي شَدَّتِي مَعَ قِلَّةٍ حَيَاً إِي رَافْتَكَ وَ رَحْمَتَكَ وَ قُدْرَ جَوْتُ

عن براہیوں کے بآج بھوکے میری آر جو کو ختم ن کرے گا تو تु میری آر جو کو بار لٹا اور میری دعا کا

أَنْ لَا تَخِيبَ بَيْنَ ذَيْنِ وَ ذَيْنِ مُنْيَتِي فَحَقِّقْ رَجَآيِي وَ اسْمَعْ

سون لے । اے کو بہترین جات جس سے دعا کرنے والा دعا کرتا ہے اور اے کو بہترین جات جس سے

دُعَآيِي يَا خَيْرَ مَنْ دَعَاهُ دَاعِ وَ أَفْضَلَ مَنْ رَجَاهُ رَاجِ عَظَمَ يَا

ہمیڈ کرنے والा ہمیڈ لگاتا ہے اے میرے مالیک میرے ہمیڈ اجیم ہے اور میرا املا بura ہے تु مۇن

سَيِّدِي مُأْمَلِي وَ سَاءِ عَمَلِي فَأَعْطِنِي مِنْ عَفْوِكَ بِمُقْدَارِ أَمَلِي

کو میری ہمیڈ کے برابر مافی دے ڈے اور میرے بہترین املا کا مافا خے جا ن کر کیونکے ترے کرم

وَلَا تُؤَاخِذْنِي بِأَسْوَءِ عَمَلِي فَإِنَّ كَرْمَكَ يَجِلُّ عَنْ هُجَازَةٍ

گونہ گارو کو سجا دئے سے جیادا برتار ہے اور تera ہیلیم کوتا ہی کرنے والو کے بدلنا سے بڈ । ہے اے

الْمُذِنِينَ وَ حِلْمَكَ يَكْبُرُ عَنْ مُكَافَاةِ الْمُقْصِرِينَ وَ أَنَا يَا

मै ऐ मेरे मालीक तेरे फजल का चाहने वाला हूँ और तुझ से भाग के तेरी तरफ आया हूँ और माफी और

سَيِّدِي مُعَاذٌ بِفَضْلِكَ هَارِبٌ مِنْكَ إِلَيْكَ مُتَجَزِّزٌ مَا وَ

बखशीश का बादा हूँसन जन रखने वाले के लिए मोसल्लम और यकीनी है ऐ मेरे खुदा मै क्या हूँ और मेरे

عَدْتُ مِنْ أَصْفَحِ عَمَّ أَحْسَنَ بِكَ ظَنًّا وَمَا أَنَا يَا رَبِّ وَمَا

ख्याल क्या है मुझ को अपन फल अता कर और मुझको अपनी माफी देदे ऐ मेरे खुदा मुझको इज्जत देदे

خَطَرِيْ هَبْنِيْ بِفَضْلِكَ وَ تَصَدَّقُ عَلَيَّ بِعَفْوِكَ أَمِيْ رَبِّ جَلِيلِيْ

अपनी परदा पोश के जरिए और मेरे गुन्हा को माफ कर दे अपनी जात की बूजूरगी से अगर तेरे एलावा

بِسِيرِكَ وَ اعْفُ عَنْ تَوْبِيْخِيْ بِكَرِمَ وَ جِهَكَ فَلَوْ اَطَّلَعَ الْيَوْمَ

कोई और मेरे गुन्हा से वाकीफ होता तो मै उसको हरगीस न करता औ अगर मै जल्दी अजाब से डरता

عَلَى ذَنْبِيْ غَيْرِكَ مَا فَعَلْتُهُ وَ لَوْ خَفْتُ تَعْجِيْلَ الْعُقُوبَةِ

मै उस से बचता इस वजह से नहीं के तु कमजोर देखने वाला है और मामूली चाहने वाला है बल्के

لَا جَنَبْتُهُ لَا لَآنَكَ أَهْوَنُ النَّاطِرِيْنَ (إِلَيَّ) وَ أَخْفَى الْبَطَلِعِيْنَ

इसलिए के ऐ खुदा तु तो बेहतरीन परदापोश है और सब से बहतर हाकीम है और सब से ज्यादा करीम

(عَلَيَّ) بَلْ لَا لَآنَكَ يَا رَبِّ خَيْرِ السَّاتِرِيْنَ وَ أَحْكَمَ الْحَاكِيْنَ (وَ

है तु एबो का छुपाने वाला गुन्हाओं का बखशने वाला और गैब का जाने वाला है। गुन्हाओं को अपनी

أَحَلَمُ الْأَحْلَمِينَ) وَأَكْرَمُ الْأَكْرَمِينَ سَتَّارُ الْعُيُوبِ غَفَارٌ

کرم سے چھپاتا ہے । اور اپنے ہیلماں سے سجا مے تاخیر کرتا ہے پس ترے لیا ہمدا ہے ترے ہیلماں پر

الذُّنُوبِ عَلَامُ الْغُيُوبِ تَسْتُرُ الذُّنُوبِ بِكَرِيمَكَ وَ تُؤَخِّرُ

ترے ہلماں کے باع ۱۰۰ اور تری مافی پر پری کدرت کے باع ۱۰۰ اور ہی خدا یا مुذکو ۱۰۰ ن فرمائی پر جری

الْعُقُوبَةِ بِحَلْبِكَ الْحَمْدُ عَلَى حَلْبِكَ بَعْدَ عَلِيكَ وَ عَلَى

بنا یا اور آمادا کیا ترے ہلماں نے اور تری پردآپو شی مुذکو کو کم شرم کرنے کی ترک دا ۱۰۰

عَفْوِكَ بَعْدَ قُدْرَتِكَ وَ يَجْعِلُنِي وَ يُجْزِئُنِي عَلَى مَعْصِيَتِكَ

دی ہے اور میری اجیم ماف ۱۰۰ اور رہمات کی کو س اتکی مارکفت نے مुذکو کو ترے ہرام کردا کامو پر

حَلْبِكَ عَيْنِي وَ يَدْعُونِي إِلَى قِلَّةِ الْحَيَاةِ سِتُّوكَ عَلَى وَ يُسِّرِ عُنْيَ

ٹھار دیا ہے । اے بور دے بار اے کریم اے جاندا پائندہ اے گونہ کے بخشانے والے اے توبہ کے کو بول کرنے

إِلَى التَّوْثِيبِ عَلَى مَحَارِمِكَ مَعْرِفَتِي بِسَعَةِ رَحْمَتِكَ وَ عَظِيمِ

والے اے اجیم مین نت والے اے کدیم اہ سان کرنے والے کہا ہے تری اجیم پردآپو شی کہا ہے تری

عَفْوِكَ يَا حَلِيمِ يَا كَرِيمِ يَا حَمِيمِ يَا قَيْوُمِ يَا غَافِرَ الذُّنُوبِ يَا

اجیم مافی کہا ہے ۱۰۰ ہے تری کریب ترین کوشادگی کہا ہے تری جو رو فریداد سی، کہا ہے تری وسی

قَابِلَ التَّوْبِ يَا عَظِيمَ الْمَنِ يَا قَدِيمَ الْإِحْسَانِ أَيْنَ سِتُّوكَ

رہمات کہا ہے تری اجیم اتیا، کہا ہے تری بہرین تو ہف، کہا ہے تری کیم تی ہبہ، کہا ہے ترے

الْجَبِيلُ آئُنَّ عَفْوَكَ الْجَلِيلُ آئُنَّ فَرَجُوكَ الْقَرِيبُ آئُنَّ غِيَاثُكَ

अजीम फजल, कहाँ है तेरी नेमत बूजुर्गा, कहा है तेरा कदीम एहसान, कहा है तेरा करम, ऐ करीम उसके

السَّرِيعُ آئُنَّ رَحْمَتُكَ الْوَاسِعَةُ آئُنَّ عَطَايَاكَ الْفَاضِلَةُ آئُنَّ

जरिए मुझको नेजात दे। और अपनी रहमत से मुझको छुटकारा दे। ऐ एहसान करने वाले ऐ नेकोकार

مَوَاهِبُكَ الْهَنِيَّةُ آئُنَّ صَنَاعُكَ السَّنِيَّةُ آئُنَّ فَضْلُكَ

ऐ नेमत वाले ऐ फजल वाले मैं ने तेरे अजाब से नेजात के लिए अपने आमाल पर तवक्कल नहीं किया

الْعَظِيمُ آئُنَّ مَنْكَ الْجَسِيمُ آئُنَّ إِحْسَانُكَ الْقَدِيمُ آئُنَّ

है बल्के तेरे फजल पर भरोसा किया है। इसलिए के तु तकवा का मालिक और मगफरत का मालिक

كَرْمُكَ يَا كَرِيمُكَ (بِمُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ) فَاسْتَنْقِذِنِي وَ

है तु मखलुक पर नेमत के जरिए एहसान की इबतेदा करना है और करम के जरिए गुन्हा को माफ करता

بِرَحْمَتِكَ فَخَلِصْنِي يَا هُجْمِيلُ يَا هُجْسِنُ يَا مُنْعِمُ يَا مُفْضِلُ لَسْتُ

है। मैं नहीं जानता हूँ कि किस चीज का शुकर अदा करम ताकी ने का जो तु ने फैलाई है या ता बुराई का

أَتَكُلُّ فِي النَّجَادَةِ مِنْ عِقَابِكَ عَلَى أَعْمَالِنَا أَبْلِي بِفَضْلِكَ عَلَيْنَا

जो तु ने छपौराइ हैया उन अजीम इम्तेहानात का जिनका मैं तू ने मुबतेला किया या उस कसीर बला का

لَا نَكَ أَهْلُ التَّقْوَىٰ وَأَهْلُ الْمَغْفِرَةِ تُبْدِئُ بِالْإِحْسَانِ نَعَمَاً وَ

जिस से तु ने नेजाद दि है और माफी दी है ऐ उस सख्स के दोस्त जा तेरी तरफ दोस्ती के लिए बढ़े और

تَعْفُو عَنِ الذَّنبِ كَرَمًا فَمَا نَدْرِي مَا نَشْكُرُ أَجْمِيلَ مَا

ऐ उस के खनकी चश्म जो तेरी पन्हा तलब करे और तेरी तरफ सब को छोड़ कर आए तु नेकी करने

تَنْشُرُ أَمْ قَبِيحٌ مَا تَنْشُرُ أَمْ عَظِيمٌ مَا أَبْلَيْتَ وَأَوْلَيْتَ أَمْ

वाला है और हम बुराई करने वाले तो ऐ परवरदिगार तु हमारी बुराईयों से दर गुजर कर अपनी नेकीयो

كَثِيرٌ مَا مِنْهُ نَجَّيْتَ وَعَافَيْتَ يَا حَبِيبَ مَنْ تَحَبَّبَ إِلَيْكَ وَيَا

और अच्छाईयों के जरिए और कौन सी जहालत है ऐ खु जिस को तेरा जुद न घेर सकता हो या कौन सा

قُرَّةً عَيْنٍ مَنْ لَا ذِكَرٌ وَانْقَطَعَ إِلَيْكَ أَنْتَ الْمُحْسِنُ وَنَحْنُ

जमाना है जो तेरे हीलम के जमाने से ज्यादा तबील है और हमारे आमाल के मीकदार तेरी नेमतों के

الْمُسِيْئُونَ فَتَجَاهُوا زَيَارَبٍ عَنْ قَبِيحٍ مَا عِنْدَنَا بِجَمِيلٍ مَا

मोकाबले में नहीं पहूच्। सकती और क्या कर हम अपनी आमाल को ज्यादा समझ सकते हैं के उनके

عِنْدَكَ وَأَمْسِيْجَهْلٍ يَارَبٍ لَا يَسْعُهُ جُودُكَ أَوْ أَمْسِيْزَمَانٍ أَطْوَلُ

जारिए तेरे करम का मोकाबला करे और किस तरह गुन्हा गारों पर तनग हो जाएगी तेरी रहमत की

مِنْ آتِكَ وَ مَا قَدْرُ أَعْمَالِنَا فِي جَنْبِ نِعَمِكَ وَ كَيْفَ

उस्थित ऐ वसी मगफेरत वाले रहमत के दोनों हाथ फैलाने वाले मैं तेरी इज्जत की कसम खता हूँ ऐ मेरे

نَسْتَكِثُرُ أَعْمَالًا نُقَابِلُ بِهَا كَرَمَكَ (كَرَامَتَكَ) بَلْ كَيْفَ

मालीक अगर मुझ को अपनी बारगाह से निकाल देगा तो मैं उस दावाजे से न जाऊगा और न तेरी

يَضِيقُ عَلَى الْمُذْنِبِينَ مَا وَسِعُهُمْ مِنْ رَحْمَتِكَ يَا وَاسِعَ

خुشامد سے باج رہو گا اس لیए کے تیرے و جود کو مونکھ مل تaur پر پہچان لی�ا ہے اور tu جو چاہتا

الْغُفْرَةِ يَا بَاسِطَ الْيَدَيْنِ بِالرَّحْمَةِ فَوَعِزَّتِكَ يَا سَيِّدِنِي لَوْ

ہے کرتا ہے جسکو چاہتا ہے اور جو چاہتا ہے اجباب کرتا ہے اور جسپر چاہتا ہے جو چاہتا ہے

نَهَرٌ تَنْيٰ (إِنْتَهَرٌ تَنْيٰ) مَا بَرِحْتُ مِنْ بَابِكَ وَلَا كَفْتُ عَنْ

اور جسے چاہتا ہے رہم کرتا ہے تو جس سے تیرے کام کا سوال نہیں کیا جا سکتا اور تیری بادشاہت

تَمَلِّقَ لِمَا انتَهَى إِلَى مِنَ الْمَعْرِفَةِ بِجُودِكَ وَكَرِيمَكَ وَأَنْتَ

مے نجا نہیں کیا جا سکتی اور تیرے امر مے کوئی شاریک نہیں ہے اور تیرے ہوکوہ مے کوئی موخالہ فکر نہیں

الْفَاعِلُ لِمَا تَشَاءُ تُعَذِّبُ مِنْ تَشَاءُ بِمَا تَشَاءُ كَيْفَ تَشَاءُ

کیا جا سکتی اور کوئی تیرے تدبیر اور نجماں پر اخیراً نہیں کر سکتا تیرے ہی کبجے مے خلک

وَتَرْحَمُ مِنْ تَشَاءُ بِمَا تَشَاءُ لَا تُسْئِلُ عَنْ فِعْلِكَ

اور امر مے ہے تو بآ برکت ہے اے خودا سارے جھوک کا رب ہے اے خودا یہ مونکام ہے اس شکس کا جو تیری

وَلَا تَأْرُعُ فِي مُلْكِكَ وَلَا تُشَارِكُ فِي أَمْرِكَ وَلَا تُضَادُ فِي

بآرگاہ مے پنھا تلبہ ہے اور تیرے کرم کی پنھا چاہتا ہے اور تیرے احسان اور نہم سے مانوس ہے ।

حُكْمِكَ وَلَا يَعْتَرِضُ عَلَيْكَ أَحَدٌ فِي تَدْبِيرِكَ لَكَ الْخَلْقُ وَ

اور tu وو جاواہد ہے جسکی مافی تناگ نہیں ہاتے ہے اور تیرا فوجل کم نہیں ہوتا ہے اور تیری رہمات

الْأَمْرُ تَبَارَكَ اللَّهُ رَبُّ الْعَالَمِينَ يَا رَبِّ هَذَا مَقَامُ مَنْ

ਮोਖਤਸਰ ਨਹੀਂ ਹੈ ਔ ਹਮ ਨੇ ਏਹਤੇਮਾਦ ਕਿਯਾ ਹੈ ਤੁਝ ਪਰ ਕਦੀਮ ਚਸ਼ਮ ਪੋਸ਼ੀ ਕੀ ਬਿਨਾ ਪਰ ਔਰ ਅਜੀਮ

لَا ذِبَّكَ وَاسْتَجَارِ بِكَرِيمَكَ وَالْفَإِحْسَانَكَ وَنِعْمَكَ وَأَنْتَ

ਫਜਲ ਔਰ ਵਸੀਹ ਰਹਮਤ ਕੀ ਬੁਨਧਾਦ ਪਰ, ਐ ਪਰਕਰਦੀਗਾਰ ਕਿਆ ਮੈ ਸੋਚ੍। ਸਕਤਾ ਹੂਕੇ ਤੂ ਮੇਰੇ ਹੁਸਨ ਜਨ ਕੇ

الْجَوَادُ الَّذِي لَا يَضِيقُ عَفْوُكَ وَلَا يَنْقُصُ فَضْلُكَ وَلَا تَقْلُ

ਖੇਲਾਫ ਕਰੇਗਾ ਧਾ ਮੇਰੀ ਤਮੀਦੀਦ ਕੀ ਨਾ ਕਾਮ ਕਰ ਦੇਗਾ ਹਰਗੀਜ ਨਹੀਂ ਐ ਕਰੀਮ ਧੇ ਮੇਰਾ ਤੁਝ ਸੇ ਗੁਮਾਨ ਨਹੀਂ ਹੈ

رَحْمَتُكَ وَ قُدْرَةُ تَوْثِيقِنَا مِنْكَ بِالصَّفْحِ الْقَدِيرِ وَالْفَضْلِ

ਔਰ ਨ ਧੇ ਤਮਆ ਹੈ ਮੇਰੀ ਤੇਰੇ ਲਿਏ ਐ ਮੇਰੇ ਰਬ ਮੇਰੀ ਤੁਲਾਨੀ ਤਮੀਦ ਤੇਰੇ ਲਿਏ ਹੈ ਬੇਸ਼ਕ ਮੇ ਅਜੀਮ ਤਮੀਦ ਹੈ

الْعَظِيمُ وَالرَّحْمَةُ الْوَاسِعَةُ أَفَتَرَكَ يَا رَبِّ تُخْلِفُ ظُلْمَنَا أَوْ

ਤੇਰੇ ਅਨਦਰ ਮੈ ਨੇ ਤੇਰੇ ਮਾਸਿਧਤ ਕੀ ਹੈ ਔਰ ਤਮੀਦ ਕਰਤਾ ਹੂਕੇ ਤੁ ਪੋਸ਼ਿਦਾ ਕਰ ਦੇਗਾ ਔਰ ਹਮ ਨੇ ਤੁਝ ਕੋ

تُخْبِبُ أَمَالَنَا كَلَّا يَا كَرِيمُ فَلَيْسَ هَذَا ظُلْمَنَا بِكَ وَلَا هَذَا

ਪੁਕਾਰਾ ਹੈ ਔਰ ਤਮੀਦ ਹੈ ਕੇ ਤੁ ਸੂਨ ਲੇਗਾ ਤੋ ਐ ਮੇਰੇ ਮੌਲਾ ਹਮਾਰੀ ਤਮੀਦ ਕੋ ਪੁਰਾ ਕਰਦੇ। ਮੈ ਨੇ ਸਮਝ ਲਿਯਾ

فِيهِكَ كَمْعَنَا يَا رَبِّ إِنَّ لَنَا فِيهِكَ أَمْلًا طَوِيلًا كَثِيرًا إِنَّ لَنَا

ਹੈ ਕਿ ਅਪਨੇ ਆਮਾਲ ਕੇ ਜਰਿਥ੍। ਤਸ ਕਾ ਮੁਤਹਕ ਨਹੀਂ ਹੋਗੋਂ ਲੇਕਿਨ ਤੁ ਹਮਾਰੇ ਬਾਰੇ ਮੇ ਜਾਨਤਾ ਹੈ ਔਰ ਹਮ

فِيهِكَ رَجَاءً عَظِيمًا عَصَيْنَاكَ وَنَحْنُ نَرْجُو أَنْ تَسْتَرَ عَلَيْنَا وَ

ਤੇਰੇ ਬਾਰੇ ਮੇ ਕੇ ਤੁ ਹਮ ਕੋ ਬਾਰਗਾਹੇ ਸੇ ਮਹਰੂਮ ਨ ਕਰੇਗਾ ਅਗਰ ਚੇ ਹਮ ਤੇਰੇ ਰਹਮਤ ਕੇ ਮੁਸਤਹਕ ਨ ਹੋਗੋਂ ਪਸ

دَعَوْنَاكَ وَنَحْنُ نَرْجُونَ تَسْتَجِيبْ لَنَا فَحَقِّقْ رَجَائِنَا مَوْلَانَا

तु उहेल है के हम पर एहसान करे और गुन्हागाकरों पर एहसान करे अपने वसी फजल से तु हम पर

فَقَدْ عَلِمْنَا مَا نَسْتَوْجِبْ بِأَعْمَالِنَا وَلِكُنْ عِلْمُكَ فِينَا وَ

एहसान कर इसके जारिय्। जिसका तु उहेल है और हम पर एहसान कर क्योंके हम मोहताज हैं तेरी

عِلْمِنَا بِإِنَّكَ لَا تَصْرِفُنَا عَنْكَ وَإِنْ كُنَّا غَيْرَ مُسْتَوْجِبِينَ

अता के ऐ बखशने वाले तेरे नुर से हम ने हेदायत पाई और तेरे फजल से हम बेनेयाज हूए और तेरी नेमत

لِرَحْمَتِكَ فَأَنْتَ أَهْلٌ أَنْ تَجْوِدَ عَلَيْنَا وَ عَلَى الْمُذْنِبِينَ

के साथ हम ने सूबह और शाम की, हमारे गुन्हा तेरे सामने हैं। खुदाया हम तुझ से इस्तगफार करते हैं

بِفَضْلِكَ سَعِينَكَ فَامْنُنْ عَلَيْنَا بِمَا أَنْتَ أَهْلُهُ وَ جُدْ عَلَيْنَا

इस से ओर तेरे बारगाह मे तोबा करते हैं तु हम से नेमतो के जारिय्। मोहब्बत करता है और हम गुन्हाओं

فِي أَنَا حُكْمَتَاجُونَ إِلَى نَيْلِكَ يَا غَفَارِ بِنُورِكَ اهْتَدِيْنَا وَ بِفَضْلِكَ

के जारिय्। से तेरा मोकाबला करते हैं तेरी नेकी हमारी तरफ नाजील हाती है और बुराई तेरी तरफ बुलन्द

اسْتَغْنَيْنَا وَ بِنِعْمَتِكَ أَصْبَحْنَا وَ أَمْسَيْنَا ذُنُوبَنَا بِيَمَيْكَ

होती है तु हमेशा से करीम बादशाह है और हमेशा रहेगा हमारी तरफ से बुरा अमल तेरी जानिब आता

نَسْتَغْفِرُكَ اللَّهُمَّ مِنْهَا وَ نَتُوْبُ إِلَيْكَ تَتَحَبَّبْ إِلَيْنَا

है तो वो तुझ को नही रोकता है कि तु हम को अपनी नेमत मे ढापँ ले और हम पर अपनी नेमतों के

بِالنِّعَمِ وَنُعَارِضُكَ بِالذُّنُوبِ خَيْرُكَ إِلَيْنَا تَأْزِلُ وَشَرُّنَا إِلَيْكَ

जरिय्। एहसान करे तु पाक व बेनेयाज है तु कितना हलीम कितना अजीम किता करीम है इबतेदा और

صَاعِدٌ وَلَمْ يَرِلْ وَلَا يَرَأْل مَلَكٌ كَرِيمٌ يَاتِيَكَ عَنَّا بِعَمَلٍ

इनतेहा मे तेरे नाम पाकिजा है तेरी हमद अजीम है और तेरी महेबानिया और तेरा बरताव करम का है।

قَبِحٌ فَلَا يَمْنَعُكَ ذُلْكَ مِنْ أَنْ تَحْوِطَنَا بِنَعِيكَ وَتَتَفَضَّلَ

ऐ मेरे खुदा तु इस से वसी फजल वाला और उप से अजीम हीलम वाला है कि मेरे फेल और $\overset{\text{गु़}}{\text{गु़}}$ न्हा का

عَلَيْنَا بِالْأَئِكَ فَسُبْحَانَكَ مَا أَحْلَكَ وَأَعْظَمَكَ وَأَكْرَمَكَ

मुझ को बदला दे। ऐ मेरे सरदार मुझ को माफ कर दे, माफ कर दे। माफ कर दे। ऐ मेरे मालीक ऐ मेरे

مُبِدِئًا وَمُعِيدًا تَقَدَّسَتْ أَسْمَائُكَ وَجَلَ شَنَاؤَكَ وَكَرَمَ

मालीक ऐ मेरे माली खुदाया अपनी जिकर मु मुझ को मशगुल कर और मुझ को अपनी नाराजगी से

صَنَائِعُكَ وَفِعَالُكَ أَنْتَ إِلَهِيْ أَوْ سُعْ فَضْلًا وَأَعْظَمْ حِلْبًا

बचा ले और अपने अजाब से महफूज कर और अपने बे हिसाब अताया दे और हम पर अपने फजल

مِنْ أَنْ تُقَاضِنِي بِفَعْلِي وَخَطِيئَتِي فَالْعَفْوُ الْعَفْوُ

की नेमत कर और हम को अपने घर के हज की तौफीक दे और अपने नबी की कबर की जियारत की

سَيِّدِنِي سَيِّدِنِي اللَّهُمَّ اشْغَلْنَا بِنِ كُرِكَ وَأَعِذْنَا مِنْ

तौफीक अता कर तेरो दरूर और तेरी रहमत और मगफरेत और तेरी खुशनुदी हो उनपर और उनके

سَخْطِكَ وَأَجِرُنَا مِنْ عَذَابِكَ وَارْزُقْنَا مِنْ مَوَاهِبِكَ وَأَنْعَمْ

अहलेबैत परा बेशक तु करीब है दुआ कुबूल करने वाला है और हम को अपनी एताअत पर अमल

عَلَيْنَا مِنْ فَضْلِكَ وَارْزُقْنَا حَجَّ بَيْتِكَ وَزِيَارَةَ قَبْرِ نَبِيِّكَ

करने की तौफीक दे। और हम का मौत अपनी मीलत और अपने नबी की सून्नत पर दे अल्लाह का दूरुद

صَلَوَاتُكَ وَرَحْمَتُكَ وَمَغْفِرَتُكَ وَرِضْوَانُكَ عَلَيْهِ وَعَلَىٰ أَهْلِ

हो उन पर औन उनकी आल पर, खुदाया मुझ को बखश दे और मेरे वालदैन को बखश दे और उनप्

بَيْتِهِ إِنَّكَ قَرِيبٌ مُّحِيطٌ وَارْزُقْنَا عَمَلاً بِطَاعَتِكَ وَتَوْفِنَا

दोनों पर हरम कर जैसे के उन दोनों ने मुझ को बचपन मे पाला और उनको एहसान का बदला अता कर

عَلَىٰ مِلَّتِكَ وَسُنْنَةَ نَبِيِّكَ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَاللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي

और उन के गुन्हाओं को बखश दे, खुदाया मोमेनीन और मोमेनात को बखश दे जो जिन्दा हूँ उनहें और

وَلِوَالدَّىٰ وَارْحَمْهُمَا كَمَا رَبَّيَانِي صَغِيرًا جُرِّهُمَا بِالْحَسَانِ

जो मर चूके हो उनहे। और उनके और हमारे दरमियान नेकीयों का राबता करार दे खुदाया तु बखश दे

إِحْسَانًا وَ بِالسَّيِّئَاتِ غُفرَانًا أَللَّهُمَّ اغْفِرْ لِلْمُؤْمِنِينَ

हमारे जिन्दा, मुदा, जाहीर, गाएब, मरद, औरत, छोटे और बडे और आजादा और गुलाम सब को

وَالْمُؤْمِنَاتِ الْأَحْيَاءِ مِنْهُمْ وَالْأَمْوَاتِ وَ تَابِعُ بَيْنَ

बरगशता होने वाले झुटे हैं और खुली हुई गुमराही मे मुबतेला हुए और खुला हुआ घाटा पाया खुदाया तु

وَبِيْنَهُمْ (فِي) بِالْخَيْرَاتِ أَللّٰهُمَّ اغْفِرْ لِحَيْنَا وَ مَيْتَنَا وَ
دُرْدُ نَاجِيلَ فَرَمَّا مُوْمَدَ وَأَلَّا مُوْمَدَ پَرَّ وَأَلَّا مُوْمَدَ
شَاهِدِنَا وَغَائِبِنَا ذَكَرِنَا وَأَنْشَانَا (أَنْشَانَا) صَغِيرِنَا وَكَبِيرِنَا
دُونِيَا وَمَهْلُوكَنَا كَذَبَ الْعَادِلُونَ بِاللّٰهِ وَضَلَّوْا ضَلَالًا بَعِيْدًا
رَهَمَنَا وَمَهْلُوكَنَا كَذَبَ الْعَادِلُونَ بِاللّٰهِ وَضَلَّوْا ضَلَالًا بَعِيْدًا
وَخَسِيرُوا خُسْرَانًا مُبِينًا أَللّٰهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ
كُوْدَى هُنَّا هُنَّا كُوْدَى هُنَّا هُنَّا كُوْدَى هُنَّا هُنَّا كُوْدَى هُنَّا هُنَّا
وَأَخْتِمْ لِي بِخَيْرٍ وَأَكْفِنِي مَا أَهَمَّنِي مِنْ أَمْرِ دُنْيَايَ وَأَخِرَّتِي
مُوْمَنِيَّا مُوْمَنِيَّا مُوْمَنِيَّا مُوْمَنِيَّا مُوْمَنِيَّا مُوْمَنِيَّا مُوْمَنِيَّا مُوْمَنِيَّا
وَلَا تُسْلِطْ عَلَيَّ مَنْ لَا يَرْجُمُنِي وَاجْعَلْ عَلَيَّ مِنْكَ وَاقِيَّةً بَاقِيَّةً
سَمَاءَ مُهْلِكَ رَحْمَنِيَّا مُهْلِكَ رَحْمَنِيَّا مُهْلِكَ رَحْمَنِيَّا مُهْلِكَ رَحْمَنِيَّا
وَلَا تَسْلِبِنِي صَاحِيَّ مَا أَنْعَمْتَ بِهِ عَلَيَّ وَارْزُقْنِي مِنْ فَضْلِكَ
سَالَ آمِنَ وَآمِنَ وَآمِنَ وَآمِنَ وَآمِنَ وَآمِنَ وَآمِنَ وَآمِنَ وَآمِنَ وَآمِنَ
رِزْقًا وَاسِعًا حَلَالًا طَيِّبًا أَللّٰهُمَّ احْرُسْنِي بِحَرَاسَتِكَ
مُوْمَنِيَّا شُرْفَانِيَّا مُوْمَنِيَّا شُرْفَانِيَّا مُوْمَنِيَّا شُرْفَانِيَّا مُوْمَنِيَّا شُرْفَانِيَّا

وَاحْفَظْنِي بِحِفْظِكَ وَاْكُلَّا نِي بِكِلَائِتِكَ وَارْزُقْنِي حَجَّ بَيْتِكَ

मैं तेरी मासियत न कर सकूँ और मुझ पर करे खेर और उसपर अमल करसने का इंआम कर और रात

الْحَرَامِ فِي عَامِنَا هَذَا وَفِي كُلِّ عَامٍ وَزِيَارَةً قَبْرِ نَبِيِّكَ وَ

दिन मैं अपने खौफ का इंआम कर जब तक तु मुझ को बाकी रखे हैं आलमीन के रब खुदाया मैं ने

الْأَعْمَةَ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ وَلَا تُخْلِنِي يَارَبِّ مِنْ تِلْكَ الْمَشَاهِدِ

जितना भी अजम व जजम के साथ कहा के मैं ने अपने को मोहैया और आमादा कर लिया और तेरे

الشَّرِيفَةِ وَالْمَوَاقِفِ الْكَرِيمَةِ اللَّهُمَّ تُبْ عَلَى حَتْنِ لَا

रुबरु एबादत व नमाज के लिए खड़। हो गया और मैं ने तुझ से मुनाजात की तो उस वक्त तु ने मुझ को

أَعْصَيَكَ وَأَلْهَمْنِي الْخَيْرَ وَالْعَمَلَ بِهِ وَخَشِيتَكَ بِاللَّيْلِ

नीन्द मे डाल दिया और तु ने अपनी मुनाजात को मुझ से छीन लिया जब मैं ने तुझ से मुनाजात कि ऐ

وَالثَّهَارِ مَا أَبْقَيْتَنِي يَارَبِّ الْعَالَمِينَ اللَّهُمَّ إِنِّي كُلَّمَا قُلْتُ

खुदा क्या हो गया है के जब मैं ने कहा के मेरा बातीन नेक हो गया है और मेरे मजलीस तोबा करने

قُلْ تَهْبِيأْتُ وَتَعَبَّأْتُ (وَتَعَبَّيْتُ) وَقُمْتُ لِلصَّلَاةِ بَيْنَ يَدَيِّكَ

वालों की मजलीस के करीब हो गई है तो कोई न कोई मुसिबत आरिज हो गई जिस न मेरे कदम को

وَنَاجَيْتَكَ الْقَيْتَ عَلَى نُعَاسًا إِذَا آتَانَا صَلَيْتُ وَسَلَبَتَنِي

हिला दिया और मेरे और तेरी खदिमत के दरमियान हाएल हो गई मेरे मालीक शायद तु ने मुझको अपने

مُنَاجَاتَكَ إِذَا أَنْتَ تَجَيِّثُ مَالِيْكَ كُلَّمَا قُلْتَ قُدْصَلَحْتَ سَرِيرِتِيْ

در واچے سے نیکا ل دیا ہے اور اپنی خود مات سے دور کر دیا ہے । یا شاید تو نے مुझ کو اپنے ہک

وَقْرُبٌ مِنْ مَجَالِسِ التَّوَابِينَ هَجَلِسِيْ عَرَضَتْ لِيْ بَلِيْةً

کے ہلکا سماں نے والा پا یا ہے اس لیے تو نے مुझ کو دور کر دیا ہے یا شاید تو نے مुझ کو اپنے سے

أَزَالَتْ قَدَرِيْ وَحَالَتْ بَيْنِيْ وَبَيْنَ خَدْمَتِكَ سَيِّدِيْ لَعَلَّكَ

رُغرا دانی پا یا ہے تو تو نے مुझ پر گjab کیا ہے یا شاید تو نے مुझ کو جھٹکے کے موکام مے پا یا ہے تو

عَنْ بَأِبِكَ طَرَدَتِيْ وَعَنْ خَدْمَتِكَ نَحَيِتِيْ أَوْ لَعَلَّكَ رَأَيْتِيْ

تو نے مुझ کو ڈال دیا ہے یا تو نے مुझ کو اپنی نیتمت کا شکریا ن کر پانے والा پا یا ہے تو

مُسْتَخَفَّا بِحَقِّكَ فَأَقْصَيْتِيْ أَوْ لَعَلَّكَ رَأَيْتِيْ مُعْرِضًا عَنْكَ

تو نے مुझ کو مہرہ کر دیا ہے یا شاید تو نے مुझ کو علامہ کی مجاہدیں سے گایب پا یا ہے تو تو نے

فَقَلَيْتِيْ أَوْ لَعَلَّكَ وَجَدَتِيْ فِيْ مَقَامِ الْكَاذِبِينَ فَرَفَضَتِيْ أَوْ

مुझ کو رُسوا کیا ہے یا شاید تو نے مुझ کو گافلین مے دکھا تو تو نے مुझ کو اپنی رہنمات سے

لَعَلَّكَ رَأَيْتِيْ غَيْرَ شَاكِرٍ لِنَعْمَائِكَ فَحَرَمَتِيْ أَوْ لَعَلَّكَ

ما یوس کر دیا ہے یا شاید تو نے مुझ کو اہلے باتیل کی مجاہدیں سے مانوس پا یا ہے تو تو نے میرے

فَقَدُتِيْ مِنْ هَجَالِسِ الْعُلَمَاءِ فَخَذَلَتِيْ أَوْ لَعَلَّكَ رَأَيْتِيْ فِيْ

اور یعنی دارمیان تخلیک کر دیا ہے یا شاید تو نے میرے دعا کا سونا پسند نہ کیا ہے تو

الْغَافِلِينَ فِيمُ رَحْمَتِكَ أَيْسَتَنِي أَوْ لَعَلَّكَ رَأَيْتَنِي الْفَ

مुझکو دُور کر دیا ہے یا شاید تُو نے میرے جو رم اور خاتا کا بدلہ دیا ہے یا شاید تُو نے مुझ کو

هَجَالِيسُ الْبَطَالِينَ فَبَيْنِي وَ بَيْنَهُمْ خَلِيَّتِنِي أَوْ لَعَلَّكَ لَمْ

میرے بے شارمی کی سجا دی ہے پس اگر تُو ماف کر دے گا اے خودا تُو معاں سب ہے کیونکے مुझ سے پہلے بہوت

تُحِبَّ أَنْ تَسْمَعْ دُعَائِي فَبَا عَدْتِنِي أَوْ لَعَلَّكَ بِجُرْحِي وَ جَرِيرِتِي

سے گونھا گاروں کو تُو نے ماف کیا ہے کیونکے اے پرکار دیگار تُرے کرم اس سے بದتر ہے کے گونھا گاروں کو

كَافِيَتِنِي أَوْ لَعَلَّكَ بِقِلَّةٍ حَيَاٰيٍ مِنْكَ جَازِيَتِنِي فَإِنْ عَفَوْتَ يَا

بدلہ دے اور میرے فوجل کی پنھا چاہنے والا ہو اور تُو جس سے بھاگ کر تُری ترک آنے والا ہو تُو

رَبِّ فَطَالَ مَا عَفَوْتَ عَنِ الْمُذْنِبِينَ قَبْلِي لِآنَ كَرَمَكَ أَعْيَ

نے جو ہوسن رکھنے جن رکھنے والوں کو ماف کرنے کا وادا کیا ہے وو کرتا ہے خودا یا تُو اپنے فوجل

رَبِّيْحَلَّ عَنْ مُكَافَاتِ الْمُقْصِرِينَ وَ أَنَا عَائِدٌ إِلَيْكَ هَارِبٌ

میرے اس سے کسی تر اور اپنے ہیل میرے اس سے انجیم تر ہے کہ تُو میرے ایمبل کا موباخہ جا کر مुझ سے یا

مِنْكَ إِلَيْكَ مُتَنَجِزٌ مَا وَعَدْتَ مِنَ الصَّفْحِ عَمَّنْ أَحْسَنَ بِكَ

میرے گونھا اؤں کی وجہ سے مुझ کو رو سوا کرے اور اے میرے سردار ما کیا ہو اؤں کیس کا بیل ہو میرے

ظَنَّا إِلَهِي أَنْتَ أَوْسَعُ فَضْلًا وَ أَعْظَمُ حِلْبًا مِنْ أَنْ تُقَاضِيَنِي

سردار مُझکو اپننا فوجل اتنا کر اور مُझ پر اپنی بخشنیدش کر اور اپنی پرداپوشی کے

بِعَمَلٍ أَوْ أَنْ تَسْتَرِلَنِي بِخَطِيئَتِي وَمَا أَنَا يَا سَيِّدِي وَمَا خَطَرَتِي

जरिए मुझ को इल्लत दे और मेरे आजाब को माफ कर दे अपने करम से, मेरे मालीक मैं वो बच्चा हूँ जिस

هَبْنِي بِفَضْلِكَ سَيِّدِي وَ تَصَدُّقَ عَلَىَّ بِعَفْوِكَ وَ جَلَلِنِي

को तू ने पाला है मौं वो जाहिल हूँ जिसको तू ने इलम दिया हौ और मैं वो गुमराह हूँ जिस की तूने हेदायत

بِسْتُرِكَ وَاعْفُ عَنْ تُوبَيْخِي بِكَرَمِ وَجْهِكَ سَيِّدِي أَنَا

की है मैं वो बेइज्जत हुँ हिस को तूने इज्जत दि है औ मैं वो खाएफ हूँ जिस को तूने आमान दि है और मैं वा

الصَّغِيرُ الَّذِي رَبَّيْتَهُ وَأَنَا الْجَاهِلُ الَّذِي عَلِمْتَهُ وَأَنَا الضَّالُّ

भुका हूँ जिसको तूने सैर किया है और वो पयासा हूँ जिसको तूने सैराब किया है और वो बरहैना हूँ

الَّذِي هَلَّيْتَهُ وَأَنَا الْوَظِيعُ الَّذِي رَفَعْتَهُ وَأَنَا الْخَائِفُ الَّذِي

जिसको लेबास पिनहाया है। और वो फखर हूँ जिसको मालदार किया है और वो कमजोर हूँ जिसको

أَمْنَتَهُ وَالْجَائِعُ الَّذِي أَشْبَعْتَهُ وَالْعَطْشَانُ الَّذِي أَرْوَيْتَهُ

तूने ताकतवर बनाया है और वो जलील हूँ जिसको तूने इज्जत दि है और वो बिमार हूँ जिसको तूने सफा

وَالْعَارِي الَّذِي كَسُوتَهُ وَالْفَقِيرُ الَّذِي أَغْنَيْتَهُ وَالضَّعِيفُ

दी है व साईलहु जिसको तूने अता किया हौ व गुन्हागार हूँ जिसकी तूने परदापोशी की है व खताकार हूँ

الَّذِي قَوَيْتَهُ وَالذَّلِيلُ الَّذِي أَعْزَزْتَهُ وَالسَّقِيمُ الَّذِي

जिसके गुन्हा को माफ किया है व मैं वा कम हूँ जिसको तूने ज्यादा किया है और वो मुसतजगफ हूँ जिकी

شَفِيْتَهُ وَالسَّائِلُ الَّذِي أَعْطَيْتَهُ وَالْمُذْنِبُ الَّذِي سَتَرْتَهُ

تُونے مدد کیا ہے وہ میں کو آواڑا ہੁੰ جیکو تو نے پنھا دی ہے اور میرے پرکار دیگار میں کو ہو کے جیسے تужھ سے

وَالْخَاطِئُ الَّذِي أَقْلَتَهُ وَأَنَا الْقَلِيلُ الَّذِي كَثُرْتَهُ

خولوت میں شرم نہیں کی اور مجما میں تیری بندگی کا پابند نہ ہو آتا میں بडے مسماں کا والہ ہو میں ہی کو

وَالْمُسْتَضْعُفُ الَّذِي نَصَرْتَهُ وَأَنَا الظَّرِيدُ الَّذِي أَوْيَتَهُ أَكَا يَا

ہو جیسے انہیں اپنے اپنے مالیک کے مुکابلوں میں جو رات کی ہے میں ہی کو ہو جیسے آسمان کے جبکار کی

رَبِّ الَّذِي لَمْ أَسْتَحِيْكَ فِي الْخَلَاءِ وَلَمْ أَرَأِيْكَ فِي الْمَلَأِ إِنَّمَا

نے فرمائی کی میں ہی کو ہو کے بडی ما اسیاتاں پر میں نے ریشافت دی ہے میں ہی کو ہو کے جب کوئی موسرا دا

صَاحِبُ الدَّوَاهِيْ الْعَظِيْمِيْ أَكَا الَّذِي عَلَى سَيِّدِكَ اجْتَزَى إِنَّمَا

آیا گونھا کا تو میں اس گونھا کی ترکھ لہلہ نیکل کر گیا میں کو ہو کے تو نے مुझکو مولتے تاؤبا

الَّذِي عَصَيْتُ جَبَارَ السَّمَاءِ إِنَّمَا الَّذِي أَعْطَيْتُ عَلَى مَعَاصِي

دی تو میں اس سے باج ن آیا اور تو نے میرے ایک کو چھپایا فیر بھی مुझکو ہی ن آیا اور میں نے

الْجَلِيلِ الرُّشَا إِنَّمَا الَّذِي حِينَ بُشِّرْتُ بِهَا حَرَجْتُ إِلَيْهَا أَسْعَى

نافرمائی کی اسی تجاوز کر گیا اور تو نے مुझکو اپنی نیگاہ سے گیرا دیا تو میں کوئی پرواہ

إِنَّمَا الَّذِي أَمْهَلْتَنِي فَمَا أَرْعَيْتُ وَسَتَرْتَ عَلَيَّ فَمَا اسْتَحِيْيْتُ

نہ ہوئی اس نے اپنے ہلک سے میں کو مولتے دی اور اپنی پرداؤشو سے میں کو چھپایا یہاں تک کہ تو

وَعَمِلْتُ بِالْمَعَاصِي فَتَعَذَّلْتُ وَأَسْقَطْتَنِي مِنْ عَيْنِكَ فَمَا

ने मुझ को गाफ़ि कर दिया और गुन्हागारों की सजा से तु ने मुझको बचाया जैसे के तुझे मुझ से शर्म आ

بَأَلَيْتُ فَبِحِلْبِكَ أَمْهَلْتَنِي وَبِسِرْكَ سَتَرْتَنِي حَتَّىٰ كَانَكَ

गई। मेरे खुदा मैं ने जब तेरी नाफमानी कि तो मैं ने इस तरह ना फरमानी नहीं कि के तेरी रबुबियत का

أَغْفَلْتَنِي وَمِنْ عُقُوبَاتِ الْمَعَاصِي جَنَبْتَنِي حَتَّىٰ كَانَكَ

इन्कार किया हो और न तेरे हुकूम का इस तखफाफ किया और न तेरी सजा के लिए सिपर बनाया ओर

اسْتَحْيِيَتِنِي إِلَهِي لَمْ أَعْصِكَ حِينَ عَصَيْتُكَ وَأَنَا بِرُبُوبِيَّتِكَ

न तेरे वादाएं जजा को बे अहमियत समझ लेकिन खता बहेरहाल आरिज हुई और मेरे नफस ने शुबाह

جَاهِدٌ وَلَا بِأَمْرِكَ مُسْتَخِفٌ وَلَا لِعُقُوبَتِكَ مُعَتَرِّضٌ وَلَا

पैदा किया और मेरी हवाहिश मुझ पर गालिब हुई और मेरी बदबुती ने इस पर मदद की और मुझ को

لِوَعِيْدِكَ مُتَهَاوِنٌ لِكِنْ خَطِيئَةٌ عَرَضَتْ وَسَوْلَتِ لِيْ نَفِيسَىٰ

मगरूर किया तेरी परदापोशी ने तो मैं ने तेरी न फरमानी की और तेरी मोखालफत की अपने से तो अब

وَغَلَبَنِي هَوَىٰ وَأَعَانَنِي عَلَيْهَا شُقُوتِي وَغَرَّنِي سِرْكَ الْمُرْخِي

इस वक्त तेरे अजाब से कौन मुझ को नेजात दिलाएगा और कल दुशमनों के हाथ से कौन छोड़ाएगा और

عَلَىٰ فَقَدْ عَصَيْتُكَ وَخَالَفْتُكَ بِجُهْدِي فَالآنَ مِنْ عَذَابِكَ

अगर तु ने मुझ से अपनी रिशता तोड़ लिया तो मैं किस से रिशता जोड़ूँगा। तो वाए हो मेरी रुसवाई पर

مَنْ يَسْتَنْقِدُنِي وَ مَنْ آيْدِيْنِي الْخُصَمَاءِ غَدَّاً مَنْ يُخْلِصُنِي وَ

के तेरी किताब ने मेरे तमाम आलाम का एहसार कर लिया हे के अगर तेरे करम और तेरी वूस अत

بِحَبْلٍ مَنْ أَتَصِلُ إِنْ أَنْتَ قَطْعَتْ حَبْلَكَ عَنِّيْ فَوَا سُوْأَتَأَعْلَى

रहमत की उम्मदी न हा और तेरी नहीं न होती मायूस होने से तो मै जरूर मायूस हो जाता जब मै इस को

مَا أَحْضَى كِتَابَكَ مِنْ عَمَلِ الْذِي لَوْلَامًا أَرْجُو مِنْ كَرِمَكَ

याद करता। ऐ बेहतरीन वो जात जिस से देआ करने वाला दुआ करे और बेहतरीन वो जात जिस से

وَسَعَةً رَحْمَتِكَ وَ نَهْبِكَ إِيَّاَيِ عَنِ الْقُنُوطِ لَقَنَطْتُ عِنْدَمَا

उम्मीद करने वाला उम्मीद करे ऐ खुदा इसलाम के अहैद से मै तुझ से तवस्सुल करता हु और कुरआन

أَتَنَّ كُرْهًا يَا خَيْرَ مَنْ دَعَاهُ دَاعٍ وَ أَفْضَلَ مَنْ رَجَاهُ رَاجِ اللَّهُمَّ

की हुरमत के जारिय्। तुझ पर एहतेमाद करता हु और अपनी दोस्ती जो नबी उम्मी, कोरैशी, हाशमी

بِذِمَّةِ الْإِسْلَامِ أَتَوَسَّلُ إِلَيْكَ وَ بِحُرْمَةِ الْقُرْآنِ أَعْتَمِدُ

अरबी, तहामी, मक्की और मदनी से है इस के जारिय्। तेरी बारगाह मे कुरबत तलाश करता हु तो मेरे

إِلَيْكَ وَ بِحُجَّيِ النَّبِيِّ الْأُكْفَنِ الْقُرَشَى الْهَامِشَى الْعَرَبِيِّ التِّهَامِيِّ

ईमान के इनस को वहशत से न बदल देना और मेरा सवाब इस बन्दा को सवाब न करार देना जो तेरे

الْمَكِّيِّ الْمَدِّنِيِّ أَرْجُوا الْزُّلْفَةَ لَدَيْكَ فَلَا تُؤْحِشِ اسْتِيَّنَاسَ

एलावा किसी और कि एबादत करता हे इसलिए के कुछ लोग इस लिए ईमान लाए जुबान से ता के उन

إِيمَانٍ وَلَا تَجْعَلْ ثَوَابَ مَنْ عَبَدَ سِوَالَّكَ فَيَأْنَ قَوْمًا

का खुन महफुज हो जाए तो उन्होंने अपनी आरज़ु को पालिया और हम तुझ पर जुबान व दिल से ईमान

أَمْنُوا بِالْسِنَتِهِمْ لِيَحْقِنُوا بِهِ دِمَائِهِمْ فَادْرُكُوا مَا أَمْلَوْا وَ

लाए ता के तु हम को माफ कर दे तु हम को बो अता कर जिसकी हम ने उम्मीद की है और अपनी

إِنَّا أَمَنَّا بِكَ بِالْسِنَتِنَا وَ قُلُوبُنَا لَتَعْفُوْ عَنَّا فَادْرُكُنَا مَا أَمْلَنَا

उम्मीद को हमारे दिलों में कायम कर दे और हमारे दलि को हेदायत देने के बाद कज न करना और

وَثَبِّتْ رَجَائِكَ فِي صَدُورِنَا وَلَا تُزِغْ قُلُوبَنَا بَعْدِ إِذْهَبْتَنَا

अपने पास से हम को रहमत अता कर बेशक तु बड़। अता करने वाला है तेरी इज्जत की कसम अगर

وَهَبْ لَنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً إِنَّكَ أَنْتَ الْوَهَابُ فَوَاعِزَّتِكَ

तु मुझको भगा भी देगा तो मैं तेरे दरवाजे से नहीं जाऊगा और तेरी खुशामद नहीं छोड़ूगा क्याके मेरे दिल

لَوِ اِنْتَهَرْتَنِي مَا بَرِحْتُ مِنْ بَأْبِكَ وَلَا كَفْفُتْ عَنْ تَمَلِّقِكَ لِبَأْ

मे तेरे करम और तेरी रहमत की वुसअत की मारेफत ईलहाम की गई है गुलाम अपने मालीक के

الْهِمَ قَلْبِي (يَا سَيِّدِي) مِنَ الْمَعْرِفَةِ بِكَرِمَكَ وَسَعْيَ رَحْمَتِكَ

एलावा किस के पास जाएगा और मखलुक अपने खालीक के एलावा किस की तरफ ईलतेजा करेगी

إِلَى مَنْ يَذْهَبُ الْعَبْدُ إِلَى مَوْلَاهُ وَإِلَى مَنْ يَلْتَجِئُ الْمُخْلُوقُ

मेरे माबूद अगर तु ने जनजीर कहर मे मुझको बाहन दिया और अपनी अता को सब के सामने मुझ से

إِلَّا إِلَىٰ خَالِقِهِ إِلَهِي لَوْ قَرَنْتَنِي بِالْأَصْفَادِ وَمَنَعْتَنِي سَيِّبَكَ

रोक दिया और मेरी रूसवाई की जानिब बनदो की आखों की रहनूमाई कर दि और मुझको जहन्म का

مِنْ بَيْنِ الْأَشْهَادِ وَ دَلَّتْ عَلَىٰ فَضَائِحِي عُيُونَ الْعِبَادِ وَ

हुकूम दे दिया और मेरे और नेक लोगों के दरमियान जूदाइर डाल दि तब भी मेरी उम्मीद तुझ से खत्म

أَمْرَتِي إِلَى النَّارِ وَ حُلْتَ بِي وَ بَيْنَ الْأَجْرَارِ مَا قَطَعْتُ رَجَائِي

न होगी और तो तेरी बखशिश की उम्मीद रखता हूँ इस से नहीं पलटूँगा और न तेरी मोहब्बत मेरे दिल

مِنْكَ وَ مَا صَرَفْتُ تَامِيلِيٍ لِلْعَفْوِ عَنْكَ وَ لَا حَرَجْ حُبُّكَ مِنْ

से निकलेगी। मैं तेरी अता व बखशिश जो मेरे पास है और तेरी परदापोशी को दुनिया मे नहीं भूलूँगा।

قَلْبِي أَكَالَا أَنْسِي أَيَادِيَكَ عِنْدِي وَ سِرْكَ عَلَىٰ فِي دَارِ الدُّنْيَا

मेरे मालीक दुनिया की मोहब्बत मेरे दिल से निकाल दे और जमा कर मेरे और मोहम्मद स.व.व. और

سَيِّدِي مُخْرِجْ حُبَ الدُّنْيَا مِنْ قَلْبِي وَ اجْمَعْ بَيْنِي وَ بَيْنَ

उन की आल के दरमियान जो तेरी बहतरीन मखलुक है और खातमउननबीईन मरोहम्मद हौ अल्लाह का

الْمُصَطَّفِي وَآلِهِ خَيْرِتَكَ مِنْ خَلْقِكَ وَ خَاتِمِ النَّبِيِّينَ مُحَمَّدٌ

दूरूद हो उन पर और उन की आल पर और मुझको मुनतकील कर दे तोबा के मोकाम की तरफ और

صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَأَنْقُلْنِي إِلَى دَرَجَةِ التَّوْبَةِ إِلَيْكَ وَ أَعِنْيَ

मेरी मदद कर अपने हाल राज पर गिरया करने मे क्योंके मैं ने काहेली औ उम्मीद मे उमर गुजार दी है

بِالْبُكَاءِ عَلَى نَفْسِي فَقُدْ أَفَنِيْتُ بِالْتَّسْوِيفِ وَالْأَمَالِ عُمْرِي

और अब इस मनजिल मे हु के इसलाह से मायूस हो चूका हू तो मुझ से ज्यादा बदहाल कौन होगा अगर

وَقَدْ نَزَّلْتُ مَنْزِلَةَ الْأَيْسِينَ مِنْ خَيْرِيْ (حَيْوَيْ) فَمَنْ يَكُونُ

मै इसी हालत मे मुतकील किया गया अपनी कबर की तरफ जिसको मै ने अपनी खबाबगाह के लिए

أَسْوَءَ حَالًا مِنِّي إِنْ أَنَا نُقْلُتُ عَلَى مِثْلِ حَالِيِّ إِلَى قَبْرِيْ (قَبْرِ)

मोहया नही किया और अमले साहे के जारिय। इस मे बीसतर नही बिछाया और क्या न गिरया करू

لَمْ أُمَهِّدْهُ لِرَقْدَتِيْ وَلَمْ أَفْرُشْهُ بِالْعَمَلِ الصَّالِحِ لِضَجْعَتِيْ

क्योंके मै नही जानता हू के मेरा मोकाम रजअत किस तरफ है और मै देख रहा हू के मेरे नफस ने मुझको

وَمَالِيْ لَا أَبِيْ وَلَا أَدْرِيْ إِلَى مَا يَكُونُ مَصِيرِيْ وَأَرِيْ نَفْسِيْ

धोका दिया हे और रोज गार मेरे साथ मकर कर रहा है और मौत के बाल व पर मेरे सर के पास खुले

تُخَادِعْنِي وَ آيَاهِيْ تُخَاتِلْنِيْ وَ قَدْ خَفَقْتُ عِنْدَ رَاسِيْ أَجْنَحَةً

हूए है तो क्या गिरया न करू। मै रोता हू कबर से निकलने पर मै रोता हू अपनी कबर की तारिकीयों पर।

الْمَوْتِ فَمَا إِلَّا أَبِيْ أَبِيْ لِخُرُوجِ نَفْسِيْ أَبِيْ لِظُلْمَةِ قَبْرِيْ

रोता हू अपनी लहद की तनगी पर। मै रोता हू मुनकिरो नकीर के सवाल के लिए। मै रोतो हू अपनी कबर

أَبِيْ لِضِيقِ لَحِيدِيْ أَبِيْ لِسُؤَالِ مُنْكَرِ وَ نَكِيرِ إِيَّايَ أَبِيْ

से बरहेना निकलने पर जिल्लत की हालत मे अपनी पुश पर अपना बार उठाए हूए जब केमै कभी दाहेने

لِخُرُوجٍ مِنْ قَبْرِيْ عُرْيَانًا ذَلِيلًا حَامِلًا ثِقلَيْ عَلَى ظَهْرِيْ

को देख रहा होगा और कभी बाए। मखलुक मे से हर एक मेरे काम के लावा दूसरो मे मशगुल होगा

أَنْظُرْ مَرَّةً عَنْ يَمِينِيْ وَأُخْرَى عَنْ شَمَائِلِيْ إِذَا خَلَأْتُ قِفْشَانِ

और हर शख्स उस दिन अपने काम का मोहताज होगा और दूसरो की जानिब से बे नियाज होगा उस

غَيْرِ شَانِيْ لِكُلِّ اْمِرٍ مِنْهُمْ يَوْمَئِذٍ شَانِيْ بَغْنِيْهِ وَجُوْهَرَةُ يَوْمَئِذٍ

दिन कूछ लोग नुरानी चेहरे हंसते हुए हुश होंगे और दुसरे लोग वो होंगे जिन के चेहने पर गुन्हा की गरद

مُسْفِرَةُ صَاحِكَةٌ مُسْتَبِشَرَةٌ وَوْجُوهٌ يَوْمَئِذٍ عَلَيْهَا غَبَرَةٌ

होगी और जिल्लत व खवारी मे छुपे हुए होंगे मेरे मालीक तुझ पर ही एहतेमाद और भरोसा और उम्मीद

تَرْهُقُهَا قَتَرَةٌ وَذَلَّةٌ سَيِّدِيْهِ عَلَيْكَ مُعَوَّلٌ وَمُعْتَمِدٌ وَ

और तवक्कल है और तेरी रहमत से वाबसता हू जिको तु चाहता है अपनी रहमत अता करता है और

رَجَائِيْ وَتَوْكِيْ وَبِرَحْمَتِكَ تَعْلِقِيْ تُصِيبُ بِرَحْمَتِكَ مَنْ تَشَاءُ

अपने करम से जिस की चाहता है हेदायत करता है तेरी हमद है के तु ने शिर्क से मेरे दिल को पाक किया

وَتَهْدِيْ بِكَرَامَتِكَ مَنْ تُحِبُ فَلَكَ الْحَمْدُ عَلَى مَا نَقَيْتَ مِنْ

और तेरी हमद है के जुबान को जिकर के लिए खोला तो क्या मै इस गुन्ही जुबान से तेरा शुकर कर

الشِّرْكِ قَلِيْهِ وَلَكَ الْحَمْدُ عَلَى بَسْطِ لِسَانِيْ أَفْبِلِسَانِيْ هَذَا

सकता हू या अपने अमल मे इनतेहाई कोशिश के बाद भीमै तुझ को राजी कर सकता हु तेरे शुकर के

الْكَلِّ أَشْكُرُكَ أَمْ بِغَايَةٍ جَهَدِيٍّ فِي عَمَلِيْ أُرْضِيَّكَ وَمَا قُدْرُ

लिए मेरी जुबान की क्या हैसियत है ऐ मेरे परवरदिगार और तेरी नेएमतों और एहसान के मोकाबले मे

لِسَانِي يَأْرِبُ فِي جَنْبِ شُكْرِكَ وَمَا قَدْرُ عَمَلِي فِي جَنْبِ نِعَمِكَ

मेरे अमल की क्या कियमत है। मेरे माबूद, तेरे जुद ने मेरी उम्मीद को फैलाया है और तेरी बखशिश ने

وَإِحْسَانِكَ إِلَيْهِ (أَلَا أَنَّ) إِنَّ جُودَكَ بَسَطَ أَمْلِيٍ وَشُكْرَكَ

मेरे अमल को कूबूल किया है मेरे मालीक तेरी तरफ मेरी तवज्ज्ञ है और तेरी तरफ मेरा खौफ है और

قَبْلَ عَمَلِكَ سَيِّدِكَ إِلَيْكَ رَغْبَتِي وَإِلَيْكَ (مِنْكَ) رَهْبَتِي وَ

तेरी तरफ मेरी उम्मीद है और तेरी तरफ मुझको मेरी उम्मीद लाई है और ऐ मेरे यगाना मेरी हिम्मत तुझ

إِلَيْكَ تَامِيلَى وَ قُدْسَاقْنِى إِلَيْكَ أَمْلَى وَ عَلَيْكَ (إِلَيْكَ) يَا

पर मोतकिफ है और मेर हूँस्त तुझ से मानूस है और मैं ने दोनों हाथ तेरी तरप@ डाल दिए हैं और तेरी

وَاحِدٍ (عَلَفْتُ) عَكَفْتُ هِمَّتِي وَ فِيمَا عِنْدَكَ أَنْبَسَطَتْ

एताअत की इसी से मैंने अपने खौफ को मिला दिया है ऐ मेरे मौला तेरे जिकर से मेरा कलब जिन्दा है

رَغْبَتِي وَلَكَ خَالِصٌ رَجَائِي وَخَوْفٌ وَبِكَ آنِسَتْ مَحْبَبَتِي وَ

और तुझ से मुनाजात के जारिय्। खौफ के गम को तस्कीन देता हूँ पस ऐ मेरे मौला ऐ मेरी उम्मीदवार

إِلَيْكَ الْقِيْمَةُ بِيَدِكَ وَبِحَبْلِ طَاعَتِكَ مَدْدُتْ رَهْبَتِيْ يَا

ऐ मेरे मूँतहाए सवाल तु जूदाई डाल दे मेरे और मेरे इस गूँहा के दरमिया जो तेरी एताअत की बाबनदी

مَوْلَائِيْ بِذِكْرِكَ عَاشَ قَلْبِيْ وَبِمُنَاجَاتِكَ بَرَدْتُ أَلَّمَ الْخُوفِ

से मुझको रोक रहा हौ मैं तुझ से सवाल करता हु तुझ से कदीमी उम्मीद और अजीम तरीन तमआ की

عِنْيٍ فَيَا مَوْلَائِيْ وَيَا مُؤْمَنِيْ سُوْلِيْ فَرِقْ بَيْنِيْ وَبَيْنَ

वजह से कें तू ने बनदो पर रहमत और नर्मा को वाजीब करार दिया है अपने लिए हूँकूम सिर्फ तेरे लिए

ذَنْبِيْ الْهَايِعِ لِيْ مِنْ لُزُومِ طَاعَتِكَ فَإِنَّمَا أَسْعَلْكَ لِقَدِيرِيْمِ

है तेरा कोई शरीक नहीं है और मखलुक कल तेरी अयाल है और तेरे कबजे मे है और हर चीज तेरे

الرَّجَاءِ فِيْكَ وَعَظِيْمِ الطَّبَعِ مِنْكَ الَّذِيْ أَوْ جَبَثَةَ عَلَى

सामने सर तसलीम खम किए हूए हैं तु बरकत वाला है ऐ आलेमीन के पालने वाले मेरे माबूद तू हम पर

نَفْسِكَ مِنَ الرَّأْفَةِ وَالرَّحْمَةِ فَالْأَمْرُ لَكَ وَحْدَكَ لَا شَرِيكَ

रहम कर जब मेरी हूँजत मुनकता हो जाए और तेरे जवाब से मेरी जुबान गुनगी हो जाए और तेरे सवाल

لَكَ وَالْخَلْقُ كُلُّهُمْ عِيَالُكَ وَفِيْ قَبْضَتِكَ وَكُلُّ شَيْءٍ خَاضِعٌ

के वक्त मेरी अकल मुतेराब हो जाए ऐ मेरी अजीम उम्मीद मुझ को महरूम न कर जब मेरा फकर रो

لَكَ تَبَارَكْتَ يَا رَبَّ الْعَالَمِيْنَ إِلَهِيْ ارْحَمْنِيْ إِذَا انْقَطَعَتْ

फाका सखत हो जाए और मुझ को न निकाल मेरी जहालत की वजह से और मुझको न रोक मेरे सबर

حُجَّتِيْ وَكَلَّ عَنْ جَوَابِكَ لِسَانِيْ وَطَاشَ عِنْدَ سُوَالِكَ إِيَّاَيَ

की कमी की वजह से मुझको अता कर मेरे फखर क वजह से और मुझ पर रहम कर मेरी कमजोरी की

لِيٰ فَيَا عَظِيمَ رَجَاءٍ لَا تُخْبِنِي إِذَا اشْتَدَّتْ فَاقْتِي وَلَا
 وَلَا تَمْنَعْنِي لِقْلَةِ صَبْرٍ أَعْطِنِي لِفَقْرِي
 تَرْدَنِ لِجَهْلٍ وَلَا تَمْنَعْنِي لِقْلَةِ صَبْرٍ أَعْطِنِي لِفَقْرِي
 هै और तेरी रहमत से मेरा राबता है और तेरी बारगाह में अपना बाज़ा उतार दिया है और तेरे जूद से अपनी
 وَأَرْحَمْنِي لِضَعْفِي سَيِّدِنِي عَلَيْكَ مُعْتَدِلِي وَمُعَوَّلِي وَرَجَاءٍ
 हाजत चाहता हूँ और ऐ मेरे परवरदिगार तेरे करम से मैं अपनी दुआ तेरी तरफ खोलता हूँ और अपने
 وَتَوْكِلِي وَبِرْحَمَتِكَ تَعْلِقِي وَبِفَنَائِكَ أَحْطُرَ حَلِي وَبِجُودِكَ
 फाका मेरे तेरी तरफ उम्मीद लगाता हूँ और अपनी गुरबत को तेरी मालदारी से जबरान करता हूँ और तेरी
 آقْصِدُ ظِلِبَتِي وَبِكَرِيمَكَ أَمْيَرِي رَبِّي أَسْتَفْتِحُ دُعَاءِي وَلَدِيَّكَ
 माफी के साथा मेरा क्याम है और तेरे जुदो करम की तरफ मेरी निगाह को उठाता हूँ और तेरे
 آرْجُو فَاقْتِي وَبِغَنَائِكَ أَجْبُرُ عَيْلَتِي وَتَحْتَ ظِلِّ عَفْوِكَ قِيَامِي
 एहसान की तरफ हमेशा निगाह लगाए रहता हूँ तो तु मुझ को जहन्नम में न जलाना जब के तु मेरी उम्मीद
 وَإِلَى جَوْدِكَ وَكَرِيمَكَ آرْفَعْ بَصَرِي وَإِلَى مَعْرُوفِكَ أَدِيمُ
 का मोकाम है और तू मुझ को जहन्नम में साकिन न करना क्योंके तु मेरी आँख की ठनड़क है ऐ मेरे
 نَظَرِي فَلَا تُحِرِّقِنِي بِالنَّارِ وَأَنْتَ مَوْضِعُ أَمْلَي وَلَا تُسْكِنِي
 सरदार तु अपने एहसान और अता से मेरे हुसनों जन को न झुठला के तु मेरा मवस्सिक है और मुझको

الْهَاوِيَةَ فِي أَنَّكَ قُرَّةَ عَيْنِي يَا سَيِّدِي لَا تُكَذِّبْ ظَنِّي بِإِحْسَانِكَ

अपने सवाब से महसूस न कर क्योंके तु मेरी इहतेजाज का जानने वाला हौ मेरे माबूद अगर मेरी मौत

وَمَعْرُوفِكَ فِي أَنَّكَ ثَقِيٌّ وَلَا تَحْرِمْنِي ثَوَابَكَ فِي أَنَّكَ الْعَارِفُ

करिब है और मेरे अमल ने मुझको तेरे मोकाम कुरब तक नही पहुचाया है तो मै ने अपने गुन्हा के

بِفَقْرِي إِلَهِي إِنْ كَانَ قَدْ دَنَا أَجَلِي وَلَمْ يُقْرِبْنِي مِنْكَ عَمَلِي

एतेराफ को सबबे उजर करार दिया है मेरे माबूद अगर तु ने माफ कर दिया तो तुझ से ज्यादा माफ करने

فَقَدْ جَعَلْتُ الْأُعْتِرَافَ إِلَيْكَ بِذَنْبِي وَسَأَئَلَ عَلَيِّي إِلَهِي إِنْ

का सजावार कौन है और अगर तु ने अजाब में डाल दिया तो तुझ से ज्यादा फैसला मे आदिल कौन है

عَفَوْتَ فَمَنْ أَوْلَى مِنْكَ بِالْعَفْوِ وَإِنْ عَذَّبْتَ فَمَنْ أَعْدَلُ مِنْكَ

रहम कर इस दूनिया मे मेरी गुरुबत पर और मौत के वक्त हसरत और कबर मे वहदत पर और लहद मे

فِي الْحُكْمِ إِرْحَمْ فِي هَذِهِ الدُّنْيَا غُرْبَتِي وَعِنْدَ الْمَوْتِ كُرْبَتِي وَ

वहशत पर और जब मेरा नामा अमल खोला जाए हिसाब के लिए तेरे सामने जिल्हत की हालत मै तो

فِي الْقَبْرِ وَحَدَّتِي وَفِي اللَّحْدِ وَحَشَّتِي وَإِذَا نُشِرْتُ لِلْحِسَابِ

मेरे उन आमाल को बखश दे जो लोगो पर माखफी है और वो लुतफ जिस से गुन्हा की परदापोशी की

بَيْنَ يَدِيَكَ ذُلَّ مَوْقِفِي وَأَغْفِرْ لِي مَا خَفِي عَلَى الْأَدْمِيَّينَ مِنْ

है इसको बरकरार रख और मुझ पर रहम कर जब बिसतर मर्ग पर पड़। हु और मेरे दोस्तो के हाथ

عَمَلِي وَأَدِمْرِي مَا بِهِ سَتَرَتْنِي وَأَرْحَمْنِي صَرِيعًا عَلَى الْفِرَاسِ

مुझको पहलु बदलवाते हू और फजल कर मुझ पर जब मै गुसल के लिए लुटा दिया गया हू और नेक

تُقْلِبِينِي أَيْدِي أَحِبَّتِي وَتَفَضَّلْ عَلَىَّ هَمْدُودًا عَلَى الْمُغْتَسِلِ

परोंडी मुझ को दाहिने बाए हरकत देते हु और मुझ पर रहम कर मेरा जनाजाह उठाए हूए अईजा जनाजा

يُقْلِبِينِي صَالِحٌ جِيرَتِي وَ تَحَنَّنَ عَلَىَّ مَحْمُولًا قُدْ تَنَاؤلَ

के एतेराफ मे चल रहे हू और मूझ पर एहसान कर जब मै इस दुनिया से जा रहा हू जब और मै तनहाई

الْأَقْرِبَاءُ أَطْرَافُ جَنَازَتِي وَ جُدُّ عَلَىَّ مَنْقُولًا قُدْ نَزَلْتُ بِكَ

अपनी कबर मे वारिद हूआ हू और मेरी गुरबत पर रहम कर इस नए घर मे ताके वहाँ भी तेरे एलावा

وَ حِيدَارِي حُفَرَتِي وَأَرْحَمَ فِي ذِلِكَ الْجَدِيدِ غُرْبَتِي حَتَّى

किसी से मानूस न हू ऐ मेरे मालीक अगर तु मुझ को मेरे नफस के हवाले कर देगा तो मै हलाक हो

لَا أَسْتَانِسُ بِغَيْرِكَ يَا سِيِّدِي إِنْ وَ كَلْتَنِي إِلَى نَفْسِي هَلْكُتُ

जाउगा । मेरे माली अगर तु मेरी लगजिशो से दर गुजर न करेगा तो मै किस से फरयाद करूगा मै किस

سَيِّدِي فَبِمِنْ أَسْتَغْيِثُ إِنْ لَمْ تُقْلِنِي عَثْرَتِي فَإِلَى مَنْ أَفْرَعُ

की तरफ फरयाद करूंगा अगर तेरी महेबारी को कबर मे न पा सका और किस की तरफ पिन्हा लुंगा

إِنْ فَقَدْتُ عِنَادِيَتَكَ فِي ضَجَعَتِي وَ إِلَى مَنْ الْتَجِيَعُ إِنْ لَمْ تُنَفِّسُ

अगर तु मेरे गम को दुर न करेगा । मेरे मालीक मेरे कौन है और कौन मुझ पर रहम करेगा अगर तु रहम

کُرْبَتِی سَيِّدِی مَنْ لِی وَمَنْ يَرِ حَمْنَی اَنْ لَمْ تَرِ حَمْنَی وَفَضْلَ

ن کارے اور کیس کا فوجل میرے شامیل حال ہوگا اگر میرے فوجل کو ن پا سکا بچا رگی کے روز

مَنْ اُوْمَلْ اَنْ عَدِمْتَ فَضْلَكَ يَوْمَ فَاقَتِی وَإِلَی مِنِ الْفَرَارِ مِنْ

اور کیس کی تارف فرار کرنا گوئا سے جب میری ماؤک کا وکٹ آ جائے گا । میرے مالیک تु مੁڈکا

الذُّنُوبِ إِذَا انْقَضَى أَجْلِي سَيِّدِی لَا تُعَذِّبْنِي وَأَكَا أَرْجُوكَ

اجاہ مے موباتلہ ن کر کیونکے میرے تੁڈھ سے ٹمیڈ لگاہے ہو خودا یا میری ٹمیڈ کو مुٹھیک فما اور

إِلَهِي (اللَّهُمَّ) حَقِّقْ رَجَائِي وَأَمِنْ خَوْفِي فِيَانَ كَثْرَةَ ذُنُوبِي لَا

میرے کو امن سے بدل دے کیونکے میرے گوئا کی کسرت سے سیوا اے تیری ماف کے کیسی اور کی ٹمیڈ

أَرْجُو فِيهَا إِلَّا عَفْوَكَ سَيِّدِي أَكَا أَسْئَلُكَ مَا لَا أَسْتَحْقِقُ وَ

نہی کی جا سکتی ہے میرے مالیک میرے تੁڈھ سے سوال کرتا ہے جسکا میرے مسٹھک نہی ہو اور تु تکوا

أَنْتَ أَهْلُ التَّقْوَى وَأَهْلُ الْمَغْفِرَةِ فَاغْفِرْ لِي وَأَلْبِسْنِي مِنْ

اور مگفرت والا ہے تु مੁڈکو بخشن دے اور مੁڈکو اپنے نیگاہ لٹھپ سے ایسا لے باس پنھا دے جو

نَظِرِكَ ثُوَبًا يَغْطِي عَلَى التَّبِعَاتِ وَتَغْفِرُهَا لِي وَلَا أَطَالَبُ إِلَيْهَا

میرے گوئے کو چھپاہ رہے اور میری براہیوں سے دار گujar کر کے اس کا موتا لبا ن کیا جاۓ بے شک تū

إِنَّكَ ذُو مِنْ قَدِيمٍ وَصَفْحٌ عَظِيمٍ وَتَجَاوِزٌ كَرِيمٌ إِلَهِي أَنْتَ

کدیم اہسان ہے اور انجیم چشم پوشی والا ہے و کریم دار گujar کرنے والا ہے میرے خودا تū وو کریم

الَّذِي تَفِيضُ سَيْبَكَ عَلَى مَنْ لَا يَسْئَلُكَ وَ عَلَى الْجَاهِلِينَ

ہے کے تera اہسان اسپر بھی ہے جو تुझ سے سوال نہیں کرتا ہے و تری ربویت کے انکار کرنے والوں

بِرْبُوبِيَّتِكَ فَكَيْفَ سَيِّدِيْتِكَ وَ آيَقَنَ آنَ الْخَلْقَ

پر بھی ہے تو اس پر کسے نہ ہوگا جو تुझ سے سوال کرے اور یکین رختا ہو کے خلک کرنا ترے

لَكَ وَالْأَمْرَ إِلَيْكَ تَبَارَكَ وَ تَعَالَىٰتَ يَا رَبَّ الْعَالَمِينَ

کبجے مے ہے وہ ہو کر دینا ترے کبجے مے ہے تو براکت والا اور بولاند ہے اے اآلہمیں کے پروردیگار مے

سَيِّدِيْتِ عَبْدِكَ بِبَإِبَكَ أَقَامَتْهُ الْخَصَاصَةُ بَيْنَ يَدِيْكَ يَقْرَعُ

مالی ترہ وا بندہ ترے داواجے پر ہے جس کو بچارگی نے یہاں لہ کر خدا۔ کر دیا ہے وہ ترے اہسان

بَابِ إِحْسَانِكَ بِلْعَاءِهِ فَلَا تُعِرِضْ بِوْجِهِكَ الْكَرِيمِ عَنِّي وَ

کا دروازا اپنی دعا سے خٹکتا رہا ہے تو تū اپنے کرم اور بوجوگی کے سباب میڈھ سے رغدارانی

أَقْبَلَ مِنِّي مَا أَقُولُ فَقَدْ دَعَوْتُ (دَعَوْتُكَ) بِهَذَا الْعَاءِ وَ أَنَا

ن کر وہ جو می کہ رہا ہے کو بول کر لے۔ می نے تujh کو دعا کے جاڑیے بولایا ہے وہ می عمدہ رختا ہے

أَرْجُو أَنْ لَا تَرْدَنِي مَعْرِفَةً مِنِّي بِرَافِتِكَ وَ رَحْمَتِكَ إِلَهِي أَنْتَ

کے تū میڈھ کو نہیں لٹا دیا کیونکے می تری مہربانی و رحمت کو پہچانتا ہے۔ میرے مابود تھی وہ کوہ

الَّذِي لَا يُحْفِيَكَ سَائِلٌ وَ لَا يَنْقُصُكَ نَائِلٌ أَنْتَ كَمَا تَقُولُ

کی سائیل تujh کو خستا نہیں کر سکتا ہے اور کوئی پانے والہ تujh کو کم نہ کر سکتا ہے تو

وَفَوْقَ مَا نَقُولُ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْئُلُكَ صَبْرًا جَمِيلًا وَ فَرَجًا

वैसा है जैसा तु कहता है और जो हम कहते हैं इस से बुलंन है खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ सबर

قَرِيبًا وَ قَوْلًا صَادِقًا وَ أَجْرًا عَظِيمًا أَسْئُلُكَ يَارَبِّ مِنَ الْخَيْرِ

जमील और फरज करीब और कौले सादिक और अजर अजीम का मैं तुझ से सवाल करता हूँ ऐ मेरे

كُلُّهُ مَا عَلِمْتُ مِنْهُ وَ مَا لَمْ أَعْلَمُ أَسْئُلُكَ اللَّهُمَّ مِنْ خَيْرٍ مَا

रब कूल की कूल नेकी का जिस को मैं जानता हूँ और जिसको नहीं जानता हूँ खुदाया मैं तुझ से सवाल

سَئُلَكَ مِنْهُ عِبَادُكَ الصَّالِحُونَ يَا خَيْرَ مَنْ سُئِلَ وَ أَجْوَدَ مَنْ

करता हूँ हर इस नेकी का जिस का तुझ से सवाल किया है तेरे नेक बनदो ने। ऐ वो बहतरीन जात जिस

أَعْطِيَ أَعْطِينِي سُؤْلِي فِي نَفْسِي وَ أَهْلِي وَ الدَّى وَ لِدِي وَ أَهْلِ

से सवाल किया जाए और ऐ वो बहरीन जिस ने अता किया तो मेरे मुदा को अता कर जा मेरे बारे मे है

حُرَّانِتِي وَ اخْوَانِي فِي كَ وَ أَرْغُدُ عَيْشِي وَ أَظْهِرُ مُرْوَّتِي وَ أَصْلِحُ

और मेरे अयाल और वालदैन और फरजन और खानदान और बरादराने ईमानी के बारे मे है और मेरे

جَمِيعَ أَحْوَالِي وَ أَجْعَلْنِي هِمَنْ أَكْلَمَتْ عُمْرَةَ وَ حَسَنَتْ عَمَلَةَ وَ

जिन्दागी को खुशहाल बना दे और मेरी मुरब्बत को मुसतहकम और मेरे तमात हालात को नेक बना

أَتَمْبَتَ عَلَيْهِ نِعْمَتِكَ وَ رَضِيَتَ عَنْهُ وَ أَحْيَيْتَهُ حَيْوَةً طِبِّيَّةً

और मुझको करार दे उन मे जिकी उमर को तु ने तुलानी बनाया है और जिन के अमल को अच्छा किया

فِي أَدْوَمِ السُّرُورِ وَأَسْبَغَ الْكَرَامَةَ وَأَتَمَ الْعَيْشَ إِنَّكَ تَفْعُلُ

ہے اور جن پر تु نے اپنی نہ امانت کو مونکھا کیا اور جن سے تु راجی ہوا ہے اور جیکا تु نے

مَا تَشَاءُ وَلَا يَفْعُلُ مَا يَشَاءُ غَيْرُكَ اللَّهُمَّ خُصِّنِي مِنْكَ

پاکیزہ جنبداری دی ہے داہمی خوشی میں اور واپس کرامات میں اُمی مونکھا آرام میں بے شکر تھے جو

بِخَاصَةٍ ذُكْرِكَ وَلَا تَجْعَلْ شَيْئًا مِّمَّا أَتَقَرَّبَ بِهِ فِي أَنَاءِ اللَّيْلِ

چاہتا ہے کرتا ہے اور تیرا گیر جو چاہتا ہے نہیں کر سکتا۔ خودا یا تھے اپنے خاص جیک کو مुذہ سے

وَأَطْرَافِ التَّهَارِ رِيَاءً وَلَا سُمْعَةً وَلَا أَشْرَأَ وَلَا بَطَرًا وَاجْعَلْنِي

مخفی سوس کر اور ن کرار دے کیسی عجیب کے جریए میں کریب ہوتا ہے آت کے وکتو اور دن کے

لَكَ مِنَ الْخَاتِمِينَ اللَّهُمَّ أَعْطِنِي السَّعَةَ فِي الرِّزْقِ وَالْأَمْنِ

اہتھر اف میں ریا کاری، خود نما ایشان گور اور ن تکبھر اور مونکھا کو اپنے خوش کرنے والوں میں کرار

فِي الْوَطَنِ وَقُرَّةِ الْعَيْنِ فِي الْأَهْلِ وَالْمَالِ وَالْوَلِدِ وَالْمَقَامِ فِي

دے خودا یا میرے ریجک میں کو ساتھ اتھا کر اور وتن میں امن اتھا کر اور اونکا کی ٹنڈک اہللو

نَعِمَكَ عِنْدِي وَالصِّحَّةَ فِي الْجِسْمِ وَالْقُوَّةَ فِي الْبَدَنِ

ایوال، مال، اولالاد اور مونکام اتھا کر اپنی نیتمات میں اور جیسا مانی سہت اور بدن کی

وَالسَّلَامَةَ فِي الدِّينِ وَاسْتَعِيلُنِي بِطَاعَتِكَ وَ ظَاعَتِ

کوکھ اور دین کی سلامتی اور مونکھا کو برابر اپنی اتھا اور اپنی رسول موسیٰ ص.ا.و.

رَسُولُكَ مُحَمَّدٌ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ أَبَدًا مَا اسْتَعْمَرْتَنِي

की एताअत में मशगुल रख। अल्लाह का दुर्लभ हो उनपर और उनकी आल पर जब तक तु मुझको

وَاجْعَلْنِي مِنْ أَوْفَرِ عِبَادِكَ عِنْدَكَ نَصِيبًا فِي كُلِّ خَيْرٍ آنَزْلْتَهُ

जिन्दा रखे और मेरे लिए करार दे अपने बन्दो मे सब से ज्यादा हिस हर नेकी मे जिसको तु ने नाजिल

وَتُنْزِلْتَهُ فِي شَهْرِ رَمَضَانَ فِي لَيْلَةِ الْقُدرِ وَمَا أَنْتَ مُنْزِلُهُ فِي

किया है और जिसको तु नाजिल करता है माहे रमजान मे शबे कदर मे और जिसको तु हर साल नाजील

كُلِّ سَنَةٍ مِّنْ رَحْمَةٍ تَذْشِرُ هَا وَعَافِيَةٌ تُلْبِسُهَا وَبَلِيهَةٌ تُدْفَعُهَا

करने वाला है वो अपनी रहमत जिसको तु फैलाता है और आफियत जिसको तु पिन्हाता है और

وَحَسَنَاتٍ تَتَقَبَّلُهَا وَسَيِّئَاتٍ تَتَجَوَّزُ عَنْهَا وَأَرْزُقُنِي حَجَّ

मुसिबत जिसको तु दुर करता है और नेकियाँ जिन को कुबूल करता है और बुराईयाँ जिन से तु दन गुजर

بَيْتِكَ الْحَرَامِ فِي عَامِنَا (عَامِي) هَذَا وَفِي كُلِّ عَامٍ وَأَرْزُقُنِي حَجَّ

करता है और मुझको अपनी बैतुल हराम के हज की तौफिक दे उस साल और हर साल और अपने वसी

رِزْقًا وَاسْعًا مِنْ فَضْلِكَ الْوَاسِعِ وَاصِرْفْ عَنِّي يَا سَيِّدِي

फजल से हम को वसी रिजक अता कर और ऐ मेरे मालिक मुझ से बुराईयों को दूर रख और मेरे करज

الْأَسْوَاءَ وَاقْضِ عَنِّي الدِّينَ وَالظُّلَامَاتِ حَتَّى لَا آتَىذِي

और मजालिम को अदा कर दे यहाँ तक के उन मे से किसी से मुझको अजियत न होने पाए और

بِشَيٰءِ مِنْهُ وَ خُذْ عَنِّي بِاسْمَاعِ وَ أَبْصَارِ أَعْدَائِي وَ حُسَادِي
दूशमनो, हासिदो, और जाजिमों और बागियो के आँख, कान को मेरे लिए बन्द कर दे और उन के

وَالْبَاغِينَ عَلَىٰ وَانْصُرْنِي عَلَيْهِمْ وَأَقِرَّ عَيْنِي (وَحَقِقْ طَيْنِي) وَ
मुकाबले मे मेरी मदद कर और मेरी आँख को रौशन कर और मेरे दिल को फहत दे और मेरे गम व

فَرِحْ قَلْبِي وَاجْعَلْ لِي مِنْ هَيْئَي وَ كَرِبِي فَرَجَّا وَ مَخْرَجَّا وَاجْعَلْ
अलम के लिए कुशादगी और रेहाई अता कर और जो भी तमाम मखलुक मे से मेरे साथ बुराई का

مَنْ أَرَادَنِي بِسُوءِي مِنْ جَمِيعِ خَلْقِكَ تَحْتَ قَدَمَيَ وَ اكْفِنِي
एरादा करे उस को मेरे कदमो के निचे करार दे और मेरे लिए काफी हो जा शैतान व सुलतान के शर

شَرِّ الشَّيْطَانِ وَ شَرِّ السُّلْطَانِ وَ سَيِّعَاتِ عَمَلِي وَ ظَهِيرَنِي مِنْ
और मेरे अमल की बुराई से और मुझको तमाम गुन्हओ से पाक कर दे औ माफी के जरिए मुझको

الذُّنُوبُ كُلُّهَا وَ أَجْرِنِي مِنَ النَّارِ بِعَفْوِكَ وَ أَدْخِلْنِي الْجَنَّةَ
जहन्नम से बचा ले और अपनी रहमत से मुझको जन्मत मे दाखिल कर और मेरी तजवीज हुरूल ऐन से

بِرَحْمَتِكَ وَ زَوْجِنِي مِنَ الْحُوْرِ الْعَيْنِ بِفَضْلِكَ وَ الْحِقْنِي
अपने फजल से कर दे और मुझको मिला दे अपने नेक ओलिया मोहम्मद स.व.स. और उन के पाक व

بِأَوْلِيَاءِكَ الصَّالِحِينَ مُحَمَّدٌ وَ أَلِهِ الْأَبْرَارِ الطَّيِّبِينَ
पाकिजा नेक और बेहतरीन आल से और तेरा दुर्ल हो उनपर और उपके जिसमे पर और उनकी रुहो

الْطَّاهِرِينَ الْأَخْيَارِ صَلَوَاتُكَ عَلَيْهِمْ وَعَلَى أَجْسَادِهِمْ

पर और अल्हा की रहमत और बरकत हो मेरे माबूद और मेरे सरदार तेरी इज्जत और जलालत की

وَأَرْوَاحِهِمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ إِلَهِي وَسَيِّدِي وَعِزْتِكَ وَ

कसम खा कर कहता हूँ अगर तु ने मुझ से मेरे गुन्हाओं का मोतालबा किया तो मैं तुझ से तेरी माफ़ी को

جَلَالِكَ لَئِنْ طَالْبَتِنِي بِذُنُوبِي لَا طَالِبَنَكَ بِعَفْوِكَ وَلَئِنْ

मोतालबा करूँगा और अगर तू ने मुझ से मेरी जात और लईम होने को मोतलबा यिका तो मैं तेरे करम

طَالْبَتِنِي بِلُؤْمِي لَا طَالِبَنَكَ بِكَرِمِكَ وَلَئِنْ أَدْخَلْتِنِي النَّارَ

का मोतालबा करूँगा और तू ने मुझको जहन्नम में दाखिल किया तो मैं जहन्नम वाला को खबर कर दूँगा

لَا خَيْرَنَّ أَهْلَ النَّارِ بِحُسْنِ لَكَ إِلَهِي وَسَيِّدِي إِنْ كُنْتَ لَا

के मैं तेरा मोहिब हु मेरे माबूद सरदार अगर तु ने बखशेगा मगर सिर्फ अपने वलीयों और एताअत गुजारो

تَغْفِرُ إِلَّا لِأُولَيَائِكَ وَأَهْلِ طَاعَتِكَ فِي الْمُنْ يَفْرَعُ

को तो किस की तरफ गुन्हागार फरयाद करेंगे और अगर तु एहसान नहीं करेगा मगर वफादारों पर तो

الْمُذْنِبُونَ وَإِنْ كُنْتَ لَا تُكْرِمُ إِلَّا أَهْلَ الْوَفَاءِ بِكَ فَبِمَنْ

बुराई करने वाले किस से इसतेगासा करेंगे। मेरे माबूद अगर तु मुझको जहन्नम में दाखिल करेगा तो इस

يَسْتَغْيِثُ الْمُسِيْئُونَ إِلَهِي إِنْ أَدْخَلْتِنِي النَّارَ فَفِي ذِلِكَ

मेरे दूशमन की खुशी है और अगर तु मुझको जन्मत में दाखिल करेगा तो इसमें तेरे नबी की खुशी है

سُرُورُ عَدُوِّكَ وَإِنْ أَدْخَلْتَنِي الْجَنَّةَ فَفِي ذَلِكَ سُرُورٌ نَّبِيِّكَ وَ

और मैं बखुदा चाहता हूँ के तेज़कों तेरे नबी की खुशी ज्यादा महबूब है तेरे दूशमन की खुशी के मोकाबले

أَنَا وَاللَّهُ أَعْلَمُ أَنَّ سُرُورَ نَبِيِّكَ أَحَبُّ إِلَيْكَ مِنْ سُرُورِ عَدُوِّكَ

मे, खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ के मेरे दिल को अपनी मोहब्बत और खसियत से भर दे और

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْئُلُكَ أَنْ تَمْلَأَ قَلْبِي حَبَّالَكَ وَخُشْيَةً مِنْكَ وَ

अपनी किताब की तसदीक और अपने ईमान और बारगाह मे खौफ व शौक से दिल को भर दे ऐ

تَصْدِيقًا بِكِتَابِكَ وَإِيمَانًا بِكَ وَفَرْقًا مِنْكَ وَشَوْقًا إِلَيْكَ يَا

जलालत एकराम वाले अपनी मुलाकात को मेरे लिए महबूब और मेरे मुलाकाल को अपने लिए महबूब

ذَالْجَلَلِ وَالْكَرَامِ حِبْبٌ إِلَيَّ لِقَائِكَ وَ أَحْبِبْ لِقَائِي

दना दे औ मेरे लिए अपनी मुलाकात मे आराम कुशादगी और करामत अता फरमा। खुदाया मुझको

وَاجْعَلْ لِي فِي لِقَائِكَ الرَّاحَةَ وَالْفَرَجَ وَالْكَرَامَةَ اللَّهُمَّ

मिला दे गुजरे हूए नेक लोगों से और मुझको बाकी नेक लोगों मे करार दे और नेक लोगों के रास्ते लगा

الْحِقْنِي بِصَالِحٍ مَنْ مَضِيَ وَاجْعَلْنِي مِنْ صَالِحٍ مَنْ بَقِيَ وَخُذْنِي

और मेरे नफस के मुकाबले मे मेरी मदद कर जिस से तु ने नेक लोगों की मदद की है उन के नफसो के

سَبِيلَ الصَّالِحِينَ وَأَعِنِي عَلَى نَفْسِي بِمَا تُعِينُ بِهِ الصَّالِحِينَ

मोकाबले मे और मेरे अमल का खातमा छाई पर कर और अपनी रहमत से मेरे अमल को सवाब जन्त

عَلٰى آنفُسِهِمْ وَأَخْتِمُ عَمَلِي بِإِحْسَنِهِ وَاجْعَلْ ثَوَابِي مِنْهُ
कीरार दे दे। और मेरी मदद कर हर नेयमत के लिए जो तु ने मुझको अता की है और मुझ को साबित

الْجَنَّةَ بِرَحْمَتِكَ وَأَعِنْيَ عَلٰى صَالِحٍ مَا أَعْطَيْتَنِي وَثَبِّتْنِي يَا
कदम रख ऐ मेरे रब औ मुझको न पलटा उस बुराई मे जिस से तु ने मुझको नेजात दि है ऐ आलममीन

رَبِّ وَلَا تُرْدَنِ فِي سُوءٍ اسْتَنْقَذْنِي مِنْهُ يَا رَبَّ الْعَالَمِينَ
के रब खुदाया मै तुझ से सवाल करता हू उस ईमान का जो खत्म न हो तुझ से मुलाकात तक और मेरी

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْئُلُكَ إِيمَانًا لَا أَجَلَ لَهُ دُونَ لِقَاءِكَ أَحْيِنِي مَا
जिन्दागी इसी ईमान पर बाकी रख जिस पर जिन्दा रखा और जब मौत भी दे तो इसी ईमान पर दे और।

أَحْيِنِي عَلَيْهِ وَتَوَفِّنِي إِذَا تَوَفَّيْتَنِي عَلَيْهِ وَابْعَثْنِي إِذَا
और जब उठाए तो इसी ईमान पर उठा और मेरे दिल को रेयाकारी और शक और खुदनुमाई से अपने

بَعْثَتِنِي عَلَيْهِ وَأَبْرِءُ قَلْبِي مِنَ الرِّيَاءِ وَالشَّكِّ وَالسُّبْعَةِ فِي
दीन मे बचा ताकी मेरा अमल तेरे लिए खालिस हो। खुदाया अपने दीन मे बसिरत अपने हुकूम मे

دِيْنِكَ حَتَّى يَكُونَ عَمَلِي خَالِصًا لَكَ اللَّهُمَّ أَعْطِنِي بَصِيرَةً فِي
समझदारी और अपने ईलम मे तफकाह और अपनी रहमत के हिस्से और तकवा जो मुझको तेरी न

دِيْنِكَ وَفَهْمًا فِي حُكْمِكَ وَفِقْهًا فِي عِلْمِكَ وَكِفْلَيْنِ مِنْ
फरमानी से रोकता हो अता कर और मेरे चेहरा को अपने नूर से रौशन कर और मेरी रगबत करार दे

رَحْمَتِكَ وَ وَرَعًا يَحْجُزُنِي عَنْ مَعَاصِيكَ وَ بَيْضُ وَجْهِي

इस मे के जो तेरे पास है और अपने रोस्ता पर मौत दे और अपने रसूल की मिलत पर मौत दे और

بِنُورِكَ وَاجْعَلْ رَغْبَتِي فِيمَا عِنْدَكَ وَتَوْفِنِي فِي سَبِيلِكَ وَعَلَى

अल्लाह का दूरद हो उनपर और उन की आल पर। खुदाया मैं तेरे पन्हा चाहता हूँ काहेली, कमजोरी,

مَلَّة رَسُولِكَ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ أَللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ

डर, बूखल, गफलत और सखत दिली और जिलत और फकीरी और गूरबत और फाकाह और हर

الْكَسْلِ وَالْفَشَلِ وَالْهَمِّ وَالْجُبْنِ وَالْبُخْلِ وَالْغُفْلَةِ

मुसिब्बत और जाहेरी और बातेनी बुराईयो से और मैं तेरी पन्हा चाहता हूँ इस नफस से जो कनाअत नहीं

وَالْقَسْوَةِ وَالْمُسْكَنَةِ وَالْفَقْرِ وَالْفَاقَةِ وَ كُلِّ بَلِيهٍ

करता और उस शिकम से जो सैर नहीं होता और उस दिल से जो खशेह नहीं है और उस दुआ से जो

وَالْفَوَاحِشِ مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَمَا بَطَنَ وَأَعْوَذُ بِكَ مِنْ نَفْسٍ لَا

सूनी नहीं जाती और उस अमल से जो फायदा नहीं देता और पनह चाहता हूँ तेरे ऐ मेरे रब अपने नफस

تَقْنَعْ وَبَطْنٍ لَا يَشْبُعُ وَ قَلْبٌ لَا يَخْشُعُ وَ دُعَاءً لَا يُسْمَعُ وَ عَمَلٌ

और दीन और माल और जो तु ने मुझको रिजक दिया है उस पर, शैतान रजीम से, बेशक तु सूनने वाला

لَا يَنْفَعُ وَأَعْوَذُ بِكَ يَارَبِّ عَلَى نَفْسِي وَ دِينِي وَ مَالِي وَ عَلَى جَمِيعِ

और जानने वाला है खुदाया कोई शखस मुझको अजाब से पन्हा नहीं दे सकता है और मैं तेरे एलावा

مَا رَزَقْتَنِي مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ

किसी को मलजा पाता नहीं हूँ। तु मुझको किसी अजाब में मुबतेला न कर और मुझको हलाकत में न

الْعَلِيمُ اللَّهُمَّ إِنَّهُ لَا يُجِيرُنِي مِنْكَ أَحَدٌ وَلَا أَجِدُ مِنْ دُونِكَ

डाल और मुझको दरदनाक अजाब में न डाल। खुदाया मेरे अमल को कूबूल कर ले और मेरे जिकर

مُلْتَحَدًا فَلَا تَجْعَلْ نَفْسِي فِي شَيْءٍ مِّنْ عَذَابِكَ وَلَا تَرْدِنِي

को बूलंद कर दे और मेरे दरजे को बूलंद कर दे और मेरे बोझ को कम कर दे और मेरी खताओं को मुझे

بِهَلْكَةٍ وَلَا تَرْدِنِي بِعَذَابِ الْيِمِّ اللَّهُمَّ تَقَبَّلْ مِنِّي وَأَعْلِ

न याद दिला और करार दे मेरी मजलिसों को सवाब और मेरी गुफतगु को सवाब और मेरी दुआ का

ذِكْرِي وَارْفَعْ ذَرْجَتِي وَحَطَّ وَزْرِي وَلَا تَذْكُرْنِي بِخَطِيئَتِي

सवाब अपनी रजामंदी और जन्मत ओर मुझको अता करा ऐ मेरे परवरदिगार वो तमाम चीजे जिनको मै

وَاجْعَلْ ثَوَابَ هَجْلِسِي وَثَوَابَ مَنْطِقِي وَثَوَابَ دُعَائِي رِضَاكَ

ने तुझ से मांगा है और अपने फजल से ज्या अता कर मैं तेरी तरफ रागीब हूँ ऐ आलममीन के परवरदिगार

وَالْجَنَّةَ وَأَعْطِنِي يَارَبِّ بِجَمِيعِ مَا سَأَلْتَكَ وَزِدْنِي مِنْ فَضْلِكَ

खुदाया बेशक तु ने अपनी किताब में नाजिल कया है के हम उसको माफ कर देंगे जो हम पर जुलम करे

إِنِّي إِلَيْكَ رَاغِبٌ يَا رَبَّ الْعَالَمِينَ اللَّهُمَّ إِنَّكَ أَنْزَلْتَ فِي

और हम ने अपने उपर जुल्म किया है तो हम को माफ कर दे इसलिए के तु उस के लिए ज्यादा हकदार

کِتَابِكَ (الْعَفْوُ وَأَمْرُ تَنَا) أَنْ نَعْفُ عَمَّنْ ظَلَمَنَا وَقَدْ ظَلَمَنَا

ہے اور تُونے ہوکم دیا ہے ہے کہ ہم ساہل کو اپنے دروازے سے ن لٹائے گا تو اب میں تیرے پاس ساہل

أَنْفُسَنَا فَاعْفُ عَنَّا فِي نَكَّ أَوْلَى بِنِلِكَ مِنَّا وَأَمْرَتَنَا أَنْ لَا

بن کر آیا ہو تُونے میڈیا کو بےگار میری حاجت پوری کیا ہوئے ن لٹایا اور تُونے ہم کو ہوکم دیا ہے

نَرْدَ سَأَيْلًا عَنْ أَبْوَابِنَا وَقَدْ جَعْتُكَ سَأَيْلًا فَلَا تَرْدَنِي إِلَّا

اہسان کرنے کا، گولاموں اور ایوالا پر اور ہم تیرے گولام ہے تُونے ہم کو جہنم سے آزاد کر دے۔

بِقَضَاءِ حَاجَتِي وَأَمْرَتَنَا إِلَى مَا مَلَكْتُ أَيْمَانُنَا وَ

ای میری میںیت کے وکٹ میری پنھا اور میری تکھیف کے وکٹ میرے فریادرس میں تیری بارگاہ میں نالا کر

نَحْنُ أَرِقَائِكَ فَأَعْتَقُ رَقَابَنَا مِنَ النَّارِ يَا مُفْرَّعِي عِنْدَ كُرْبَتِي

رہا ہو اور تُونے سے فریاد کرتا ہو اور تیری پنھا چاہتا ہو اور ایوالا کیسی کی پنھا نہیں چاہتا

وَيَا غَوْثِي عِنْدَ شِدَّتِي إِلَيْكَ فَزِعْتُ وَبِكَ اسْتَغْثُتُ وَلُذْتُ لَا

ہو اور کشایش تیرے ایوالا کیسی سے نہیں چاہتا ہو تُونے میرے فریاد کو پھوٹھا۔ اور میری لیے

أَلْوَذْ بِسَوَالِكَ وَلَا أَطْلُبُ الْفَرْجَ إِلَّا مِنْكَ فَأَغْثِنِي وَفَرِجْ عَنِّي

کوشیدگی کرائے وہ جو اسیکو رہایہ دےتا ہے اور بہوت سو کو ماف کرتا ہے میرے کم املا

يَا مَنْ يَفْكُرُ الْأَسِيرَ وَيَعْفُ عَنِ الْكَثِيرِ إِقْبَلُ مِنْيَ الْيَسِيرَ

کو کبوتل کر لے اور میرے کسیکو گونھا کو ماف کر دے۔ بےشک تُونے رحم کرنے والا اور بخشنے والا

وَاعْفُ عَنِي الْكَثِيرِ إِنَّكَ أَنْتَ الرَّحِيمُ الْغَفُورُ اللَّهُمَّ إِنِّي

है खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ उस ईमान का जो दिल में साबित रहे और उस यकीन का जो सजा

أَسْئَلُكَ إِيمَانًا تُبَاشِرُ بِهِ قَلْبِي وَيَقِينًا (صَادِقًا) حَتَّىٰ أَعْلَمَ

हो सच्चा हो ता के मैं जान लू के मुझको इस के एलावा हरगिज कछ न पहुँचगा के जो तु ने मेरे लिए लिख

أَنَّهُ لَنْ يُصِيبَنِي إِلَّا مَا كَتَبَ لِي وَرَضِينِي مِنَ الْعَدْيِشِ بِمَا

दिया है और मुझको इस जिन्दागी पर राजी कर जो तु ने मोकरर की है। ऐ सब से ज्यादा रहम करने

पाँच: शेख तूसी ने फरमाया के सहर के समय यह दुआ पढ़ी जाए:

वाले।

يَا عَذَّلَتِي فِي كُرْبَتِي وَيَا صَاحِبِي فِي شِدَّتِي وَيَا وَلِيِّي فِي نِعْمَتِي

ऐ मेरे रनज मे मेरा जखिरा और मेरे साथी मेरी तकलीफ मे और ऐ मेरे वली मेरी नेमत मे और

وَيَا غَائِبِي فِي رَغْبَتِي أَنْتَ السَّاِتُرُ عَوْرَتِي وَالْمُؤْمِنُ رَوْعَتِي

ऐ मेरी रगबत मे इन्तेहा तु मेरे ऐब को छुपाने वाला है और खैफ मे अमान देने वाला है और मेरी

وَالْمُقِيلُ عَثْرَتِي فَاغْفِرْ لِي خَطِيئَتِي أَللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ

लगजिशो से दर गूजर करने वाला है तु मेरी खताओ को बखश दे खुदाया मैं तुझ से सवाल करता

خُشُوعَ الْإِيمَانِ قَبْلَ خُشُوعِ النَّذْلِ فِي النَّارِ يَا وَاحِدُ يَا

हूँ। ईमान के खुशुह का कबल इस के के जिल्लत के साथ् जहन्नम मे जाऊ। ऐ जात यगानाह ऐ

اَحْدُ يَا صَمْدُ يَا مَنْ لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًّا

�کتا، اے بے نے یا ج، اے بے نے یا ج فرج ند و پیدار اور اے وو جیکا کوئی ہم سر نہیں ہے اے وو خودا

اَحْدُ يَا مَنْ يُعْطَى مَنْ سَأَلَهُ تَحْنَنًا مِنْهُ وَرَحْمَةً وَيَبْتَدِءُ

جو ٹسکو اتنا کرتا ہے جو ٹس سے سوال ن کرے فوجل اور کرم کرتے ہوئے اپنے دا ائمہ

بِالْخَيْرِ مَنْ لَمْ يَسْأَلْهُ تَفَضْلًا مِنْهُ وَكَرَمًا بِكَرَمَكَ الَّذِي أَمْ

کرم سے دوڑد ناجیل کر موممہ س.و.س. پر اور مुذکروں کو وسی اور کامیل رحمت اتنا کر

صَلٰٰ عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَهَبْ لِي رَحْمَةً وَاسِعَةً جَامِعَةً

جیس سے میں دنیا اور آخیرت کی نہ کیا ہاسیل کر سکو۔ خودا یا م@ تujھ سے اس تے گفار

اَبْلُغُهَا خَيْرَ الْلُّذْيَا وَالْآخِرَةِ اللَّهُمَّ اِنِّي اَسْتَغْفِرُكَ لِمَا

کرتا ہوں ٹن گونہ اور ٹن لیا جین کے لیا میں نے تو بنا کی ہے اور فیر دوبارا ٹن کو کیا ہے

تُبْتُ إِلَيْكَ مِنْهُ ثُمَّ عُدْتُ فِيهِ وَأَسْتَغْفِرُكَ لِكُلِّ خَيْرٍ

اور میں اس تے گفار کرتا ہو ہر نہ کی کے لیا جیس کے لیا میں نے چاہا کے خالیس ترے لیا بجا

اَرْدَتِ بِهِ وَجْهَكَ فَعَلَّظَنِي فِيهِ مَا لَيْسَ لَكَ اللَّهُمَّ صَلٰٰ

لاؤ اور لے کین اس مے وو چیز شامیل ہو گی جو ترے لیا نہیں ہے خودا یا دوڑد ناجیل فرمایا

عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَاعْفُ عَنْ ظُلْمِي وَجُرْمِي بِحِلْبِكَ وَ

مومماد و آلا مومماد پر اور میرے جو لام کو ماف کر دے اور میرے جو رام کو اپنے ہیلماں

جُودِكَ يَا كَرِيمُ يَا مَنْ لَا يَخِيِّبُ سَائِلُهُ وَلَا يَنْفَدِعُ نَائِلُهُ يَا

और جूद से, ऐ करीम ऐ वो खुदा जिस का साईल न उम्मीद नहीं होता और जिस का अतिया खत्म

مَنْ عَلَّا فَلَا شَيْءٌ فَوْقَهُ وَدَنَافَلَا شَيْءٌ دُونَهُ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ

नहीं होता है ऐ वो बूलंद के जिस से बूलंद कोई चीज़ नहीं है ऐ वो नजदीक जिस से ज्यादा नजदीक

وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَرْحَمْنِي يَا فَالِقَ الْبَحْرِ لِمُوسَى اللَّيْلَةَ اللَّيْلَةَ

कोई नहीं है दूरुद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मुझ पर रहम कर ऐ मुसा के

اللَّيْلَةَ السَّاعَةَ السَّاعَةَ اللَّهُمَّ ظَهِيرْ قَلْبِي مِنَ

लिए दरया को शगाफाह करने वाले। इसी शब में इसी शब में, इसी रात में इसी वक्त इसी वक्त

النِّفَاقِ وَعَمَلِي مِنَ الرِّيَاءِ وَلِسَانِي مِنَ الْكَذِبِ وَعَيْنِي

इसी वक्त। खुदाया मेरे दिल को नेफाक से पाक कर दे और मेरे अमल को रेयाकारी से और मेरी

مِنَ الْخِيَانَةِ فَإِنَّكَ تَعْلَمُ خَائِنَةَ الْأَعْيُنِ وَمَا تُخْفِي

जुबा को झुट से और मेरी आँख को ख्यानत से क्योंके तु निगाहों की ख्यानत को भी जानता है

الصُّدُورُ يَا رَبِّ هَذَا مَقَامُ الْعَائِنِ بِكَ مِنَ النَّارِ هَذَا

और जो दिलो छूपा है इस को भी मेरे परवरदिगार ये उस शख्स का हाल है जो तेरी पनह चाहता है

مَقَامُ الْمُسْتَجِيْرِ بِكَ مِنَ النَّارِ هَذَا مَقَامُ الْمُسْتَغِيْثِ

आतिशो जहन्नम से। ये उसका मोकाम है जो तुझ से आतिशो जहन्नम से पनह चाहता है। ये उसको

بِكَ مِنَ النَّارِ هُذَا مَقَامُ الْهَارِبِ إِلَيْكَ مِنَ النَّارِ هُذَا

مोकाम है जो तुझ से फरयाद तलब करता है आतिशे जहन्नम से। ये उस की मनजिल है जो तेरी

مَقَامُ مَنْ يَبْوُءُ لَكَ بِخَطِيئَتِهِ وَيَعْتَرِفُ بِذَنْبِهِ وَيَتُوبُ

तरफ आतिशे जहन्नम से भाग रहा है। ये उसकी हालत है जो तेरी तरफ तोबा करता है अपने गुन्हा

إِلَى رَبِّهِ هُذَا مَقَامُ الْبَائِسِ الْفَقِيرِ هُذَا مَقَامُ الْخَائِفِ

से और अपनी गलती का एतेराफ करता है और अपने रब की तरफ तोबा करता है। ये परेशान

الْمُسْتَجِيرُ هُذَا مَقَامُ (الْمَحْزُونِ) الْمَكْرُوبُ هُذَا

और फकीर का मोकाम है ये खाएफ औं पनह चाहने वाले का हाल है। ये महजोन व सितम रसिदा

مَقَامُ الْمَحْزُونِ الْغَمُومُ الْمَهْمُومُ هُذَا مَقَامُ الْغَرِيبِ

का हाल है। ये मगमुम और अलम रसिदा का हाल है। ये गरिब व दरयाए मासियत मे गरक का

الْغَرِيقُ هُذَا مَقَامُ الْمُسْتَوْحِشِ الْفَرِيقُ هُذَا مَقَامُ مَنْ

हाल है ये आवारा हाल और खाएफ का हाल है ये उस का हाल है जो तेरे एलावा अपने गुन्हा का

لَا يَجِدُ لِذَنْبِهِ غَافِرًا غَيْرَكَ وَلَا لِضَعْفِهِ مُقَوِّيًّا إِلَّا أَنْتَ

बखशने वाला नहीं पाता है और न तेरे एलावा किसी को जोअफ का ताकतवर करने वाला पाता

وَلَا لِهِمْ مُفْرِجٌ جَاسِوَالَّكَ يَا اللَّهُ يَا كَرِيمُ لَا تُحِرِّقُ وَجْهِي

है और न तेरे एलावा किसी को अपने गम का दूर करने वाला ऐ खुदा ऐ करीम तु मेरे चेहरा को

بِالنَّارِ بَعْدَ سُجُودِكَ وَ تَعْفِيرِي بِغَيْرِ مَنِّي عَلَيْكَ

جہنم میں نے جلا جب کے میں نے تera سجدا کیا ہے اور میں نے خاک پر چھرا رخا ہے بےگیر کسی

بَلْ لَكَ الْحَمْدُ وَ الْمَنْ وَ التَّفْضُلُ عَلَىٰ إِذْ هُمْ أُمَّى رَبِّ أُمَّى

اہسان کے بالکے ترے لیا ہمد اور اہسان اؤ فوجل ہے مੁझ پر رحم کرے پروردیگار ہے

اوی ربِ اُمَّى ربِ اُمَّى

پروردیگار ہے پروردیگار

ضَعْفِي وَ قِلَّةَ حِيلَتِي وَ رِقَّةَ جِلْدِي وَ تَبَدُّدَ أُوصَالِي وَ تَبَاطِرَ

میری کمزوری، میری تدبیر کی کمی اور میری جلد کی نرمی اور میرے اجڑا کے موتا فرما ہیسے اور گوست

لَحْمِي وَ جِسْمي وَ جَسَدِي وَ حَدَّتِي وَ حَشَتِي فِي قَبْرِي وَ جَزَعِي

کے فٹنے اور جس و بدن اور میری تناہی اور میری وہشت کبر اور مامولی محسوبت پر میری فریاد

مِنْ صَغِيرِ الْبَلَاءِ أَسْأَلُكَ يَارَبِ قُرَّةَ الْعَيْنِ وَ الْإِغْتِبَاطَ يَوْمَ

پر میں تुझ سے سوال کرتا ہو اے پروردیگار خونکی چشم کا اور ہسرت و شرمدگی کے روچ گبتا کا ہے

الْحَسْرَةُ وَ النَّدَاءُ بَيْضُ وَ جِهَنَّمُ يَارَبِ يَوْمَ تَسْوُدُ الْوُجُوهُ

میرے پروردیگار میرے چہرے کو نورانہ کر دے جس دن تمام چہرے سیوا ہو، مੁझکو مھفوچ رخ بڈے خواف

آمِنَتِي مِنَ الفَزَعِ الْأَكْبَرِ أَسْأَلُكَ الْبُشْرِي يَوْمَ تُقَلِّبُ

سے، میں تुझ سے سوال کرتا ہو بسیرت کا جس روچ دل اور اونکے مکالیب ہو اور بشارت کا دوئیا کے

الْقُلُوبُ وَالْأَبْصَارُ وَالْبُشْرِي عِنْدَ فِرَاقِ الدُّنْيَا أَلْحَمْدُ لِلَّهِ

छोड़ने के वक्त, सारी हमद खुदा के लिए है जिस से अपनी जिन्दागी में मदम की उम्मीद लगाए हूं और जिस को

الَّذِي أَرْجُوهُ عَوْنًا (لِي) فِي حَيَاةٍ وَأَعْدَدَهُ ذُخْرًا لِيَوْمَ فَاقَتْهُ

फकरो फाकाह के दिन के लिए जखिरा करता हूं हमद उस खुदा के लिए जिस को मैं बुलाता हूं और उस के गैर

أَلْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي أَدْعُوهُ وَلَا أَدْعُو غَيْرَهُ وَلَوْ دَعَوْتُ غَيْرَهُ

को नहीं बुलाता हूं और अगर किसी गैर को बुलाऊ तो मेरी दूआ न काम होगी। हमद उस खुदा के लिए जिस

لَخَيَّبْ دُعَائِي أَلْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي أَرْجُوهُ وَلَا أَرْجُوهُ غَيْرَهُ وَلَوْ

से उम्मीद करता हूं और जिस के एलावा से उम्मीद नहीं करता हूं और उस के एलावा से उम्मीद लगाऊ तो मेरे

رَجَوْتُ غَيْرَهُ لَا حَلَفَ رَجَائِي أَلْحَمْدُ لِلَّهِ الْمُنْعِمِ الْمُحْسِنِ

उम्मीद के खेलाफ होगा। हमद है खुदा के लिए के जो नेमत देने वाला, एहसान वाला लुतफव फजल करने

الْمُجَمِلِ الْمُفْضِلِ ذِي الْجَلَالِ وَالْإِكْرَامِ وَلِيْ كُلِّ نِعْمَةٍ وَ

वाला है जलालत व करम वाला है हर नेमत का वली है ओर हर नेक का मालीक है और हर शौक व रगबत

صَاحِبِ كُلِّ حَسَنَةٍ وَمُنْتَهِي كُلِّ رَغْبَةٍ وَقَاضِي كُلِّ حَاجَةٍ

की इन्तेह है और हर हाजित का पूरा करने वाला है। खुदाया दूरुद नाजील फरमा मोहम्मद व आले मोहम्मद

أَللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَارْزُقْنِي الْيَقِينَ وَحُسْنَ

पर और मुझ को यकीन और हूसनू जन अता कर और मेरे दिल मे अपनी उम्मीद कायम कर और अपने

الظَّنِّ بِكَ وَ أَثْبِتْ رَجَائِكَ فِي قَلْبِي وَ اقْطُعْ رَجَائِي عَمَّنْ سِوَاكَ

एलावा से मेरी उम्मीद को जुदा कर दे यहाँ तक के मैं तेरे एलावा से उम्मीद न लगाऊ और तेरे एलावा पुरशूक

حَتَّىٰ لَا أَرْجُو غَيْرَكَ وَ لَا أَتَقِ إِلَّا بِكَ يَا أَطِيفَالَّمَا يَشَاءُ الْفُ

न करूँ ऐ जिस पर चाहे महेबानी करने वाले मुझ पर तमाम हालात मे महेबानी कर जो तु पसंद करता हो

إِنِّي فِي جَمِيعِ أَحْوَالِيِّ بِمَا تُحِبُّ وَ تَرْضِي يَا رَبِّ إِنِّي ضَعِيفٌ عَلَىٰ

और चाहता हो ऐ मेरे रब मैं जहन्नम की आग के लिए कमजोर हूँ तू मुझ पर जहन्नम का अजाब न करना। ऐ

النَّارِ فَلَا تَعْذِبْنِي بِالنَّارِ يَا رَبِّ ارْحُمْ دُعَائِي وَ تَضَرِّعِي وَ خُوفِي

मेरे रब रहम कर मेरी दुआ और मेरे किगया व जारी और मेरे खौफ और मेरी जिल्लत और मिसकिनी और

وَ ذُلِّي وَ مَسْكَنَتِي وَ تَعْوِيزِي وَ تَلْوِيذِي يَا رَبِّ إِنِّي ضَعِيفٌ عَنْ

पनह और मेरे इस तेगासा पर ऐ मेरे परवरदिगार मैं बहोत कमजोर हूँ दुनिया की हाजतों के तलब करने मे और

ظَلَبِ الدُّنْيَا وَ آنْتَ وَاسِعٌ كَرِيمٌ أَسْأَلُكَ يَا رَبِّ بِقُوَّتِكَ

तु वसीए करम वाला है मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरी कुवत के वासते से इस पर और तेरी कुदरत के वासते

عَلَىٰ ذِلِّكَ وَ قُدْرَتِكَ عَلَيْهِ وَ غِنَاكَ عَنْهُ وَ حَاجَتِي إِلَيْهِ أَنْ

से उस पर और तेरे उस के मुशतसना होने और मेरी एतेयाज के वासते से के तू मुझको रिजक दे इस साल

تَرْزُقَنِي فِي عَامِي هَذَا وَ شَهْرِي هَذَا وَ يَوْمِي هَذَا وَ سَاعَتِي هَذِهِ

और इस महिने मे और इस दिन और इस वक्त ऐसा रिजक जिस के जारिए तु मुझको मुस्तगना बना दे उस

رِزْقًا تُغْنِيَنِي بِهِ عَنْ تَكْلِيفِ مَا فِي أَيْدِي النَّاسِ مِنْ رِزْقِكَ
سے یہ کی جہنم سے جو لوگوں کے ہاتھ م ہے تیرے پاس و پاکیجا اور ہلال ریجک سے اے میرے پاروار دیگار تुझ

الْحَلَالِ الظِّيْبِ أَمْيَرَبِ مِنْكَ أَطْلُبُ وَإِلَيْكَ أَرْغَبُ وَإِيَّاكَ

سے میں تلب کرتا ہو اور ن تیری ترک را گیب ہو اور تुझ سے عصیان لگا اے ہو اور تु ہس کا اہل ہے تیرے

أَرْجُو وَأَنْتَ أَهْلُ ذِكْرٍ لَا أَرْجُو غَيْرَكَ وَلَا أَثُقُ إِلَّا بِكَ يَا أَرْحَمَ

اٹلاوا سے عصیان نہیں لگاتا ہو اور تیرے اٹلاوا کیسی سے عصیان نہیں کرتا ہو । اے سب سے بडے رہم کرنے

الرَّاحِمِينَ أَمْيَرَبِ ظَلْمٍ نَفْسِي فَاغْفِرْ لِي وَأَرْحَمْنِي وَعَافِنِي

والے اے پاروار دیگار میں نے اپر جعلم کیا ہے تو مुझ کو بخش دے مुझ پر رہم کر تу مुझ کو ماف کر دے

يَا سَامِعَ كُلِّ صَوْتٍ وَيَا جَامِعَ كُلِّ فَوْتٍ وَيَا بَارِئَ النُّفُوسِ

اے ہر آواज کے سونے والے اور اے ہر چوتے ہوئے کو جما کر والے اور اے نفسو کو موت کے باع پیدا کرنے

بَعْدَ الْبُوْتِ يَا مَنْ لَا تَغْشَاهُ الظُّلْمَابِ وَلَا تَشْتَبِهُ عَلَيْهِ

والے اے وہ خودا جس کے لیے دنیا کی جعلم تے بس ارتو مے مانے نہیں ہوتی اور جس پر آواجے میشتاباہ

الْأَصْوَاتُ وَلَا يَشْغُلُهُ شَيْءٌ عَنْ شَيْءٍ أَعْطِ مُحَمَّدًا صَلَّى اللَّهُ

نہیں ہوتی ہے اور جس کو کوئی چیز کیسی چیز سے مشاغل نہیں کرتی ہے تو اتنا کر مومبد س.و. کو

عَلَيْهِ وَآلِهِ أَفْضَلَ مَا سَأَلَكَ وَأَفْضَلَ مَا سُئِلْتَ لَهُ وَأَفْضَلَ

عن پر اہلکا دوڑھو اور عن کی اآل پر بھتاریں وہ چیز جس کا سوال کیا ہے اور بھتاریں

مَا أَنْتَ مَسْئُولٌ لَهُ إِلَيْيَوْمِ الْقِيَامَةِ وَهَبْ لِيَالْعَافِيَةَ حَتَّىٰ

वो जिसका जो तुझ से सवाल किया गया है उन के लिए और बहतीरन वो जो उन के लिए सवाल की गई

تَهْبِئَنِي الْبَعِيشَةَ وَ اخْتِمْ لِي بِخَيْرٍ حَتَّىٰ لَا تَضْرِنِي الذُّنُوبُ

है रोजे क्यामत तक और मुझको आफियत अता कर यहाँ तक वो जिन्दगी को मुझ पर गवारा बना और

اَللّٰهُمَّ رَضِّينِي بِمَا قَسَمْتَ لِي حَتَّىٰ لَا اَسْأَلْ اَحَدًا شَيْئًا اَللّٰهُمَّ

खात्मा बिलखैर करता के कोई गुन्हा मुझको नुकसान न पहचा सके खुदाया मुझको राजी बना इसी पर जो तु

صَلٰلٰ عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَ افْتَحْ لِي خَزَائِنَ رَحْمَتِكَ وَ

ने मेरे लिए मोहय् या यिका है ताके मैं किसी से किसी चीज का सवाल न करूँ खुदाया दूरूद कर मोहम्मद व

اَرْحَمْنِي رَحْمَةً لَا تُعذِّبْنِي بَعْدَهَا اَبَدًا فِي الدُّنْيَا وَ اَلَا خِرَّةً وَ

आले मोहम्मद पर और मेरे लिए रहमत के खजाने खोल दे और मुझको ऐसी रहमत अता कर जिस के बाद

اَرْزُقْنِي مِنْ فَضْلِكَ الْوَاسِعِ رِزْقًا حَلَالًا طَيِّبًا لَا تُفْقِرِنِي إِلَىٰ

तु मुझको दुनिया व आखेरत मे कभी अजाब न दे और मुझको अपने वसीए कजल से हलाल और पाकिजा

اَحِلٰ بَعْدَهَا سِوَاكَ تَزِيدُنِي بِذِلِكَ شُكْرًا وَ اِلَيْكَ فَاقَةً وَ فَقْرًا

रोजी अता कर ताके मैं इस वो बाद तेरे एलावा किसी का फकीर न हो सकूँ और तु इस के जारिए मेरे शुकर

وَبِكَ عَمَّنْ سِوَاكَ غَنِيٌّ وَ تَعْفُّفًا يَا مُحَسِّنُ يَا مُجِيلُ يَا مُنْعِمُ يَا

मे एजाफा कर दे और अपने दरबार मे एहतेजाज को ज्यादा कर दे और अपने करम से अपने गैर से बेनेयाजी

مُفْضِلٌ يَا مَلِيكُ يَا مُقْتَدِرُ صَلَّى عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَكْفَنِي

को और पाकिजगी दे दे एहसान करने वाले ऐ नेकोकार ऐ नेयमत अता करने वाले ऐ फजल वाले बादशाह

الْمُهِمَّ كُلُّهُ وَ اقْضِ لِي بِالْحُسْنَى وَ بَارِكْ لِي فِي جَمِيعِ أُمُورِي

ऐ एकतेदार दूर्लभ नाजिल फरमा मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और हमारे तमाम अहेम उम्र के लिए काफी

وَ اقْضِ لِي جَمِيعَ حَوَائِجِ الْلَّهُمَّ يَسِّرْ لِي مَا أَخَافُ تَعْسِيرَةً

हो जा और अनजाम बखैर कर और मुझको बरकत दे तमाम उम्र मे और मेरी तमात हाजतो को पूरा कर

فَإِنَّ تَيْسِيرَ مَا أَخَافُ تَعْسِيرَةً عَلَيْكَ سَهْلٌ يَسِيرٌ وَسَهْلٌ لِي

खुदाया मेरे लिए आसान कर जिस की सखती से मै डरता हू क्योंके जिस की सखती से मै डरता हू उस का

مَا أَخَافُ حُزُونَتَهُ وَ نَفْسٌ عَنِي مَا أَخَافُ ضِيقَةً وَ كُفَّ عَنِي

आसान करना तेरे लिए बहोत सहेल है और सहेल बना दे उसको जिसकी दूशवारी से खौप@जदा हू और

مَا أَخَافُ غَمَّهُ وَ اصْرِفْ عَنِي مَا أَخَافُ بَلِيَّتَهُ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ

जिस की तनगी से मै खौफजदा हू इस मे कुशादागी अता कर और जिस के गम से खाफ जदा हू उसको रोक दे

الْلَّهُمَّ امْلَأْ قَلْبِي حَبَّالَكَ وَ خُشْيَةً مِنْكَ وَ تَصْدِيقًا لَكَ

और जिस की मुसिबत से मै खौफ जदा हू उसको मुझ से दूर कर दे ऐ सब से ज्यादा रहम करने वाले खुदाया

وَ إِيمَانًا بِكَ وَ فَرَقًا مِنْكَ وَ شَوْقًا إِلَيْكَ يَا ذَا الْجَلَالِ وَ

मेरे दिल को अपनी मोहब्बत और हैसियत से भर दे और अपनी तसदीक और अपने उपर ईमान और शौक

اَلْكَرَامِ اللَّهُمَّ اِنَّ لَكَ حُقُوقًا فَتَصَدّقْ بِهَا عَلَىَّ وَلِلنَّاسِ

और खौफ से भर दे। ऐ जलाल व करामत वाले खुदा खुदाया तेरे मेरे उपर बहोत से हूकूक हैं तो उसका

قِبْلِيٌّ تَبِعَاتٌ فَتَحَمَّلَهَا عَنِّي وَقُدْأُوْ جَبَتٍ لِكُلِّ ضَيْفٍ قِرَئِيٌّ

मुतहमील हो जा मेरे लिए और तू ने हर महमान के लिए महमान नवाजी को लाजिम करार दिया है और मै

وَأَنَا ضَيْفُكَ فَاجْعَلْ قَرَائِي الْلَّيْلَةَ الْجَنَّةَ يَا وَهَابَ الْجَنَّةَ يَا

तेरा महेमान हूँ और तु मेरी महेमान नवाजी मे आज की रात जन्मत करार दे। ऐ जन्मत के अता करना वाले ऐ

وَهَابَ الْمَغْفِرَةَ وَلَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِكَ.

बखशीश के अता करनो वाले और नहीं हैं कोई कुवत व ताकत मगर सिर्फ तेरी।

छे: दुआ इद्रीस पढ़ना मुस्तहब है जिसे शेख और सय्यद ने रवायत की है और जो चाहे उसे मिसबाह या इकबाल में देख सकता है।

सात: यह दुआ पढ़े जो मुख्तसर तरीन दुआ है और जो इकबाल में मौजूद है:

يَا مُفْرَّعِي عِنْدَ كُرْبَتِي وَ يَا غَوْثِي عِنْدَ شِدَّتِي إِلَيْكَ فَزِعْتُ وَ

ऐ मेरी मुसिबत के वक्त मेरी पनह और ऐ मेरी सखती के वक्त मेरे फरयादरस मे तेरी तरफ

بِكَ اسْتَغْشَى وَبِكَ لُذْتُ لَا أَلُوذُ بِسَوْاكَ وَلَا أَطْلُبُ الْفَرَجَ

नाला करता हूँ और तुझ से फरयाद करता हूँ और तेरी पनह चाहता हूँ तेरे एलावा किसी की पनह नहीं चाहता हूँ

إِلَّا مِنْكَ فَأَغْشِنِي وَفَرِّجْ عَنِّي يَا مَنْ يَقْبِلُ الْيَسِيرَ وَيَعْفُوْ عَنِ

और तेरे एलावा किसी से कूशादगी नहीं चाहता तु मेरी फरयाद को पहुच्। ऐ वो खुदा जो कम को कूबूल करता

الْكَثِيرُ اقْبَلَ مِنِّي الْيَسِيرُ وَاعْفُ عَنِي الْكَثِيرُ إِنَّكَ أَنْتَ الْغَفُورُ

ہے اور جیسا کہ بُرائی کو ماف کرتا ہے تو میرے کم املا کو کوبول کر اور میرے جیسا کہ گُنھا کو ماف کر

الرَّحِيمُ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ إِيمَانًا تُبَشِّرُ بِهِ قُلْبٌ وَيَقِينًا حَتَّىٰ

بُرشک تُ ماف کرنے والہ اور رحم کرنے والہ ہے । خودا یا میں تُ جس سے سوال کرتا ہوں ایمان کا جو میرے دل میں

أَعْلَمُ أَنَّهُ لَنْ يُصِيبَنِي إِلَّا مَا كَتَبْتَ لِي وَرَضِينِي مِنَ الْعَيْشِ

کام رہے اور یکین کمیل کو تا کے میں جان لُو کے مُذکروں کے سیوا کوئی بھی نہیں پہنچے گا । جو تیرے کلم

يَمَّا قَسْمَتَ لِي يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ يَا عُدُّتِي فِي كُرْبَتِي وَيَا صَاحِبِي فِي

تکدار نے لیکھ ہے اور مُذکروں راجی کر دے یہ جنگی سے جو تو نے میرے لیا مارکر کیا ہے । اس سب سے جیسا کہ

شِلْقٌ وَيَا وَلِيٌ فِي نَعْبَتِي وَيَا غَائِبٌ فِي رَغْبَتِي أَنْتَ السَّاِرُ عَوْرَتِي

رحم کرنے والے اے میرے مُسیbat میں میرا جخیرا اور اے میرے سختی کے آلام میں میرے دوست اور اے میرے والی

وَالْأَمْنُ رَوْعَتِي وَالْمُقِيلُ عَثْرَتِي فَاغْفِرْلِي خَطِيئَتِي يَا أَرْحَمَ

نے یہ اور اے میرے شوک کی اینٹھا تو ہی میرے ایک کو ٹھوپانے والہ ہے اور میرے خونک کو امن میں بدلنے والہ ہے

آठ: اس تسبیحت کو پढے جیسا کہ انکا بال میں نکل کیا ہے ।

سُبْحَانَ مَنْ يَعْلَمُ جَوَارِحَ الْقُلُوبِ سُبْحَانَ مَنْ يُحْصِي عَدَدَ

پاک ہے وہ خودا جو دللوں کے تا اس سرگات کو جانتا ہے پاک ہے وہ خودا جو گُنھا اور کے ادد کو

الذُّنُوب سُبْحَانَ مَنْ لَا يَخْفِي عَلَيْهِ خَافِيَةٌ فِي السَّمَاوَاتِ

जानता है पाक है वो खुदा जिस पर जमीन और आसमान को कोई राज पोशिदा नहीं है पाक व मून्जा है

وَالْأَرْضِينَ سُبْحَانَ الرَّبِّ الْوَدُودِ سُبْحَانَ الْفَرِدَالْوَثِيرِ سُبْحَانَ

परवरदिगार महेरबान पाक है वो खुदा जो अकेला है पाक है वो खुदा जो अजीत व आजम है पाक है वो

الْعَظِيمُ الْأَعْظَمُ سُبْحَانَ مَنْ لَا يَعْتَدِي عَلَى أَهْلِ حَمْلَكَتِهِ

खुदा जो अपने अहले ममूकत पर जुलम नहीं करता है पाक व मून्जा है वो खुदा जो जमीन वाला को

سُبْحَانَ مَنْ لَا يُؤَاخِذُ أَهْلَ الْأَرْضِ بِالْوَانِ الْعَذَابِ سُبْحَانَ

मूखतलीफ अजाब नहीं देता है बावजूद के वो उस के मूसतहक है पाक है वो खुदा जो लुतफ व एहसान

الْحَنَانِ الْمَنَانِ سُبْحَانَ الرَّئُوفِ الرَّحِيمِ سُبْحَانَ الْجَبَارِ الْجَوَادِ

वाला है पाक व मून्जा है। खुदा महेरबान और रहीम है पाक है वो खुदा जो जब्बार और जब्बाद है पाक है

سُبْحَانَ الْكَرِيمِ الْحَلِيلِ سُبْحَانَ الْبَصِيرِ الْعَلِيمِ سُبْحَانَ الْبَصِيرِ

वो खुदा जो करीम और बूर्दबार है। पाक है वो खुदा जो देखने वाला और जानने वाला है। पाक है वो खुदा

الْوَاسِعُ سُبْحَانَ اللَّهِ عَلَى إِقْبَالِ النَّهَارِ سُبْحَانَ اللَّهِ عَلَى إِدْبَارِ النَّهَارِ

जो देखने वाला वूसअत वाला है। पाक है वो खुदा इसी के लिए पाकीजगी है जब दिन आ जाए पाकीजगी

سُبْحَانَ اللَّهِ عَلَى إِدْبَارِ اللَّيْلِ وَإِقْبَالِ النَّهَارِ وَلَهُ الْحَمْدُ وَالْمَجْلُ

है खुदा की जब दिन चला जाए खुदा की पाकीजगी है रात के जाने और दिन के आने पर और उसी

وَالْعَظَمَةُ وَالْكِبِرَيَاءُ مَعَ كُلِّ نَفْسٍ وَكُلِّ طُرْفَةٍ عَيْنِينَ وَكُلِّ لَمْحَةٍ

के लिए हमद, बूजूरगी, अजमत और किबरेयाई है हर नफस के साथ और हर चश्म जदन मे और हर

سَبَقَ فِي عَلِيهِ سُبْحَانَ مِلَّا مَا أَحْصَى كِتَابَكَ سُبْحَانَكَ زَنَةٌ

लमहा जो इस के ईलम मे साबीक हूआ है तेरी ससबीह व पाकीजगी है ऐ खुदा जिस कदर किताब और

عَرْشَكَ سُبْحَانَكَ سُبْحَانَكَ سُبْحَانَكَ.

तेरे ईलम ने एहसार किया है तेरी पाकीजगी है तेरे अरश के हम बद तु पाक है। तु पाक है। तु पाक है।

मालूम होना चाहिए के अगर रोज़े की नीयत सहरी खाने के बाद करे तो बेहतर है वरना शबे अव्वल से आखिर शब तक किसी समय भी नीयत कर सकता है और नीयत के माना सिर्फ यह है के कल खुदा के लिए उन तमाम चीज़ों से परहेज़ करूंगा जो रोज़े को तोड़ने वाली है। और बिलकुल उचित है के माहे रमज़ान की रातों में नमाज़े शब को न छोड़े और उसे ज़रूर अमल में ले आए।

चौथी کیسم: آمامال ایخاماں ماحے رمذان

एक: हर रोज़ इस दुआ को पढ़े जिसको शेख और سय्यद ने नकल किया है:

أَللَّهُمَّ هُنَّا شَهْرُ رَمَضَانَ الَّذِي أَنْزَلْتَ فِيهِ الْقُرْآنَ هُدًى

खुदाया ये रमजान को महिना है जिस में तु ने कुरआन को नाजिल किया है जो लोगों के लिए हेदायत है

لِلنَّاسِ وَبِنَاتِ مِنَ الْهُدُى وَالْفُرْقَانِ وَهُنَّا شَهْرُ الصِّيَامِ

और हेदायत की निशानियाँ है और हक व बातिल मे फर्र करने वाला है और ये रोजा को महिना है और

وَهُذَا شَهْرُ الْقِيَامِ وَهُذَا شَهْرُ الْإِنَابَةِ وَهُذَا شَهْرُ التَّوْبَةِ

ये एबादत को महिना है और ये तोबा को महिना है और ये खुदा की तरफ आने का महिना है और ये

وَهُذَا شَهْرُ الْمَغْفِرَةِ وَالرَّحْمَةِ وَهُذَا شَهْرُ الْعِتْقِ مِنَ النَّارِ

मगफेरत और रहमत का महिना है ये जहननम से आजादी का महिना है और जन्मत के लिए कामयाबी

وَالْفُوزِ بِالْجَنَّةِ وَهُذَا شَهْرٌ فِيهِ لَيْلَةُ الْقَدْرِ الَّتِي هِيَ خَيْرٌ مِنْ

का महिना है और ये वो महिना है जिस में शबे कदर है जो हजार महिने से बेहतर है खुदाया तु दूरूद

أَلْفِ شَهْرٍ اللَّهُمَّ فَصَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَآعِنِّي عَلَى

नाजिल फरमा मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मेरी मदद फरमा उसके रोजा और एबादत पर और

صِيَامِهِ وَقِيَامِهِ وَسَلِيمَهُ لِي وَسَلِيمُنِي فِيهِ وَآعِنِّي عَلَيْهِ بِأَفْضَلِ

उस महिना को मेरे लिए सालीम बना दे और मुझको इसमें सालिम रख और मेरी मदद कर अपनी

عَوْنَكَ وَوَفِقْنِي فِيهِ لِطَاعَتِكَ وَطَاعَةَ رَسُولِكَ وَأُولَيَائِكَ

बहतरीन मदद के सा और इसमें मुझको अपनी एताअत और अपने रसूल और अपने वलीयों की

صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِمْ وَفَرِغْنِي فِيهِ لِعِبَادَتِكَ وَدُعَائِكَ وَتِلَاءَةً

एताअत की तौफिक अता कर अल्लाह का दूरूद उप पर और उसमें मुझको फारिग रख। अपनी एबादत

كِتَابِكَ وَأَعْظَمْ لِي فِيهِ الْبَرَكَةَ وَأَحْسِنْ لِي فِيهِ الْعَافِيَةَ وَاصْحَحَّ

और दुआ, अपनी किताब की तलावत के लिए और इसमें मेरे लिए बरकत को ज्यादा कर और इसमें

فِيْهِ بَدَنِي وَأُوسِعْ فِيْهِ رِزْقٍ وَّاْكِفِنِي فِيْهِ مَا أَهَمَّنِي وَاسْتَجِبْ

mere aafiyat ko haseen banा और is me mere badan ko sehat de और is mein mujhko usatne rizq de और

فِيْهِ دُعَائِي وَبِلْغُنِي فِيْهِ رَجَائِي اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

is me mere lilए mere ahem umar me kefalaat kar और is me meri dooa ko kooool kar और is me meri

وَأَذْهِبْ عَنِي فِيْهِ النُّعَاسَ وَالْكَسَلَ وَالسَّامَةَ وَالْفُتْرَةَ

ummi ko de de। khudaya doord najil farma mohammad aur aale mohammad par aur is me mujھ से

وَالْقَسْوَةَ وَالْغَفْلَةَ وَالْغِرَّةَ وَجَنِينِي فِيْهِ الْعِلَلَ وَالْأُسْقَامَ وَ

�شtagi और suisti और be halai और ksal mandi और ksavat klobhi और gafalat और guruk को

الْهُمُومَ وَالْأَحْزَانَ وَالْأَعْرَاضَ وَالْأَمْرَاضَ وَالْخَطَايَا وَ

dur kar de और mujھ से barterak kar de is me bimarishoyakh अमराज, gamo v hajn aur havadis v

الذُّنُوبَ وَاصِرِفْ عَنِي فِيْهِ السُّوءَ وَالْفَحْشَاءَ وَالْجَهَدَ وَالْبَلَاءَ

avarij aur galati और gunhaओं को और mujھ से dur kar de ass me buraई और fahesh kam और bala

وَالْتَّعَبَ وَالْعَنَاءَ إِنَّكَ سَمِيعُ الدُّعَاءِ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَّ

v jahmat takan aur be tauhiji को besak tu hui dooa का sunte wala है। khudaya tu doord nadjid kar

آلِ مُحَمَّدٍ وَأَعْذِنِي فِيْهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ وَهَمْزَةُ وَلَمْزَةُ وَ

mohammad v aale mohammad par aur is mahina में mujhko bcha le shaitan mar doord से और isकी eib jood

نَفِّيْهِ وَنَفْخِهِ وَسُوَسِتِهِ وَتُشْبِيْطِهِ وَكَيْدِهِ وَمَكْرِهِ وَحَبَائِلِهِ

और बद गोई और बूरी फिकरो के वारिद करने से और इस के वसवसो और ला परवा करने से ओर

وَخُدَاعِهِ وَأَمَانِيْهِ وَغُرُورِهِ وَفِتْنَتِهِ وَشَرِّكِهِ وَأَحْزَابِهِ وَأَتْبَاعِهِ

इसके फरेब और मकर से और उस के जालो और धोको से और उसके गलत आरजूओं और गुरुर से

وَأَشْيَاعِهِ وَأَوْلَيَاءِهِ وَشَرَكَائِهِ وَجَمِيعِ مَكَائِدِهِ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى

और उसकी फीतनाह अनगेजी और उसके शुरका और उसके गोरोह और उसकी पैरवी करने वालों

مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَرْزُقُنَا قِيَامَةً وَصِيَامَةً وَبَلُوغَ الْأَمْلِ فِيهِ

और उसके ओलीया और साथियों से और उसके तमाम मकरों से। खुदाया दूर्घट नाजिल फरमा मोहम्मद

وَفِي قِيَامِهِ وَاسْتِكْبَالَ مَا يُرِضِيْكَ عَنِّي صَبِرًا وَاحْتِسَابًا وَ

व आले मोहम्मद पर और हम को तौफिक दे एबादत और रोजा की उम्मद के पा जाने की इसमें और

إِيمَانًا وَيَقِيْنًا ثُمَّ تَقَبَّلْ ذِلِكَ مِنِّي بِالْأَصْعَافِ الْكَثِيرَةِ وَ

इसमें मे एताअत करे की और इतकमाल रूह की जिस से तु मुझ से राजी हो जाए सबर व एखलास,

الْأَجْرُ الْعَظِيْمِ يَارَبَ الْعَالَمِيْنَ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ

एहतेसाब व इमान व याकीन के साथ फिर तु कूबूल कर ले मेरे अमल को बहुत ज्यादा फरावानी के साथ

مُحَمَّدٍ وَأَرْزُقُنِي الْحَجَّ وَالْعُمَرَةُ وَالْإِجْتِهَادُ وَالْقُوَّةُ وَالنَّشَاطُ وَ

और अजर अजीम के साथ ऐ तमाम आलम के पालने वा खुदया दूर्घट नाजील कर मोहम्मद व आले

لِإِنَّابَةَ وَالتَّوْبَةَ وَالْقُرْبَةَ وَالْخَيْرِ الْمَقْبُولَ وَالرَّغْبَةَ وَالرَّهْبَةَ وَ

مأمور مدد پر اور مۇھىمکو تائپیک دے هج اور ڈمرا اور کوئیش اور تاک اور خوشی اور انابات

الْتَّضَرْعَ وَالْخُشُوعَ وَالرِّقَّةَ وَالنِّيَّةَ الصَّادِقَةَ وَصِدْقَ اللِّسَانِ

اویں تباہا اور کربت اور خیر مکبول اور شاؤک، در اور گیری، و راجی اور خوشہ ام، نرمہ کلب

وَالْوَجْلِ مِنْكَ وَالرَّجَاءِ لَكَ وَالثَّوْلَى عَلَيْكَ وَالثِّقَةِ بِكَ وَ

اور سچی نیت اور جعبان کی سچارہ اور خوف اور تужہ سے ڈمیڈ اور تужہ پر تکھل اور تужہ

الْوَرَعَ عَنِ الْمَحَارِمِكَ مَعَ صَالِحِ الْقَوْلِ وَ مَقْبُولِ السَّعْيِ وَ

پر شاؤک ترے ہرام سے بچنے کی بہترین کول کے ساتھ اور کوئیش مکبول اور بولند کیسے ہوئے

مَرْفُوعُ الْعَبَلِ وَمُسْتَجَابُ الدَّعَوَةِ وَلَا تَحْلُ بَيْنِي وَبَيْنِ شَعِيٍّ

امال اور مکبول دے آ کی، اور ن ہائل ہو میرے اور ڈس کے درمیان کوئی ہائل ن کوئی ہادسہ

مِنْ ذِلِّكَ بِعَرَضٍ وَلَا مَرِضٍ وَلَا هَمٌّ وَلَا غَمٌّ وَلَا سُقْمٌ وَلَا

ن بیماری اور ن گام و آلام اور ن گفلت اور نسیان بلکہ ہر کام ترے امر کی ترک

غَفْلَةٌ وَلَا نِسْيَانٌ بَلْ بِالْتَّعَاهِدِ وَالْتَّحْفِظِ لَكَ وَفِيكَ وَالرِّعَايَةُ

تباہ کرتے ہوئے اور خودداری و تھفہ کے ساتھ اور ترے ہک کا لہاج رختے ہوئے ترے اہد اور

بِحَقِّكَ وَالْوَفَاءِ بِعَهْدِكَ وَوَعِدِكَ بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ

واہا کو پورا کرتے ہوئے انعام پاے تری رحمت سے اے سب سے جیسا رہم کرنے والے خدا ڈرڈ

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَاقْسِمْ لِي فِيهِ أَفْضَلَ مَا

नाजील फरमा मोहम्म और आले मोहम्मद पर और उसमे मेरा हिस्सा वो बेहतीरन सिस्ह करार दे जो तूने

تَقْسِيمَةٌ لِعِبَادِكَ الصَّالِحِينَ وَأَعْطِنِي فِيهِ أَفْضَلَ مَا تُعْطِي

अपने नेक बन्दो के लिए करार दिया है और उसमे मुझको अता कर वो बहतरीन चीज जिसको तु ने

أَوْلَيَاءَكَ الْمُقَرَّبِينَ مِنَ الرَّحْمَةِ وَالْمَغْفِرَةِ وَالثَّحْنَنِ وَالْإِجَابَةِ

अपने मोकररब वलीयो को अता किया है रहमत और मगफेरत और लुतफ और दुआ का मकबूल होना

وَالْعَفْوِ وَالْمَغْفِرَةِ الدَّائِمَةِ وَالْعَافِيَةِ وَالْمَعَافَةِ وَالْعِتْقِ مِنْ

और माफी और मगफेरत दाएँमी और आफियत और सलामती और जहन्नम से आजादी और जन्मत की

النَّارِ وَالْفَوْزِ بِالْجَنَّةِ وَخَيْرِ الدُّنْيَا وَالآخِرَةِ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى

आमयाबी और दुनया व आखेरत की नेकी खुदाया दुरूद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और

مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَاجْعَلْ دُعَائِي فِيهِ إِلَيْكَ وَاصِلًا وَرَحْمَتَكَ وَ

मेरी दुआ को इस महिना मे अपनी तरफ पहूचा दे और अपनी रहमत और खैर को इस मे मेरी तरफ

خَيْرَكَ إِلَيْ فِيهِ نَازِلًا وَعَمَلِي فِيهِ مَقْبُولًا وَسَعْيِي فِيهِ مَشْكُورًا

नाजील कर और मेरे अमल को कूबूल कर ले और मेरी कोशिश को कूबूल कर और मेरे गुन्हा को

وَذَنْبِي فِيهِ مَغْفُورًا حَتَّى يَكُونَ نَصِيبِي فِيهِ أَلَا كُثُرَ وَحَظِيَ فِيهِ

बखश दे ता के मेरा मोकद्दर इस मे ज्यादा और मेरा हिस्सा इस मे कसिर हो। खुदाया दुरूद नाजील कर

الاَوْفَرَ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَوَقُبْنِي لِلْيَلَةِ الْقَدْرِ

مोہممد و آل مہممد پر اور مुذکروں تاویل کے درمیان میں جس پر تھے اپنے

عَلَى أَفْضَلِ حَالٍ تُحِبُّ أَنْ يَكُونَ عَلَيْهَا أَحَدٌ مِنْ أَوْلِيَائِكَ وَ

کلیوں میں سے کیسی کو رکھنا چاہتا ہے اور تیرے نجدیک جیسا پسندیدا ہے خودا یا میرے لیے اس میں شابے

أَرْضَاهَاكَ ثُمَّ اجْعَلْهَا لِيْ خَيْرًا مِنْ أَلْفِ شَهْرٍ وَارْزُقْنِيهَا

کدر کو ہزار ماہ سے بہتر کر رکھ دے اور اس میں مुذکروں بہترین جیرک دے جو تو نے اس کو دیا ہے

أَفْضَلَ مَا رَزَقْتَ أَحَدًا هِمَنْ بَلَغْتَهُ إِيَّاهَا وَ أَكْرَمْتَهُ إِهَا

جس کو تو نے شابے کدر تک پہنچا دیا ہے اور جس کو تو نے سارے راجھی کیا ہے اور مذکور کو اس میں

وَاجْعَلْنِي فِيهَا مِنْ عَتَقَائِكَ مِنْ جَهَنَّمَ وَ طَلَقَائِكَ مِنَ النَّارِ وَ

جہنم سے آزاد ہونے والوں میں کر رکھ دے اور آگ سے ٹھیکارا پانے والوں میں اور اپنی مخلوقوں میں

سُعدَاءَ خَلْقِكَ بِمَغْفِرَتِكَ وَرِضْوَانِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ اللَّهُمَّ

سادت یافتوں لوگوں میں اپنی مگفرت اور رنجوان کے جاریے اس سب سے جیسا رحم کرنے والے

صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَارْزُقْنَا فِي شَهْرِنَا هَذَا الْجَدَّ

خودا یا دوسرے ناجیل کر مہممد و آل مہممد پر اور ہم کو اتنا کر دے اس ماہ میں کوشش

وَالْإِجْتِهَادُ وَالْقُوَّةُ وَالنَّشَاطُ وَمَا تُحِبُّ وَتَرْضِي اللَّهُمَّ رَبَّ

اور کوکت اور ابادت میں نیشاں کا اور تو جو چھتا ہے اور جس سے تو راجی ہوتا ہے خودا یا سوہنے

الفَجْرِ وَلَيَالٍ عَشَرٍ وَالشَّفْعُ وَالْوَتْرٍ وَرَبَّ شَهْرِ رَمَضَانَ وَمَا

और دس रातों और वतर के परवरदिगार और परवरदिगार माहे रमजान और जो तु ने इस मे कुआन

أَنْزَلْتَ فِيهِ مِنَ الْقُرْآنِ وَرَبَّ جَبَرَائِيلَ وَمِيكَائِيلَ وَإِسْرَافِيلَ

नाजील किया है और जिबरईल व मिकाईल और ईजरईल और तमाम मलाएका

وَعِزْرَائِيلَ وَجَمِيعِ الْمَلَائِكَةِ الْمُقَرَّبِينَ وَرَبَّ إِبْرَاهِيمَ وَ

मोकर्बीन के रब और इबराहीम व ईसमाईल और ईसहाक व याकूब के रब और मुसा व ईसा और

إِسْمَاعِيلَ وَإِسْحَاقَ وَيَعْقُوبَ وَرَبَّ مُوسَى وَعِيسَى وَجَمِيع

तमाम नबयों और रसूलों के परवरदिगार औ खातमुल अम्मीया मोहम्मद स.व. के परवरदिगार तेरा

النَّبِيِّينَ وَالْمُرْسَلِينَ وَرَبَّ مُحَمَّدٍ خَاتَمِ النَّبِيِّينَ صَلَوَاتُكَ

दूरुद हो उन पर और उप सब पर और मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरे हक के वासते से जो उन के हक

عَلَيْهِ وَعَلَيْهِمْ أَجْمَعِينَ وَأَسْئَلُكَ بِحَقِّكَ عَلَيْهِمْ وَبِحَقِّهِمْ

के वासते से जो तुझ पर है और तेरे अलीम हक के वासते से के तु दूरद भेजे उन पर और उन की आल

عَلَيْكَ وَبِحَقِّكَ الْعَظِيمِ لَهَا صَلَيْتَ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَعَلَيْهِمْ

पर और तमाम अम्मीया पर और मुझ पर नजरे रहमत फरमा के तु मुझ से हमेशा राजी रहे और इसमे

أَجْمَعِينَ وَنَظَرْتَ إِلَى نَظَرَةِ رَحِيمَةً تَرْضَى بِهَا عَنِّي رِضَى لَا

मुझ पर कभी नाराज न हो और मुझको अता कर दे मेरी तमाम हाजतें और आरजूए और उम्मीदे और

سَخَطَ عَلَىٰ بَعْدَهُ أَبَدًا وَأَعْظَيْتَنِي جَمِيعَ سُولِي وَرَغْبَتِي وَأُمِنِيَّتِي

mere era de aur mujeen se door kar de wo chije jis ko mae n pasand karata hoo aur khaoak w heras rختا hoo aur

وَإِرَادَتِي وَصَرَفَتْ عَنِّي مَا أَكْرَهُ وَأَحْذَرُ وَأَخَافُ عَلَىٰ نَفْسِي وَ

jis se mae nhii dharata hoo aur mere ahlu ayala aur mal se aur mere bairyo aur mera juriya se khudaya

مَالًا أَخَافُ وَعَنْ أَهْلِي وَمَالِي وَإِخْوَانِي وَذُرِّيَّتِي اللَّهُمَّ إِلَيْكَ

tere teraf apne buhao se bhag kar aaya hoo tu mujhko pnahha de tauba karne wale ki tarah aur mera

فَرَزْنَا مِنْ دُنُوبِنَا فَأَوْنَا تَائِبِينَ وَ تُبَّ عَلَيْنَا مُسْتَغْفِرِينَ

tauoba kubool kar le ishtagafer karne wale ki tarah aur ham ko bakhsh de pnahah chahne wale ki tarah

وَاغْفِرْنَا مُمْتَعَوِّذِينَ وَأَعْذَنَا مُسْتَجِيرِينَ وَأَجِرْنَا مُسْتَسِلِيمِينَ

aur ham ko pnahah de pnahah ke tlobgagar ki tarah aur ham ko ajr de tasali amar karne wale tarah

وَ لَا تَخْذُلْنَا رَاهِبِينَ وَ أَمِنَّا رَاهِبِينَ وَ شَفِعْنَا سَائِلِيَّنَ وَ

aur ham ko ruswaa n kar drane wale ki tarah aur ham ko mahfuz kar rabbat karne wale ki tarah

أَعْطِنَا إِنَّكَ سَمِيعُ الدُّعَاءِ قَرِيبٌ هُجِيبٌ اللَّهُمَّ أَنْتَ رَبِّي وَ أَنَا

aur hamari shafaat kar sawaal karne walo ki tarah besak tu duua ka sujne wala hai kirib hai aur

عَبْدُكَ وَأَحَقُّ مَنْ سَأَلَ الْعَبْدُ رَبَّهُ وَلَمْ يَسْأَلِ الْعِبَادُ مِثْلَكَ

kubool karne wala hai khudaya tu mera rab hai aur mae tera bndha hoo aur jyada sjawar bndha ke jo apne

كَرَّمًا وَ جُودًا يَا مَوْضِعَ شَكُورِي السَّائِلِينَ وَ يَا مُنْتَهَى حَاجَتِي

रब से सवाल करे और तेरे जैसे किस से बन्दो ने रम वजूद का सवाल नहीं किया है ऐसे सवाल करने वालों

الرَّاغِبِينَ وَ يَا غِيَاثَ الْمُسْتَغْيَثِينَ وَ يَا هُجِيبَ دَعَوَةِ

की फरयाद का मोकाम और ऐसे शौक रखने वाला की इन्तेहा हाजिर और ऐसे फरयाद करने वालों की

الْمُضْطَرِّينَ وَ يَا مَلْجَأَ الْهَارِبِينَ وَ يَا صَرْبَخَ الْمُسْتَضْرِخِينَ وَ يَا

फरयादरस और परेशान खातिर लोगों की दुआ के कूबूल करने वाले और ऐसे भागने वालों की पनह और

رَبَّ الْمُسْتَضْعِفِينَ وَ يَا كَافِرَجَ كَرِبِ الْمَكْرُوبِينَ وَ يَا فَارِجَ

ऐ फरयाद करने वालों की फरयादरस और ऐसे कमज़ोरों के परवरदिगार और ऐसे गमजदाँ गम के दूर करने

هَمِ الْمَهْمُومِينَ وَ يَا كَافِشَ كَرِبِ الْعَظِيمِ يَا اللَّهُ يَا رَحْمَنْ يَا

वाले और ऐसे रनज वालों के रनज के दूर करने वाले और बड़े बड़े मसाएब के खत्म करने वाले ऐसे अल्लाह,

رَحِيمُ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ صَلَّى عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَغْفِرْ لِي

ऐ रहम करने वाले ऐसे महेबानी करने वाले ऐसे सब से ज्यादा रहम करने वाले दूरस मोहम्मद व आले

ذُنُوبِيَ وَ عُيُوبِيَ وَ اسَائِتِيَ وَ ظُلْمِيَ وَ جُرْمِيَ وَ اسْرَافِيَ عَلَى نَفْسِي

मोहम्मद पर और मेरे गुन्हा को बखश दे और मेरे ऐबो और मेरी बूराईयों और मेरे जुल्म और जूरम और

وَ ارْزُقْنِي مِنْ فَضْلِكَ وَ رَحْمَتِكَ فَإِنَّهُ لَا يَمْلِكُهَا غَيْرُكَ وَ اعْفُ

ज्यादती नफस को बखश दे और अपने फजल व रहमत का रिजक मुझ को दे क्योंके उसका मालीक

عَنِّي وَغُفرانِي كُلَّ مَا سَلَفَ مِنْ ذُنُوبِي وَاعْصِيَتِي فِيمَا بَقِيَ مِنْ

तेरे एलावा और कोई नहीं है और मुझको माफ़ कर दे और मुझको बखश दे जो गुन्हा भी मेरे पहले हो

عُمُرِي وَاسْتُرُ عَلَيَّ وَعَلِيٌّ وَالدَّائِي وَوَلَدِي وَقَرَابَتِي وَأَهْلِ

चुके हो और मुझको मेरी बाकी उमर म महफुज रख और मेरे वालदैन और मेरी औलाद और

حُزَانَتِي وَمَنْ كَانَ مِنِّي بِسَبِيلٍ مِنَ الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ فِي

अजीज और मुझ से वाबसता और जो भी मोमेनीन व मोमेनात हूँ दुनिया व आखेरत मे उन के गुन्हाओं

الْدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ فَإِنَّ ذَلِكَ كُلَّهُ بِيَدِكَ وَأَنْتَ وَاسِعُ الْمَغْفِرَةِ

को छूपा ले क्योंके ये सब का सब तेरे कबजे मे है और तू बहूत वसी बखश्रे वाला है पस तु मुझको महरूम

فَلَا تُخَيِّبِنِي يَا سَيِّدِي وَلَا تُرْدَدْعَآءِي وَلَا يَدِي إِلَى نَحْرِي حَتَّى

न कर। ऐ मेरे मालीक और मेरी दूआ को न लौटा और न मेरे हाथ को मेरी गरदन की तरफ कर के तु

تَفْعَلْ ذَلِكَ بِي وَتَسْتَجِيبَ لِي بِجَمِيعِ مَا سَئَلْتُكَ وَتَزِيدُنِي مِنْ

मेरे वासते सखती कर और तु कूबूल कर ले तमाम उन चीजों को जिनका मै ने तुझ से सवाल किया है

فَضُلِّكَ فِي أَنَّكَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ وَنَحْنُ إِلَيْكَ رَاغِبُونَ اللَّهُمَّ

और अपने फजल से ज्यादा अता कर के तु हर चीज पर कादीर है और हम तेरी तरफ रागीब है खुदाया

لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى وَالْأَمْثَالُ الْعُلْيَا وَالْكِبْرَى إِنَّ وَالْأَلَاءِ

तेरे लिए अच्छे नाम है और बुलंद मिसाले है और किबरेयाई और नेयमते है मै तुझ से सवाल करता हूँ

أَسْأَلُكَ بِاسْمِكَ بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ إِنْ كُنْتَ قَضَيْتَ

تَرَهُ نَامَ سَعَيْدَ بِالْمَلَائِكَةِ وَالرُّوحِ فِيهَا أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ

فِي هَذِهِ اللَّيْلَةِ تَنْزَلُ الْمَلَائِكَةِ وَالرُّوحُ فِيهَا أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ

هُوَ نَا مُوكَدَدَرَ كِيَا है के तु दूरूद नाजील फरमा मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मेरे नाम को नेक

وَآلِ مُحَمَّدٍ وَآنْ تَجْعَلْ اسْمِي فِي السَّعْدَاءِ وَرُوحِي مَعَ الشَّهَدَاءِ

बखतो मे करार दे और मेरी रुह को शोहदा मे और मेरे एहसान को मोकामे ईल्लीन मे और मेरी बुराई को

وَاحْسَانِي فِي عِلِّيَّيْنِ وَإِسَائَتِيِّ مَغْفُورَةً وَآنْ تَهَبْ لِي يَقِينًا

बखश् दे और मुझ को वो यकीन दे जिस से मेरा दिल मुतमईन रहे और ऐसा ईमान जिस मे शक का गुजर

تُبَاشِرُ بِهِ قَلْبِي وَإِيمَانًا لَا يَشُوبُهُ شَكٌ وَرِضَى بِمَا قَسَيْتَ لِي وَ

न हो और इस पर रजा मंदी जो तु ने मेरे लिए मोकर की हे और मुझको दुनिया और आखेरत मे नेकी

أَتَيْتُ فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنْيَ عَذَابَ النَّارِ وَ

अता कर और मुझ को जहन्नम के अजाब से बचा ले और अगर तु ने फैसला नही किया है मलाएका

إِنْ لَمْ تَكُنْ قَضَيْتَ فِي هَذِهِ اللَّيْلَةِ تَنْزَلُ الْمَلَائِكَةِ وَالرُّوحُ

और रुह के इस मे नाजील करने का तु मुझको मोवखबीर रख उस वक्त तक (यानि जिन्दा रख) और

فِيهَا فَآخِرِنِي إِلَى ذِلِكَ وَارْزُقْنِي فِيهَا ذِكْرَكَ وَشُكْرَكَ وَ

उसमें मुझको अपने जिकर, अपने शूकर और अपनी एबादत की नेकीकी तौफीक अता कर और दूरूद

طَاعَتَكَ وَحُسْنَ عِبَادَتِكَ وَصَلَّى عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ بِأَفْضَلِ

ناجیل کر مोہممد و آلا موہممد پر اپنا بہترین دوڑھ اے سب سے جیا رہم کرنے والے، اے

صَلَّوَاتِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ يَا أَحْدُ يَا صَمْدُ يَا رَبَّ مُحَمَّدٍ أَعْظَبِ

یکتا اے بنهیا ج اے موهیممد کے جب آج کے دن موهیممد اور عپکی پاکیجا ایجت کے هوالے سے

الْيَوْمَ لِمُحَمَّدٍ وَ لِأَجْرَارِ عَتَرَتِهِ وَاقْتُلُ أَعْدَآئَهُمْ بَدَدًا

دشمنو پر گجب کر اور عپکے تمام دشمنو کو موکممل توار پر کتل کر اؤ رھے جمین پر

وَأَحْصِهِمْ عَدَدًا وَلَا تَدْعُ عَلَى ظَهْرِ الْأَرْضِ مِنْهُمْ أَحَدًا وَلَا

کسیکو عن مے سے ن چوڈ اور عن میں سے کسی کو تون بخشن اے بہترین رفیک اے بہترین خلیفا

تَغْفِرُ لَهُمْ أَبَدًا يَا حَسَنَ الصُّبْحَةِ يَا خَلِيفَةَ النَّبِيِّينَ أَنْتَ أَرْحَمُ

بنانے والے پیغمبرو کو تون سب سے جیا رہم کرنے والے، اے جاہیر کرنے والے

الرَّاحِمِينَ الْبَدِيعُ الَّذِي لَيْسَ كَبِشْلِكَ شَجَعَ وَاللَّدَّآئِمُ

تے میسل کوئی نہی ہے اور دامی ہے کسی سے گافیل نہی ہے اور وو جندا ہے جو کبھی مرتا نہی ہے

غَيْرُ الْغَافِلِ وَالْحَسِنُ الَّذِي لَا يَمُوتُ أَنْتَ كُلَّ يَوْمٍ فِي شَاءِنِ أَنْتَ

تے لیا روچانا اک شان ہے تون موهیممد کو خلیفا بنانے والے تون موهیممد کو ناسیر اور

خَلِيفَةُ مُحَمَّدٍ وَنَاصِرُ مُحَمَّدٍ وَمُفَضِّلُ مُحَمَّدٍ أَسْئَلُكَ أَنْ تَنْصُرَ

موہممد کو فوجیل ات کرنے والے م توڑھ سے سوال کرتا ہو کے موہممد کے وسی اور موہممد

وَصَّيَّ مُحَمَّدٌ وَ خَلِيفَةُ مُحَمَّدٍ وَ الْقَائِمُ بِالْقِسْطِ مِنْ أُوصِيَاءِ

के खलिफा की और मोहम्मद के ओलीआ में अदालत के साथ क्याम करने वाले और आखेरी एमान

مُحَمَّدٌ صَلَوَاتُكَ عَلَيْهِ وَ عَلَيْهِمْ إِعْطِفٌ عَلَيْهِمْ نَصْرٌ كَيْا لَا إِلَهَ

कीनुसरत फरमा तेरा दुरूद हो उन पर और उप सब पर और अपनी नुसरत को उन के लिए मरकूज कर

إِلَّا أَنْتَ بِحَقٍّ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ صَلٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَاجْعَلْنِي

ऐ वो खुदा के तेरे एलावा कोई खुदा नहीं है इस हक के वासते से के तेरे एलावा कोई खुदा नहीं है दुरूद

مَعَهُمْ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ وَاجْعَلْ عَاقِبَةَ آمْرِيٍّ إِلَى غُفْرَانِكَ وَ

फरमा मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मुझको उपके साथ दुनिया व आखेरत मे करार दे और मेरा

رَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ وَ كَذِلِكَ نَسْبِتَ نَفْسَكَ يَا سَيِّدِي

अनजाम कार अपनी मगफेरत और रहमत को करार दे ऐ सब से ज्यादा रहम करने वाले और तु ने खुद

بِالْطِيْفِ بَلِ إِنَّكَ لَطِيْفٌ فَصَلٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَالْطُّفُ

को इसी महेबानी से मनसूब किया है ऐ मेरे सरदार बेशक तु महेबानी करने वाला है तु दुरूद नाजील

لِمَا تَشَاءُ اللَّهُمَّ صَلٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَارْزُقْنِي الْحَجَّ

फरमा मोहम्मद व आपले मोहम्मद पर और महेबानी कर तु जिस पर चाहे महेबानी करता है खुदाया

وَالْعُمَرَةِ فِي عَامِنَا هَذَا وَتَطَوَّلْ عَلَىٰ بِجَمِيعِ حَوَائِجِي لِلْآخِرَةِ

तु दूरूद नाजील फरमा मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मुझको हज और उम्रा की तौफी अता कर

وَاللّٰهُ نِيَا

فیر تین بار یے دعا پढ़ें:

इस साल और मेरी तमाम दुनिया और आखेरत की हاجतों को पूरा फरमा

أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ رَبِّيْ وَأَتُوبُ إِلَيْهِ إِنَّ رَبِّيْ قَرِيبٌ مُجِيبٌ أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ

अपने रब अल्लाह से इस्तेगफार करता हूँ और इसकी की तरफ तौबा करता हूँ बेशक मेरा रब रहम करने

رَبِّيْ وَأَتُوبُ إِلَيْهِ إِنَّ رَبِّيْ رَحِيمٌ وَدُودٌ أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ رَبِّيْ وَأَتُوبُ إِلَيْهِ

वाला और महेरबान है मैं अपने रब अल्लाह से इस्तेगफार करता हूँ और इसी की तरफ तौबा करता हूँ

إِنَّهٗ كَانَ غَفَارًا أَللَّٰهُمَّ اغْفِرْ لِي إِنَّكَ أَرْحَمُ الرَّاحِمِينَ رَبِّيْ إِنِّي عَمِلْتُ

बेशक वो बड़ा बबखने वाला है खुदाया मुझको बखश दे बेशब तु बड़ा रहम वाला है खुदाया मैं ने बुराई

سُوءً وَظَلَمْتُ نَفْسِي فَاغْفِرْ لِي إِنَّهٗ لَا يَغْفِرُ الذُّنُوبَ إِلَّا أَنْتَ

की है और अपने नफस पर जुलम किया हे तु मुझको बखश दे बेशक तेरे एलावा कोई गुन्हाओं का

أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ الَّذِي لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْحَقُّ الْقَيُّومُ الْحَلِيمُ الْعَظِيمُ

बखशनेवाला नहीं है मैं उव खुदा से इस्तेगफार करता हूँ के इस के एलावा कोई खुदा नहीं है वो जिन्दा

الْكَرِيمُ الْغَفَارُ لِلذُّنُوبِ الْعَظِيمِ وَأَتُوبُ إِلَيْهِ أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ إِنَّ

और पाईनदा बुर्दबार है अजीम और करीम है बखशने वाला है गुन्हाएं अजीम का और उसकी तरफ

उसके बाद इस दुआ को पढ़ें:

اللَّهُ كَانَ غَفُورًا رَحِيمًا

इस्तेगफार करता हूँ मैं अल्ला सके इस्तेगफार करता हूँ बेशक खुदा बखशने वाला रहम करने वाला है

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَأَنْ تَجْعَلَ فِيمَا تَقْضِي وَ

खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ के तु दुर्सद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और

تُقْدِرُ مِنَ الْأَمْرِ الْعَظِيمِ الْمَحْتُومِ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ مِنَ الْقَضَاءِ

उन अहेम और बडे उम्र में से जिन को अपने कजा व कदर से शबे कदर में हतमी तौर पर करार

الَّذِي لَا يُرَدُّ وَلَا يُبَدَّلُ أَنْ تَكْتُبَنِي مِنْ حَجَّا حَجَّيْتَكَ الْحَرَامِ

दिया है जो तबदील और मूतागैयर नहीं होते हैं तु मुझको अपने बैतूल हराम के हाजीयों में लिख दे

الْمَبْرُرِ حَجُّهُمُ الْمَشْكُورِ سَعْيُهُمُ الْمَغْفُورِ ذُنُوبُهُمُ الْكَفَرِ

जिन को हज कूबूल हो जिन की कोशिश काबीले शूकर और जिन के गुन्हा बखशे हुए हुं जिनकी

عَنْهُمْ سِيَّاهُمْ وَأَنْ تَجْعَلَ فِيمَا تَقْضِي وَتُقْدِرُ أَنْ تُطِيلَ عُمُرِي

बुराईया महवे की हूई हूँ और तु अपने कजा व कदर से मेरी उमर को दुलानी बना दे और मेरे

وَتُوَسِّعْ رُزْقِيْ وَتُؤَدِّيْ عَنِّيْ أَمَانَتِيْ وَدِينِيْ أَمِينَ رَبَّ الْعَالَمِيْنَ

रिजक में उसअत अतर कर और मेरी एमानत और करिजा को अदा कर दे ऐ अलेमीन के रब

اللَّهُمَّ اجْعَلْ لِيْ مِنْ أَمْرِيْ فَرَجًا وَخَرْجًا وَأَرْزُقْنِيْ مِنْ حَيْثُ

इस दुआ को कूबूल फरमा ले खुदाया मेरे अमर में कुशासगी और आसानी पैदा कर और मुझको

أَحْتَسِبْ وَمِنْ حَيْثُ لَا أَحْتَسِبْ وَاحْرُسْنِيْ مِنْ حَيْثُ أَحْتَرِسْ

रिजक अता कर उस जगह से जिस का मैं गुमान करता हूँ और जिसको गुमान नहीं करता हूँ और

وَمِنْ حَيْثُ لَا أَحْتَرُسْ وَصَلٌ عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَسَلِّمٌ

तु मुझको महफूज कर जहाँ से मैं अपनी हेफाजत करता हूँ और जहाँ नहीं करता हूँ और दूरद

كَثِيرًا

नाजील फरमा मोहम्मद और उनकी आल पर और ज्यादा नाजील कर।

दो: ओलमा ने फरमाया है के रमजान महीने में शुरू से आखिर तक रोजाना इन तसबीहात को पढ़े जिनके दस हिस्से हैं। और हर हिस्से में दस सुब्हानल्लाह हैं।

(۱) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِئِ النَّسَمٍ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمُصَوِّرِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ

(۲) पाक है वो खुदा जो मखलुक का पैदा करने वाला है पाक है वो खुदा जो सुरत गर आलम है,

الْأَزْوَاجُ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلِ الظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ سُبْحَانَ اللَّهِ

पाक है वो खुदा जो तमाम जोड़ों का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो तारिकीयों और नूर

فَالِّقِ الْحَبِّ وَالنُّوْرِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ سُبْحَانَ اللَّهِ

का बनाने वाला है, पाक है वो खुदा जो दाना और बीज को शगाफता करने वाला है, पाक है वो

خَالِقِ مَا يُرِيَ وَمَا لَا يُرِي سُبْحَانَ اللَّهِ مَذَادًا كَلِبَاتِهِ سُبْحَانَ

खुदा जो हर चीज का खालीक है, पाक है वो खुदा जो देखी और अनदेखी चीज का पैदा करने

اللَّهُرَبِّ الْعَالِمِينَ سُبْحَانَ اللَّهِ السَّمِيعِ الَّذِي لَيْسَ شَيْءٌ أَسْمَعَ

वाला है, पाक है वो खुदा जिस के कलमात लामतनाही है पाक है वो खुदा जो आलेमीन का रब

مِنْهُ يَسْمَعُ مِنْ فَوْقِ عَرْشِهِ مَا تَحْتَ سَبْعَ أَرْضِينَ وَيَسْمَعُ مَا

है पाक है वो खुदा जो ऐसा सुनने वाला है के कोई चीज उस से ज्यादा सुनने वाली नहीं है वो अर्श

فِي الظُّلُمَاتِ الْبَرِّ وَالْبَحْرِ وَيَسْمَعُ الْأَنْيَنَ وَالشَّكُورِ وَيَسْمَعُ

की बूलंदी से सुनना है सातों जमीन की पसती तक वो सुनता है बयाबान और दरया की तारिकीयों

السِّرَّ وَأَخْفَى وَيَسْمَعُ وَسَاوِسَ الصُّدُورِ وَلَا يُصْمِرْ سَمْعَةً

में वो सुनता है नाला व जारी को सुनता है राज और मखफी को वो सुनता है दिलों के वसवसों

صَوْتٌ.

को और कोई आवाज उसकी समाअत से फौत नहीं होती है

(۲) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِئِ النَّسَمٍ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمُصَوِّرِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ

(۲) पास है वो खुदा जो मखलुक का पैदा करने वाला है पाक है वो खुदा जो सुरत गर है, पाक है

الْأَزْوَاجِ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلِ الظُّلُمَاتِ وَالنُّورِ سُبْحَانَ

वो खुदा जो तमाम जोड़ों का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो तारिकीयों और रोशनी का

اللَّهُفَالِقِ الْحَبِّ وَالنُّورِي سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ سُبْحَانَ اللَّهِ

बनाने वालाप है, पाक है वो खुदा जो बीज और दाना को शगाफता करने वाला है, पाक है वो

خَالِقِ مَا يُرِي وَمَا لَا يُرِي سُبْحَانَ اللَّهِ مَدَادًا كَلِمَاتِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ

खुदा जो हर हर चीज का खालीक है, पाक है वो खुदा जो देखी और अनदेखी चीजों का खालीक

رَبُّ الْعَالَمِينَ سُبْحَانَ اللَّهِ الْبَصِيرُ الَّذِي لَيْسَ شَيْءٌ بِإِبْصَارِ مِنْهُ

ہے پاک ہے وो خودا جسکے کلمات لَا متنہ ہے خودا جو آلمین کا رب ہے،

يُبَصِّرُ مِنْ فَوْقِ عَرْشِهِ مَا تَحْتَ سَبْعَ أَرْضِينَ وَيُبَصِّرُ مَا فِي

پاک ہے وو خودا جو بسیر ہے کوئی اس سے جیادا دیکھنے والा نہیں ہے وو ارش کی بولندی سے لے

ظُلُمَاتَ الْبَرِّ وَالْبَحْرِ لَا تُدْرِكُهُ الْأَبْصَارُ وَهُوَ يُدْرِكُ الْأَبْصَارَ

کر ساتھیں جمین کے نیچے تک دیکھتا ہے اور جو بیان اور دریا کی تاریکیوں میں ہے اسکو

وَهُوَ الْلَّطِيفُ الْخَبِيرُ لَا تُغْشِي بَصَرُهُ الظُّلْمَةُ وَلَا يُسْتَرِّ مِنْهُ

بھی دیکھتا ہے اور وو لطفی و خوبصورت ہے تاریکی اس کی نگاہ سے پوشیدا نہیں ہے اور ن کوئی

يُسْتُرُ وَلَا يُوَارِي مِنْهُ جِدَارٌ وَلَا يَغْيِبُ عَنْهُ بَرٌّ وَلَا بَحْرٌ وَلَا

پاردا اسکی بسیرت کو ہاٹل ہوتا ہے اور ن کوئی دیوار اس سے چیپا سکتی ہے اور ن اس

يَكِينْ مِنْهُ جَبَلٌ مَا فِي أَصْلِهِ وَلَا قَلْبٌ مَا فِيهِ وَلَا جَنْبٌ مَا

کی نیگاہ سے خوشکی و تری گاہک ہے اور اس کے چیپے نہیں ہے جو پھاڈوں کی جड میں مادنیات

فِي قَلْبِهِ وَلَا يَسْتَرِّ مِنْهُ صَغِيرٌ وَلَا كَبِيرٌ وَلَا يَسْتَخْفِي مِنْهُ

ہے اور ن جو دل میں ہے اور کوئی چوٹی چیز اس سے مخفی ہے اور ن بڑی چیز اور ن چوٹی

صَغِيرٌ لِصِغَرٍ وَلَا يَخْفِي عَلَيْهِ شَيْءٌ فِي الْأَرْضِ وَلَا فِي السَّمَاءِ هُوَ

چیز اپنے چوٹا ہونے کی وجہ سے مخفی ہے اور ن آسمان و جمین میں سے کوئی چیز اس سے

الَّذِي يُصَوِّرُ كُمْ فِي الْأَرْحَامِ كَيْفَ يَشَاءُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْعَزِيزُ
पोशिदा है। वही वो खुदा है जो रहम में सूरतगीरी करता है जैसे भी चाहता है इस के एलावा कोई
الْحَكِيمُ.

मावबूद नहीं है वो गाएब हिकमत वाला है

(۳) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِئَ النَّسِيرِ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمُصَوِّرِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ
(۴) पाक है वो खुदा जो मुखलुक का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो सूरत गर है, पाक है
الْأَزَوَاجِ كُلِّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلِ الظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ سُبْحَانَ
वो खुदा जो तमाम जोड़ो का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो तारिकीयों और रोशनी का
اللَّهُ فَالِيقُ الْحَبِّ وَالنُّورِي سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ سُبْحَانَ اللَّهِ
बनाने वाला है, पाक है वो खुदा जो बीज और दाना का शगाफता करने वाला है, पाक है वो खुदा
خَالِقِ مَا يُرَا وَمَا لَا يُرَا سُبْحَانَ اللَّهِ مَدَادًا كَلِمَاتِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ
जो हर चीज का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो देखी और अनदेखी चीजों का खालीक
رَبِّ الْعَالَمِينَ سُبْحَانَ اللَّهِ الَّذِي يُنْشِئُ السَّحَابَ الثِّقَالَ وَ
है, पाक है वो खुदा जिस के कलमात बे इन्तेहा है, पाक है वो खुदा जो आलमीन का रब है, पाक
يُسَبِّحُ الرَّعْدَ بِحَمْدِهِ وَالْمَلِئَكَةُ مِنْ خِيفَتِهِ وَيُرِسِّلُ الصَّوَاعِقَ
है वो खुदा जो सनगीन बादलों को ईजाद करता है और कडक जिस के हमद की तसबीह करती है

فَيُصِيبُ بِهَا مَنْ يَشَاءُ وَيُرِسِّلُ الرِّيَاحَ بُشَرًا بَيْنَ يَدَيِ رَحْمَتِهِ

और मलाएका उस के खैफ से तसबीह करते हैं और वो बिजलीयों को भेजता है फिर जहाँ चाहता

وَيُنَزِّلُ الْبَأْءَةَ مِنَ السَّمَاءِ بِكَلِمَتِهِ وَيُنِيبُ النَّبَاتَ بِقُدْرَتِهِ وَ

है वहाँ तक पहुंचा देता है और हवाओं को भेजता है अपनी रहमत की बशारत बना कर और

يَسْقُطُ الْوَرْقُ بِعِلْمِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ الَّذِي لَا يَعْزُبُ عَنْهُ مِثْقَالٌ

अपने हूँकम से आसमान से बारीश नाजील करता है और अपनी कूदरत से नबातात उगाता है

ذَرَّةٍ فِي الْأَرْضِ وَلَا فِي السَّمَاءِ وَلَا أَصْغَرُ مِنْ ذَلِكَ وَلَا أَكْبَرُ إِلَّا فِي

और अपने ईलम से पत्तकों को गिराता है, पाक है वो खुदा जिस से जमीन और आसमान को कोई

کِتَابٌ مُبِينٌ.

जररा भी दूर नहीं है न छोटा और न बड़ा मगर ये के किताबे मूबीन में उसको शूमार किया गया है।

(۲) **سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِئِ النَّسَمٍ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمَصَوِّرِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ**

(۴) पाक है वो खुदा जो मखलुक का पैदा करना वाला है, वो खुदा जो मूसल्वीर है, पाक है वो

الْأَزْوَاجُ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلٌ الْظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ سُبْحَانَ

खुदा जो तमाम जोड़ों का पैदा करना वाला है, पाक है वो खुदा जो तारिकीयों और रोशनी का

اللَّهُوَفَالِّقُ الْحِبِّ وَالنُّورِي سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ سُبْحَانَ اللَّهِ

बनाने वाला है, पाक है वो खुदा जो बीज और दाना को शगाफता करने वाला है, पाक है वो खुदा

خالِقٌ مَا يُرَى وَ مَا لَا يُرَى سُبْحَانَ اللَّهِ مَدَادًا كَلِمَاتِهِ سُبْحَانَ

जो हर चीज का खालीक है पाक है वो खुदा जो देखी और अन देखी चीजों का खालीक है, पाक

اللَّهُ رَبُّ الْعَالَمِينَ سُبْحَانَ اللَّهِ الَّذِي يَعْلَمُ مَا تَحْمِلُ كُلُّ أُنْثَى

है वो खुदा जिस के कलमात बे इन्तेहा है, पाक है वो खुदा जो आलमीन का रब है, पाक है वो

وَ مَا تَغْيِضُ الْأَرْحَامُ وَ مَا تَزَدَّادُ وَ كُلُّ شَيْءٍ عِنْدَهُ بِمَقْدَارٍ

खुदा जो हर मोवन्नस के हमल को चानता है और रहम में जो कमी होती है और जो ज्यादती होती

عَالِمُ الْغَيْبِ وَ الشَّهَادَةِ الْكَبِيرُ الْمُتَعَالِ سَوَاءٌ مِنْكُمْ مَنْ

है और हर चीज की मिकदार उस के नजदीक मोअय्यन है वो गैब और जाहीर को जाने वाला

أَسْرَ الْقَوْلَ وَ مَنْ جَهَرَ بِهِ وَ مَنْ هُوَ مُسْتَخْفِي بِاللَّيْلِ وَ سَارِبٌ

है, बड़ा है, बंलंद है उस के लिए बराबर है चाहे कोई अपनी बात को छूपाए और चाहे जाहीर करे

بِالنَّهَارِ لَهُ مُعَقِّبَاتٌ مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَ مِنْ خَلْفِهِ يَحْفَظُونَهُ مِنْ

और जो रात की तारिकीयों में छूपा है और दिन में जाहीर है उस के लिए हर चीज के आगे और

أَمْرِ اللَّهِ سُبْحَانَ اللَّهِ الَّذِي يُمْيِتُ الْأَحْيَاءَ وَ يُحْيِي الْمَوْتَىٰ وَ يَعْلَمُ

पिछे उस के पासबान है और अमर खुदा से उसकी हेफाजत करते हैं, पाक है वो खुदा जो जिन्दो

مَا تَنْقُصُ الْأَرْضُ مِنْهُمْ وَ يُقْرَرُ فِي الْأَرْحَامِ مَا يَشَاءُ إِلَى آجِلٍ

को मौत देता है और मुरदों को जिन्दा करता है और जानता है जिनको जमीन कम रती है और वो

مَسَمِّیٌّ.

سابیت کرتا رہمو مے جو چاہتا ہے مो ایکن مودت تک کے لیا۔

(۵) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِعُ النَّسَمِ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمُصَوِّرِ سُبْحَانَ اللَّهِ

(۵) پاک ہے وہ خودا جو مخالف کا پیدا کرنے والا ہے، پاک ہے وہ خودا جو سوچتے گار ہے، پاک

خَالِقُ الْأَزْوَاجِ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلٌ الظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ

ہے وہ خودا جو تمام جو دو کا پیدا کرنے والا ہے، پاک ہے وہ خودا جو تاریکیوں اور روشنی

سُبْحَانَ اللَّهِ فَالِّقِ الْحَبِّ وَالنَّوْيِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ

کا بنانے والا ہے، پاک ہے وہ خودا جو بیج اور دانا کا شگافتا کرنے والा ہے، پاک ہے وہ

سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ مَا يُرِيَ وَمَا لَا يُرِي سُبْحَانَ اللَّهِ مَلَادًا

خودا جو ہر چیز کا خالیک ہے، پاک ہے وہ خودا جو دेखی اور ان دेखی کا خالیک ہے، پاک

كَلِمَاتِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ سُبْحَانَ اللَّهِ مَالِكِ الْمُلْكِ

ہے وہ خودا جس کے کلمات بے اینتہا ہے، پاک ہے وہ خودا جو آلمن کا رب ہے، پاک ہے وہ

تُؤْتَى الْمُلْكَ مَنْ تَشَاءُ وَ تَنْزِعُ الْمُلْكَ مِمَّنْ تَشَاءُ وَ تُعِزُّ مَنْ

خودا جو کائنات کا مالیک ہے جسکو چاہتا ہے مولک اتنا کرتا ہے اور جس سے چاہتا ہے

تَشَاءُ وَ تُذِلُّ مَنْ تَشَاءُ بِيَدِكَ الْخَيْرِ إِنَّكَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ

مولک ہون لےتا ہے اور جس کو چاہتا ہے ایجاد دلتا ہے اور جس کو چاہتا ہے جلیل کرتا

تُولِّجُ اللَّيْلَ فِي النَّهَارِ وَتُولِّجُ النَّهَارِ فِي الْلَّيْلِ تُخْرِجُ الْحَيَّ

है तेरे कबजे मे खैर है तु हर चीज पर कादीर है रात को दिन मे दाखिल करता है और दिन को

مِنَ الْمِيَّتِ وَتُخْرِجُ الْمِيَّتَ مِنَ الْحَيِّ وَتَرْزُقُ مَنْ تَشَاءُ بِغَيْرِ

रात मे जिन्दा को मुर्दा से निकालता है और मुर्दा को जिन्दा से, और तु जिसे चाहता है वे हिसाब

جِسَابٌ.

रोजी देता है

(٦) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِءُ النَّسِمٍ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمُصَوِّرٍ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقٍ

(٦) पाक है वो खुदा जो मखलुक का पैदा करने वाला है पो है वो खुदा जो सूरत गर है, पाक है

الْأَرْوَاحُ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلُ الظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ سُبْحَانَ اللَّهِ

वो खुदा जो तमाम जोडो का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो तारिकीयो और रोशनी का

فَالِّيْقِ الْحِبٌّ وَالنُّوْيِّ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقٍ كُلِّ شَيْءٍ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقٍ

बनाने वाला है, पाक है वो खुदा जो देखी और अन देखी चीजो का पैदा यकरने वाला है पाक है

مَا يُرَى وَ مَا لَا يُرَى سُبْحَانَ اللَّهِ مَدَادًا كَلِمَاتِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ رَبِّ

वो खुदा जिस वर्ग कलमात वे इन्तेहा है पाक है वो खुदा जो आलमीन का रब है, पाक है वो खुदा

الْعَالَمِيْنَ سُبْحَانَ اللَّهِ الَّذِي عِنْدَهُ مَفَاتِحُ الْغَيْبِ لَا يَعْلَمُهَا إِلَّا

जिस के पास गैब के खजाने है जिनको इस के एलावा कोई नही जानता है और वो जानता है जो

هُوَ وَيَعْلَمُ مَا فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ وَمَا تَسْقُطُ مِنْ وَرَقَةٍ إِلَّا يَعْلَمُهَا وَلَا

خुशکی اور تری مے ہے اور کوئی پتا نہیں گیرتا ہے مگر وہ اسکو جانتا ہے اور نہیں ہے کوئی

حَبَّةٍ فِي ظُلْمَاتِ الْأَرْضِ وَلَا رَطْبٌ وَلَا يَابِسٌ إِلَّا فِي كِتَابٍ مُّبِينٍ.

دانہ جسمیان کی تاریکیوں مے اور ن خوشک و تر مگر یہ کے کتابے موبین ہے مذکور ہے۔

(۴) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِعَ النَّسَمَر سُبْحَانَ اللَّهِ الْمُصَوَّر سُبْحَانَ اللَّهِ

(۷) پاک ہے وہ خودا جو مخلوق کا پیدا کرنے والا ہے، پاک ہے وہ خودا جو سوچت گر ہے، پاک ہے وہ

خَالِقُ الْأَزْوَاجِ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلٌ الظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ

خودا جو تمام جوडیوں کا خالیک ہے پاک ہے وہ خودا جو تاریکیوں اور روشنی کا بنانے والا ہے،

سُبْحَانَ اللَّهِ فَالِقِ الْحَبِّ وَالنَّوْى سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ

پاک ہے وہ خودا جو بیج اور دانا کو شگافتہ کرنے والا ہے، پاک ہے وہ خودا جو ہر چیز کا پیدا

سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ مَا يُرَى وَ مَا لَا يُرَى سُبْحَانَ اللَّهِ مِدَادًا

کرنے والا ہے، پاک ہے وہ خودا جو دیکھی اور ان دیکھی چیزوں کا خالیک ہے پاک ہے وہ خودا جس کی

كَلِمَاتِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ سُبْحَانَ اللَّهِ الَّذِي لَا يُحْصِي

کے کلمات بے انٹہا ہے، پاک ہے وہ خودا جو اسلامیں کا پروردیگار ہے، پاک ہے وہ خودا جس کی

مِلْحَاتُهُ الْقَائِلُونَ وَلَا يَجِزُّ مُبِالَائِهِ الشَّاكِرُونَ الْعَابِدُونَ

مدد کا اہسہن مددہ کرنے والے نہیں کر سکتے اور جس کی نہماں کا شوکر شوکر کرنے والے

وَهُوَ كَمَا قَالَ وَفَوْقَ مَا نَقُولُ وَاللَّهُ سُبْحَانَهُ كَمَا أَثْلَى عَلَى

और एबादत गूजार लोग नहीं अदा कर सकते, वैसा है जैसे उसने कहा और हमारे कौल से बुलंद

نَفْسِهِ وَلَا يُحِيطُونَ بِشَيْءٍ مِّنْ عِلْمِهِ إِلَّا بِمَا شَاءَ وَسَعَ

है और अल्लाह पाक व बे नेयाज है वैसा जैसे उसने खुद सना की है और कोई किसी चीज के जरए

كُرْسِيُّهُ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضَ وَلَا يُؤْدَهُ حُفْظُهُمَا وَهُوَ الْعَلِيُّ

उस के ईलम का अहाता नहीं कर सकता मगर जो चाहे इस के तहत सलतनत ने आसमानों और

الْعَظِيمِ.

जमीन के घेर लिया है और उन दोनों की हेफाजत उसको थकाती नहीं है और वो बुलंद व अजीम है

(۸) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِئِ النَّسَمِ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمُصَوِّرِ سُبْحَانَ اللَّهِ

(۸) पाक है वो खुदार् जो मखलुक का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो सूरतगर है, पाक

خَالِقُ الْأَزْوَاجِ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلِ الْظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ

है वो खुदा जो तमाम जोड़ों का पैदा करने वाला है पाक है वो खुदा जो तारिकीयों और रोशनी का

سُبْحَانَ اللَّهِ فَالِقِ الْحِبْ وَالنَّوْى سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ

बनाने वाला है, पाक है वो खुदा जो हर चीज का खालीक है, पाक है वो खुदा जो देखी और अन देखी

سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ مَا يُرَى وَمَا لَا يُرَى سُبْحَانَ اللَّهِ مَدَادًا

चीजों का खालीक है, पाक है वो खुदा जिस के कलमात बे ईन्तेहा है, पाक है वो खुदा जो आलमीन

كَلِمَاتٍ هُنْ سُبْحَانَ اللَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ سُبْحَانَ اللَّهِ أَلَّذِي يَعْلَمُ

کا رब ہے، پاک ہے وो خودا جو جانتا ہے اس چیز کو جو جمیں میں داخلیل ہوتی ہے اور جو اس سے

مَا يَلْجُ فِي الْأَرْضِ وَمَا يَخْرُجُ مِنْهَا وَمَا يَنْزِلُ مِنَ السَّمَاءِ

نیکلاتی ہے اور جو آسمان سے ناجیل ہوتی ہے اور جو آسمان پر بولند ہوتی ہے اور جمیں

وَمَا يَعْرُجُ فِيهَا وَلَا يَشْغُلُهُ مَا يَلْجُ فِي الْأَرْضِ وَمَا يَخْرُجُ

کے اندر جو ہے اور جو جمیں سے نیکلاتی ہے وو اس کو مشاغل نہیں کرتی ہے اس چیز سے جو

مِنْهَا عَمَّا يَنْزِلُ مِنَ السَّمَاءِ وَمَا يَعْرُجُ فِيهَا وَلَا يَشْغُلُهُ

آسمان سے ناجیل ہوتی ہے اور آسمان میں بولند ہوتی ہے اور نہیں گافیل کرتی ہے اسکو

مَا يَنْزِلُ مِنَ السَّمَاءِ وَمَا يَعْرُجُ فِيهَا عَمَّا يَلْجُ فِي الْأَرْضِ

آسمان سے ناجیل ہونے والی اور آسمان کی ترک بولند ہونے والی اس سے جو جمیں میں ہے

وَمَا يَخْرُجُ مِنْهَا وَلَا يَشْغُلُهُ عِلْمٌ شَيْءٍ عَنْ حِفْظِ

اوہ جمیں سے نیکلاتی ہے اور اسکو کیسی چیز کا ایلم کیسی چیز کے ایلم سے گافیل نہیں

يَشْغُلُهُ خَلْقٌ شَيْءٌ عَنْ خَلْقِ شَيْءٍ وَلَا حِفْظٌ شَيْءٌ عَنْ حِفْظِ

کرتا ہے اور کیسی چیز کا پیدا کرنا دوسری چیز کے پیدا کرنے سے گافیل نہیں کرتا ہے اور ن

شَيْءٍ وَلَا يُسَاوِيهِ شَيْءٌ وَلَا يَعْدِلُهُ شَيْءٌ لَّيْسَ كَبِثِلِهِ شَيْءٌ وَ

کیسی شے کی ہے کا جت کرنا دوسری چیز کی ہے کا جت سے اور اس کے برابر کارڈ چیز نہیں ہے اور

هُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ.

ن उसकी नजीर कोई चीज है, कोई चीज उसके मीसल नहीं है वो सूनने वाला और देखने वाला है।

(٩) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِئِ النَّسِمٍ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمَصَوِّرِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ

(١٠) पाक है वो खुदा जो मखलुक का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो सूरतगर है, पाक है

الْأَرْوَاحُ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلِ الظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ سُبْحَانَ اللَّهِ

वो खुदा जो तारिकीयों और रोशनी का बनाने वाला है, पाक है वो खुदा जो बीज और दाना का

فَالِّيْقِ الْحَبِّ وَالنُّورِيْ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ

शागाफता करने वाला है, पाक है वो खुदा जो हर चीज का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो

مَا يُرِيْ وَمَا لَا يُرِيْ سُبْحَانَ اللَّهِ مَدَادًا كَلِيمَاتِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ رَبِّ

देखी और अन देखी चीजों का खालीक है, पाक है वो खुदा जिस के कलमात बे ईन्तेह है, पाक है

الْعَالَمِيْنَ سُبْحَانَ اللَّهِ فَاطِرِ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ جَاعِلِ الْمَلَكَةِ

वो खुदा जो आलमीन का रब है, पाक है वो खुदा जो आसमानों और जमीन का पैदा करने वाला

رُسْلًا أُولَئِيْ أَجْنَحَةٍ مَّثْنَى وَثُلَاثَ وَرَبَاعَ يَزِيدُ فِي الْخُلُقِ مَا يَشَاءُ

है और मलाएका को रसूल और दो तीन चार परो वाला बनाने वाला है मखलुक मे जिस को

إِنَّ اللَّهَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ مَا يَفْتَحِ اللَّهُ لِلنَّاسِ مِنْ رَحْمَةٍ فَلَا

चाहता है ज्यादा कर देता है बेशक खुदा हर चीज पर कादीर हे जो रहमत का दरवाजा वो लोगों

مُعْسِكَ لَهَا وَ مَا يُمْسِكُ فَلَا مُرْسِلَ لَهُ مِنْ بَعْدِهِ وَ هُوَ الْعَزِيزُ

के लिए खोल दे इस का कोई बन्द करने वाला नहीं है और जो वो बन्द कर दे तो उस के बाद उस
الْحَكِيمُ.

का कोई खोलने वाला नहीं है और वो गालीब हिकमत वाला है।

(١٠) سُبْحَانَ اللَّهِ بَارِئِ النَّسَمٍ سُبْحَانَ اللَّهِ الْمُصَوِّرِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ

(١٠) पाक है वो खुदा जो मखलुक का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो सूरतगर है, पाक है वो
الْأَزْوَاجُ كُلُّهَا سُبْحَانَ اللَّهِ جَاعِلٌ الظُّلْمَاتِ وَالنُّورِ سُبْحَانَ
खुदा जो तमाम जोड़ों का पैदा करने वाला है, पाक है वो खुदा जो अधेंरो और रोशनी का बनाने वाला
اللَّهُ فَالِقُ الْحَبْ وَالنُّورِ سُبْحَانَ اللَّهِ خَالِقِ كُلِّ شَيْءٍ سُبْحَانَ اللَّهِ
है पाक है वो खुदा जो बीज और दाना का शगाफता करने वाला है, पाक है वो खुदा जो तमाम चीजों
خَالِقِ مَا يُرِي وَمَا لَا يُرِي سُبْحَانَ اللَّهِ مَدَادًا كَلِمَاتِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ

का खालीक है, पाक है वो खुदा जो देखी और अन देखी चीजों का खालीक है, पाक है वो खुदा जिस

رَبِّ الْعَالَمِينَ سُبْحَانَ اللَّهِ الَّذِي يَعْلَمُ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي

के कलमात बे इन्तेहा है, पाक है वो खुदा जो आलमीन का रब है, पाक है वो खुदा जो जानता है उसको

الْأَرْضِ مَا يَكُونُ مِنْ نَجْوَى ثَلَاثَةٍ إِلَّا هُوَ رَابِعُهُمْ وَلَا خَمْسَةٍ

जो आसमानों मे है और जो जमीन मे है और कोई तीन आदमी राज दाराना बात नहीं करते हैं मगर ये

إِلَّا هُوَ سَادِسُهُمْ وَلَا أَدْنِي مِنْ ذَلِكَ وَلَا أُكْثِرُ إِلَّا هُوَ مَعْهُمْ أَيْمَنًا

के उन में का चौथा खुदा होता है और न पाँच सरगोसी करते हैं मगर ये के उन में का छेटा खुदा होता

كَانُوا ثُمَّ يُنَبِّئُهُمْ بِمَا عَمِلُوا يَوْمَ الْقِيَمَةِ إِنَّ اللَّهَ بِكُلِّ شَيْءٍ

है और न उस से कम और न उस से ज्यादा मगर ये के खुदा उन के साथ हैं जहाँ भी वो हूँ फिर वो

تीन: शेख तूसी और सर्यद इब्ने ताऊस का यह भी कहना है के इस सलवात को भी रोजाना पढ़े:

उन को उन के आमाल से रोजे क्यामत बा खबर करेगा, बेशक खुदा हर चीज का जानने वाला है।

إِنَّ اللَّهَ وَمَلِئَكَتَهُ يُصَلِّوْنَ عَلَى النَّبِيِّ يَا آيُّهَا الَّذِينَ يَأْمُنُوا صَلَوَا

बेशक अल्लाह और उस के मलाएँका दूरूद भेजते हैं नबी पर ऐ ईमान वाला तू भी दूरूद भेजो उन पर और

عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا لَبَيْكَ يَا رَبِّ وَسَعْدِيْكَ وَسُبْحَانَكَ أَللَّهُمَّ

सलाम पढो जो सलाम का हक है ऐ खुदा मैं ने कूबूल किया और मैं हाजिर हूँ आ और पाक व बे नेयाज है

صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَبَارِكْ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ كَمَا صَلَيْتَ

तु खुदाया दूरूद नाजील फरमा मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और बरकत नाजील कर मोहम्मद व आले

وَبَارِكْ عَلَى إِبْرَاهِيمَ وَآلِ إِبْرَاهِيمَ إِنَّكَ حَمِيدٌ فَجِيدٌ أَللَّهُمَّ

मोहम्मद पार जैसा के तु ने दूरूद भेजा और बरकत नाजील की ईबराहीम और आले ईबराहीम पर बेशक

اَرْحَمْ مُحَمَّدًا وَآلِ مُحَمَّدٍ كَمَا رَحِمْتَ إِبْرَاهِيمَ وَآلِ إِبْرَاهِيمَ إِنَّكَ

तु हमद किया हूँ आ और बूजूरगी वाला है खुदाया रहमत भेज मोहम्मद व आले मोहम्मद पर जैसा के तू

حَمِيدٌ حَمِيدٌ اللَّهُمَّ سَلِّمْ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ كَمَا سَلَّمَتْ عَلَى

ने रहमत नाजील की है इबराहीम और आले इबराहीम पर बेशक तु हमीद व मजीद हौं खुदाया सलाम

نُوحٌ فِي الْعَالَمِينَ اللَّهُمَّ امْنِنْ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ كَمَا مَنَّتْ

भेज मोहम्मद व आले मोहम्मद पर जैसा के तु ने सलाम भेजा है नूह पर आलमीन मे खुदाया एहसान

عَلَى مُوسَى وَهُرُونَ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ كَمَا شَرَّفْتَنَا

कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर जैसा के तु ने एहसान किया है मुसा और हारून पर खुदाया दूरूद

بِهِ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ كَمَا هَدَيْتَنَا بِهِ اللَّهُمَّ صَلِّ

भेज मोहम्मद व आले मोहम्मद पर जैसा के तु ने उन के जारिए हमको शरफ बखशा है खुदाया दूरूद

عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَابْعَثْهُ مُقَامًا مَحْبُودًا يَغْبِطُهُ الْأَوَّلُونَ

नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर जैसा के तु ने उन के जारिए हमारी हेदायत की है खुदाया दूरूद

وَالآخِرُونَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ السَّلَامُ كُلَّمَا ظَلَعَتْ شَمْسٌ أَوْ غَرَبَتْ

नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और उन को मोकामे महमूद मे मबडूस कर जिस की वजह से

عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ السَّلَامُ كُلَّمَا طَرَفَتْ عَيْنٌ أَوْ بَرَقَتْ عَلَى مُحَمَّدٍ

औव्वालीन व आखेरीन के लोग गबतह करे मोहम्मद और उनकी आल पर सलाम जब सूरज निकले

وَآلِهِ السَّلَامُ كُلَّمَا دُكِرَ السَّلَامُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ السَّلَامُ كُلَّمَا

और गुरुब करे मोहम्मद और आले मोहम्मद पर सलाम जब आँख बन्द हो या खुले मोहम्मद व आले

سَبَّحَ اللَّهُ مَلِكُ الْأَوَّلِيَنَ وَ قَلَسَةُ السَّلَامٍ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ فِي الْآخِرِيَنَ وَ

مُوَحَّمَدٌ پار سلام ہو جب بھی جیک سلام کیا جائے مُوَحَّمَدٌ و آلِهٗ مُوَحَّمَدٌ پار اُولین مے

السَّلَامُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ فِي الْآخِرِيَنَ وَ السَّلَامُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ

سلام ہو مُوَحَّمَدٌ و آلِهٗ مُوَحَّمَدٌ پار آخیرین مے سلام مُوَحَّمَدٌ و آلِهٗ مُوَحَّمَدٌ پار دُنیا اور

فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ اللَّهُمَّ رَبَّ الْبَلِدِ الْحَرَامِ وَرَبَّ الرُّغْنِ وَ

آخیرت مے خودا ہے مُوَحَّمَد شاہر کے رب اور رُک و مُوکام کے رب اور حل و هرام کے رب اپنے

الْمَقَامِ وَرَبَّ الْحِلِّ وَالْحَرَامِ أَبْلِغُ مُحَمَّدًا نَبِيَّكَ عَنَّا السَّلَامَ

نبی مُوَحَّمَد کو ہمارا سلام پھوٹا خودا ہے مُوَحَّمَد کو شوکت اور بہجت، سُور و کرامت

اللَّهُمَّ أَعْطِ مُحَمَّدًا مِنَ الْبَهَاءِ وَالنَّصْرَ وَالسُّرُورِ وَالْكَرَامَةِ

اور گباتھ اور وسیلے اور منجلت اور یار مُوکام اور شرف اور رفعت اور شفا ات اتاتا

وَالْغِبْطَةِ وَالْوِسِيلَةِ وَالْمَنْزِلَةِ وَالْمَقَامِ وَالشَّرْفِ الرَّفْعَةِ وَ

کار کیا مات کے روز اس سے بہتر جو تُ اپنی مخلوق میں کسی کو اتاتا کرتا ہو اور مُوَحَّمَد کو

الشَّفَاعَةِ عِنْكَ يَوْمَ الْقِيَمَةِ أَفْضَلَ مَا تُعْطِيَ أَحَدًا مِنْ خَلْقِكَ

اتاتا کار اس سے کریں گونہ جیادا نہ کیا جو تُ مخلوق کو اتاتا کرتا ہو جس کا اہ ساہ ترے اہ لوا

وَأَعْطِ مُحَمَّدًا فَوْقَ مَا تُعْطِي الْخَلَائِقَ مِنَ الْخَيْرِ أَضْعَافًا كَثِيرَةً لَا

کوئی ن کار سکے خودا ہے دُر د ناجیل کار مُوَحَّمَدٌ و آلِهٗ مُوَحَّمَدٌ پار پاک و پاکیجا تایبوبو تاہیار

يُحَسِّنْهَا غَيْرُكَ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ أَطْبِبْ وَأَظْهِرْ وَ

और سाफ सूथरा और बढ़ने वाला और बहतरीन जो तु नू दूर्द भेजा हो औवलीन और आखरीन मे से

أَزْكِيْ وَأَنْمِيْ وَأَفْضَلْ مَا صَلَّيْتَ عَلَى أَحَدٍ مِنَ الْأَوَّلِيْنَ وَالآخِرِيْنَ

किसी पर और अपनी मखलुक मे से किसी पर ऐ सब से ज्यादा रहम करने वाले खुदाया दूर्द नाजील

وَعَلَى أَحَدٍ مِنْ خَلْقِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى عَلِيٍّ أَمِيرِ

कर अमीरूल मोमेनीन हजरत अली अ.ल. पर और उसको दूस्त रख जो उहे दूस्त रखे और उसको

الْمُؤْمِنِيْنَ وَوَالِيْمَنَ وَالْأَلْهَادَ وَعَادِمَنْ عَادَاهُ وَضَاعِفِ الْعَذَابِ

दूशमन रख जो उन्हे दूशमन रख और उस के अजाब मे एजाफा कर जो उन के खुन मे शरीक है खुदाया

عَلَى مَنْ شَرِكَ فِي دَمِهِ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى فَاطِمَةَ بِنْتِ نَبِيِّكَ مُحَمَّدٍ

दूर्द नाजील कर अपने नबी की बेटी जनाब फातेमा स.अ. पर उन पर और उन की आल पर सलाम

عَلَيْهِ وَإِلَيْهِ السَّلَامُ وَالْعَنْ مَنْ أَذَى نَبِيِّكَ فِيهَا اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى

हो और लानत कर जो तेरे नबी को इजीयत दे इस के बारे मे खुदाया दूर्द नाजील कर हसन व हूसैन

الْحَسَنِ وَالْحَسَنِيْنِ إِمَامِيِّ الْمُسْلِمِيْنَ وَوَالِيْمَنَ وَالْأَلْهَادَ وَعَادِ

अ.स. पर जो मुसलमानो के एमाम है और उन से मोहब्बत कर जो उन दोनो से मोहब्बत करे और उस

مَنْ عَادَاهُمَا وَضَاعِفِ الْعَذَابِ عَلَى مَنْ شَرِكَ فِي دِمَاءِهِمَا اللَّهُمَّ

को दुशमन रख जो उन दोनो से दुशमनी करे और उस के अजाब मे ज्यादती कर जो उन दोनो के खुन करने

صَلٰلٰ عَلٰى عَلٰى بْنِ الْحُسَيْنِ إِمَامِ الْمُسْلِمِينَ وَوَالِّيْ مَنْ وَلَاهُ وَعَادِ

मे शरीक है खुदाया दूर्घट कर अली इब्राहिम हूसैन मुस्लमानों के एमाम पर और उसको दोस्त रख जो उन्हे

مَنْ عَادَهُ وَضَاعِفِ الْعَذَابِ عَلٰى مَنْ ظَلَمَهُ اللَّهُمَّ صَلٰلٰ عَلٰى مُحَمَّدٍ

दोस्त रखे और उसे दूशमन रखे जो उन्हे देशमन रखे और उस के अजाब मे एजाफा कर जिस ने उन पर

بْنِ عَلٰى إِمَامِ الْمُسْلِمِينَ وَوَالِّيْ مَنْ وَلَاهُ وَعَادِ مَنْ عَادَهُ وَضَاعِفِ

जुलम किया हो खुदाया दूर्घट नाजील कर मोहम्मद इब्राहिम अ.स. मुस्लमानों के एमाम पर और उन से

الْعَذَابِ عَلٰى مَنْ ظَلَمَهُ اللَّهُمَّ صَلٰلٰ عَلٰى جَعْفَرٍ بْنِ مُحَمَّدٍ إِمَامِ

मोहब्बत कर जो उन से मोहब्बत करे और उसे दूशमन रख जो उन से दूशमनी करे और उस के अजाब मे

الْمُسْلِمِينَ وَوَالِّيْ مَنْ وَلَاهُ وَعَادِ مَنْ عَادَهُ وَضَاعِفِ الْعَذَابِ

एजाफर कर जो उन पर जुलम करे खुदाया दूर्घट नाजील कर जाफर इब्राहिम मोहम्मद मुस्लमाना के एमाम

عَلٰى مَنْ ظَلَمَهُ اللَّهُمَّ صَلٰلٰ عَلٰى مُوسَى بْنِ جَعْفَرٍ إِمَامِ الْمُسْلِمِينَ

पर और उसे दोस्त रख जो उन्हे दोस्त रख और उसको दूशमन रख जो उन को दूशमनी करे और अजाब

وَوَالِّيْ مَنْ وَلَاهُ وَعَادِ مَنْ عَادَهُ وَضَاعِفِ الْعَذَابِ عَلٰى مَنْ شَرِكَ

को उस के बढ़ा दे जो उनपर जुलम करे खुदाया दूर्घट पाजील कर मुसा इब्राहिम जाफर पर जो मुलमानों के

فِي دِمْهِ اللَّهُمَّ صَلٰلٰ عَلٰى عَلٰى بْنِ مُوسَى إِمَامِ الْمُسْلِمِينَ وَوَالِّيْ مَنْ

एमाम है और उस से मोहब्बत कर जो उन से मोहब्बत करे और उन से दूशमनी कर जो उन से दूशमनी

وَلَا هُوَ عَادِ مَنْ عَادَاهُ وَضَاعِفُ الْعَذَابُ عَلَى مَنْ شَرِكَ فِي دِيمَهِ

करे और उस शख्श के अजाब में ज्यादती कर जो उन के खुन बहाने में शारीक हो खुदाया दूर्घट नाजील

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ بْنِ عَلِيٍّ إِمَامِ الْمُسْلِمِينَ وَوَالِّيِّ مَنْ وَالاًهُ وَ

कर अली इब्रे मुसा अ.स. पर जो मुस्लमानों के एमाम है और उन को दोस्त रखे जो उन को दोस्त रखे

عَادِ مَنْ عَادَاهُ وَضَاعِفُ الْعَذَابُ عَلَى مَنْ ظَلَمَهُ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى

और उसे दूशमन रखे जो उन्हे दूशमन रखे और उस पर अजाब में ज्यादती कर जो उप के खुन में शारीक

عَلِيٍّ بْنِ مُحَمَّدٍ إِمَامِ الْمُسْلِمِينَ وَوَالِّيِّ مَنْ وَالاًهُ وَعَادِ مَنْ عَادَاهُ

हो खुदाया दूर्घट नाजील फरमा अली इब्रे मोहम्मद पर जो मुस्लमानों के एमाम है और उसको दोस्त रखे

وَضَاعِفُ الْعَذَابُ عَلَى مَنْ ظَلَمَهُ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى الْحَسَنِ بْنِ

जो उन्हे दोस्त रखे और उसे दूशमन रखे जो उन्हे दूशमन रखे और उसके अजाब में ज्यादती कर जो उन

عَلِيٍّ إِمَامِ الْمُسْلِمِينَ وَوَالِّيِّ مَنْ وَالاًهُ وَعَادِ مَنْ عَادَاهُ وَضَاعِفُ

पर जुलम करे खुदाया दूर्घट कर हसन इब्रे अली पर जो मुस्लमानों के एमाम है और उसे दोस्त रखे जो

الْعَذَابُ عَلَى مَنْ ظَلَمَهُ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى الْخَلْفِ مِنْ بَعْدِهِ إِمَامِ

उन्हे दोस्त रखे उनके बाद उन के जानशीन पर जो मुस्लमानों के एमाम है और दोस्त रखे उस को जो

الْمُسْلِمِينَ وَوَالِّيِّ مَنْ وَالاًهُ وَعَادِ مَنْ عَادَاهُ وَعَجِلُ فَرَجَةُ اللَّهُمَّ

उन्हे दोस्त रखे और दूशमन रखे उसको जो उन से दूशमनी रखे और उन के ज़ूहर में जल्दी कर खुदाया

صَلِّ عَلَى الْقَاسِمِ وَالظَّاهِرِ إِبْنَ نَبِيِّكَ أَللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى رُقَيَّةَ

دُوْرُدَ نَاجِيَلَ فَرَمَا اپنے نبی کے دوں بے تو کا سیم اور تاہیر پر خُدا یا دُورُد کر رکھیا بینتے

بِنْتِ نَبِيِّكَ وَالْعَنْ مَنْ أَذْى نَبِيِّكَ فِيهَا أَللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى أُمِّ

پیغمبرِ اسلام پر اور لانت کر ٹن پر جو ٹن کے بارے میں ترے نبی کو انجیخت دے خُدا یا دُورُد

كُلُّ شُوْرَمِ بِنْتِ نَبِيِّكَ وَالْعَنْ مَنْ أَذْى نَبِيِّكَ فِيهَا أَللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى

نَاجِيَلَ فَرَمَا اپنی نبی کی بے تو ٹمے کُلُّ سُو م پر اور لانت کر ٹس پر جو ترے نبی کو ٹن کے

ذُرِّیَّةِ نَبِيِّكَ أَللَّهُمَّ اخْلُفْ نَبِيِّكَ فِي أَهْلِ بَيْتِهِ أَللَّهُمَّ مَكِّنْ لَهُمْ

بارے میں انجیخت دے خُدا یا دُورُد نَاجِيَلَ فَرَمَا نبی کی جُرریت پر خُدا یا اپنے نبی کی جانشیں

فِي الْأَرْضِ أَللَّهُمَّ اجْعَلْنَا مِنْ عَدِيهِمْ وَمَدِيهِمْ وَأَنْصَارِهِمْ

کرار دے ٹن کے اہلے بیت میں خُدا یا ٹن کو جمیں میں بادشاہت اتنا کر خُدا یا جاہیر و باتیں میں

عَلَى الْحَقِّ فِي السِّرِّ وَالْعَلَانِيَةِ أَللَّهُمَّ اطْلُبْ بِنَاحِلِهِمْ وَوِتْرِهِمْ

ہم کو ٹن کے شیو میں اور ٹن کے انصار میں ہک کے اپر کرار دے خُدا یا تو ٹن کے دشمنوں سے ٹن کے

وَدِمَاءِهِمْ وَكُفَّعَنَّا وَعَنْهُمْ وَعَنْ كُلِّ مُؤْمِنٍ وَمُؤْمِنَةٍ بَأْسَ كُلِّ

سیتم اور خوان کا بدلہ لے لے اور ہم سے اور ٹن سے اور ہر مومیں و بومیں سے ہر جاہیر و

بَاغٍ وَ طَاغٍ وَ كُلِّ دَابَّةٍ أَنْتَ أَخْذُنَا صِيَّرَتَهَا إِنَّكَ آشَدُ بَأْسًا وَآشَدُ

سرکش کے جعلم و جaur اور ہر جمیں پر ہرکت کرنے والے کو جس کی جمیں ہی یوتا ترے کبجے

سخی دیکھنے تاکہ نے فرمایا ہے کہ اسکے باوجود کہ:

تُنِكِيلًا.

میں ہے اس کے جو لامع کو روک دے بے شک تھوڑے سب سے سختگی پر اور سخت تکاہ والہ ہے۔

يَا عَدَّتِي فِي كُرْبَتِي وَيَا صَاحِبِي فِي شِدَّتِي وَيَا وَلِيٍّ فِي نِعْمَتِي وَيَا غَائِيَتِي

ای میرے رنج و گم میں میرا سرمایہ، ای میرے ساتھی میری سختگی میں اور ای میرے کلمی نیتمان اور ای

فِي رَغْبَتِي أَنْتَ السَّاِتُرُ عَوْرَتِي وَالْمُؤْمِنُ رُوَاعَتِي وَالْمُقِيلُ عَثْرَتِي

میرے شوک کی اینٹوہا تھوڑے روک کا چھپانے والہ ہے اور میرے خون سے امانت دے والہ اور میری

تسکے باوجود کہ:

فَاغْفِرْ لِي خَطِيئَتِي يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ

لگجیش کو دار گوچار کرنے والہ اور تھوڑے سب سے جیادا رحم کرنے والے۔

أَللَّهُمَّ إِنِّي أَدْعُوكَ لِيَقْرِبَ لِيَهُمْ لَا يُفَرِّجُ جُهَدَ غَيْرِكَ وَلِرَحْمَةِ لَا تُنْكِلُ

خودا یا تھوڑکو بولاتا ہو اس گم کے لیے جسکو تیرے ایسا کوئی سختگی نہیں کر سکتا ہے وہ اس

إِلَّا بِكَ وَلِكَرْبِ لَا يَكُشِفُهُ إِلَّا أَنْتَ وَلِرَغْبَةِ لَا تُبْلُغُ إِلَّا

یارہمات کے لیے جو تیرے ایسا کوئی پاریں جا سکتی ہے اور اس محسوبت کے لیے جس کو تیرے

بِكَ وَلِحَاجَةِ لَا يَقْضِيهَا إِلَّا أَنْتَ أَللَّهُمَّ فَكَبَّا كَانَ مِنْ

ایسا کوئی دور نہیں کر سکتا ہے وہ اس شوک کے لیے جو تیرے ایسا کوئی کسی سے نہیں پاریا جا سکتا

شَأْنِكَ مَا أَذِنْتَ لِي بِهِ مِنْ مَسْئَلَتِكَ وَرَحْمَتِنِي بِهِ مِنْ

اور اس حاجت کے لیے جس کو تیرے ایسا کوئی نہیں پورا کر سکتا خودا یا جس ترہ تھوڑے نے اپنی

ذِكْرِكَ فَلَيَكُنْ مِنْ شَانِكَ سَبِيلٌ إِلَى جَابَةٍ لِي فِيمَا دَعَتْكَ

شان سے مुझ کو سوال کرنے کی ایجاد کی اور تونے رحم کیا مुझ پر اپنے جیک سے تو اپنی

وَعَوْآئِدُ الْأُفْضَالِ فِيمَا رَجُوتْكَ وَالنَّجَاهَةِ مِمَّا فَرِعْتَ إِلَيْكَ

شانے کرم سے اے میرے سردار عنہا جاتو کو بھی کوبول فرمایا لے جیکی تو نے تुझ سے دو آکی ہے اور جن

فِيمَهْ فَإِنْ لَمْ أَكُنْ أَهْلًا أَنْ أَبْلُغَ رَحْمَتَكَ فَإِنَّ رَحْمَتَكَ أَهْلٌ

مُسَلَّسَلَ اہساناً کی می نے تुझ سے اممیاد لگائی ہے وو اتنا کر اور نے جات اتنا کر جس سے می تری

أَنْ تَبْلُغَنِي وَتَسْعَنِي وَإِنْ لَمْ أَكُنْ لِلْأَجَابَةِ أَهْلًا فَأَنْتَ

تارف درتا ہو پس اگر می اہل نہیں ہو کے تری رحمت پاڑو تو تری رحمت اہل ہے کے مुझکو پہنچ اور اور

أَهْلُ الْفَضْلِ وَرَحْمَتِكَ وَسِعَتْ كُلَّ شَيْءٍ فَلُتَسْعِنِي رَحْمَتَكَ

مujhko گھر لے اور اگر می کوبولیت کی اہلیت نہیں رختا ہو تو تی ساہب فوجل ہے اور تری رحمت

يَا إِلَهِي يَا كَرِيمُ أَسْئَلُكَ بِوْجِهِكَ الْكَرِيمِ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى

ہر شے کو گھرے ہے تو تی اپنی رحمت سے مujh کو گھر لے اے میرے خدا یا اے کریم می تی سو سوال کرتا ہو

هُمَّيْ وَأَهْلِ بَيْتِهِ وَأَنْ تَفْرِجَ هَمَّيْ وَتَكْسِفَ كَرْبَلَى وَغَمَّيْ وَ

تیری کریم جات کے واسطے سے کے تو دوسرد ناجیل کر مہممد اور عنہ کے اہلے بیت پر اور میرے گام کو

تَرْحَمِنِي بِرَحْمَتِكَ وَتَرْزُقِنِي مِنْ فَضْلِكَ إِنَّكَ سَمِيعُ الدُّعَاءِ

دُور کر اور میری مُسیbat و گام کو ختم کر اور مujh پر اپنی رحمت رحم کر اور مujhکو اپنے

चार: शेख तूसी और इब्ने ताऊस ने कहा है के रमज़ान
महीने में यह दुआ भी पढ़े:

फजल से रिजक अता कर बेशक तु दुआ का सूनने वाला करीब और कूबूल करने वाला है।

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ فَضْلِكَ بِأَفْضَلِهِ وَ كُلُّ فَضْلِكَ فَاضِلٌ

खुदाया मैं तुझ से दरखास्त करता हूँ तेरे बहतरीन फजल की और तेरा हर फजल व करत बहतर

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِفَضْلِكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ

है खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरे कूल के कूल फजल का खुदाया मैं तुझ से सवाल करता

رِزْقِكَ بِأَعْمَمِهِ وَ كُلُّ رِزْقِكَ عَامٌ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِرِزْقِكَ

हूँ तेरे सब से ज्यादा आम रिजक का और तेरा रिजक आम है खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ

كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ عَطَائِكَ بِأَهْنَاءِهِ وَ كُلُّ عَطَاءٍ كَ

तेरे कूल के कूल रिजक का खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरी बहतरीन अता का और तेरी

هَنْيٰ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِعَطَاءٍ كَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ

हर अता बहतरीन बन है खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरी कूल की कूल अता का। खुदाया

مِنْ حَيْرِكَ بِأَعْجَلِهِ وَ كُلُّ حَيْرَكَ عَاجِلٌ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ

मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरे बहूत जल्दी वाले खैर का और तेरा खैर जल्दी वाला है खुदाया मैं

بِخَيْرِكَ كُلِّهِ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ إِحْسَانِكَ بِأَحْسَنِهِ وَ كُلُّ

तुझ से सवाल करता हूँ तेरे कूल के कूल खैर का खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरे बहूत बड़े

إِحْسَانِكَ حَسَنٌ أَللّٰهُمَّ إِنِّي أَسْئَلُكَ بِإِحْسَانِكَ كُلِّهِ أَللّٰهُمَّ

एहसान का और तेरा कूल एहसान अच्छा है खुदाया मैं तुझ से कूल के कूल एहसान का सवाल

إِنِّي أَسْئَلُكَ بِمَا تُجِيبُنِي بِهِ حِينَ أَسْئَلُكَ فَأَجِيبُنِي يَا أَللّٰهُ وَصَلِّ

करता हूँ खुदाया मैं तुझ से सवाल करता हूँ उस का जिस को तु कूबूल करता है जब मैं तुझ से

عَلٰى مُحَمَّدٍ عَبْدِكَ الْمُرْتَضٰي وَرَسُولِكَ الْمُصَطَّفٰي وَأَمِينِكَ وَ

सवाल करता हूँ तो तु कूबूल कर ले ऐ खुदाया और दूरूद नाजील कर अपने बन्दा मोहम्मद पर

نَجِّيْكَ دُونَ خَلْقِكَ وَنَجِّيْكَ مِنْ عِبَادِكَ وَنَبِّيْكَ بِالصِّدْقِ

जो पसन्दीदा है और अपने रसूल पर जो मुनतखिब है। और अमीन और खास बन्दा पर तमाम

وَ حِبِّيْكَ وَ صَلِّ عَلٰى رَسُولِكَ وَ خَيْرِتَكَ مِنَ الْعَالَمِيْنَ

मखलुकात और अपने बन्दों में नजीब पर और अपने सच्चे नबी पर और अपने हबीब पर और

الْبَشِّيرُ النَّذِيرُ السَّيِّرُ الْمُنِيرُ وَ عَلٰى أَهْلِ بَيْتِهِ الْأَكْرَارِ

दूरूद पाजील कर अपने रसूल और काएनात में अपने नेक तरीन बन्दा पर जो बशारत देने वाले

الظَّاهِرِيْنَ وَ عَلٰى مَلِئَكِتَكَ الَّذِيْنَ اسْتَخْلَصْتَهُمْ لِنَفْسِكَ وَ

डराने वाले रोशन चिराब हैं और उन के अहलेबैत पर जो नेक व पाकिज.I है और अपने मलायके

حَجَبَتَهُمْ عَنْ خَلْقِكَ وَ عَلٰى أَنْبِيَاِكَ الَّذِيْنَ يُنْبِئُونَ عَنْكَ

पर जिन को तु ने अपने लिए खास किया है और जिन को तु ने मखलुक से हेजाब में रखा है और

بِالصِّقِ وَعَلٰى رُسُلِكَ الَّذِينَ خَصَّتْهُمْ بِوْحِيكَ وَفَضْلُتْهُمْ

अपने उन नबयों पर जो तेरी जानिब से सच्चाई की खबर लोगों को देते हैं और अपने रसूलों पर

عَلٰى الْعَالَمِينَ بِرِسَالَاتِكَ وَعَلٰى عِبَادِكَ الصَّالِحِينَ الَّذِينَ

जिन को तु ने अपने वही के लिए मखसूस किया है और जिनको तु ने आलमीन पर फजीलत दी

أَدْخُلْتُهُمْ فِي رَحْمَتِكَ الْأَعْمَةِ الْمُهَتَّدِينَ الرَّاشِدِينَ وَأُولَئِكَ

है अपने पैगाम के साथ और अपने खालिस व सालेह बन्दो पर जिनको तु ने अपनी रहमत मे

الْمُظَهَّرِينَ وَعَلٰى جِبْرِيلَ وَمِيكَائِيلَ وَإِسْرَافِيلَ وَمَلَكِ

दाखिल किया है जो एमाम है हेदायत पाए हूए पेशवा और अपने पाक व पाकीजा वलीयो पर और

الْمَوْتِ وَعَلٰى رَضْوَانَ حَازِنِ الْجَنَانِ وَعَلٰى مَالِكِ حَازِنِ النَّارِ

जिबरईल, मिकाईल, ईसराफील, मलक-उल-मौत और रिजवान खाजीन जन्रत और मालीक

وَرُوحُ الْقُدْسِ وَرُوحُ الْأَمِينِ وَحَمَلَةِ عَرْشِكَ الْمُقَرَّبِينَ

खाजीन जहन्रम और रूहूल कूदस और रूहूल अमीन और अपने अर्श के मुकररब उठाने वालो

وَعَلٰى الْبَلَگَيْنِ الْحَافِظَيْنِ عَلٰى بِالصَّلُوٰةِ الَّتِي تُحِبُّ أَنْ يُصَلِّيَ

पर और उन दोनों मलाएका पर जो मुझ पर निगरा है ऐसा दुरूद जो तु पसंद करता है के आसमान

بِهَا عَلَيْهِمْ أَهْلُ السَّمْوَتِ وَأَهْلُ الْأَرْضِيْنَ صَلُوٰةً طَيِّبَةً

व जमीन के रहने वाले उन पर भेजे पाक व पाकिज दूरूद ज्याद बरकत वाला साफ सूथरा बढ़ने

كَثِيرَةً مُبَارَّةً رَأِيَةً نَامِيَةً ظَاهِرَةً بَاطِنَةً شَرِيفَةً فَاضِلَةً
वाला जाहीर बातिन शर्फ व फलज वाला जिन के जरिए से उन का फजल औब्लीन व आखेरीन
تُبَيِّنُ إِهَا فَضْلَهُمْ عَلَى الْأَوَّلِينَ وَالْآخِرِينَ أَللَّهُمَّ أَعْطِ
पर तु जाहीर कर दे, खुदाया हजरत मोहम्मद को वसिला और शर्फ और फजीलत अता कर
مُحَمَّدًا الْوَسِيلَةُ وَالشَّرَفُ وَالْفَضِيلَةُ وَأَجْرٌ كَخَيْرٍ مَا جَزَيْتَ
और उन को जजा दे उस से बेहतर जो तु ने जजा दी है किसी नबी को उस की उम्मत से खुदाया
نَبِيًّا عَنْ أُمَّتِهِ أَللَّهُمَّ وَأَعْطِ مُحَمَّدًا صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ مَعَ
अता कर मोहम्मद (अल्लाह का दूरूद हो उन पर और उनकी आल पर) को हर कूरबत के साथ
كُلِّ زُلْفَةٍ زُلْفَةً وَمَعَ كُلِّ وَسِيلَةٍ وَسِيلَةً وَمَعَ كُلِّ فَضِيلَةٍ
कूरबत और हर वसिला के साथ वसिला और हर फजीलत के साथ फजीलत और हर शर्फ के
فَضِيلَةً وَمَعَ كُلِّ شَرَفٍ شَرَفًا تُعْطِي مُحَمَّدًا وَآلَهُ يَوْمَ الْقِيمَةِ
साथ शर्फ, जो तु अता करेगा मोहम्मद और उन की आल को रोजे क्यामत, उस से बहतरी जो
أَفْضَلَ مَا أَعْطَيْتَ أَحَدًا مِنَ الْأَوَّلِينَ وَالْآخِرِينَ أَللَّهُمَّ
तु ने औब्लीन व आखेरीन मे से किसी को अता किया है खुदाया मोहम्मद स.अ. को मोकाम
وَاجْعَلْ مُحَمَّدًا صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ أَدْنَى الْمُرْسَلِينَ مِنْكَ
तमाम रसूलो मे सब से ज्यादा मोकरब और जन्मत मे अपने पास सब से ज्यादा वसीह मन्जील

مَجِلسًا وَ أَفْسَحْهُمْ فِي الْجَنَّةِ عِنْدَكَ مَنْزِلًا وَ أَقْرَبْهُمْ إِلَيْكَ

کارا دے اور اپنی ترک سب سے ج्यादा کریبی وسیلہ کارا دے پہلیا شافعہ مہشرا اور

وَسِيلَةً وَاجْعَلْهُ أَوَّلَ شَافِعٍ وَأَوَّلَ مُشَفِّعٍ وَأَوَّلَ قَائِلٍ وَأَنْجَحَ

پہلیا شافعہ ات کیا ہو آ اور پلا کھنے والیا اور کامیاب سوال کرنے والیا اور ان

سَائِلٍ وَابْعَثْهُ الْمَقَامُ الْحَمْوَدَ الَّذِي يَغْبُطُهُ الْأَوْلَوْنَ وَ

کو موكام مہمود پھر پھوٹا دے کے جس پر اونکھاں والیا خیرتیاں کے لئے گفتاہ کرے اے

الْأَخْرُونَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ وَأُسْئَلُكَ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ

سب سے ج्यादا رحم کرنے والے اور میں تھوڑے سے سوال کرتا ہو کے دوسرے ناجیل کر مہمداد والیا

مُحَمَّدٍ وَأَنْ تَسْبِحَ صَوْتِي وَتُجِيبَ دَعْوَتِي وَتَجَاوِزَ عَنْ خَطِيئَتِي

آلانے مہمداد پر اور میری آواਜ کو سون لے اور میری دو آ کو کوبول کر اور میری خاتا کو

وَتَصْفَحَ عَنْ ظُلْمِي وَتُنْجِحَ طَلْبَتِي وَتَقْضِي حَاجَتِي وَتُنْجِزَ لِي

دار گوچ کر اور میرے جوں سے چشم پوشی کر اور میرے مطالیب کو کامیاب کر اور میرے

مَا وَعَدْتَنِي وَتَقِيلَ عَثْرَتِي وَتَغْفِرَ ذُنُوبِي وَتَعْفُوَ عَنْ جُرْمِي وَ

ہاجت کو پورا کر اور جس کا تو نے میں سے وادا کیا ہے اس کو پورا کر اور میری لگائیں

تُقِيلَ عَلَيَّ وَلَا تُعَرِّضَ عَنِّي وَتَرْحَمَنِي وَلَا تُعَذِّبَنِي وَتُعَافِيَنِي وَ

کو ختم کر اور میرے گونھا اؤ کو ماف رک اور میرے جوں کو بخشن دے و میری ترک تواڑے کر

لَا تَبْتَلِينِي وَتَرْزُقَنِي مِنَ الرِّزْقِ أَطْيَبُهُ وَأَوْسَعُهُ لَا تَحْرِمِنِي

और मुझ से रुख न फीरा व ज्यादा वसीह हो व मूझको ऐ परवरदिगार महसूम न कर व मेरे कर्ज

يَا رَبِّ وَاقْضِ عَنِّي دَيْنِي وَضَعْ عَنِّي وِزْرِي وَلَا تُحَمِّلْنِي مَا لَا

को अदा कर दे व मेरे बोज को खत्म कर दे व मुझ को उस का मोतहम्मील न बना जिस को मै

طَاقَةً لِي بِهِ يَا مَوْلَايٰ وَأَدْخُلْنِي فِي كُلِّ خَيْرٍ أَدْخُلْتَ فِيهِ مُحَمَّدًَ

न उठा सकू ऐ मेरे मौला और मुझ को दाखिल कर दे हर उस नेकी मे जिस मे तु ने मोहम्मद व

وَآلُ مُحَمَّدٍ وَآخِرِ جُنُونِي مِنْ كُلِّ سُوءٍ أَخْرَجْتَ مِنْهُ مُحَمَّدًا وَآلَ

आले मोहम्मद को दाखिल किया है व मुझ को निकाल दे हर उस बूराई से जिस से तु न मोहम्मद

مُحَمَّدٌ صَلَوَاتُكَ عَلَيْهِ وَعَلَيْهِمْ وَالسَّلَامُ عَلَيْهِ وَعَلَيْهِمْ وَ

व आले मोहम्मद को निकाल दिया है तेरा दूरूद हो मोहम्मद व उन की आले पाक पर व सलाम

उसके बाद तीन बार कहे:

رَحْمَتُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ.

हो उन पर व उन की आल पर और अल्लाह की रहमत और बरकत हो।

اَللّٰهُمَّ اِنِّي اَدْعُوكَ كَمَا اَمْرَتَنِي فَاسْتَجِبْ لِي كَمَا وَعَدْتَنِي

खुदाया मै तुझ से दूआ करता हू जैसा के तु ने हूकूम दिया है तु तो कूबूल कर ले मेरी देआ को

फिर कहे:

जैसा तू ने वादा किया है।

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ قَلِيلًا مِنْ كَثِيرٍ مَعَ حَاجَةٍ بِإِلَيْهِ

खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ बहुत मेरे कम का जब के मेरी एहतेयाज उस की तरफ बहुत

عَظِيمَةٌ وَغَنَاكَ عَنْهُ قَدِيرٌ وَهُوَ عَلَيْكَ سَهُلٌ

अजीम है और तेरा उस से मुश्तगना हाना कदीम है और वो मेरे नजदीक कसिर है और वो तेरे

يَسِيرٌ فَامْنُنِي عَلَيْهِ إِنَّكَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ أَمِينَ رَبَّ

लिए सहल और आसान है तु मेरे उपर उस के जरिए एहसान कर बेशक तु हर चीज पर कादीर

الْعَالِيُّونَ.

पाँच: यह दुआ पढ़े:

خُدا�ा मैं तूझ से दूआ करता हूँ जैसा के तु ने हूँकूम दिया है तु तो कूबूल कर ले मेरी देआ को जैसा तू ने वादा किया है।

यह दुआ लंबी है इस लिए इसे नकल नहीं किया गया है। ज़ादुल माद में इसे देखा जा सकता है।

छे: शेख मुफीद ने किताबे मुकन्ना में रिवायत की है अली बिन महज़यार के हवाले से इमाम मोहम्मद तकी (अ.स.) से के मुस्तहब है के माहे रमज़ान के दिन और रात में अव्वल से आखिर तक यह दुआ पढ़े:

يَا ذَا الَّذِي كَانَ قَبْلَ كُلِّ شَيْءٍ ثُمَّ خَلَقَ كُلَّ شَيْءٍ ثُمَّ يَبْقِي وَيَفْتَنُ

ऐ वो खुदा जो हर चीज के पहले से था फिर उसने हर चीज को पैदा किया फिर वो बाकी है और

كُلُّ شَيْءٍ يَا ذَا الَّذِي لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَ يَا ذَا الَّذِي لَيْسَ فِي
هर چیز فانی ہے اے وہ خودا جس کے میں سال کوئی چیز نہیں ہے اور اے وہ خودا کے یہاں کے
السَّمَوَاتِ الْعُلَىٰ وَلَا فِي الْأَرْضِيْنَ السُّفْلَىٰ وَلَا فَوْقَهُنَّ وَلَا تَحْتَهُنَّ
کوئی مابوود بولند آسمانوں میں اور پوشش تاریخ جمین میں اور نہ ان کے اوپر اور نہ ان کے
وَلَا بَيْنَهُمْ إِلَّا يُعَبَّدُ غَيْرُهُ لَكَ الْحَمْدُ لِحَمْدًا لَا يَقُولُ عَلَىٰ إِحْصَاءِهِ
نیچے اور نہ ان کے درمیان وہی نہیں ہے جس کی دو آنکھیں جاتی ہوں تو ایسا ہماد ہے کہ جس
إِلَّا أَنْتَ فَصَلِّ عَلَىٰ مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ صَلَوَةً لَا يَقُولُ عَلَىٰ إِحْصَاءِهَا
کو تیرے ایسا کوئی احسا نہیں کر سکتا ہے تو تو دوڑد ناجیل کر مومماد و آلو مومماد
إِلَّا أَنْتَ.
پر جس کے احسا پر تیرے ایسا کوئی کوکت ن رکھتا ہے۔

سات: کفار اور مسیحیوں نے بالدوں اور مسیحیوں میں اور میسیحیوں میں ایک دوستی کیا ہے کہ جو کوئی روز رامضان میں یہاں پہنچے تو وہ اپنے خدا کے نام سے ناجیل کر دے گا۔

أَللَّهُمَّ رَبَّ شَهْرِ رَمَضَانَ الَّذِي أَنْزَلْتَ فِيهِ الْقُرْآنَ وَ افْتَرَضْتَ
خودا یا اس ماه رامضان کے پارواردیگار جس میں تو نے کوئی آنکھ ناجیل کیا ہے اور جس سے تو نے
عَلَىٰ عِبَادِكَ فِيهِ الصِّيَامَ ارْزُقْنِي حَجَّ بَيْتِكَ الْحَرَامِ فِي هَذَا
اپنے بندوں پر روزہ فرج کیا ہے مुझکو اپنے بائیوں ہرام کے حج کی تائیفیک اتنا کر اس

الْعَامِ وَ فِي كُلِّ عَامٍ وَ اغْفِرْ لِي النُّوْبَ الْعِظَامَ فَإِنَّهُ لَا يَغْفِرُ هَا

سال और हर साल और मेरे अजीम गून्हाओं को बखश दे क्योंके तेरे एलावा कोई बड़े गुन्हाओं

غَيْرُكَ يَا ذَا الْجَلَلِ وَ الْأَكْرَامِ.

को बखश नहीं सकता है ऐ जलालत और करम वाले।

आठ: हर रोज़ सौ बार यह जिक्र पढ़े जिसको मोहद्दिसे फैज़ काशानी ने खुलासतुल अज़कार में नकल किया है।

سُبْحَانَ الْضَّارِّ النَّافِعِ سُبْحَانَ الْقَاضِيِّ بِالْحَقِّ سُبْحَانَ الْعَلِيِّ الْأَعْلَى

पाक है वो खुदा जो जरर का मालीक और नफा वाला है, पाक है वो खुदा जो हक के साथ फैसला

سُبْحَانَهُ وَ بَحْمِدَهُ سُبْحَانَهُ وَ تَعَالَى.

करने वाला है, पाक है वो खुदा जो बुलंद है, पाक व मोनझा है उन की हमद करते हैं, पाक व बर तर है।

नौ: शेख मुफीद ने मुकन्ना में लिखा है: रमज़ान महीने के मुस्तहब्बात में हर रोज़ सौ बार सलवात पढ़ना भी है। और अगर ज़्यादा पढ़े तो ज़्यादा फ़ज़ीलत हैं।

मतलब-२

माहे रमज़ान में दिन रात के मख्सूस आमाल पहली रात के आमाल

इस रात में चंद आमाल हैं:

एक: चाँद देखना। बाज़ हज़रात ने इस महीने में चाँद देखने को वाजिब करार

दिया है।

दो: चाँद देखने के बाद उसकी तरफ इशारा करके बल्के रु बकिबता होकर हाथों को बुलंद कर के यूँ कहे:

رَبِّيْ وَرَبْكَ اللَّهُ رَبُّ الْعَالَمِيْنَ أَلَّهُمَّ أَهْلَهَ عَلَيْنَا بِالْأَمْنِ وَالْإِيمَانِ

मेरा रब और तेरा रब वो खुदा है जो आलमीन का परवरदिगार है खुदाया उस चाँद को हम पर तालेए कर

وَالسَّلَامَةَ وَالْإِسْلَامَ وَالْمُسَارِعَةَ إِلَى مَا تُحِبُّ وَتَرْضِي أَلَّهُمَّ

अमन व ईमान और सलामती और इस्लाम के साथ और उस चीज की तरफ जल्दी के साथ जो तु पसंद

بَارِكْ لَنَا فِي شَهْرٍ نَّاهِذًا وَأَرْزُقْنَا خَيْرًا وَعَوْنَةً وَاصْرِفْ عَنَّا ضُرًّا

करता है और जीस से तु राजी है खुदया हम को बरकत अता कर हमारे इस महिने मे और हम को उस

وَشَرًّا وَبَلَاءً وَفِتْنَةً.

के खैर और मदद का रिजक अता कर और उस के नुकसान, शर, बला और फितना को हम से दूर कर।

रिवायत में है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) चाँद देखने के बाद अपने चेहरे को किबले की ओर करके फरमाते थे:

أَلَّهُمَّ أَهْلَهَ عَلَيْنَا بِالْأَمْنِ وَالْإِيمَانِ وَالسَّلَامَةَ وَالْإِسْلَامَ

खुदाया हमारे उपर उस चाँद को नूमायौ कर अमन व ईमान और सलामती व इस्लाम और

وَالْعَافِيَةَ الْجَلَلَةَ وَدِفَاعَ الْأَسْقَامِ وَالْعَوْنِ عَلَى الصَّلَاةِ وَ

आफियत जलील के साथ और बमारियो के दूर करने के साथ और नमाज व रोजा और एबादत

الصّیام و القِیام و تِلاؤۃ القرآن اللّٰہم سَلِّمْنَا شَهْرَ رَمَضَانَ

और تेलावत कूआन पर मदद के साथ खुदाया हम को सालीम रख माहे रमजान के लिए और

وَسَلِّمْهُ مِنَا وَسَلِّمْنَا فِيهِ حَتّیٰ يَنْقُضِی عَنَّا شَهْرُ رَمَضَانَ وَقُدْ

उस को कूबूल कर हम से और हम को सालीम रख उस में ता के जब माहे रमजान हम से खत्म हो

عَفْوَتْ عَنَّا وَغَفَرْتَ لَنَا وَرَحْمَتَنَا.

तो तु ने हम को बखश दिया हो और हम को माफ कर दिया हो और तु ने हम पर रहम किया हो।

इमाम जाफर सादिक (अ.स.) से नकल किया गया है के जब चाँद देखे तो
इस प्रकार कहे:

اللّٰہم قُدْ حَضَرَ شَهْرُ رَمَضَانَ وَقُدْ افْتَرَضَتْ عَلَيْنَا صِيَامَهُ وَ

खुदाया माहे रमजान आ गया है और तु ने इस में हमारे उपर अपने रोजा को फर्ज किया है और तु ने इस में

أَنْزَلْتَ فِيهِ الْقُرْآنَ هُدًى لِلنَّاسِ وَبَيِّنَاتٍ مِّنَ الْهُدْيٰ وَالْفُرْقَانِ

कूआन को नाजील किया है जो लोगों के लिए हेदायत है और हेदायत की निशानिया है और हक व बातील

اللّٰہم أَعِنَا عَلٰی صِيَامِهِ وَتَقْبِلْهُ مِنَا وَسَلِّمْنَا فِيهِ وَسَلِّمْنَا مِنْهُ وَ

मेर्फक करने वाला है खुदाया हमारी मदद कर उस के रोजा पर और हमारे अमल को कूबूल कर ले और हम

سَلِّمْهُ لَنَا فِي يُسْرٍ مِّنْكَ وَعَافِيَةٌ إِنَّكَ عَلٰی كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ يَارَ حَمَانُ

को इस में सालीम रख और हम को इस से सालीम रख और इस को हमारे लिए सालीम रख अपनी तरफ

يَارِ حِيمٌ.

से आसानी के साथ और आफियत के साथ बेशक तु हर चीज पर कादीर है ऐ रहम करने वाले ऐ महरबान।

तीन: सहीफे कामेला की दूआ न. ४३ को चाँद देखने के समय पढ़े। जिसकी रिवायत सय्यद बिन ताऊस ने की है। के इमाम ज़ैनुल आबेदीन (अ.स.) रास्ते से गुज़र रहे थे के आपकी नज़र माहे रमज़ान के चाँद पर पड़ गई। आप ठहर गये और आपने यह दुआ पढ़ी:

أَيُّهَا الْخَلُقُ الْمَطِيقُ اللَّائِبُ السَّرِيعُ الْمُتَرَدِّدُ فِي مَنَازِلِ
إِنَّمَا مَنَازِلُهُ مَنَازِلُ الْمُؤْمِنِينَ وَمَنَازِلُ الْمُنَاهَذِينَ
الَّتَّقِيرُ الْمُتَصَرِّفُ فِي فَلَكِ التَّدِبِيرِ أَمْنُتُ بِمَنْ نَوَّرَ بِكَ
جَلَدِيَّ رَوْبَانِيَّ دَوْلَاتِيَّ إِنَّمَا مَنَازِلُهُ مَنَازِلُ الْمُؤْمِنِينَ
الظُّلْمَ وَأَوْضَحَ بِكَ الْبُهْمَ وَجَعَلَكَ أَيَّةً مِّنْ أَيَّاتِ مُلْكِهِ وَ
تَارِيكِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ
عَلَامَةً مِّنْ عَلَامَاتِ سُلْطَانِهِ فَحَدَّبَكَ الزَّمَانَ وَأَمْتَهَنَكَ
مَسِ سِ اَنْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ
بِالْكَبَالِ وَ النُّقْصَانِ وَ الْطَّلُوعِ وَ الْأُفُولِ وَ الْإِنَارَةِ وَ
سَمَانِيَّ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ كَوْرِيَّوْ

الْكُسُوفِ فِي كُلِّ ذِلِكَ آنَتِ لَهُ مُطِيقٌ وَ إِلَى إِرَادَتِهِ سَرِيْعٌ

गूरुब के साथ और रोशन करने और बे नूरी के साथ हर बात में तु उस का मुतीए है और इस के एरादा

سُبْحَانَهُ مَا أَعْجَبَ مَا دَبَّرَ فِي أَمْرِكَ وَ أَلْظَفَ مَا صَنَعَ فِي

की तरफ जल्दी करने वाला है पाक है वो खुदा जिस ने तेरे अमर की तदबीर में कितनी तअज्जुब खैज

شَاءَنَكَ جَعَلَكَ مُفْتَاحَ شَهْرٍ حَادِثٍ لِأَمْرٍ حَادِثٍ فَأَسْئَلْ

चीजों को रख है और तेरी शान में लतीफ तरीन सिनअत को रख है तुझ को नए महिना की कलीद नए

اللَّهُ رَبِّيْ وَ رَبَّكَ وَ خَالِقَيْ وَ مُقَدِّرَيْ وَ مُقَدِّرَكَ وَ

अमर के लिए करार दिया है तो मैं अल्लाह से सवाल करता हूँ जो मेरा और तेरा रब है और मेरा और

مُصَوِّرَيْ وَ مُصَوِّرَكَ أَنْ يُصَلِّي عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَأَنْ يَجْعَلَكَ

तेरा खलिक है और मेरा और तेरा मोकद्दर करने वाला है और मेरा और तेरा सूरत गर है के वो दूरुद

هِلَالَ بَرَّ كَيْ لَا تَمْحُقُهَا الْأَيَّامُ وَ ظَهَارٌ لَا تُدْلِسُهَا الْأَثَامُ

नाजील करे मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और तुझ को करार दे बरकत का चाँद जिस को जमाने

هِلَالَ أَمِنٌ مِنَ الْأَفَاتِ وَ سَلَامٌ مِّنَ السَّيِّئَاتِ هِلَالَ

महवे न कर सके और पाकिजा चाँद जिस को गुन्हा गन्दा न कर सके आफतों से मामून और बूराईयों से

سَعِدٌ لَا نَحْسِ فِيْهِ وَ يُمِنٌ لَا نَكَدَ مَعَهُ وَ يُسِرٌ لَا يُمَازِ جُهَ

महफूज चाँद नेकी का चाँद जिस में कोई नहूसत न हो और बरकत का चाँद जिस में कोई खराबी न हो

عُسْرٍ وَ خَيْرٍ لَا يَشْوُبُه شَرٌ هَلَالَ أَمْنٌ وَ إِيمَانٌ وَ نِعْمَةٌ وَ

और آसانी का चाँद जिस से सखती न मिली हो और नेकी का चाँद जिस से बूराई न मिली हो अमन व

إِحْسَانٌ وَ سَلَامَةٌ وَ إِسْلَامٌ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ

ईमान और नेमत व एहसान और सलामती व ईस्लाम का चाँद खुदाया दुरुद नाजील फरमा मोहम्मद

وَ اجْعَلْنَا مِنْ أَرْضِي مَنْ طَلَعَ عَلَيْهِ وَ أَزْكَى مَنْ نَظَرَ إِلَيْهِ

व आले मोहम्मद पर और हम को करार दे उन बहतरीन लोगो मे जिस पर चाँद तुलुल करे और पाकिजा

وَ أَسْعَدَ مَنْ تَعَبَّدَ لَكَ فِيهِ وَ وَفِقْنَا اللَّهُمَّ فِيهِ لِلتَّوْبَةِ

तरीन लोगो मे जो उस की तरफ देखे और नेक बखत तरीन लोगो मे जो इस मे तेरी एबादत करे और

وَ اغْصِنْنَا فِيهِ مِنَ الْأَثَامِ وَ الْحَوْبَةِ وَ أَوْزِعْنَا فِيهِ شُكْرًا

हम को तौफीक दे। ऐ खुदा एताअत और तौबा की और हम को बचा इसमे खता और नाफरमानी से

نِعْمَتٍ وَ الْبِسْنَا فِيهِ جَنَّتُ الْعَافِيَةِ وَ أَتَمِّمْ عَلَيْنَا

और इस मे हम को तौफीक दे शूकर नेमत की और हम को पंहा दे उस मे आफीयत का लेबास और

بِاسْتِكَبَالٍ طَاعَتِكَ فِيهِ الْمِنَّةِ إِنَّكَ أَنْتَ الْبَنَانُ الْحَمِيلُ

हम पर तमाम कर दे अपनी एताअत के इस्तकमाल जारिए इसमे एहसान को बेशक एहसान करने

وَ صَلَّى اللَّهُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ الطَّيِّبِينَ وَاجْعَلْ لَنَا فِيهِ عَوْنًا

वाला साहेब हमद है और दुरुद नाजील कर मोहम्मद और उन की पाकीजा आल पर औ हमारे लिए

مِنْكَ عَلٰى مَا نَدِيْتَنَا إِلَيْهِ مِنْ مُفْتَرٍ ضَاعَتْكَ وَ تَقَبَّلَهَا

کرار دے مدد اپنی ترک سے یہ کوئی پر جس کی ترک تھی نے ہم کو اپنی انتہا کے فریجے میں سے

إِنَّكَ أَلَا كَرِمٌ مِنْ كُلِّ كَرِيمٍ وَ الْأَرْحَمُ مِنْ كُلِّ رَحِيمٍ أَمِينٌ

بولا ہے اور ہمارے آمال کو کوپول کر لے، بے شک تھام کر کر کنارے والوں سے جیسا کریم ہے

أَمِينٌ رَبَّ الْعَالَمِينَ.

اور ہر رحم کرنے والے سے بडا رہیم ہے خود کوپول کرے کوپول کرے اے االمین کے پروردگار ।

چار: یاد رہے کہ رمذان مہینے کی چاں د رات میں اپنی جاؤ جا سے ہم بیستری کرننا مسٹhab ہے اور یہ اس مہینے کی خوسوسیات میں ہے ورنہ ہر مہینے میں پہلی شب میں مُجاہِم ات مکرہ ہے۔

پانچ: پہلی رات کا گوسل مسٹhab ہے۔ ریوایت میں ہے کہ جو ویکیت رمذان کی پہلی رات میں گوسل کرے گا اسکے بدن میں آئندہ سال تک خوجلی ن پیدا ہوگی۔

छہ: نہر میں گوسل کرے اور تیس چوپل پانی اپنے سر پر ڈالے تاکہ تھارتے مانوں بھی آئندہ رمذان تک ہاسیل رہے۔

سات: کبڑے یہ مہام ہوسین (ا.س) کی زیارت کرے تاکہ اسکے گوناہ جاہل ہو جائے اور اس سال کے حاجیوں اور یمنراہ کرنے والوں کا سواب میل جائے۔

آठ: آج کی رات سے ہزار رکعت نماز کی شروعات کرے جسکا تذکرہ دوسری کیسم میں ہو چکا ہے۔

ناؤ: دو رکعت نماز پढے۔ ہر رکعت میں سوہنہ ہند اور سوہنہ انعام پढے اور خود سے دعا کرے کہ پروردگار اسے ہر اس چیز سے سुرकشی رکھے جسکا خوف اسکے دل میں ہے۔

داس: یہ دعا پढے: اللہا ہم م یہ نہایت شہل مبارک جسکا زکر شاہ

आखिर रमज़ान में हो चुका है।

ग्यारह: मगरिब नमाज़ के बाद हाथों को बुलंद करके यह दुआ पढ़े जो इमाम जवाद (अ.स.) से इकबार में नकल की गई है:

اللَّهُمَّ يَا مَنْ يَمْلِكُ التَّدْبِيرَ وَهُوَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ يَا مَنْ

खुदाया ऐ वो जात जो तदबीर आलम का मालीक है और वो हर चीज पर कादिर है ऐ वो खुदा

يَعْلَمُ خَائِنَةَ الْأَعْيُنِ وَمَا تُخْفِي الصُّدُورُ وَتُجِنُّ الضَّيْرُ

जो निगाहों की ख्यानत को जानता है और जो दिलों में छूपा है और जो जमीर का राज है उसको

وَهُوَ اللَّطِيفُ الْخَبِيرُ اللَّهُمَّ اجْعَلْنَا مِنْ نَوْيَ فَعِيلَ وَلَا

भी जानता है और वो लतीफ व खबीर है खुदाया हम को करार दे उन में जिस ने नियम की और

تَجْعَلْنَا مِنْ شَقِّيْ فَكِسْلَ وَلَا مِنْ هُوَ عَلَىٰ غَيْرِ عَمَلٍ يَتَكَلْ

अमल किया और न करार दे उन में जिस ने बद बखती की तो काहेली की और न उन में जो गैर

اللَّهُمَّ صَحِّحْ أَبْدَانَنَا مِنَ الْعِلَلِ وَأَعِنَّا عَلَىٰ مَا افْتَرَضْتَ

अमल पर एहतेमाद करते हैं खुदाया हमारे जिसमों को बिमारियों से महफूज कर और हमारी मदद

عَلَيْنَا مِنَ الْعَبَلِ حَتَّىٰ يَنْقُضِي عَنَّا شَهْرُكَ هُذَا وَقُدْ أَدْيَنَا

कर उस पर जो तू ने अमल हम पर फर्ज किया है ता की जब हम से ये तेरा महिना खत्म हो तो हम

مَفْرُوضَكَ فِيهِ عَلَيْنَا اللَّهُمَّ أَعِنَّا عَلَىٰ صِيَامِهِ وَوَفِقْنَا

तेरे फरिजे को उस में अदा कर चुके हूं जो हम पर है खुदाया हमारी मदद कर उसके रोजे पर और

لِقِيَامِهِ وَ نَشِطَنَا فِيهِ لِلصَّلَاةِ وَ لَا تَحْجِبُنَا مِنَ الْقِرَائِةِ وَ

ہم کو تاؤفیک دے ٹس کی ایجاد کی اور ٹس میں نیشاں اتنا کر نماز کے لیے اور ہم کو

سَهْلٌ لَنَا فِيهِ إِيتَاءُ الرَّكَأَةِ اللَّهُمَّ لَا تُسْلِطْ عَلَيْنَا وَصَبَّا

ن مہرہم کرنا کرنا ات سے اور ہمارے لیے آسان بنانا دے ٹس میں جکات کا دنایا ہم

وَ لَا تَعَبَّا وَ لَا سَقَمًا وَ لَا عَطَبًا اللَّهُمَّ ارْزُقْنَا الْإِفْطَارَ مِنْ

پر بیماری، تکان اور رنج اور ہلکت کو موسلاحت ن کرنا ہدایا اپنے ریجک ہلال

رِزْقَكَ الْحَلَالِ اللَّهُمَّ سَهْلٌ لَنَا فِيهِ مَا قَسْتَنَا مِنْ رِزْقِكَ

سے ہم کو ٹفتار کی تاؤفیک اتنا کر ہدایا ہمارے لیے آسان بنانا ٹس میں جو تو نے موکددار

وَ يَسِّرْ مَا قَدَرْتَهُ مِنْ أَمْرِكَ وَاجْعَلْهُ حَلَالًا طَيِّبًا نَّقِيًّا مِنَ

کیا ہے اپنی ریجک اور آسان کر جو تو نے موکرر کیا ہے اپنی امر اور ٹس کو

الْآثَامِ خَالِصًا مِنَ الْأَصَارِ وَ الْأَجْرَامِ اللَّهُمَّ لَا تُطْعِنْنَا

ہلال پاکیجا گونہ سے ساف اور خت سے خالیس کرار دے ہدایا ہم کو ن ہولہ مگر

إِلَّا طَيِّبًا غَيْرَ حَبِيبٍ وَ لَا حَرَامٍ وَاجْعَلْ رِزْقَكَ لَنَا حَلَالًا

پاکیجا ن کے ہراب اور ہرام اور اپنے ریجک کو ہمارے لیے ہلال بنانا جس میں گندگی ن

لَا يَشُوبُهُ دَنَسٌ وَ لَا آسْقَامٌ يَا مَنْ عِلْمُهُ بِالسِّرِّ كَعِلِيهِ

میلی ہو اور ن بیماریوں ہو ائے وہ ہدایا جس کا یہ راجو کا بھی وہی ہے جیسا کے جاہیر

بِالْأَعْلَانِ يَا مُتَفَضِّلًا عَلَى عِبَادِهِ بِالْحَسَانِ يَا مَنْ هُوَ عَلَى كُلِّ
का है ऐ अपने बन्दो पर फजल करने वाले एहसान के जारिए ए वो खुदा जो हर चीज पर कादीर
شَيْءٍ قَدِيرٌ وَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ خَبِيرٌ أَلْهِمَنَا ذُكْرَكَ وَ جَنِينَا
है और हर चीज का जानने वाला वाकीफ कार है हम को अपने जिक्र का इलहाम कर और हम
عُسْرَكَ وَ أَنْلَنَا يُسْرَكَ وَ اهْدِنَا لِلرَّشَادِ وَ وَفِقْنَا لِلْسَّادِ وَ
को सखती से बचा और हम को अपनी आसानी अता कर और हमारी हेदायत कर राहे रासत
أَعْصِنَا مِنَ الْبَلَآيَا وَ صُنَّا مِنَ الْأَوْزَارِ وَ الْخَطَايَا يَا مَنْ لَا
की तरफ और हम को सही की तौफीक अता कर और हम को बचा ले बलाओ से और हम को
يَغْفِرُ عَظِيمُ الذُّنُوبِ غَيْرُهُ وَ لَا يَكُشِفُ السُّوءَ إِلَّا هُوَ يَا
महफूज रख गुन्हाओ और खताओ से ऐ वो खुदा जिस के एलावा कोई अजीम गुन्हा को बखश
أَرْحَمُ الرَّاحِمِينَ وَ أَكْرَمُ الْأَكْرَمِينَ صَلَّى عَلَى مُحَمَّدٍ وَ أَهْلِ
नहीं सकता और न इस के एलावा कोई गम को दूर सकता है ऐ सब से ज्यादा रहम करने वाले,
بَيْتِهِ الطَّيِّبِينَ وَ اجْعَلْ صِيَامَنَا مَقْبُولًا وَ بِالْبِرِّ وَ التَّقْوَى
ऐ सब से ज्यादा करम करने वाले तु दुर्लभ नाजील कर मोहम्मद और उन के अहलेबैते तैयाबीन
مَوْصُولًا وَ كَذِلِكَ فَاجْعَلْ سَعْيَنَا مَشْكُورًا وَ قِيَامَنَا
व ताहेरीन पर और हमारे रोजो को कूबूल कर और नेकी और तकवा से मिला दे और इसी तरह

مَبْرُورًا وَ قُرآنًا مَرْفُوعًا وَ دُعائِنَا مَسْمُوعًا وَ اهْدِنَا لِلْحُسْنَى

ہماری کوشاش کو مشکوڑ بنا اور ہمارے کیام نماج کو پساندیدا کر اور ہماری کرماں ات

وَ جِئِنَّا الْعُسْرَى وَ يَسِيرْ نَالِلْيُسْرَى وَ أَعْلَى لَنَا الدَّرَجَاتِ

کوئان کو بولند کر اور ہماری دو آن کو سون لے । اور ہماری ہدایت کر نکی کے لیے اور ہم

وَ ضَاعِفْ لَنَا الْحَسَنَاتِ وَ اقْبَلْ مِنَ الصَّوْمَ وَ الصَّلَاةَ وَ

سے سختی کو دو کر اور آسانی کی توفیک دے اور ہمارے درجات کو بولند کر اور ہماری

اسْمَحْ مِنَ الدَّعَوَاتِ وَ اغْفِرْ لَنَا الْخَطِيئَاتِ وَ تَجَاوِزْ عَنَّا

نکیو کو کریں گوئا کر اور ہمارے روزہ اور نماج کو کوبول کر اور ہماری دو آن او کو

السَّيِئَاتِ وَ اجْعَلْنَا مِنَ الْعَامِلِينَ الْفَائِزِينَ وَ لَا تَجْعَلْنَا

سون لے اور ہمارے گوئا او کو بخس دے اور ہماری بورائیو سے دارگوچار کر اور ہم کو کرار

مِنَ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَ لَا الضَّالِّينَ حَتَّى يَنْقَضِي شَهْرُ

دے املا کرنے والو اور کامیاب ہونے والو مے اور ن کرار دے ٹن مے جن پر گجب ناجیل

رَمَضَانَ عَنَّا وَ قُدْرَبِلَتِ فِيهِ صِيَامَنَا وَ قِيَامَنَا وَ زَكَّيْتَ

ہو آؤ اور جو گومراہ ہے یہاں تک کے جب ماہ رمزاں ہم سے ختم ہو تو تु کوبول کر چوکا

فِيهِ أَعْمَالَنَا وَ غَفَرْتَ فِيهِ ذُنُوبَنَا وَ أَجْزَلْتَ فِيهِ مِنْ كُلِّ

ہو ہمارے روزو اور ابادتو کو اور پاک کر چوکا ہو اس مے ہمارے اعمال کو اورت بخشن

خَيْرٌ نَصِيبَنَا فَإِنَّكَ الْأَلِهُ الْمُجِيبُ وَالرَّبُّ الْقَرِيبُ وَأَنْتَ

चूका हो इस मे हमारे गुन्हाओ को और तू ने इस मे हर नेकी मे मेरा हिस्सा ज्यादा रखा हो, बेशक बारहः इस शब में वह दुआ भी पढे जो इकबार में इमामे सादिक (अ.स.) से नकल की गई है।

तु खुदा है कूबूल करने वाला और परवरदिगार करीब है और तू हर शै का एहाता किए हूए है।

اَللّٰهُمَّ رَبَّ شَهْرِ رَمَضَانَ مُنْزَلُ الْقُرْآنِ هُذَا شَهْرُ رَمَضَانَ

खुदाया ऐ माहे रमजान के परवरदिगार, ऐ कुरआन के नाजील करने वाले ये रमजान का महिना

الَّذِي أَنْزَلْتَ فِيهِ الْقُرْآنَ وَأَنْزَلْتَ فِيهِ آيَاتٍ بَيْنَاتٍ مِنَ الْهُدًى

हे जिस मे तु ने कूआन को नाजील किया है और इस मे तु ने नाजील की है हेदायत की रोश्नी

وَالْفُرْقَانِ اَللّٰهُمَّ ارْزُقْنَا صِيَامَهُ وَأَعِنْنَا عَلٰى قِيَامِهِ اَللّٰهُمَّ

निशानियों और हक व बातील मे फर्क करने वाली अलामात खुदाया हम को उस के रोजा की

سَلِيمٌ وَسَلِيمٌ نَا فِيهِ وَسَلِيمٌ مِنَّا فِي يُسِيرٍ مِنْكَ وَمُعَافَاهٍ وَاجْعَلْ

ताफीक दे और उस की एबादत पर हमारी मदद कर खुदाया उस को हमारे लिए सालीम रख और

فِيهَا تَقْضِيَ وَتُقْدِرُ مِنَ الْأَمْرِ الْبَعْتُومِ وَفِيهَا تَفْرُقُ مِنَ الْأَمْرِ

हम को इस मे सालीम रख और उस को हम से कूबूल कर अपनी आसानी और आफीयत के

الْحَكِيمِ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ مِنَ الْقَضَاءِ الَّذِي لَا يُرَدُّ وَلَا يُبَدَّلُ أَنْ

साथ और करार दे अपने हत्मी कजा व कदर से और इस मे जो तु उम्र हकीमाना को तकसिम

تَكُتبِنِي مِنْ حَجَّا حَبِّيْتَكَ الْحَرَامِ الْمَبْرُورِ حَجْهُمُ الْمَشْكُورِ

करता है शबे कदर मे वो फैसला जो बदलता नहीं है और न रद होता है के तु मूझ को लिख दे

سَعِيهُمُ الْمَغْفُورِ ذُنُوبُهُمُ الْكُفَّارِ عَنْهُمْ سَيِّئَاتُهُمْ وَ اجْعَلْ

अपने बैतुल हराम के हज करने वालो मे जिन का हज मकबूल और जिन की कोशिश मशकूर

فِيمَا تَقْضِي وَ تُقَدِّرُ أَنْ تُطِيلَ إِلَىٰ فِي عُمْرِي وَ توَسِّعَ عَلَيَّ مِنَ الرِّزْقِ

और जिन का गुन्हा मगाफूर हो और जिन की बूराईयाँ खत्म की हूई हैं और अपने कजा व कदर

الْحَلَالِ.

से मेरे तुले उमर करार दे और रिजक हलाल की उसअत करार दे।

तेरह: सहीफे कामेला की दुआ न. ४० भी पढ़े।

चौदह: यह दुआ पढ़े जिसे सख्यद ने इकबार में नकल किया है। और काफी लंबी है।

पंद्रह: यह दुआ पढ़े:

اللَّهُمَّ إِنَّهُ قَدْ دَخَلَ شَهْرُ رَمَضَانَ اللَّهُمَّ رَبَّ شَهْرِ رَمَضَانَ

खुदाया ऐ माहे रमजान के परवरदिगार जिस मे तु ने कूआन को नाजील किया है और जिस को

الَّذِي آنَزْلْتَ فِيهِ الْقُرْآنَ وَ جَعَلْتَهُ بَيِّنَاتٍ مِّنَ الْهُدْيٰ وَ الْفُرْقَانِ

तु ने हेदायत की निशानियाँ और हम व बातील मे फर्क करने वाला बनाया है खुदाया मुझ को

اللَّهُمَّ فَبَارِكْ لَنَا فِي شَهْرِ رَمَضَانَ وَأَعِنَا عَلَى صِيَامِهِ وَصَلْوَتِهِ وَ
بَرَكْتَ اَنْتَ اَنْتَ مَاهَ رَمَضَانَ وَأَنْتَ مَاهَ صِيَامِهِ وَأَنْتَ مَاهَ صَلْوَتِهِ وَ
تَقَبَّلْ هُدَيْنَا.

उस को कूबूल कर ले हम से।

रिवायत में है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) रमज़ान महीने के शुरू होते समय ही यह दुआ पढ़ा करते थे।

सोलह: रिवायत में है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) रमज़ान महीने की पहली रात में यह दुआ भी पढ़ा करते थे:

الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي أَكْرَمَنَا بِكَ آئِيهَا الشَّهْرُ الْبَارِكُ الْلَّهُمَّ فَقِوْنَا
हमद है खुदा के लिए जिस ने हम को बा ईज्जत किया तेरे जारिए, ऐ बरकत वाले महिना खुदाया
عَلَى صِيَامِنَا وَ قِيَامِنَا وَ ثَبِّتْ أَقْدَامَنَا وَ اُنْصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ
हम को कूवत दे हमारे रोजा और हमारी एबादत पर और हमारे कदम को साबित रख और हामरी
الْكَافِرِينَ الْلَّهُمَّ أَنْتَ الْوَاحِدُ فَلَا وَلَدَكَ وَأَنْتَ الصَّمَدُ فَلَا
मदद कर काफि लोगों के मुकाबले मे, खुदाया तु एक है तेरे कोई औवलाद नहीं है और तु बे
شِبْهَةَ لَكَ وَأَنْتَ الْعَزِيزُ فَلَا يُعِزُّكَ شَيْءٌ وَأَنْتَ الْغَنِيُّ وَأَنَا الْفَقِيرُ
नेयाज है तेरे मिसल कोई नहीं है और तु ईज्जत वाला है तुझको कोई चीज ईज्जत नहीं देती है और

وَأَنْتَ الْمُؤْلِي وَأَنَا الْعَبْدُ وَأَنْتَ الْغَفُورُ وَأَنَا الْمُذْنِبُ وَأَنْتَ
 تु गनी है और मैं फकीर हूँ और तु मालीक है और मैं गुलाम हूँ और तु बखशने वाला है और मैं
 الرَّحِيمُ وَأَنَا الْمُخْطِئُ وَأَنْتَ الْخَالِقُ وَأَنَا الْمَخْلُوقُ وَأَنْتَ الْحَسِينُ
 गुन्हागार हूँ और तु रहम करने वाला है और मैं खताकार हूँ और तु खालीक है और मैं मखलुक हूँ
 وَأَنَا الْمَبِيتُ أَسْأَلُكَ بِرَحْمَتِكَ أَنْ تَغْفِرْ لِي وَتَرْحَمْنِي وَتَجَاوِزْ عَنِّي
 और तु जिन्दा है और मैं मुर्दा मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरे रहमत के जारिए के तु मुझ को बखश
 إِنَّكَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ.

दे और मुझ पर रहम कर और मुझ से दर गुजर कर

सतरह: पहले बाब में बयान हो चुका है के रमज़ान की पहली तारीख में दुआ
 जौशने कबीर भी पढ़ना मुस्तहब है।

अठ्ठारह: दुआए हज पढ़े जिसका ज़िक्र अव्वल माहे रमज़ान में हो चुका है।
 उन्नीस: जब रमज़ान महीना शुरू हो तो बेहतर यह है के ज़्यादा से ज़्यादा
 तिलावते कुरान करे और इमाम सादिक (अ.स) से मनकूल है के आप तिलावत
 शुरू करने से पहले यह दुआ पढ़ा करते थे:

أَللَّهُمَّ إِنِّي أَشْهُدُ أَنَّ هَذَا كِتَابُكَ الْمُنْزَلُ مِنْ عِنْدِكَ عَلَى
 खुदाया मैं गवाही देता हूँ के ये तेरे किताब है जो तेरे पास से नाजील हूँ है ये तेरे रसूल मोहम्मद
 رَسُولِكَ مُحَمَّدِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَكَلَّمَكَ
 बिन अब्दुल्लाह पर अल्लाह का दूरूद हो उन पर और उन की आल पर और तेरा कलामे नातीक

النَّاطِقُ عَلَى لِسَانِنَبِيِّكَ جَعَلْتَهُ هَادِيًّا مِنْكَ إِلَى خَلْقِكَ وَحَبْلًا
है तेरे नबी की जुबान पर तु ने उस को अपनी तरफ से हादी बनाया है अपनी मखलुक की तरफ
مُتَصِّلًا فِيهَا بَيْنَكَ وَبَيْنَ عِبَادِكَ اللَّهُمَّ إِنِّي نَشَرْتُ عَهْدَكَ وَ
और मुत्तसिल रस्सी बनाया है अपने और अपने बन्दा के दरमियान खुदाया मैं ने तेरे फमान और
كِتَابَكَ اللَّهُمَّ فَاجْعُلْ نَظَرِي فِيهِ عِبَادَةً وَقِرَاءَةً فِيهِ فِكْرًا
किताब को खाला खुदाया इस मे मेरे नजर करने को एबादत बना दे और मेरी केराअत को फिर्क
وَفِكْرِي فِيهِ اعْتِبَارًا وَاجْعَلْنِي مِنْ اتَّعَظَ بِبَيَانِ مَوَاعِظِكَ
बना दे और मेरी फीर्क को एतेबार बना दे और मुझको उस गरोह मे करार दे जो तेरे मोएजाह के
فِيهِ وَاجْتَنَبَ مَعَاصِيَكَ وَلَا تَطْبَعْ عِنْدَ قِرَائِيَّتِي عَلَى سَمْعِي وَ
बयान को कूबूल करता हो और तेरी मआसियत से बचता हो और पढ़ने के वक्त मेरे कान पर
لَا تَجْعَلْ عَلَى بَصَرِي غِشاوةً وَلَا تَجْعَلْ قِرَاءَةً لَا تَدْبِرْ
मोहर न लगा देना और मेरी आँख पर परदा न डाल देना और न करार दे मेरी केराअत को ऐसी
فِيهَا بَلِ اجْعَلْنِي آتَدْبِرْ آيَاتِهِ وَأَحْكَامَهُ آخِذًا بِشَرَائِعِ دِينِكَ وَ
केराअत जिस मे को तदब्बूर न हो बल्के मुझको ऐसा बना दे के मै उस की आयतों और अहकाम
لَا تَجْعَلْ نَظَرِي فِيهِ غَفْلَةً وَلَا قِرَاءَتِي هَذَرًا إِنَّكَ أَنْتَ الرَّءُوفُ
के बारे मे तदब्बूर करता रहू तेरे दीन की शरीअत पर अमल करते हुए और उस मे मेरी निगाह

تیلہ اوتے کورآن کے باد اس دعاء کو پढئے:

الرَّحِيمُ.

کو گفالت ن بنانا دینا اور ن میری مera ات کو دے فا ادا، بeshak tu مہربان اور رحم وala ہے

**اللَّهُمَّ إِنِّي قُدْ قَرِأتُ مَا قَضَيْتَ لِي مِنْ كِتابِكَ الَّذِي أَنْزَلْتَهُ عَلَىٰ
خُدَايَا مَمْنُونَ نَبِيِّكَ الصَّادِقِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ فَلَكَ الْحَمْدُ رَبَّنَا اللَّهُمَّ**

ناجیل کیا ہے اپنے نبی سادیک پر اہل کار کا دو رو د ہوں کی آل پر پر، ترے لیا ہمد

أَجْعَلْنِي مِمَّنْ يُحِلُّ حَلَالَهُ وَ حَرَامَهُ وَ يُوْمَنْ بِمُحْكَمَهُ وَ

ہے اے میرے یارب خودا یا مुذکروں کو کرار دے یا اس کے هلال کو هلال اور اس کے ہرام

مُتَشَاءِرِهِ وَ أَجْعَلْهُ لِي أُنْسَانِي فِي قَبْرِي وَ أُنْسَانِي فِي حَشْرِي وَ أَجْعَلْنِي

کو ہرام جانتے ہوں اور جو ایمان رکھتے ہوں اس کے موہکم اور موتا شا بابا ہ پا ر اور اس کو میری

مِمَّنْ تُرْقِيُهُ بِكُلِّ آيَةٍ قَرَأَهَا دَرَجَةً فِي أَعْلَى عِلْيَيْنِ أَمِينَ رَبَّ

لیا ہے اس کرار دے میری کبر میں میرے ہشرا میں اور مुذکر کو کرار دے یا جو ہر آیات پढکر

الْعَالَمِينَ.

بولندی کی تفہیم جاتے ہوں اک درجا آلا ایمان میں اے آلمان کے رک میری دعاء کو بول کر لے

رمضان مہینے کا پہلا دین

اس دین میں بھی چند اہم اعمال ہیں:

اک: آبے جاری سے گسل کرنا اور تیس چو لپ پانی سر پر ڈالنے کے تماام

दर्दों और बीमारियों से साल भर के नजात का ज़रिया है।

दो: अक चुल्लू गुलाब चेहरे पर डाले ताके ख्वारी और परेशानी से नजात पाए।

और फिर थोड़ा सर पर भी डाले ताके उस साल सरसाम से महफूज़ रहे।

तीन: दो रकअत नमाज़ अव्वले माह पढ़े और सदका दे।

चार: दो रकअत नमाज़ पढ़े, पहली रकअत में हम्द और सूरह फतह और दूसरी रकअत में हम्द और जो सूरह चाहे पढ़े ताके परवरदिगार उस साल की तमाम बुराईयों को दूर कर दे और आइंदा साल तक अपनी हिफाज़त में रखे।

पाँच: तुलूए फज्ज के बाद यह दुआ पढ़े:

اَللّٰهُمَّ قَدْ حَضَرَ شَهْرُ رَمَضَانَ وَ قَدِ افْتَرَضْتَ عَلَيْنَا

खुदाया माहे रमजान आ गया हे और तु ने इस के रोजा को हम पर फर्ज किया है और

صِيَامَهُ وَأَنْزَلْتَ فِيهِ الْقُرْآنَ هُدًى لِلنَّاسِ وَبَيِّنَاتٍ مِّنَ

तु ने इस मे कूआन नाजील किया है लोगो के लिए खुदाया हमारी मदद कर उस के

الْهُدَى وَالْفُرْقَانِ اَللّٰهُمَّ اَعِنَا عَلٰى صِيَامِهِ وَتَقْبِلُهُ مِنَّا وَ

रोजो पर और उस को कूबूल कर ले और सलामती से उस को मुझ से ले ले और

تَسْلِمُهُ مِنَّا وَسَلِّمْهُ لَنَا فِي يُسْرٍ مِّنْكَ وَعَافِيَةٌ إِنَّكَ عَلٰى كُلِّ

उस को हमारे लिए सालीम रख अपनी तरफ से आसानी और आफीयत में

شُئْ قَدِيرٌ.

छे: सहीफे कामेला की दुआ ४४ पढ़े। अगर शब में नहीं पढ़ सका है।
 सात: अल्लामा मजलिसी ने ज़ादुल माद में फरमाया है के कुलैनी, शेख तूसी, और दूसरे हज़रात ने सही सनद के साथ रिवायत की है के इमाम मूसा काज़म (अ.स.) ने फरमाया है के रमज़ान महीने में अव्वले साल यानी महीने के पहले दिन इस दुआ को पढ़े और फरमाया है के जो भी इस दुआ को रजाए खुदा के लिए और बिला किसी गरज़ और रियाकारी के पढ़ेगा उस साल किसी फितना या गुमराही और आफत में मुब्तेला न होगा। न दीन में और न दुनिया में और उसे परवरदिगार उस साल की तमाम बलाओं से महफूज़ रखेगा। दुआ यह है:

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِاسْمِكَ الَّذِي دَانَ لَهُ كُلُّ شَيْءٍ وَبِرَحْمَتِكَ
 ऐ खुदा मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरे नाम के जारिए जिस के लिए हर चीज मसखर है और तेरी
 الَّتِي وَسَعَتْ كُلَّ شَيْءٍ وَبِعَظَمَتِكَ الَّتِي تَوَاضَعَ لَهَا كُلُّ شَيْءٍ
 रहमत के जारिए जो हर चीज को धेरे हूए है और तेरी अजमत के जारिए जिस के लिए हर चीज
 وَبِعِزَّتِكَ الَّتِي قَهَرْتَ كُلَّ شَيْءٍ وَبِقُوَّتِكَ الَّتِي خَضَعَ لَهَا
 मोतवाजे है और तेरी ईज़त के जारिए जिस ने हर चीज पर गलबा किया है और तेरी कूवत के
 كُلُّ شَيْءٍ وَبِجَبْرُوتِكَ الَّتِي غَلَبْتَ كُلَّ شَيْءٍ وَبِعِلْمِكَ الَّذِي
 जारिए जिस की हर चीज खजे है और तेरे जबरूत के जारिए जो हर चीज पर गालीब है और तेरे
 أَحَاطَ بِكُلِّ شَيْءٍ يَأْنُورُ يَا قُدُّوسٍ يَا أَوَّلَ قَبْلَ كُلِّ شَيْءٍ وَيَا
 ईलम के जारिए जो हर चीज का एहता किए हैं ऐ नूर ऐ पाकिजा ऐ हर चीज से पहले और ऐ हर

بَاقِيَا بَعْدَ كُلِّ شَيْءٍ يَا أَللَّهُ يَا رَحْمَنْ صَلَّى عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

चीज के बाद बाकी रहने वाले ऐ अल्लाह, ऐ रहमान दूरूद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद

وَ اغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ الَّتِي تُغَيِّرُ النِّعَمَ وَ اغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ

पर और मेरे उन गुन्हाओं को बखश दे जो नेष्टमतो को बदल देते हैं और मेरे उन गुन्हाओं को

الَّتِي تُنْزِلُ النِّقَمَ وَ اغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ الَّتِي تَقْطَعُ الرَّجَاءَ وَ

बखश दे जो अजाब नाजील करते हैं और उन गुन्हाओं को बखश दे जो उम्मीद को मुनक्ता

اَغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ الَّتِي تُدِيلُ الْأَعْدَاءَ وَ اغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ

कर देते हैं और मेरे उन गुन्हाओं को बखश दे जो दूशमनों को उभारते हैं और मेरे उन गुन्हाओं

الَّتِي تَرْدُ الدُّعَاءَ وَ اغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ الَّتِي يُسْتَحْقِقُ هَذِهِ الْوُلُوْلُ

को बखश दे जो दूआ को रद करते हैं और मेरे उन गुन्हाओं को बखश दे जो बला के नाजील

الْبَلَاءُ وَ اغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ الَّتِي تَحِسْنُ غَيْثَ السَّمَاءِ وَ

होने का मुस्तहक बनाते हैं और मेरे उन गुन्हाओं को बखश दे जो आसमान की बारीश को

اَغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ الَّتِي تَكْشِفُ الْغِطَاءَ وَ اغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ

रोकते हैं और मेरे उन गुन्हाओं को बखश दे जो पर्दा को उठा देते हैं और मेरे उन गुन्हाओं को

الَّتِي تُعَجِّلُ الْفَتَاءَ وَ اغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ الَّتِي تُورِثُ النَّدَمَ

बखश दे जो फना के लिए जल्दी करते हैं और उन गुन्हाओं को बखश दे जो नदामत लाते हैं और

وَاغْفِرْ لِيَ الذُّنُوبَ الَّتِي تَهْتَكُ الْعِصَمَ وَالْلِسُونِي دِرْ عَكَ

गुन्हाओं को बखश दे जो तहफूजात को खत्म कर देते हैं और मुझ को पना दे अपना जोशन

الْحَصِينَةَ الَّتِي لَا تُرَأْمُ وَعَافِنَةَ مِنْ شَرِّ مَا أَحَادِرُ بِاللَّيْلِ

मोहकम जिस तक किसी की रसाई न हो और मुझ को आफीयत अता कर उन तमाम बूराईयों

وَالنَّهَارِ فِي مُسْتَقْبَلٍ سَنَتِي هُذِهِ اللَّهُمَّ رَبَّ السَّمَاوَاتِ

से जिन से मैं दिन रात डरता हूँ अपने आले वाले साल में खुदाया ऐ सातो आसमानों के रब और

السَّبْعَ وَرَبَّ الْأَرْضِينَ السَّبْعَ وَمَا فِيهِنَّ وَمَا بَيْنَهُنَّ وَرَبَّ

जो उन में है और जो उन के दरमियान में है और अर्श अजीम के रब और सबए मसानी के रब

الْعَرْشِ الْعَظِيمِ وَرَبَّ السَّبْعِ الْبَثَانِ وَالْقُرْآنِ الْعَظِيمِ

और कूआन अजीम के रब और इसराफील, मिकाईल, और जिबरईल के रब और मोहम्मद के

وَرَبَّ اسْرَافِيلَ وَمِيكَائِيلَ وَجَبَرَائِيلَ وَرَبَّ مُحَمَّدٍ صَلَّى

रब, अल्लाह का दूरूद हो उन पर और उन की आल पर जो सैय्यदूल मूरसलीन और खातमुल

اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ سَبِّيلِ الْمُرْسَلِينَ وَخَاتَمِ النَّبِيِّينَ أَسْلَمْ

नबीन हौ मैं तुझ से सवाल करता हूँ तेरे जारिए और जो तु ने अपना नाम रखा है ऐ अजीम तु वो

بِكَ وَبِمَا سَمِّيَتْ بِهِ نَفْسَكَ يَا عَظِيمُ أَنْتَ الَّذِي تَمْنَعُ

है जो अजीम एहसान करता है और हर खतरा को दूर करता है और हर फाएदा को देना है और

بِالْعَظِيمِ وَتَدْفَعُ كُلَّ مَحْذُورٍ وَتُعْطِي كُلَّ جَزِيلٍ وَتُضَاعِفُ

तु कलील व कसीर नेकीयो को ज्यादा करता है और जो तु चाहता है करता है ऐ कूदरत वाले

الْحَسَنَاتِ بِالْقَلِيلِ وَبِالْكَثِيرِ وَتَفْعَلُ مَا تَشَاءُ يَا قَدِيرُ يَا أَللَّهُ

ऐ अल्लाह ऐ रहमान, दूरूद नाजील कर मोहम्मद और उन के अहलेबैत अ.स. पर और अपने

يَا رَحْمَنُ صَلَّى عَلَى مُحَمَّدٍ وَأَهْلِ بَيْتِهِ وَآلِبِسْنِي فِي مُسْتَقْبَلٍ

लेबासे पोशिदा को इस आने वाले साल मे मुझको पिन्हा और मेरे चेहरे को रोशन कर अपने नूर

سَنَتِي هُنْدِه سِتُّرَكَ وَنَضِرَ وَجْهِي بِنُورِكَ وَأَجَبَنِي بِمَحَبَّتِكَ

से और अपनी मोहब्बत से मुझ को महबूब कर और मुझ को अपनी मर्जा और शाफ्क कर उम्मत

وَبَلِغْنِي رِضْوَانَكَ وَشَرِيفَ كَرَامَتِكَ وَجَسِيمَ عَطِيَّتِكَ

और अताए बुजूग तक पहूचा दे और मुझ को अता कर वो नेकी जो तेरे पास है और जिस नेकी

وَأَعْطِنِي مِنْ خَيْرٍ مَا عِنْدَكَ وَمِنْ خَيْرٍ مَا أَنْتَ مُعْطِيٌّ

का तु अता करने वाला है किसी एक मखलुक को और मुझ को इस के साथ अपनी आफीयत

آخَلًا مِنْ خَلْقِكَ وَآلِبِسْنِي مَعَ ذِلِكَ عَافِيَّتَكَ يَا مَوْضِعَ كُلِّ

का लेबास पिन्हा दे ऐ हर फरयाद का मोकाम और ऐ हर मुनाजात के गवाह और ऐ हर राज के

شَكُوِي وَيَا شَاهِدَ كُلِّ نَجْوَى وَيَا عَالَمَ كُلِّ حَفِيَّةٍ وَيَا دَافِعَ

जानने वाले और ऐ दूर करने वाले उस मुसिबत के जो तु चाहता है ऐ करीम माफ करने वाले, ए

مَا تَشَاءُ مِنْ بَلِيَّةٍ يَا كَرِيمَ الْعَفْوِ يَا حَسَنَ التَّجَارِ وَتَوْفِينِ

بہتارین دار گujar کرنے والے مुذکروں میں اتنا کر میں اپنے ایسا ہے جو اور

عَلَىٰ مِلَّةٍ إِبْرَاهِيمَ وَفِطْرَتِهِ وَعَلَىٰ دِينِ مُحَمَّدٍ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ

دین مسلمان س.ک.س. اور ان کی سو نت پر اور بہتارین میں اپنے دار ہالاں کے ترے دوستوں کو

وَآلِهِ وَسُنْتِهِ وَعَلَىٰ خَيْرِ الْوَفَاقِ فَتَوَفَّنِي مُوَالِيًّا لِأَوْلَائِكَ وَ

دوست رہو اور ترے دو شمنوں کو دو شمن خودا یا میڈ کو اس سال ہر ہمل یا کول یا فل جو

مُعَادِيًّا لَا عَدَائِكَ اللَّهُمَّ وَجَنِبْنِي فِي هَذِهِ السَّنَةِ كُلَّ عَمَلٍ

میڈ کو تیڈ سے دور کرتا ہو اس سے بچا لے اور ہر کو کول یا اممل یا فل اتنا کر جو

أَوْ قَوْلٍ أَوْ فِعْلٍ يُبَا عِدْنِي مِنْكَ وَاجْلِبْنِي إِلَى كُلِّ عَمَلٍ أَوْ

میڈ کو تیڈ سے کریب کرتا ہو اس سال میں اس سے انجیم رہم کرنے والے اور میڈ کو روک

قَوْلٍ أَوْ فِعْلٍ يُقْرِبْنِي مِنْكَ فِي هَذِهِ السَّنَةِ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ

دے ہر اممل یا کول یا فل سے جس کے ان جام کے نوکس ان سے میں ڈرتا ہو اور ترے انجاب

وَ اَمْنَعْنِي مِنْ كُلِّ عَمَلٍ أَوْ قَوْلٍ أَوْ فِعْلٍ يَكُونُ مِنِّي أَخَافُ

سے ڈرتا ہو خاس تر پر کے توں اس کی وجہ سے کریم رکھ فیرا لے گا جس کی وجہ

ضَرَرَ عَاقِبَتِهِ وَأَخَافُ مَقْتَلَكَ إِيَّاَيِّ عَلَيْهِ حِذَارَ آنْ تَصْرِفَ

سے میں ترے نجدا ک اپنے ہی سا کی کمی کا مسٹا کر جاؤ گا اے مہربان، اے رہم کرنے

وَجْهَكَ الْكَرِيمَ عَنِي فَأَسْتُوْجِبُ بِهِ نَقْصًا مِنْ حَظٍ لِي

वाले, खुदाया मुझ को करार दे मेरे उस आने वाले साल मे अपनी हेफाजत और अपने जवार

عِنْدَكَ يَا رَءُوفُ يَا رَحِيمُ أَللَّهُمَّ اجْعَلْنِي فِي مُسْتَقْبَلٍ

और अपनी हेमायत मे और मुझ को लेबासे आफीयत से आरासता कर दे और मुझ को अपनी

سَنَتِي هَذِهِ فِي حَفْظِكَ وَفِي جَوَارِكَ وَفِي كَنْفِكَ وَجَلَّلْنِي سِرْ

करामत अता कर के तेरा पडोसी ईज्ञतदार हे और तेरी सना जलील है और तेरे एलावा कोई

عَافِيَتِكَ وَهَبْ لِي كَرَامَتَكَ عَزَّ جَارِكَ وَجَلَّ ثَناؤُكَ وَلَا إِلَهَ

खुदा नही है खुदाया मुझ को उन का ताए कर दे जो तेरे दोस्त पहले गुजर गए और मुझको उन से

غَيْرِكَ أَللَّهُمَّ اجْعَلْنِي تَابِعًا لِصَالِحٍ مَنْ مَضِيَ مِنْ أَوْلِيَاءِكَ

मिला दे मे और मै तेरी पन्हा चाहता हू, खुदाया के मै खता और मेरा जुल्म मुझ पर एहाताह कर

وَالْحَقْنِي بِهِمْ وَاجْعَلْنِي مُسَلِّمًا لِمَنْ قَالَ بِالصِّدْقِ عَلَيْكَ

ले और मेरा अनने नफस पर ज्यादती करना और मेरी खवाहिशो नफस की पैरवी और अपनी

مِنْهُمْ وَأَعُوذُ بِكَ أَللَّهُمَّ أَنْ تُحِيطَ بِي خَطِيئَتِي وَظُلْمِي وَ

खवाहिशो मे मशगूल रहना मोहित हो जाए तो वो मेरे और तेरी रहमत व रिजवान के दरमियान

إِسْرَافِي عَلَى نَفْسِي وَ اِتَّبَاعِ لِهَوَائِي وَ اشْتِغَالِي بِشَهَوَاتِي

हाएल हो जाए तो मै तेरी नजर मे भुला हूआ हू और तेरे अजाब और गुस्सा के लिए पेश किया

فِي حُولِ ذِلِكَ بَيْنِ وَ بَيْنِ رَحْمَتِكَ وَ رِضْوَانِكَ فَاكُونَ

ہو آہا ہو خود یا مانع کو ہر نے ک املا کی تاؤ فیک اتا کر جس سے تو مुझ سے راجی ہو جائے

مَنْسِيًّا عِنْدَكَ مُتَعَرِّضًا لِسَخْطِكَ وَ نُقْبَتِكَ أَللَّهُمَّ وَ فَقُنْيُ

اور مुझ کو اپنی بارگاہ سے کریب کر لے خود یا جس تراہ تو نے اپنے پیغمبر موسیٰ مدد

لِكُلِّ عَمَلٍ صَالِحٍ تَرْضِيهِ عَنِّي وَ قَرِبْنِي إِلَيْكَ زُلْفَى أَللَّهُمَّ

س.و.س. کے لیے دشمنوں کے خوف سے کفالت کی ہے اور ان کے گام کو دور کیا ہے اور ان

كَبَا كَفِيْتَ نِبِيْكَ مُحَمَّدًا صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ هَوْلَ عَدْوِيْهِ

کے رنج کو ختم کیا ہے اور اپنے وادا کو انکے لیے سچا کیا ہے اور مुझ کو تسلیم

وَ فَرَّجْتَ هَمَّهُ وَ كَشْفَتَ غَمَّهُ وَ صَدَقْتَهُ وَ عَدَكَ وَ أَنْجَزْتَ

کرنے والा بنا دے یا کوئی بارے اور ان کے لیے اپنے اہد کو پورا

لَهُ عَهْدَكَ أَللَّهُمَّ فِي ذِلِكَ فَاكُفِنِي هَوْلَ هُنْدِهِ السَّنَةِ وَ

کیا ہے اے خود یا اس تراہ میرے لیے کافی ہو جا یا سال کے خوف، آفتاب، بیماریوں اور

آفَاتِهَا وَ أَسْقَامَهَا وَ فِتْنَتِهَا وَ شُرُورَهَا وَ أَحْزَانَهَا وَ ضِيقَ

فیتنا اور بُرائیوں اور گاموں اور روزی کی تنازع سے میرے لیے اور مुझ کو اپنی رحمت

الْبَعَاشِ فِيهَا وَ بَلِغْنِي بِرَحْمَتِكَ كَبَالَ الْعَافِيَةِ بِتَمَامِ

سے پھوٹا دے کمال افیمت تک مکمل دامی نے امتحان آخیر عمر تے میں تو جس سے سوال

دَوَامِ النِّعْمَةِ عِنْدِي إِلَى مُنْتَهِي أَجَلِي أَسْأَلُكَ سُؤَالَ مَنْ

کرتا हू उस शखश जैसा सवाल जिस ने गलती की हो और जुल्म किया हो और जलील हूआ

أَسَاءَ وَظَلَمَ وَاسْتَكَانَ وَاعْتَرَفَ وَأَسْئَلُكَ أَنْ تَغْفِرَ لِي مَا

और एतेराफे गुन्हा किया है और मैं तुझ से सवाल करता हू के मेरे गुजसजा गुन्हाओं को बख्श

مَضِيٌّ مِنَ الذُّنُوبِ الَّتِي حَصَرَتْهَا حَفَظَتْكَ وَأَحْصَتْهَا كَرَامَةً

दे जिन को तेरे मोहाफिजो ने लिख लिया है और तेरे मलाएका ने जिन का एहसार कर लिया है

مَلَائِكَتِكَ عَلَيَّ وَأَنْ تَعْصِمَنِي إِلَهِي أَللَّهُمَّ مِنَ الذُّنُوبِ فِيمَا

मुण पर और मुझ को ऐ खुदा बचा ले मेरी बकिया जिन्दगी मे आखोर तक के लिए गुन्हाओं से ऐ

بَقِيَ مِنْ عُمْرِي إِلَى مُنْتَهِي أَجَلِي يَا أَللَّهُمَّ يَا رَحْمَةَ جَنَّةِ صَلِّ

मेरे खुदा ऐ रहम करने वाले ऐ रहीम तु दूर्स्वद नाजील कर मोहम्मद व ऐहलेबैते मोहम्मद पर और

عَلَى مُحَمَّدٍ وَآهُلِ بَيْتٍ مُكَبَّرٍ وَآتِينِي كُلَّ مَا سَأَلْتُكَ وَرَغْبَتُ

मुझ को हर वो चीज दे दे जिस का मैं ने तुझ से सवाल किया है और जिस का मैं तुझसे मुशताक

إِلَيْكَ فِيهِ فِيَّكَ أَمْرِتَنِي بِالْدُعَاءِ وَتَكَفَّلْتَ لِي بِالْإِجَابَةِ يَا

हूआ हू क्योंके तु ने दूआ का हूकम दिया है और मेरे लिए कुबूल करने का कफील हूआ है सब

أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ.

से ज्यादा रहम करने वाले

लेखक के अनुसार सय्यद ने इस दुआ को पहली शब के आमाल में लिखा है।

रमज़ान महीने की छे तारीख

छे रमज़ान हिजरी २०१ में लोगों ने इमाम रज़ा (अ.स.) की बयअत की है और सय्यद ने रिवायत की है के इस नेअमत के शुक्र के लिए दो रकअत नमाज़ पढ़ी जाए। और हर रकअत में सूरह हम्द और पच्चीस बार सूरह तौहीद पढ़ा जाए।

रमज़ान की तेरहवीं रात

रौशन रातों की पहली रात है। इससे तीन आमाल हैं।

एक: गुस्ल

दो: चार रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द और पच्चीस बार सूरह तौहीद।

तीन: दो रकअत नमाज़ जो तेरहवीं रजब और तेरहवीं शाबान की रातों में भी पढ़ी जाती है जिसमें हर रकअत में सूरह हम्द के बाद यासीन सूरह मुल्क और सूरह तौहीद पढ़ा जाता है।

रमज़ान की चौथवीं रात

चार रकअत नमाज़ मुस्तहब है दो सलाम के साथ इसके अलावा दुआ मोजीर के ज़ैल में यह बयान किया जा चुका है। के जो व्यक्ति रमज़ान महीने के रौशन दिनों में इस दुआ को पढ़ेगा उसके गुनाह बख्श दिये जाएंगे चाहे बारिश के कतरों दरख्त के पत्तों और बयाबान की रेत के बराबर है।

पंदरहवीं शब

बाबरकत रातों में है। इसमें चंद आमाल हैं।

एक: गुस्ल

दो: ज़ियारत इमाम हुसैन (अ.स.)

तीन: छे रकअत नमाज़, हम्द, यासीन, मुल्क और तौहीद के साथ।

चार: सौ रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द के बाद दस बार सूरह तौहीद। शेख मुफीद ने मुकन्ना में अमीरुल मोमिनीन से रिवायत की है के

जो व्यक्ति इस अमल को बजा लाएगा परवरदिगार उसके पास दस फरिश्तों को भेजेगा जो उसे दुश्मनों के शर से महफूज रखें और मौत के समय तीस फरिश्ते नाज़ल करेगा जो उसे आतिशे जहन्नम से बचा लेगे।

पाँच: रिवायत में है के इमाम सादिक से पूछा गया के उस व्यक्ति के बारे में क्या फरमाते हैं जो पंद्रहवीं रमज़ान कब्रे इमाम हुसैन (अ.स.) के पास हाज़र रहे? फरमाया क्या बेहतरीन रात है के जो व्यक्ति पंद्रहवीं रमज़ान में हज़रत की कब्र के पास दस रकअत नमाज़, नमाज़े इशा के बाद पढ़े। और यह नमाज़ नाफिले शब के अलावा ही और हर रकअत में सूरह हम्द के बाद दस बार सूरह तौहीद पढ़े। और खुदा से आतिशे जहन्नम से पनाह मांगो। तो परवरदिगार उसको पनाह दे देगा और दुनिया से उस समय तक न जाएगा जब तक उन मलाएका को न देखले जो बेहिश्त की बशारत देने वाले हैं और जहन्नम से बचाने वाले हैं।

पंद्रहवीं रमज़ान

हिजरी दो में विलादत बा सआदत इमाम हसन मुजतबा (अ.स.) है।

शेख मुफीद ने फरमाया है के १९५ हिजरी में इमाम मोहम्मद तकी (अ.स.) की विलादत भी इसी तारीख में थी। अगरचे मशहूर रिवायत इसके खिलाफ है। लेकिन बहर हाल बाबरकत दिन है। इसमें सदकाद और कारे खैर की बेइन्तेहा फ़ज़ीलत है।

सतरहवीं रात

इन्तेहाई मुबारक रात है। इस शब में लशकरे इसलाम ने लशकरे कुफ़्फार से बद्र में सामना किया। और इसके दिन में जंग बद्र वाकेअ हुई। जिस में परवरदिगार ने रसूले अकरम (स.अ.व.व.) को मुश्तिकों पर विजय दी। जो इसलाम की सबसे बड़ी विजय थी।

इसी से ओलमा ने फरमाया है उस दिन में रोज़ा, सदका, शुक्रे खुदा, गुस्ल और इबादत वगैरा अंजाम दे। जो शब में भी फ़ज़ीलत रखती है।

लेखक के अनुसार शबे बद्र के रिवायत में वारिद हुई है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) ने शबे बद्र अपने असहाब से फरमाया के कौन है जो जाकर बद्र

કે કુએં સે પાની લે આએં? તાકે હમ સબ અપની પ્યાસ બુઝાએં। અસહાબ ખામોશ રહે ઔર કિસી મેં હિન્મત પૈદા ન હુંડી। તો અમીરૂલ મોઅમેનીન (અ.સ.) ને મશકીજા ઉઠાયા ઔર પાની કી તલાશ મેં નિકલ પડે। રાત ઇન્તેહાઈ સર્દ થી ઔર તેજ હવાએં ચલ રહી થીં। અંધેરી રાત મેં આપ કુએં કે પાસ પહુંચે। કુવાં ભી કાફી ગહરા થા ઔર અંધેરા। આપકે પાસ કોઈ ડોર ભી નહીં થા જિસકે જરિએ પાની નિકાલ સકતે। ચુનાનચે આપ કુએં મેં ઉતરે મશકીજે કો ભર લિયા। લેકર રસૂલે અકરમ (સ.અ.વ.વ.) કી તરફ ચલેં। અચાનક તેજ હવા ચલી ઔર આપ બૈઠ ગએ। જબ હવા કા જોર કમ હુએ તો ફિર ચલે ઔર ફિર દોબારા તેજ આંધી ચલી। તો ફિર બૈઠ ગએ ઔર ફિર ઉઠ કર ચલે। ઔર તીસરી બાર ફિર વહી વાકેઆ પેશ આયા। યહોં તક આપને અપને કો રસૂલે અકરમ (સ.અ.વ.વ.) તક પહુંચા દિયા। હજરત ને ફરમાયા: યા અબલ હસન તુમને બડી દેર લગા દી। અર્જ કૌં કે તીન બાર આંધીયોં કા જોર સે સામના આયા ઔર મેં લરજ ગયા। લેહાજા ઉસકે જોર કે કમ હોને કા ઇન્તેજાર કરતા રહા। ફરમાયા ક્યા તુમ્હેં માલૂમ હૈ યહ ક્યા થા? અર્જ કી હુજૂર બેહતર જાનતે હું। ફરમાયા પહલી બાર જિબ્રિલ થે જો હજાર ફરિશ્તોં કે સાથ તુમ્હેં સલામ કરને આએ થે। ઉસકે બાદ મીકાઈલ હજાર ફરિશ્તોં કે સાથ આએ થે ઔર તુમ્હેં સલામ કર રહે થે। ઉસકે બાદ ઇસરાફિલ હજાર ફરિશ્તોં કે સાથ આએ ઔર સબને તુમકો સલામ કિયા। યહ સબ આજ હમારી મદદ કે લિએ આએ થે।

મોઅલ્લિફ કા બયાન હૈ કે ઉસી નુકટે કી તરફ ઉસ વ્યક્તિ ને ઇશારા કિયા હૈ જિસને યહ કહા હૈ કે અમીરૂલ મોઅમેનીન (અ.સ.) કે લિએ એક રાત મેં તીન હજાર તીન ફરજીલતોં થીએ। ઔર ઇસી વાક્યે કી તરફ સાયદ હિમયરી ને અપને કસીદે મેં ઇશારા કિયા હૈ।

وَالْمُرْءُ عَمَّا قَالَ مَسْئُولٌ		أُقْسِمُ بِاللَّهِ وَآلَهِ
શાયદ મેરે કલામ કા પરવરદિગાર હૈ।		હર શખ્સ અપની બાત કા ગર જિમ્મેદાર હૈ।
عَلَى التَّقْيَى وَالْبَرِّ مَجْبُولٌ		إِنَّ عَلَيَّ بَنَ أَيِّ طَالِبٍ

तक्वे का और खैर का एक शाहकार है।	मेरा अली (अ.स.) जो है अबु तालिब का लख्ते दिल।
وَأَجْهَمَتْ عَنْهَا الْبَهَائِيلُ	كَانَ إِذَا الْحَرْبُ مَرَثِمًا الْقَنَا
वो मुतमईन है और जहाँ बे करार है।	देखा है उसको इस तरह मैदाने जंग मे
أَبْيَضُ مَاضِي الْحَدِيدِ مَصْقُولٌ	يَمْشِي إِلَى الْقَرْنِ وَفِي كَفِهِ
जैसे खुदा के हाथ मे ये जुल्फेकार है।	जाता है सूए दुश्मने इस्लाम इस तरह।
أَبْرَزُهُ لِلْقَنَصِ الْغَيْلُ	مَشْيَ الْعَفَرْنِي بَيْنَ أَشْبَالِهِ
जैसे नज़र के सामने कोई शिकार है।	बढ़ता है सूए मारकह शेरों के दरमिया।
عَلَيْهِ مِيكَالُ وَجِبْرِيلُ	ذَاكَ الَّذِي سَلَّمَ فِي لَيْلَةٍ
ब रौजे बद्र उसका बडा इफतेखार है।	उस पर सलाम करते हैं मीकाईल व जिब्रईल।
أَلْفٌ وَيَتْلُو هُمْ سَرَافِيلٌ	مِيكَالُ فِي الْفِ وَجِبْرِيلُ فِي
और सब के साथ फौजे मलक एक हज़ार है।	मीकाईल व जीब्रईल व इसाफील आए हैं।
كَامْلُهُ طَيْرٌ أَبَابِيلٌ	لَيْلَةَ بَدْرٍ مَدَداً أُنْزَلُوا
ये इन्तेज़ाम नुसरते परवरदिगार है।	मैदाँ मे आए फौजे अबाबील की तरह।

اللّٰهُمَّ إِنِّي أَسْئُلُكَ بِكِتَابِكَ الْمُنْزَلِ وَمَا فِيهِ وَفِيهِ اسْمُكَ الْأَكْرَبُ

खुदाया मै तुझ से दरखास करता हू तेरी नाजील शूदा किताब के जारिए और जो कुछ इस मे है

وَأَسْمَأْوَكَ الْحُسْنَى وَمَا يُحَافِ وَيُرْجِي أَنْ تَجْعَلَنِي مِنْ عُتَقَائِكَ مِنْ

और उसमें तेरा अजीम नाम है और तेरे नेक नाम है और जिस से खोफ किया जाता है और उम्मीद

النّارِ.

लगाई जाती है के तु मूझ को जहन्नम से आजाद कर दे

उन्नीसवीं रात

यह पहली शबे कद्र है और शबे कद्र वह रात है जिसकी फ़ज़ीलत और खूबी तक कोई रात पहुँच नहीं सकती है। इस रात में हर अमल हज़ार महीनों से बेहतर है और साल भर के ओमूर का फैसला भी इसी रात में होता है। मलाएका और सब से बुलंद फरिश्ता - रुहूल कुद्स का नुजूल होता है। और इमामे ज़माना (अ.त.फ.श.) की खिदमत में सब हाज़र होते हैं। जो कुछ किसी के बारे में मुकद्दर हुआ है वह इमाम की खिदमत में पेश होता है।

शबे कद्र के आमाल

शबे कद्र के आमाल की दो किस्में हैं। एक किस्म तीनों रातों में मुश्तरक है और दूसरी किस्म में हर रात के मखसूस आमाल हैं।

सामानय आमाल

मुश्तरक किस्म में चंद चीजें हैं

एक: गुस्ल। अल्लामा मजलिसी ने फरमाया है के इस गुस्ल को गुरुबे आफताब के फौरन बाद होना चाहिए बल्के नमाज़े मगरेबैन भी उसी गुस्ल से पढ़नी चाहिए।

दो: दो रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द के बाद सात बार सूरह तौहीद। नमाज़ के बाद सतर बार اَسْتَغْفِرُ اللَّهَ وَأَتُوبُ إِلَيْهِ के रिवायत पैगंबर में है के ऐसा व्यक्ति अपनी जगह से न उठेगा मगर यह के परवरदिगार उसे और उसके वालेदैन को बख्श देगा।

तीन: कुराने मजीद को खोल कर सामने रखे और यह कहे:

اَللّٰهُمَّ بِحَقِّ هٰذَا الْقُرْآنِ وَبِحَقِّ مَنْ اَرْسَلْتَهُ بِهِ وَبِحَقِّ كُلِّ

खुदाया उस कूआन के हक के वासते से और उस शख्स के हक के वासते से जिस को तु ने भेजा

और उसके बाद अपनी हाजतें तलब करे।

चार: कुराने मजीद को सर पर रखे और यह कहें:

مُؤْمِنٌ مَّلَحْتَهُ فِيهِ وَبِحَقِّكَ عَلَيْهِمْ فَلَا أَحَدَ أَعْرَفُ بِحَقِّكَ

है उस के साथ और हर मोमीन के हक के वासते से जिस की तु ने उस मे मदह कि है और तेरे हक

. مِنْكَ.

के वासते से उन के उपर कोई तुझ से ज्यादा तेरे हक का पहचानने वाला नहीं है

उसके बाद दस बार हर एक को कहें:

بِكَ يَا اللّٰهُ، بِمُحَمَّدٍ، بِعَلِيٍّ، بِقَاطِمَةٍ، بِالْحَسَنِ، بِالْحَسَنِينِ، بِعَلِيٍّ بْنِ الْحَسَنِينِ، بِمُحَمَّدِ بْنِ عَلِيٍّ، بِجَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّدٍ، بِمُوسَى بْنِ

جَعْفَرٍ، بِعَلِيٍّ بْنِ مُوسَى، بِمُحَمَّدِ بْنِ عَلِيٍّ، بِعَلِيٍّ بْنِ حُمَّادٍ، بِالْحَسَنِ بْنِ عَلِيٍّ، بِالْحُجَّةِ

और अंत में अपनी हाजत तलब करे।

पाँच: ज़ियारते इमाम हुसैन (अ.स.)। के रिवायत में है के शबे कद्र में आसमान से मुनादी आवाज़ देता है के परवरदिगारे आलम ने हर ज़ाएरे कब्रे हुसैन को बख्श दिया है।

छे: इन रातों में शब्बेदारी भी मुस्तहब है। के रिवायतों में है इन रातों में शब्बेदारी करने वालों के गुनाह बख्श दिए जाते हैं। चाहे वह आसमान के सितारों, पहाड़ की संगीनों और दरिया के पैमाने के बराबर ही क्यों न हो।

सात: सौ रकअत नमाज़ की भी बेहद फ़ज़ीलत वारिद हुई है। और बेहतर यह है के हर रकअत में सूरह हम्द के बाद दस बार सूरह तौहीद पढ़े।

आठ: यह दुआ पढ़े:

اللَّهُمَّ إِنِّي أَمْسَيْتُ لَكَ عَبْدًا دَاخِرًا لَا أَمْلِكُ لِنَفْسِي نَفْعًا

खुदाया मैं ने शाम की है बन्दा आसता बोस की तरह जो अपने लिए किसी नफा और नुकसान का

وَلَا ضَرًّا وَلَا أَصْرِفُ عَنْهَا سُوءً أَشْهُدُ بِذِلِكَ عَلَى نَفْسِي وَ

एखतेयार नहीं रखता है और अपने नफस से किसी बूराई को दूर नहीं कर सकता मैं गवाही देता हूँ की

أَعْتَرِفُ لَكَ بِضَعْفِ قُوَّتِي وَقُلْتُ حِيلَتِي فَصَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ

अपने नफस पर और तुस से एतेराफकरता हूँ अपनी कूवत की कमजोरी और अपनी तदबीर की कमी

مُحَمَّدٍ وَأَنْجِزْ لِي مَا وَعَدْتَنِي وَجَمِيعَ الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ

का तु मोहम्मद व आले मोहम्मद पर दुर्लुप्त कर और जिस का तु ने मुझ से वादा किया है उस को पूरा

مِنَ الْبَغْفَرَةِ فِي هَذِهِ اللَّيْلَةِ وَأَتْهِمُ عَلَى مَا آتَيْتَنِي فَإِنِّي عَبْدُكَ

कर दे औं जिस का तु ने तमाम मोमेनीन व मोमेनात से वादा किया है बखश देने का उस रात मे उसे

الْمِسْكِينُ الْمُسْتَكِينُ الضَّعِيفُ الْفَقِيرُ الْمَهِينُ اللَّهُمَّ

पूरा कर दे और जो तु ने मुझ को दिया है उस को मुकम्मल अता कर मैं तेरा मिसकीन, हाजत मंद,

لَا تَجْعَلْنِي نَاسِيًّا لِذِكْرِكَ فِيمَا أَوْلَيْتَنِي وَلَا لِإِحْسَانِكَ فِيمَا

कमजोर औंर फकीर और न तवा बन्दा हूँ खुदाया मुझको अपने ज़िक का भूलने वाला न करार देना

أَعْطَيْتَنِي وَلَا آيَسَ مِنْ إِجَابَتِكَ وَإِنْ أَبْطَأْتُ عَنِّي فِي سَرَّ آءَ أَوْ

इस मे जिस को तु ने अता किय है और न अपने एहसान से गाफिल जिस मे तु ने मुझ को अता किया है

صَرَّآءَ أُو شِلَّةَ أُورَخَاءَ أُو عَافِيَةَ أُو بَلَاءَ أُو بُوْسَ أُو نَعْمَاءَ إِنَّكَ

और न अपनी कूबूलियत से मायूस होने वाला चाहे देर हो जाए मुझ से राहत मे, नूकसान मे या सखती

سَبِيعُ الدُّعَاءِ.

मे या आसाईश मे या आफीयत मे या बला मे या तनगी मे या नेमत मे, बेशक तु दूआ का सूनने वाला है

इस दुआ को कफ़अमी ने इमाम ज़ैनुल आबेदीन (अ.स.) से रिवायत की है के आप कयाम ओ कऊद, रुकूओ सुजूद हर हाल में पढ़ा करते थे। अल्लामा मजलिसी ने फरमाया है के इस शब में बेहतरीन अमल तलबे इस्तेगफार और दुआ है। दुनियाओ आखेरत के लिए, अपने वालेदैन के लिए। अकरबा के लिए, ज़िंदाओ मुर्दा बिरादरे ईमानी के लिए। और जहाँ तक मुम्किन हो सलवात मोहम्मदो आले मोहम्मद पर पढ़े। वाज़ेह रहे के रिवायत में यह भी है के इन तीन रातों में दुआ जौशने कबीर पढ़े। जिसका ज़िक्र पहले हो चुका है। और रिवायत में है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) से पूछा गया के अगर शबे कद्र मिल जाए तो क्या करें? फरमाया आफेयत तलब करो।

शबे कद्र की रातों के मखसूस आमाल

उन्नीसवीं शब के आमाल

एक: सौ बार कहे: اس्तग़फ़ेरूल्ला-ह रब्बी व अतूबो इलैहे

दो: सौ बार कहे: अल्लाहुम्मल् अन् क-त-ल-त अमीरिल् मोअ्मेनी-न

तीन: यह दुआ पढ़े जो इन शब्दों से शुरू होती हैं: या ज़ल्ज़ी का-न कब्-ल कुल्ले शैइन्

चार: यह दुआ पढ़े:

اللَّهُمَّ اجْعَلْ فِيمَا تَقْضِي وَ تُقْدِرُ مِنَ الْأَمْرِ الْحُتُومَ وَ فِيمَا تَفْرُقُ

खुदाया तु मोकररब फरमा अपनी कजा व कदर मे खतमी अमर और जिस मे तु तकसीम करता

مِنَ الْأَمْرِ الْحَكِيمِ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ فِي الْقَضَاءِ الَّذِي لَا يُرَدُّ وَلَا

ہے یعنی اسی ماننا کو شاہزادے کا دار میں اور اس فیصلہ کا دار نہیں کیا جاتا ہے کہ تھا

يُبَدِّلُ أَنْ تَكْتُبَنِي مِنْ حُجَّاجَ بَيْتِكَ الْحَرَامِ الْمَبْرُورَ حَجَّهُمْ

میڈیا کو لیکھ دے اپنے بیتلہ ہرام کے ہائیکو میں جن کا ہجہ مکمل ہو جن کی کوشش

الْمَشْكُورِ سَعِيهِمُ الْمُغْفُورُ ذُنُوبُهُمُ الْمُكَفَّرُ عَنْهُمْ سَيِّئَاتُهُمْ

مشکور ہو جن کے گونہ بخشنہ ہوئے ہو جن کی بورائیا دار گوجرا کی ہوئی ہو اور کرار دے اپنے

وَاجْعَلْ فِيمَا تَقْضِي وَتُقَدِّرُ أَنْ تُطِيلَ عُمُرِي وَتُوَسِّعَ عَلَيَّ فِي رِزْقِي وَ

کجا و کدار میں کے میری عمر بڑھا جائے اور میرا ریجک وسیلہ ہو اور میرے ساتھ اسے برتاؤ

تَفْعَلِي كَذَا وَ كَذَا

کر...

उसکے باعث اپنی حاجت تلبی کرو।

एकिकर्त्ता शब के आमाल

इस रात की फज्जीलत उन्नीसवीं शब से ज्यादा है। और चाहिए के गुस्सा, शब्बेदारीओं जियारत, सात सूरह तौहीद की नमाज़, अमले कुरान, सौ रकअत नमाज़, जौशने कबीर, वगैरह सब इस रात में बजा ले आए और रिवायत में उस रात का गुस्सा, शब्बेदारी और सअई इबादत की इस रात में और तेझेसवीं रात में ताकीद की गई है। और यह के शबे कद्र इन्हीं दो रातों में से कोई एक रात है। बाज़ रिवायत में है के इमाम (अ.स.) से सवाल किया गया के इन दो रातों में शबे कद्र मोअय्यत फरमा दें। तो फरमाया के खुदा से तلب करने में यह दो रातें इस कद्र आसान हैं या यह के फरमाया क्या बुराई है

अगर अमले खैर दो रातों में कर लो?

शेख सदूक ने फरमाया के मेर उस्तादों ने कहा है के जो व्यक्ति भी इन दो रातों को इल्मी बातचीत में गुज़ार दे यह बेहतर अमल है।

बहर हाल आज की रात इन दुआओं को शुरू करे जो अंतिम दस रातों की दुआएं हैं।

शेख कुलैनी ने काफी में इमाम सादिक (अ.स.) से नक्ल किया है के आप ने फरमाया: रमज़ान महीने के अंतिम दस रातों में हर रात यह दुआ पढ़े:

أَعُوذُ بِجَلَالِ وَجْهِكَ الْكَرِيمِ أَنْ يَنْقُضِي عَنِّي شَهْرُ رَمَضَانَ أَوْ

मै पनहा चाहता हूँ तेरी करीम जात के जलाल से के माहे रमजान मुझ से खत्म हो या उस रात

يَطْلُعُ الْفَجْرُ مِنْ لَيْلَتِي هُذِهِ وَلَكَ قِبَلِي ذَنْبٌ أَوْ تَبْعَةٌ تُعَذِّبُنِي

की फजर तालेए हो और मैं तेरी बारगाह मे कोई गुन्हा या जेम्मेदारी रखता हूँ जिस पर तु मुझ को

عَلَيْهِ.

अजाब करे

कफ़अमी ने बलदुल अमीन के हाशिए में नक्ल किया है के इमाम जाफ़र सादिक (अ.स.) आखीर अशरे की हर रात में फराएझ और नवाफिल के बाद यह दुआ पढ़ते थे:

أَللَّهُمَّ أَدِّ عَنَا حَقَّ مَا مَضِيَ مِنْ شَهْرِ رَمَضَانَ وَ اغْفِرْ لَنَا

खुदाया अदा कर दे हम से उस हक को जो माहे रमजान का गुजर गया और हमारी तकसीर को

تَقْصِيرَنَا فِيهِ وَ تَسْلِمُهُ مِنَّا مَقْبُولًا وَ لَا تُؤَاخِذْنَا بِإِسْرَافِنَا

माफ कर दे और उस को ह सेले ले मकबूल हालत मे और हम से मोवाखेजा न कर हमारे नफसो

عَلَى أَنفُسِنَا وَ اجْعَلْنَا مِنَ الْمُرْحُومِينَ وَ لَا تَجْعَلْنَا مِنَ
par इसराफ का और हम को करार दे रहमत पाए हुए लोगों में और हम को महसूम लोगों में न
الْمُحْرُومِينَ.

करार दे

फरमाया के जो व्यक्ति ऐसा कहेगा परवरदिगार गुज़रे दिनों की सब कोताहीयों
को माफ कर देगा और आईदा अंतिम महीने तक गुनाहों से उसे बचा कर
रखेगा।

सैय्यद बिन ताऊस ने इकबाल में इब्ने अबी अम्र से मराज़म से नकल किया है
के इमामे सादिक (अ.स.) आखरी दस रातों में हर रात को यह दुआ पढ़ते थे:

أَللّٰهُمَّ إِنَّكَ قُلْتَ فِي كِتَابِكَ الْمُنْزَلِ شَهْرُ رَمَضَانَ الَّذِي
खुदाया तु ने खुद अपनी इस किताब में जो माहे रमजान में नाजील की है फरमाया के है इसी
أُنْزِلَ فِيهِ الْقُرْآنُ هُدًى لِلنَّاسِ وَ بَيِّنَاتٍ مِنَ الْهُدْيِ وَ
महिना मे कूआन नाजील किया गया जो हेदायत है लोगों के लिए और हेदायत की निशानिया है
الْفُرْقَانِ فَعَظَّمْتَ حُرْمَةَ شَهْرِ رَمَضَانَ بِمَا أُنْزَلَتِ فِيهِ مِنَ
और हक व बातील मे फरक करने वाला है तो तु ने इस महिने की हूरमत को अजीम करार दिया है
الْقُرْآنِ وَ خَصَّصْتَهُ بِلَيْلَةِ الْقَدْرِ وَ جَعَلْتَهَا خَيْرًا مِنْ أَلْفِ
इस लिएके तु ने इस मे कुरआन नाजील किया है और उसको मखसूस किया है शबे कदर से और

شَهْرٌ أَلَّهُمَّ وَهُنِّيْهَا يَأْمُرُ شَهْرِ رَمَضَانَ قَدِ انْقَضَتْ وَلَيَالِيْهِ

तु ने उस को हजार महिने से बहतर बनाया है खुदाया ये माहे रमजान के दिन खत्म हो गए और

قَدْ تَصَرَّمْتُ وَقَدْ صَرَّتْ يَا إِلَهِيْ مِنْهُ إِلَى مَا أَنْتَ أَعْلَمْ

उस की राते गुजर गई और ऐ खुदा मै इस माह मे कैसा रहा तु मुझ से बहतर इस का जानने वाला

بِهِ مِنْيٰ وَأَحْضَى لِعَدَدِهِ مِنَ الْخَلْقِ أَجْمَعِينَ فَاسْأَلْكَ بِهَا

है और तु ज्यादा एहसा करने वाला है उस के अदद का तमाम मखलुक से पस, मै तुझ से सवाल

سَأَلَكَ بِهِ مَلَائِكَتَكَ الْمُقَرَّبُونَ وَأَنْبِيَاً وَكَ الْمُرْسَلُونَ وَ

करता हू उस चीज का जिस का तुझ से तेरे मोकररब और तेरे मुरसलीन और तेरे नेक बन्दो ने

عِبَادُكَ الصَّالِحُونَ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَنْ تَفْلِكَ

सवाल किया है के तु दूरुद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मुझको जहन्नम से

رَقَبَتِي مِنَ النَّارِ وَ تُدْخِلِنِي الْجَنَّةَ بِرَحْمَتِكَ وَأَنْ تَتَفَضَّلَ

आजादी अता कर और अपनी रहमत से मुझ को जन्मत मे दाखिल कर और अपने अफू व करम

عَلَيَّ بِعْفُوكَ وَ كَرِيمَكَ وَ تَتَقَبَّلَ تَقْرِيبِي وَ تَسْتَجِيبْ دُعَائِي وَ

से मुझ पर फजल कर और मेरे तकररूब को कूबूल कर और मेरे दुआ को कूबूल कर और मुझ

تَمَنَّى عَلَيَّ بِالْأَمْنِ يَوْمَ الْخَوْفِ مِنْ كُلِّ هُوْلٍ أَعْدَدَتْهُ لِيَوْمِ

पर एहसान कर खाफ के रोज अमन के जारिए हर खतरा से जिस को तु ने रोज कयामत के लिए

الْقِيَامَةِ إِلَهِي وَأَعُوذُ بِوْجَهِكَ الْكَرِيمِ وَبِجَلَالِكَ الْعَظِيمِ

माहैय्या किया है खुदाया मैं तेरी करीम जात के वासते से पनहा चाहता हूँ और तेरे अजीम जलाल

أَنْ يَنْقَضِيَ أَيَّامُ شَهْرِ رَمَضَانَ وَلَيَالِيهِ وَلَكَ قِبْلَى تَبَعَّةٌ

के जारिए के माहे रमजान खत्म हो जाए और उस की राते तमाम हूँ और तेरा मेरे उपर कोई फरिजा

أَوْ ذَنْبٌ تُؤَاخِذُنِي بِهِ أَوْ خَطِيئَةٌ تُرِيدُ أَنْ تَقْتَصَّهَا مِنِّي لَمْ

या कोई मेरा गुन्हा हो जिस का तु मुझ से मोवाखेजा कर या कोई मेरी गलती हो जिस का इनतेकाम

تَغْفِرُهَا لِي سَيِّدِي سَيِّدِي أَسْأَلُكَ يَا لَلَّهُ إِلَّا أَنْتَ

तु मुझ से चाहता हो जिस को तु ने बखशा न हो मेरे मालीक, मेरे मालीक, मेरे मालीक मैं तुझ से

إِذْلَالَهُ إِلَّا أَنْتَ إِنْ كُنْتَ رَضِيَتَ عَنِّي فِي هَذَا الشَّهْرِ فَأَزْدَدْ

सवाल करता हूँ ऐ खुदा के तेरे एलावा कोई खुदा नहीं है क्योंके तेरे एलावा कोई खुदा नहीं है अगर

عَنِّي رِضًا وَإِنْ لَمْ تَكُنْ رَضِيَتَ عَنِّي فَمِنْ الْآنَ فَارْضَ عَنِّي يَا

तु मुझ से राजी हो गया है इसी महिने मे तु रजा व खुशनुदी मे एजाफा फरमा और अगर तु मुझ से

أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ يَا اللَّهُ يَا أَحْدُ يَا صَمْدُ يَا مَنْ لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُوْلَدْ

राजी नहीं हूँआ है तो इसी वक्त राजी हो जा ऐ सब से ज्यादा रहम करने वाले ऐ अल्लाह ऐ यकता

لَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُواً أَحَدٌ.

इसके बाद यह दुआ बार बार पढ़े:

ऐ बे नेयाज, ऐ वो जिस के न कोई औवलाद है न बाप है और न जिस का कोई हमसर भी नहीं है

يَا مُلَّيْنَ الْحَدِيدِ لَدَأُدَ عَلَيْهِ السَّلَامُ يَا كَافِشَ الصُّرُّ وَالْكَرَبُ

ऐ दाउद अ.स. के लिए लोहे को नरम करने वाले, और ऐ औयूब अ.स. से अजीम दरदो रन्ज

الْعِظَامِ عَنْ آيُوبَ عَلَيْهِ السَّلَامُ أَعْيُ مُفَرِّجَ هَمٍ يَعْقُوبَ عَلَيْهِ

के दूर करने वाले, ऐ जनाबे याकूब अ.स. से गम को दूर कर के खुशी अता करने वाले और ऐ

السَّلَامُ أَعْيُ مُنَفِّسٍ غَمٌ يُوْسَفَ عَلَيْهِ السَّلَامُ صَلَّى عَلَى مُحَمَّدٍ وَ

जनाबे यूसूफ अ.स. के गम को खत्म करने वाले दुरुद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद

آلِ مُحَمَّدٍ كَمَا أَنْتَ أَهْلُهُ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَيْهِمْ أَجْمَعِينَ وَافْعُلْ بِي مَا

पर जैसा के तु अहेल है के उन सब पर दुरुद नाजील फरमाए औ मेरे साथ वो सूलूक कर जिस

أَنْتَ أَهْلُهُ وَلَا تَفْعُلْ بِي مَا أَنَا أَهْلُهُ.

का तू अहेल है और वो सूलूक न करना जिस का मै अहेल हूँ

शेख कुलैनी ने काफी में नकल किया है के यह दुआ भी पढ़े जो उन्होंने अपनी सनद के साथ और मुकन्ना और मिस्बाह में बगैर सनद के साथ नकल की गई है। के आखरी अशरे की पहली रात, यानी एकिकस्वीं शब में यह दुआ पढ़े:

يَا مُولَّجَ اللَّيْلِ فِي النَّهَارِ وَمُولَّجَ النَّهَارِ فِي الْلَّيْلِ وَمُخْرِجَ الْحَسِّ مِنْ

ऐ रात को दिन मे दाखील यकरने वाले और दिन को रात मे दाखिल करने वाले और जिन्दा को

الْمَيِّتِ وَمُخْرِجَ الْمَيِّتِ مِنَ الْحَيِّ يَارَ ازِقَّ مَنْ يَشَاءُ بِغَيْرِ حِسَابٍ

मुरदा से निकालने वाले और मुरदा को जिन्दा से निकालने वाले, ऐ रोजी देने वाले जिस को चाहिए वे

يَا اللَّهُ يَا رَحْمَنْ يَا اللَّهُ يَا رَحِيمْ يَا اللَّهُ يَا اللَّهُ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى

ہیساں اے اہلہاں اے رہم کرنے والے اے اہلہاں اے رہیم اے اہلہاں اے اہلہاں اے اہلہاں ترے ہی

وَالْأَمْثَالُ الْعُلْيَا وَالْكِبِيرُ يَاءُ وَالْأَلْأَءُ أَسْلَكَ أَنْ تُصْلِي عَلَى مُحَمَّدٍ

نےک نام ہے اور بولاند ترین میساں ہے اور نہ امتحان ہے میں توڑھ سے سوال کرتا ہو کے

وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَنْ تَجْعَلَ اسْمِي فِي هَذِهِ الْلَّيْلَةِ فِي السَّعْدَاءِ وَرُوحِي

تُو دُرُودِ ناجیل کر موممداد و آپلے موممداد پر اور میرے نام کو اس رات میں نےک بختوں میں کرار

مَعَ الشُّهَدَاءِ وَإِحْسَانِي فِي عِلِّيِّينَ وَإِسَائَتِي مَغْفُورَةً وَأَنْ تَهَبَ

دے اور میری روح کو شوہدا کے ساتھ اور میری اتنا ات کو ایلان میں اور میری بورائی کو ماف کیا

لِيَقِيَّنَا تُبَاشِرْ بِهِ قُلْيَ وَإِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكَ عَنِّي وَتُرْضِيَّنِي

ہو آتا اور مुڈھ کو اتنا کر وہ یوں دیکھا جائے اور میرے دن کے شک میں

بِمَا قَسَمْتَ لِي وَأَتَنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنَا

سے دور ہو جائے اور میڈھ کو راجی کر دے اس سے جو تو نے میرے لیے تک سیم کیا ہے اسے ہم کو دنیا

عَذَابَ النَّارِ الْحَرِيقِ وَأَرْزُقْنِي فِيهَا ذُكْرَكَ وَشُكْرَكَ وَالرَّغْبَةَ

میں نے کی اور آخیرت میں نے کی اتنا کر اور جہنم کی جلانا والی آگ سے ہم کو بچا لے اور

إِلَيْكَ وَالْإِنْتَابَةَ وَالتَّوْفِيقَ لِمَا وَفَقْتَ مُحَمَّدًا وَآلِ مُحَمَّدٍ عَلَيْهِ وَ

اس رات میں ہم کو اپنے بھر کی تائیک دے، اور اپنے شوک کی اور اپنی ترک رگبات کی اور

عَلَيْهِمُ السَّلَامُ.

बाईसर्वी शब की दुआ

तोबा की और वा तौफीक जो तु ने मोहम्मद व आले मोहम्मद अ.स. को अता फरमाई है

يَا سَالِخَ النَّهَارِ مِنَ اللَّيْلِ فَإِذَا نَحْنُ مُظْلِمُونَ وَمُجْرِي الشَّمَسِ

ऐ तारिक रात से दिन के निकालने वाले, पस हम तारिकी वाले हे और सूरज को अपने हूकम

لِمُسْتَقْرِّهَا بِتَقْدِيرِكَ يَا عَزِيزُ يَا عَلِيْمُ يَا مَقْدِيرَ الْقَمَرِ مَنَازِلَ حَتَّىٰ

तकदीर से चलाने वाले ऐ बा ईज़त ऐ साहेबे ईल्म और ऐ चाँद के लिए मंजिलो के मोकरर करने

عَادَ كَالْعَرْجُونِ الْقَدِيمِ يَا نُورَ كُلِّ نُورٍ وَمُنْتَهَىٰ كُلِّ رَغْبَةٍ وَوَليٰ

वाले यहाँ तक शाख खुरमा की तरह लागर हो जाए ऐ तमाम नूरो के नू और ऐ हर शौक की

كُلِّ نِعْمَةٍ يَا اللَّهُ يَا رَحْمَنْ يَا أَلَّهُمْ يَا قُدُّوسْ يَا أَحْدَى وَاحْدَى فَرْدَى اللَّهُ

इन्तेहाइर मंजील और हर नेमत की वली ऐ अल्लाह तेरे ही लिए बहतरीन नाम है और

يَا اللَّهُ يَا اللَّهُ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَىٰ وَالْأَمْثَالُ الْعُلَيَا وَالْكِبْرَىٰ إِنَّ

बुलंद मिसाले और बुजूरगी और इंआम है मै तुझ से सवाल करता हू के तू दुर्द नाजील कर

الْأَكْمَلُكَ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَىٰ مُحَمَّدٍ وَآلِ بَيْتِهِ وَأَنْ تَجْعَلَ اسْمِي فِي

मोहम्मद और उन के अहलेबैत अ.स. पर और मेरे नाम को करार दे उस रात मे खुश बखतो मे

هُنْدِهِ اللَّيْلَةِ فِي السُّعَادِ وَرُوحِي مَعَ الشُّهَدَاءِ وَإِحْسَانِي فِي عِلِّيِّينَ وَ

और मेरी रुह को शहीदों के साथ और मेरे आमाल को ईल्मीन मे और मेरी बूराईयो को बखशा

إِسَّاَتِي مَغْفُورَةً وَأَنْ تَهَبَ لِي يَقِينًا تُبَاشِرُ بِهِ قَلْبِي وَإِيمَانًا يُذْهِبُ

ہو آتا اور مुझ کو اے سا یکین دے جو میرے دل سے میلا رہے اور اے سا ایمان دے جو میرے شاک کو دور

الشَّكَ عَنِّي وَ تُرْضِيَنِي بِمَا قَسْمَتَ لِي وَ أَتَنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَ فِي

کر دے اور مुذکروں کو راجی کر دے اس سے جو تو نے میرے لیا تک سیم کیا ہے اور دُنیا میں نہ کی

الْآخِرَة حَسَنَةً وَ قَنَا عَذَابَ النَّارِ الْحَرِيقِ وَ ارْزُقْنِي فِيهَا ذُكْرَكَ

اور آخیرت میں نہ کی اتنا کر اور جہنم کی جلتی ہوئی آگ سے بچا لے اور اس رات میں

وَ شُكْرَكَ وَ الرَّغْبَةِ إِلَيْكَ وَ الْإِنَابَةِ وَ التَّوْفِيقِ لِمَا وَفَقْتَهُ مُحَمَّدًا وَ

مुذکر کو اپنے جیکر اور شوکر اور رغبت اور اس توفیق کی توفیق دے جو تو نے مولیم مدد

تَهْسِيلَ شَبَّ كِي دُعَاءُ . الْمُحَمَّدِ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ.

و آنے والے مولیم مدد اس سے کیا ہے

يَارَبَ لَيْلَةِ الْقَدْرِ وَ جَاعِلَهَا خَيْرًا مِنْ أَلْفِ شَهْرٍ وَ رَبَ اللَّيْلِ وَ

ایشانے کے رک اور ڈھونڈنے سے بہتر بنانا والے اور رات دن پہاڑ، دریا،

النَّهَارِ وَ الْجَبَالِ وَ الْبَحَارِ وَ الظُّلْمِ وَ الْأَنْوَارِ وَ الْأَرْضِ وَ السَّمَاءِ

تاریکی اور روشنی جمیں و آسمان کے پرکار دیگار اے پیدا کرنے والے اے سوچت گر اے مہربان

يَا بَارِئُ يَا مُصَوِّرُ يَا حَنَانُ يَا مَنَانُ يَا اللَّهُ يَا رَحْمَنُ يَا اللَّهُ يَا قَيْوُمُ يَا

ای نے امداد دے والے اے اہل اہل، اے رحمان اے کا ام بجا تے خود اے اہل اہل اے پیدا کرنے والے اے

اللَّهُ يَا بَدِيعُ يَا أَلِهٌ يَا أَلِهٌ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى وَالْأَمْثَالُ

अल्लाह ऐ अल्लाह ऐ अल्लाह तेरे ही लिए बहतरीन नाम है और बूलंद मिसाले और बूजूर्गा और

الْعُلِيَا وَالْكِبِيرِيَاءُ وَالْأَلَاءُ أَسْئِلُكَ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ

नेएमते है मै तूझ से सवाल करता हू के तू दुरूद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और

مُحَمَّدٍ وَأَنْ تَجْعَلْ اسْمِي فِي هَذِهِ اللَّيْلَةِ فِي السَّعْدَاءِ وَرُوحِي مَعَ

मेरे नाम को तु करार दे आज की रात खूश बखतो मे और मेरी रुह को शहीदो के साथ और

الشُّهْدَاءِ وَإِحْسَانِي فِي عِلِّيِّينَ وَإِسَائَتِي مَغْفُورَةً وَأَنْ تَهَبْ لِي

मेरे अमल को मोकामे ईळीन मे और मेरी गलतीयो को बखशा हुआ और मुझको अता कर वो

يَقِينًا تُبَاشِرْ بِهِ قُلْبِي وَإِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكَّ عَنِّي وَتُرْضِيَنِي

यकीन पर मेरे दिल से मिला यरहे और ईमान जो मुझ से शक को दूर कर दे और तू मुझको राजी

بِمَا قَسَبْتَ لِي وَأَتَيْنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَ

कर दे उस से जो तू ने तकसीम किया है और मुझको अता कर दुनिया मे नेकी और आखेरत मे

قِنَا عَذَابَ النَّارِ الْحَرِيقِ وَأَرْزُقْنِي فِيهَا ذُكْرَكَ وَشُكْرَكَ وَ

नेकी और हम को बचा जहन्नम की जलती हूई आग से और मुझको तौफीक अता कर उस रात

الرَّغْبَةُ إِلَيْكَ وَالْإِنْتَابَةُ وَتَوْبَةُ لِبَأْ وَفَقْتَ مُحَمَّدًا وَآلِ مُحَمَّدٍ

मे अपने जिक्र, शूकर और अपनी रगबत की और अनाबत और तोबा की और तौफीक की जो

عَلَيْهِمُ السَّلَامُ.

तु ने मोहम्मद व आले मोहम्मद अ.स. को अता की है

मोहम्मद बिन ईसा ने अपनी सनद से सालेहीन (अ.स.) से रिवायत की है कि फरमाया कि तेईसवीं शब में इस दुआ को सजदो, क्याम, कोऊद और हर हालत में तमाम महीने में और जिस कदर मुम्किन हो और जब तुम्हें यह दुआ याद आ जाए पढ़ते रहो मालिक की हम्दों सना और मोहम्मो आले मोहम्मद (अ.स.) पर सलवात के बाद कहो:

اللَّهُمَّ كُنْ لِوَلِيِّكَ
الْحُجَّةُ بْنُ الْحَسَنِ صَلَوَاتُكَ

खुदाया अपने वली (फुला बिन फुला की जगह इमामे ज़माना का नाम ले) हज़रत हुज़त इब्रे हसन

عَلَيْهِ وَعَلَى أَبَائِيهِ فِي هُذِهِ السَّاعَةِ وَفِي كُلِّ سَاعَةٍ وَلِيَّا وَحَافِظَا

तेरी सलवात उन पर और उन के आबाए ताहेरीन पर उन के लिए इस वक्त में और हर वक्त में

وَقَائِدًا وَنَاصِرًا وَدَلِيلًا وَعَيْنًا حَتَّى تُسْكِنَهُ أَرْضَكَ طُوعًا وَ

सरपरस्त, मोहाफिज़, पेशवा, मददगार, रेहनुमा और निगरां हो जा ताकि उन्हें अपनी ज़मीन पर

इसके अलावा यह दुआ पढ़े:

تُمَتِّعْهُ فِيهَا طَوِيلًا

सुकून के साथ साकिन फरमा और उन्हें एक तवील मुद्दते राहत इनायत फरमा।

يَا مُدِيرَ الْأُمُورِ يَا بَاعِثَ مَنِ في الْقُبُورِ يَا مُجْرِي الْبُحُورِ يَا مُلِيلِ

अय कामों की तदबीर करने वाले, कब्रों से लोगों को निकालने वाले, दरयाओं को जारी करने

الْحَدِيدِ لَدَأُدَ صَلٌ عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَافْعُلْ بِي گَذَا
वाले, दाऊद के लिए लोहे को नर्म करने वाले, मोहम्मदो आले मोहम्मद (अ.स.) पर रहमत

وَ گَذَا

नाज़ल फरमा और आज की रात हमारी हाजतों को पूरा फरमा।

अपनी हाजत बयान करे اللَّهُ أَكْبَرُ
हाथों को आसमान की तरफ उठाए और
इस दुआ یَامِدِرِ الْأُمُورِ
को हर हालत में, रुकू में, सजदे में, उठते बैठते बराबर
दोहराता रहे और माहे रमज़ान की आखरी रात भी इसी तरह दोहराए।

चौबीसर्वी शब की दुआ

يَا فَالِقَ الْأَصْبَاحِ وَجَاعِلَ اللَّيْلِ سَكَنًا وَالشَّمْسَ وَالْقَمَرَ
ऐ सूबह के शगाफता करने वाले और रात को आराम करार देने वाले और सूरज चाँद को हिसाब
حُسْبَانًا يَا عَزِيزًا عَلَيْمًا يَا ذَا الْمَنِ وَالظَّوْلِ وَالْقُوَّةِ وَالْحَوْلِ وَ
से मुनज्जम करने वाले, ऐ साहेबे ईल्लत, ऐ आलमे कूल, ऐ एहसान व नेएमत वाले और कूवत व
الْفَضْلِ وَالْإِنْعَامِ وَيَا ذَالْجَلَلِ وَالْأَكْرَامِ يَا أَللَّهُ يَا حَمْنُ يَا أَللَّهُ يَا
ताकत और फजल व इनआम और जलाल व ईकराम वाले, ऐ अल्लाह, ऐ रहमान, ऐ अल्लाह,
فَرْدِيَا وَتُرْيَا أَللَّهُ يَا ظَاهِرُ يَا بَاطِنُ يَا حُمْلًا إِلَّا أَنْتَ لَكَ الْأَسْمَاءُ
ऐ यकता, ऐ अकेले, ऐ अल्लाह, ऐ जाहीर ऐ बातीन ऐ जिन्दा तेरे एलावा कोई खुदा नहीं है तेरे

الْحُسْنَى وَ الْأَمْثَالُ الْعُلْيَا وَ الْكِبِيرَيَاءُ وَ الْأَلَّاءُ أَسْئَلُكَ أَنْ تُصَلِّ

لیاں بہت رین نام ہے اور بولاند اور بوجوگا اپنے نہ امتحان کرتا ہے کہ تھوڑا

عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَنْ تَجْعَلَ اسْمِي فِي هَذِهِ اللَّيْلَةِ فِي السُّعَادِ آءِ

ناجیل کر مومید و آپ مومید پر اور میرے نام کو کرار دے تھس رات میں نے لوگوں میں اور

وَرُوحِي مَعَ الشَّهِدَاءِ وَإِحْسَانِي فِي عَلَيْيَنَ وَإِسَائِتِي مَغْفُورَةً وَ

میری روح کو شہیدوں کے ساتھ اور میرے آمال کو موماں میں اور میری بُرائیوں کو بخشنما

أَنْ تَهَبَ لِي يَقِينًا تُبَاشِرُ بِهِ قَلْبِي وَإِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكَّ عَنِي وَ

ہو آتا اور میڈ کو اتنا کہاں جو میرے دل سے میلا رہا اور ایمان جو میرے شک کو دور

تُرْضِيَنِي بِمَا قَسَبْتَ لِي وَأَتَنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَ فِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً

کر دے اور رجاء تھس سے جو تو نے میری لیاں تک سیم کی ہے اور ہم کو دے دے دنیا میں نکی اور

وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ الْحَرِيقِ وَ ارْزُقْنِي فِيهَا ذِكْرَكَ وَ شُكْرَكَ وَ

آخہر تھس میں نکی اور ہم کو بچا لے جہنم کی جلتے ہوئے شوتوں سے اور مڈج کو تاؤفیک دے

الرَّغْبَةُ إِلَيْكَ وَ الْإِنْكَابَةُ وَ التَّوْفِيقُ لِبَا وَ فَقْتَهُ مُحَمَّدًا وَ آلَ مُحَمَّدٍ

اپنے جیک، شوکر، اور اپنی تارف شوک اور توبا و اننا بت کی اور تاؤفیک جس کی تھی

عَلَيْهِ وَ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ .

پچھی ساریں شہر کی دو آنے کے تاؤفیک دی ہے مومید و آپ مومید کو تھوڑا ہوئے تھے اور

يَا جَاعِلَ اللَّيْلِ لِبَاسًا وَ النَّهَارِ مَعَاشًا وَ الْأَرْضِ مِهَادًا وَ الْجَبَلِ

ऐ रात को लेबास बनाने वाले और दिन को रोजी का वक्त करार देने वाले और जमीन को गहवारा

أَوْتَادًا يَا أَللَّهُ يَا قَاهِرٍ يَا أَللَّهُ يَا سَمِيعٍ يَا أَللَّهُ يَا قَرِيبٍ يَا

और पहाड़ो को मीख बनाने वाले हैं अल्लाह, हैं कहर वाले, हैं अल्लाह, हैं जब्बार, हैं अल्लाह, हैं

أَللَّهُ يَا مُحِيطٍ يَا أَللَّهُ يَا أَللَّهُ يَا أَللَّهُ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى وَ الْأَمْثَالُ

सूनने वाले, हैं अल्लाह, हैं अल्लाह, हैं करीब हैं अल्लाह हैं कूबूल करने वाले हैं अल्लाह हैं अल्लाह हैं

الْعُلِيَا وَ الْكِبِيرُ يَاءُ وَ الْأَلَاءُ أَسْأَلُكَ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

अल्लाह हतेरे लिए बहतरीन नाम है और बुलंद मिसाले और बूजूर्गा और नेएमते मैं तुझ से सवाल

وَ أَنْ تَجْعَلَ اسْمِي فِي هُذِهِ اللَّيْلَةِ فِي السُّعْدَاءِ وَ رُوحِي مَعَ الشُّهْدَاءِ

करता हूँ के दुरुद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मेरे नाम को उस रात मे नेक

وَ إِحْسَانِي فِي عِلِّيِّينَ وَ إِسَائِتِي مَغْفُورَةً وَ أَنْ تَهَبْ لِي يَقِينًا تَبَاشِرُ

बखतो मे करार दे और मेरी रुह को शहीदो के साथ और मेरे अमल को मोकामे इल्लीन मे और

بِهِ قُلْبِي وَ إِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكَّ عَنِّي وَ تُرْضِيَنِي بِمَا قَسَمْتَ لِي

मेरी बूराईयो को बखशा हूँआ और अता कर मुझ को वो यकीन जिस से मेरे दिल मुतर्मईन रहे

وَ أَتَنَا فِي الْلُّيَّا حَسَنَةً وَ فِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَ قِنَا عَذَابَ النَّارِ

और ईमान जिस से मेरा अशक चला जाए और उस पर रजामंदी जो तु ने मेरे लिए तकसीम की

الْحَرِيقُ وَ ارْزُقْنِي فِيهَا ذِكْرَكَ وَ شُكْرَكَ وَ الرَّغْبَةُ إِلَيْكَ وَ

है और हम को अता कर दूनिया मे नेकी और आखेरत मे नेकी और हम को बचा ले जहन्नम की

الإِنْبَأَةُ وَالتَّوْبَةُ وَالتَّوْفِيقُ لِمَا وَفَقَهَ مُحَمَّدًا وَآلَ مُحَمَّدٍ عَلَيْهِ وَ

आतीश सोज़ से और हम को तौफीक दे इस मे अपने जिक्र, शुकर, और रगबत और अनाबत

ਛਬੀਸਰੀ ਸ਼ਾਬ ਕੀ ਦੁਆ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ.

और तोबा की और तौफीक दे जो तु ने मोहम्मद व आले मोहम्मद अ.स. को तौफीक दी है

يَا جَائِلُ اللَّيْلِ وَالنَّهَارِ أَيَتَيْنِي يَامِنٍ مَحَا أَيَةً اللَّيْلِ وَجَعَلَ

ऐ रात और दिन को दो निशानी बनाने वाले और ऐ वो खुदा जिस ने रात की आयत को तारिक किया और दिन

أَيَّةً النَّهَارِ مُبْصِرٌ تَغْوِي فَضَلًا مِنْهُ وَرِضْوَانًا يَا مُفَصِّلَ

की आयत को नूरानी बताया ता के तूम उस के फजल व करम से रोजी तलब करो ऐ हर चीम मे फासला औ

كُلِّ شَيْءٍ تُفْصِّلُ أَيْمَانًا جُدُّ يَا وَهَابُ يَا اللَّهُ يَا جَوَادُ يَا اللَّهُ يَا اللَّهُ

हद मोअैय्यन करने वाले, ऐ साहेबे वजूदो करम, ऐ अता करने वाले, ऐ अल्लाह जौवाद ऐ अल्लाह, ऐ अल्लाह,

يَا اللَّهُ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى وَالْأَمْثَالُ الْعُلْيَا وَالْكِبَرِيَاءُ وَ

ऐ अल्लाह तेरे लिए बहतरीन नाम है व बुलंद मिसाले और बूजूर्गा व नेएमते है मै तुझ से सवाल करता हू के तु

اللَّا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُوَ أَكْبَرُ وَأَنَّ نَبِيًّا مُّصَدِّقًا

दुरुद नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर व करार दे मेरे नाम को उस राम मे नेक बखतो मे व मेरी रुह

فِي هُذِهِ اللَّيْلَةِ فِي السُّعْدَاءِ وَرُوحُكَ مَعَ الشُّهَدَاءِ وَإِحْسَانِي فِي

को शहीदों के साथ व मेरे अमल को मोकामे ईल्लीम मे व मेरी बूराईयों को बखशा हूआ व अता कर मुझ को

عِلِّيٌّيْنَ وَإِسَائِتِيْ مَغْفُورَةً وَأَنْ تَهَبْ لِي يَقِيْنًا تُبَاشِرُ بِهِ قَلْبِيْ

यकीन जा मेरे दिल से जुदा न होता हो व ईमान के दुरुद नाजील कर मोहम्मद पर व मेरे नाम को उस रात मे

وَإِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكَ عَنِيْ وَتُرْضِيْنِي بِمَا قَسَمْتَ لِي وَأَتَنَا فِي

नेक बखतों मे करार दे व मेरी रुह को शहीदों के साथ व मेरे अमल को मोकामे ईल्लीन मे व मेरी बूराईयों को

الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ الْحَرِيقِ

बखशा हूआ व अता कर मूँझको वो यकीन जिस से मेरा दिल मुतमईन रहे व ईमान जिस से मेरा अश्क चला

وَارْزُقْنِي فِيهَا ذُكْرَكَ وَشُكْرَكَ وَالرَّغْبَةَ إِلَيْكَ وَالْإِنَابَةَ وَ

जाए व उस पर रजा मंदी जो तु ने मेरे लिए तकसीम की है व हम को अता कर दूनिया मे नेकी व आखेरत

التَّوْبَةَ وَالتَّوْفِيقَ لِهَا وَفَقْتَهُ مُحَمَّدًا وَآلَ مُحَمَّدٍ عَلَيْهِ وَعَلَيْهِمْ

मे नेकी व हम को बचा ले जहन्म की आतीश सूजां से व हम को तौफीम दे इस मे अपने जिक्र, शुकर और

السَّلَامُ.

रगबत और अनाबत और तोबा की और तौफीक जो तु ने मोहम्मद व आले मोहम्मद अ.स. को तौफीक दी है

يَا مَادَا الظِّلِّ وَلَوْ شِئْتَ لَجَعَلْتَهُ سَاكِنًا وَجَعَلْتَ الشَّمْسَ

عَلَيْهِ دَلِيلًا ثُمَّ قَبْضَتَهُ قَبْضًا يَسِيرًا يَا ذَا الْجُودِ وَالظُّولِ

उन पर ऐ साया के फैलाने वाले और अगर तु चाहता है तो उस को साकीन कर देता और तू ने सूरज

وَالْكِبْرِياءُ وَالْأَلَاءُ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ عَالِمُ الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ

को उस पर दलील बनाया है फिर तू ने उस को थूड़ा थूड़ा गिरफ मे ले लिया, ऐ साहेबे वजूदे करम और

الرَّحْمَنُ الرَّحِيمُ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ يَا قَدُّوسُ يَا سَلَامُ يَا مُؤْمِنُ يَا

बूजूर्गा और नेएमत वाले तेरे एलावा कोई खुदा नही है तू गैब और जाहीर का जानने वाला है रहमान व

مُهَمَّمِينُ يَا عَزِيزُ يَا جَبَارُ يَا مُتَكَبِّرُ يَا اللَّهُ يَا خَالِقُ يَا بَارِئُ يَا مُصَوِّرُ

रहीम है तेरे एलावा कोई खुदा नही है ऐ पाकीजा ऐ सलाम ऐ अमान देने वाले, ऐ निगरानी करने वाले,

يَا اللَّهُ يَا اللَّهُ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى وَالْأَمْثَالُ الْعُلْيَا وَ

ऐ गालीब, ऐ जब्बार, ऐ किबरेयाई वाले, ऐ अल्लाह, ऐ खालीक, ऐ पैदा करने वाले, ऐ सूरत गर, ऐ

الْكِبْرِياءُ وَالْأَلَاءُ أَسْئِلُكَ أَنْ تُصْلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَنْ

अल्लाह, ऐ अल्लाह, ऐ अल्लाह तेरे लिए बहतरीन नाम है और बुलंद मिसाले और बूजूर्गा और नेएमत है

تَجْعَلَ اسْمِي فِي هَذِهِ الْلَّيْلَةِ فِي السُّعْدَاءِ وَرُوحِي مَعَ الشُّهَدَاءِ وَ

मै तूझ से सवाल करतो हू के तू दुर्ल नाजील कर मोहम्मद और आले मोहम्मद और करार दे मेरे नाम

إِحْسَانِي فِي عِلَّيْبِينَ وَإِسَائِتِي مَغْفُورَةً وَأَنْ تَهَبَ لِي يَقِيْنًا تُبَاشِرُ

को खुश बखतो मे उस राम मे और मेरी रुह को शहीदो के साथ और मेरे अमल को इल्लीन मे और मेरी

بِهِ قَلْبِي وَإِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكَّ عَنِّي وَتُرْضِي نِفْسِي بِمَا قَسْمَتَ لِي وَ
बूराईयों को बखशा हूआ और मूझ को अता कर वा यकीन जो मेरे दिल से मिल रहे और वो ईमान जो

أَتَنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَ فِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَ قِنَا عَذَابَ النَّارِ
मेरे शक को खत्म कर दे और मुझको राजी कर दे उस से जो तु ने मेरा हिस्सा रखा है और हम को दे

الْحَرِيقِ وَ ارْزُقْنِي فِيهَا ذِكْرَكَ وَ شُكْرَكَ وَ الرَّغْبَةِ إِلَيْكَ وَ
दूनिया मे नेकी और आखेरत मे भी नेकी और हम को बचा ले जहन्म की जलती हूई आग से और

الْإِنَابَةَ وَ التَّوْبَةَ وَ التَّوْفِيقَ لِمَا وَفَقْتَهُ مُحَمَّدًا وَ آلَ مُحَمَّدٍ عَلَيْهِ وَ
हम को तौफीक अता कर उस मे अपने जिक्र, शुकर, और अपनी तरफ शौक, तोबा, अनाबत की और

عَلَيْهِمُ السَّلَامُ.

तौफीक की जो तु ने मोहम्मद व आले मोहम्मद को तौफीक अता की है अल्लाह का दूरूद हो उन पर

يَا حَازِنَ اللَّيْلِ فِي الْهَوَاءِ وَ حَازِنَ النُّورِ فِي السَّبَاءِ وَ مَانِعَ
ऐ रात को फजा मे मखजून करने वाले और नूर को आसमान मे मखजून करने वाले और

السَّبَاءِ أَنْ تَقَعَ عَلَى الْأَرْضِ إِلَّا بِإِذْنِهِ وَ حَابِسَهُمَا أَنْ تَرُولَا يَا
आसमान को रोकने वाले के वो जमीन पर गिर जाए मगर उस के हूकूम से और उन दोनों को

عَلَيْهِمْ يَا عَظِيمِ يَا غَفُورِ يَا دَائِمِ يَا اللَّهُ يَا وَارِثُ يَا بَاعِثُ مَنْ فِي
फना होने से रोकने वाले, ऐ साहेबे Zल्म, ऐ अजीम, ऐ बखशने वाले ऐ दाएम ऐ अल्लाह ऐ वारीस

الْقُبُورِ يَا أَللَّهُ يَا أَللَّهُ يَا أَللَّهُ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى وَ الْأَمْثَالُ الْعُلْيَا

ऐ कबर से उठाने वाले ऐ अल्लाह ऐ अल्लाह तेरे लिए बहतरीन नाम है और बूलंद मिसाले

وَ الْكِبِيرِ يَاءُ وَ الْأَلْأَءُ أَسْلَكَ أَنْ تُصْلِحَ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَ أَنْ

और बूजूर्गा और नेष्मते हैं मैं तूझ से सवाल करता हूँ के दुर्लभ नाजील कर मोहम्मद व आले

تَجْعَلَ اسْمِي فِي هَذِهِ اللَّيْلَةِ فِي السُّعْدَاءِ وَ رُوحِي مَعَ الشُّهَدَاءِ وَ

मोहम्मद पर और मेरे नाम को करार दे इस रात मे खुश बखतो मे और मेरी रुह को शहीदा के

إِحْسَانِي فِي عِلَّيْيِنَ وَ إِسَائَتِي مَغْفُورَةً وَ أَنْ تَهَبَ لِي يَقِينًا تُبَاشِرُ

साथ और मेरे अमल को मोकामे ईल्लीन मे और मेरी बूराईयो को बखशा हूँआ और तू मुझ को

بِهِ قُلْبِي وَ إِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكَّ عَنِّي وَ تُرْضِيَنِي بِمَا قَسَمْتَ لِي وَ

ऐसा यकीन दे दे जो मेरे दिल से जूदा न होता हो और ऐसा ईमान जिस से मेरा शक चजा जाए और

أَتَنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَ فِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَ قِنَا عَذَابَ النَّارِ

मुझको राजी कर दे उस पर जो तु ने मेरा नसीब बनाया हे और हम को अता कर दे दूनीया मे नेकी

الْحَرِيقِ وَ ارْزُقْنِي فِيهَا ذِكْرَكَ وَ شُكْرَكَ وَ الرَّغْبَةَ إِلَيْكَ وَ

और आखेरत मे नेकी और हम को बचा ले जहन्नम की जलती हूँई आग से और हम को नसीब

الْإِنَابَةَ وَ التَّوْبَةَ وَ التَّوْفِيقَ لِمَا وَفَقْتَهُ مُحَمَّدًا وَ آلَ مُحَمَّدٍ عَلَيْهِ وَ

फरमा इस मे अपना जिक्र अपना शुकर और अपनी तरफ रगبات और तोबा व अनाबत और

عَلَيْهِمُ السَّلَامُ.

उन्तीस्वीं शब की दुआ

तौफी जिस की तु ने मोहम्मद व आले मोहम्मद को तौफीक दी है अल्लाह का दुरुद हो उन सब पर
يَا مُكَوِّرَ اللَّيْلِ عَلَى النَّهَارِ وَمُكَوِّرَ النَّهَارِ عَلَى الْلَّيْلِ يَا عَلِيهِمْ يَا
ऐ रात को दिन और दिन को रात पर लपेटने वाले ऐ साहेबे इल्म ऐ साहेबे हिक्मत ऐ तमाम
حَكِيمُمْ يَارَبَ الْأَرْبَابِ يَا سَيِّدَ السَّادَاتِ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ يَا أَقْرَبَ
पालने वालो के परवरदिगार ऐ तमाम मालीको के मालीक ऐ अल्लाह, तेरे लिए बहतरीन नाम
إِلَيْهِ مِنْ حَبْلِ الْوَرِيدِ يَا اللَّهُ يَا اللَّهُ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى وَ
है और बुलंद मिसाले है और बूजूर्गा और नेष्मत है मैं तुझ से सवाल करता हूँ के तु दुरुद
الْأَمْثَالُ الْعُلْيَا وَالْكِبْرِيَاءُ وَالْأَلَّاءُ أَسْئُلُكَ أَنْ تُصَلِّيَ عَلَى مُحَمَّدٍ
नाजील कर मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मेरे नाम को करार दे नेक बखतो मे उस राम
وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَنْ تَجْعَلَ اسْمِي فِي هَذِهِ اللَّيْلَةِ فِي السُّعَادِ وَرُوحِي
मे और मेरी रूह को शहीदो के साथ और मेरे अमल को मोकामे इल्लीन मे और मेरे गुन्हाओ
مَعَ الشُّهَدَاءِ وَإِحْسَانِي فِي عِلِّيِّينَ وَإِسَائِتِي مَغْفُورَةً وَأَنْ تَهَبْ
को बखशा हूँ आ और मूझको अता कर यकीन जो मेरे दिन से जुदा न हो और ईमान जो मेरे
لِي يَقِيْنًا تُبَاشِرْ بِهِ قَلْبِي وَإِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكْ عَنِّي وَتُرْضِيْنِي
शक को दूर कर दे और मुझको राजी कर दे उस से जो तु ने मेरा हिस्सा लगाया है और हमको

بِمَا قَسْمَتِي وَأَتَنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنَا

अता कर दुनिया मे नेकी और आखेरत मे नेकी हम को बचा ले जहन्म की जलती हूई आग से

عَذَابَ النَّارِ الْحَرِيقِ وَأَرْزُقْنِي فِيهَا ذُكْرَكَ وَشُكْرَكَ وَالرَّغْبَةَ

और हम को नसीब कर अपनी जिक्र, शुक्र और अपनी तरफ रगबत और तोबा व अनाबत

إِلَيْكَ وَالْإِنَابَةَ وَالتَّوْبَةَ وَالتَّوْفِيقَ لِمَا وَفَقْتَهُ مُحَمَّدًا وَآلَ مُحَمَّدٍ

और तौफीक जो तु ने मोहम्मद व आले मोहम्मद को तौफीक दी है अल्लाह का दुरुद दुरुद हो

عَلَيْهِ وَعَلَيْهِمُ السَّلَامُ.

तीसवीं शब की दुआ

उस सब पर

الْحَمْدُ لِلَّهِ لَا شَرِيكَ لَهُ الْحَمْدُ لِلَّهِ كَمَا يَنْبَغِي لِكَرَمِ وَجْهِهِ وَعِزِّ

हमद उव खुदा की जिस का कोई शरीक नही है हमद खुदा के लिए जो मुनासिब है उस की करीम जात

جَلَالِهِ وَكَمَا هُوَ أَهْلُهُ يَا قُدُّوسِ يَا نُورِ يَا نُورَ الْقُدُّوسِ يَا سُبُّوْحِ يَا

और ईज़त जलाल के लिए और जिस का वो अहेल है ऐ पाकिजा, ऐ नूर, ऐ नूरुल कूदस, ऐ पाकीजा,

مُنْتَهَى التَّسْبِيحِ يَا رَحْمَنْ يَا فَاعِلَ الرَّحْمَةِ يَا اللَّهُ يَا عَلِيِّمَ يَا كَرِيمَ

ऐ इन्तेहा पाकीजगी, ऐ रहमान, ऐ रहमत के पैदा करने वाले, ऐ अल्लाह, ऐ अलीम, ऐ कबीर अल्लाह, ऐ

يَا كَبِيرُ يَا اللَّهُ يَا طِيفُ يَا جَلِيلُ يَا اللَّهُ يَا اللَّهُ يَا اللَّهُ يَا سَمِيعُ يَا بَصِيرُ يَا

लतीफ, ऐ जलील, ऐ अल्लाह, ऐ सूनने वाले, ऐ देखने वाले, ऐ अल्लाह, ऐ अल्लाह, ऐ अल्लाह

اللَّهُ يَا اللَّهُ يَا اللَّهُ لَكَ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَى وَالْأَمْثَالُ الْعُلْيَا وَالْكِبِرِيَاءُ

तेरे लिए बहतरीन नाम है और बूलंद मिसाले है और बूजूर्गा और नेमते है मै तुझ से सवाल करता हू

وَالْأَلَاءُ أَسْلَكَ أَنْ تُصَلِّي عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَأَنْ تَجْعَلَ اسْمِي

के दूर्ल नाजील फरमा मोहम्मद और उन के अहलेबैत पर और मेरा नाम करार दे उस रात मे खुश

فِي هَذِهِ اللَّيْلَةِ فِي السَّعْدَاءِ وَرُوحِي مَعَ الشُّهَدَاءِ وَإِحْسَانِي فِي

बखतो मे और मेरी रूह को शहीदो के सा और मेरे अमल को मोकामे ईल्लीन मे और मेरी बूराईयो

عَلِيهِيْنَ وَإِسَائَتِيْ مَغْفُورَةً وَأَنْ تَهَبْ لِي يَقِيْنًا تُبَاشِرْ بِهِ قَلْبِيْ

को बखशा हूआ और मुझ को अता कर वो यकीन जो मेरे दिल से एलाहेदा न हो और ईमान जो मेरे

وَإِيمَانًا يُذْهِبُ الشَّكَّ عَيْنِي وَتُرْضِيْنِي بِمَا قَسَمْتَ لِي وَأَتَنَا فِي

शक को दूर कर दे और मुझ को राजी कर दे उस से जो तु ने मेरा हिस्सा करार दिया है और हम को

الَّذِيْنَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ الْحَرِيقِ وَ

अता कर दूनिया मे नेकी और आखेरत मे नेकी और हम को बचा ले जहन्नम की जलती हूई आग

اَرْزُقْنِي فِيهَا ذُكْرَكَ وَشُكْرَكَ وَالرَّغْبَةُ إِلَيْكَ وَالإِنْبَأَةُ وَالتَّوْبَةُ

से और हम को नसीब कर उस मे अपना ज्रिक, शूकर, अपनी तरफ तव्वजूह, अनाबत और तोबा

وَالْتَّوْفِيقُ لِمَا وَفَقْتَهُ مُحَمَّدًا وَآلَ مُحَمَّدٍ عَلَيْهِ وَعَلَيْهِمُ السَّلَامُ.

और तोफीक जिस की तू ने मोहम्मद व आले मोहम्मद को तोफीक दी है उन पर अल्लाह का दूर्ल हो,

एकिकस्वीं शब के बकिया आमाल

कफअमी ने सथ्यद इब्ने बाकी से नकल किया है के एकिकस्वीं रात को यह दुआ पढ़े:

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَاقْسِمْ لِي حِلْمًا يَسُدُّ عَنِّي بَابَ

खुदाया दूरूद नाजील फरमा मोहम्मद व आले मोहम्मद पर और मेरे हिलम का वो हिस्सा करार दे जो मुझ से जहालत

الْجَهَلُ وَهُدًى تَمْنُنٍ بِهِ عَلَىٰ مِنْ كُلِّ ضَلَالٍ وَغَنَّى تَسْدِيْبٍ بِهِ عَنِّي

के दरवाजे को बन्द कर दे और वो हेदायत करार दे जिस के जारिए से तू मुझ से हर गूमराही को दूर कर दे और

بَابَ كُلِّ فَقْرٍ وَقُوَّةٍ تَرْدِيْبٍ هَا عَنِّي كُلَّ ضَعْفٍ وَعِزَّا تُكْرِمُنِي بِهِ عَنْ

मालदारी जिस के जारिए तू मेरे उपर फकर व फाका के दरवाजे बन्द कर दे और कूवत जिस की वजह से हर कमजोरी

كُلِّ ذُلٍّ وَرِفْعَةٌ تَرْفَعُنِي هَا عَنْ كُلِّ ضَعْفٍ وَأَمْنًا تَرْدِيْبٍ بِهِ عَنِّي كُلَّ

को खत्म कर दे और ईज़त जिस के जारिए हर जात से मुझ को मोकर्रम बना दे और बूलंदी जिस के जारिए तू मुझ

خُوفٍ وَعَافِيَةٌ تَسْتُرُنِي هَا عَنْ كُلِّ بَلَاءٍ وَعِلْمًا تَفْتَحُ لِي بِهِ كُلَّ

को हर पसती से बूलंद कर दे और अमन व आमन जिस के जारिए तू हर खौफ को मूझ से रोक दे और आफियत

يَقِينٍ وَيَقِينًا تُذَهِّبُ بِهِ عَنِّي كُلَّ شَaiْ وَدُعَاءً تُبْسِطُ الْأَجَابَةَ فِي

जिस के जारिए तू मुझको हर मुसिबत से छूपा दे और ईलम जिस के जारिए तू मेरे लिए हर यकीन का दर खोल दे और

هُنْدِهِ اللَّيْلَةِ وَفِي هُنْدِهِ السَّاعَةِ السَّاعَةِ السَّاعَةِ يَا كَرِيمُ

यकीन जिस के जारिए तू मुझ से हर शक को दूर कर दे और दूआ जिस के जारिए तू मेरे लिए कूबूलियत को फैला दे

وَخُوفًا تَنْشُرٌ لِّبِهِ كُلَّ رَحْمَةٍ وَعِصْمَةٍ تَحُولُ بِهَا بَيْنِي وَبَيْنَ

उस रात मे और उस वक्त मे उसी वक्त उसी वक्त ऐ करीम और वो खोफ के जिस के जारिए तू मेरे लिए हर

الذُّنُوبِ حَتَّىٰ أَفْلَحَ بِهَا عِنْدَ الْعُصُومِينَ عِنْدَكَ بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ

रहमत को फैला दे और इसमत के जिस के जारिए तू मेरे और गूहाओं के दरमियान हाएल हो जाए यहाँ तक के इस

الرَّاحِمِينَ.

के जारिए मै मासूमीन अ.स. के नजदीक कामयाब हू तेरी रहमत से ऐ सब से ज्यादा रहम करने वाले

और रिवायत में यह है के हम्माद बिन उसमान एकिकर्षी रात को इमामे सादिक (अ.स.) की खिदमत में हाज़र हुआ। हज़रत ने पुछा: क्या तुमने गुस्ल कर लिया है? जवाब दिया: यकीनन। आप (अ.स) पर मेरी जान कुरबान। आपने चटाई मंगवाई और नमाज़ पढ़ने लगे और बराबर नमाज़ पढ़ते रहे और हम्मद भी हज़रत के साथ नमाज़ें अदा करते रहे। यहाँ तक के जब आप नमाज़ से फारिग हुए आपने दुआ की। हम्माद ने आमीन कही। यहाँ तक के तुलूए फज्ज के समय हज़रत ने अज्ञान और एकामत कही और अपने गुलामों को भी तलब किया। उसके बाद नमाज़े सुब्ह अदा फरमाई। पहली रकअत में सूरह हम्द और सूरह कद्र पढ़ा और दूसरी रकतअ में हम्द और तौहीद पढ़ी। नमाज़ के बाद तसबीह और तहमील व तकदीस और सनाए परवरदिगार, मोहम्मद व आले मोहम्मद पर सलवात और मोअमेनीन व मोअमेनात के लिए दुआओं में मशगूल हो गए। फिर उसके बाद सजदे में सर रखा और एक घंटे तक सिवाए सांसों के और कोई आवाज़ सुनाई न देती थी। उसके बाद यह दुआ पढ़ी: لَأَللَّهِ أَكْثَرُ مُؤْلِبَ الْقُلُوبِ وَالْبَصَارِ

और शेक कुलैनी ने रिवायत की है के इमामे बाकर (अ.स.) एकिकर्षी और तईसर्वी शब में आधी रात तक दुआएं पढ़ते रहते थे। और उसके बाद

नमाज़े शुर करते थे और इस माह के आखरी अशरे में हर रात में गुस्ल भी मुस्तहब है और रिवायत में है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) इस अशरे की हर शब में गुस्ल करते थे और इस अशरे में एतेकाफ भी मुस्तहब है जिसकी बेपनाह फज़ीलत है और यह एतेकाफ का बेहतरनी समय है। रसूले अकरम (स.अ.व.व.) की तारीख में है के माहे रमज़ान के आखरी अशरे में एतेकाफ फरमाते थे। आपके लिए मस्जिद में एक खैमा लगाया जाता था और आप दामन को समेट लेते थे, बिस्तर को पलट देते थे। वाज़ेह रहे के हिजरी चालिस में एकिकस्वीं शब में मौलाए काएनात अमीरूल मोअमेनीन (अ.स.) की शहादत वाकेअ हुई है। जिसकी बिना पर आले मोहम्मद के चाहने वालों का गम ताज़ा हो जाता है। रिवायत है के इस रात का गम ताज़ा हो जाता है। रिवायत में है के इस रात भी शबे शहादते इमाम हुसैन (अ.स.) की तरफ ज़मीन से जो पत्थर उठाया जाता था उसके नीचे ताज़ा खून जोश मारता था।

शेख मुफीद लिखते हैं: इस रात में ब कसरत सलवात पढ़े और आले मोहम्मद के ज़ालिमों और अमीरूल मोअमेनीन (अ.स.) के कातिलों पर लानत करे। और एकिकस्वीं रोज़े शहादते अमीरूल मोअमेनीन (अ.स.) है। लेहाज़ा मुनासिब है के आपकी ज़ियारत पढ़ी जाए और वह कलेमात अदा किये जाएं जो जनाबे खिज़्र ने अदा किए थे। और जो इस दिन ज़ियारत के बराबर है।

तेईसवीं शब

हदियतुज़ ज़ाएरीन में है के यह दूसरी शबे कद्र की रातों से अफ़ज़ल है। और बहुत सी हदीसों से मालूम होता है के असली शबे कद्र यही है। इस रात में तमाम उम्र हिक्मते खुदा के मुताबिक मुकद्दर होते हैं। इस शब के लिए दो शबों के आमाल के अलावा चंद आमाल हैं।

एक: सूरह अनकबूत व सूरह रूम को पढ़ना। इमाम सादिक (अ.स.) ने कसम खाकर फरमाया है के इन दोनों सूरों को इस रात में पढ़ने वाला अहले बेहिश्त में है।

दो: सूरह दोखान का पढ़ना।

तीन: हज़ार बार सूरह कद्र पढ़ना।

चार: इस रात को बल्के हर समय में यह दुआ बार बार पढ़ना: ﷺ كُنْلُوَيْلِكَ اللَّهُمَّ

पाँचः यह दुआ पढ़

اللَّهُمَّ امْدُدْ لِي فِي عُمْرِي وَأُوسِعْ لِي فِي رِزْقِي وَاصْحِحْ لِي جِسْمِي
 ऐ खुदा मेरी उम्र मे एजाफा फरमा और मेरे रिजक मे उसअत अतर कर और मेरे जिसम को
 وَبِلِغْنِي أَمْلِي وَإِنْ كُنْتُ مِنَ الْأَشْقِيَاءِ فَامْحُنْنِي مِنَ الْأَشْقِيَاءِ
 सेहत दे और मेरी आरजू तक पहूचा दे और अगर मैं बद बखतो मे हू तू बद बखतो मे से मेरा नाम
 وَاكُتُبْنِي مِنَ السَّعَادِ إِفَانَكَ قُلْتَ فِي كِتَابِكَ الْمُنْزَلِ عَلَى نِسِيلِ
 मिटा दे और खुश नसीबो मे लिख दे क्याके तु ने अपनी इस किताब मे जिस को तू ने नाजील
 الْمُرْسَلِ صَلَوَاتُكَ عَلَيْهِ وَآلِهِ يَمْحُوا اللَّهُمَّ مَا يَشَاءُ وَيُثْبِتُ وَعِنْدَكَ
 किया है अपने नबी मूसल पर तेरा दूरूद हो उन पर और उन की आल पर कहा है के खुदा जो
 छेः यह दुआ पढ़ेः
 اُمُرُ الْكِتَابِ.

चाहता है मिटा देता है और जो चाहता है बाकी रखता है और उस के पास असल किताब है
 الَّهُمَّ اجْعَلْ فِيمَا تَقْضِي وَفِيمَا تُقْدِرُ مِنَ الْأَمْرِ الْمُحْتَوِمْ وَفِيمَا
 खुदाया करार दे अपने कजा व कदर के हतमी डूमूर मे से और उव मे जो तू मोकरर करता हे
 تَفْرُقُ مِنَ الْأَمْرِ الْحَكِيمِ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ مِنَ الْقَضَاءِ الَّذِي لَا يُرِدُّ
 हिकमत वाले अमर से उस शबे कदर मे इस फैसले से जो न रद किया जाता है और न बदला जा

وَلَا يُبَدِّلُ أَنْ تَكْتُبَنِي مِنْ حَجَّا حَبِّيْتَكَ الْحَرَامِ فِي عَامِي هَذَا
سکتا ہے کہ تو مूژہ کو لیخ دے اپنے بیتلہ رام کے ہاجیو میں اس سال، وہ ہاجی کے جن کا

الْمَبْرُورِ حَجَّهُمُ الْمَشْكُورِ سَعْيُهُمُ الْمَغْفُورِ ذُنُوبُهُمُ، الْكَفَرِ
ہج مکبول ہے، جن کی کوشش پسندیدا ہے جن کے گونہ بخشہ ہوئے ہے اور جن کی بورڈیاں
عَنْهُمْ سَيِّئَاتُهُمْ، وَاجْعَلْ فِيمَا تَقْضِي وَتَقْدِيرُ أَنْ تُطِيلَ عُمُرِي، وَ
ختم کی جا چکی ہے اور اپنے کجا و کدر میں میرے لیے کرار دے کہ تو میری عمر کو تولانی
سات: یہ دعا پढے جو انکبار میں نکل کی گई ہے: تُو سِعَ لِي فِي رُزْقٍ.
بنانا دے اور میرے ریجک میں ٹسٹ اتھا کر

يَا بَاطِنًا فِي ظُهُورٍ وَيَا ظَاهِرًا فِي بُطُونٍ، وَيَا بَاطِنًا لَيْسَ يَخْفِي، وَ
ای خودا جو پوسیدا ہے اپنے جھوڑ میں اور جاہیر ہے اپنے پوشیدا ہونے میں اور اے وہ باتیں جو چھپا
يَا ظَاهِرًا لَيْسَ يُرَا، يَا مَوْصُوفًا لَا يَبْلُغُ بِكَيْنُونَتِهِ مَوْصُوفٌ وَ
نہی ہے اور اے وہ جاہیر جو دیکھا نہی ہاتا ہے اے وہ موسوپ کے جس کی ہکیکت جات تک ن کوئی
لَا حَلْ مَحْدُودٌ، وَيَا غَائِبًا غَيْرَ مَفْقُودٍ، وَيَا شَاهِدًا غَيْرَ مَشْهُودٍ،
سیفیت پھوٹ سکتی ہے اور نہد مہدوڈ اے وہ گاہب جو ہمسہاہ اہل ہے اور اے ہاجیو جو دیکھا نہی
يُطَلَبُ فِي صَابٍ، وَلَمْ يَخُلُ مِنْهُ السَّمَاوَاتُ وَالْأَرْضُ وَمَا
جاتا ہے جو اس کو تلاش کرتا ہے پاتا ہے اور اس سے آسمان و جمیں اور جو کوچھ اس دونوں کے

بَيْنَهُمَا طَرْفَةَ عَيْنٍ، لَا يُدْرِكُ بِكَيْفٍ، وَلَا يُؤْيَنُ بِأَيْنٍ، وَلَا يَحْيِثُ

दरमीयान मे है चश्म जदन के लिए भी नहीं है वो कैफ के साथ अदराक नहीं किया जाता है और उस

أَنْتَ نُورُ النُّورِ وَرَبُّ الْأَرْبَابِ، أَحْطَطْ بِجَمِيعِ الْأُمُورِ، سُبْحَانَ مَنْ

के लिए मकान व जगह नहीं है तो नूर का नूर है और परवरदिगारों का परवरदिगार है तू ने तमाम उम्मूर

لَيْسَ كَيْثِلَهُ شَيْءٌ وَهُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ سُبْحَانَ مَنْ هُوَ هَكَذَا وَلَا

का अहाता कर लिया है वो पाक है उस के मिसल कोई चीज नहीं है वो सूनने वाला और देखने वाला

هَكَذَا غَيْرُهُ.

है पाक है वो जो उन सिफतों वाला है और उस के एलावा कोई उन औसाफ वाला नहीं है

इसके बाद अपनी हाजतें तलब करें।

आठ: अव्वले शब के गुस्ल के अलावा एक गुस्ल आखरी शब में भी वारिद हुआ है। वाज़ेह रहे के इस रात के गुस्ल, शब्बेदारी, ज़ियारत इमाम हुसैन (अ.स.) और सौ रकअत नमाज़ की बेपनाह फ़ज़ीलत और ताकीद वारिद हुई है।

शेख ने तहजीब में अबू बसीर के हवाले से इमामे सादिक (अ.स.) से रिवायत की है के इस शब के बारे में यह उम्मीद है के यह शबे कद्र है। लेहाज़ा सौ रकअत नमाज़ पढ़ो। हर रकअत में दस बार सूरह तौहीद पढ़ो। अबू बसीर ने पूछा: मौला अगर इतनी ताकत न हो के खड़े हो कर अदा कर सकूँ। फरमाया बैठ कर पढ़ो। या अगर बैठ कर पढ़ने की भी ताकत न हो तो फरमाया के बिस्तर पर लेट कर पढ़ो। दाएमुल इसलाम की रिवायत है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) रमज़ान महीने के अंतिम दस रातों में अपने बिस्तर को लपेट देते थे। और कम को मज़बूत बांध लेते थे इबादत के लिए। और तेइस्वीं शब में अपने घर वालों को बेदार करते थे। और अगर किसी को नींद आती थी

तो उसके चेहरे पर पानी छिड़कते थे। हजरते फातेमा (अ.स.) भी अपने घर वालों को इजाज़त नहीं देती थी के सो जाए और उनकी नींद का इलाज कम खाना देने से फरमाती थीं। और सबको उस शब्बेदारी के लिए आमादा करती थीं। के दिन में आराम कर लें ताके रात को नींद न आए। और फरमाती थीं के महरूम वही व्यक्ति है जो आज की रात की बरकतों से महरूम रह जाएं। रिवायत में है के इमाम सादिक (अ.स.) सख्त मरीज़ थे मगर जब तेईसवीं शब आई तो आपने अपने गुलामों को हुक्म दिया और वह आप को उठाकर मस्जिद में ले आए। और आप सुबह तक मस्जिद ही में रहे। अल्लामा मजलिसी ने फरमाया के इस शब में जितना कुरान मुम्किन हो पढ़े और सहीफा कामेला की दुआओं को पढ़े। खास तौर पर दुआ मकारेमुल अख्लाक, दुआए तौबा। और यह भी याद रहे के इन रातों के दिन भी रातों ही की तरह मोहतरम हैं। लेहाज़ा उनमें तिलावत, इबादत और दुआओं का सिलसिला रहना चाहिए। बल्के मोअतबर रिवायत में वारिद हुआ है के रोज़े कद्र भी फ़ज़ीलत में मिस्ले शबे कद्र है।

सत्ताईसवीं रात

इस रात में गुस्ल वारिद हुआ है। इमाम ज़ैनुल आबेदीन (अ.स.) से नकल किया है के आप इस रात अव्वल शब से अंतिम रात तक यह दुआ पढ़ा करते थे:

اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي التَّجَافِي عَنْ دَارِ الْغُرُورِ وَالْإِنَابَةَ إِلَى دَارِ الْخُلُودِ

खुदाया मूझको दारे गूर्सूर व फरेब से दूर कर के हमेशा रहने वाले घर की तरफ मौतवज्ञाह कर दे

الْإِسْتِعْدَادُ لِلْمَوْتِ قَبْلَ حُلُولِ الْفَوْتِ.

और मौत के लिए आमादा कर दे , मौत के आने से पहले

रमज़ान महीने की अंतिम रात

इन्तेहाई बाबरकत रात है। इस रात के लिए चंद आमाल हैं:

एक: गुस्ल।

दो: ज़ियारत इमाम हुसैन (अ.स.)।

तीन: सूरह अनआम, कहफ और यासीन पढ़ना और सौ बार यह कहना: أَسْتَغْفِرُ
اللَّهَ وَأَتُوبُ إِلَيْهِ

चार: यह दुआ पढ़े जो शेखे कुलैनी ने इमामे जाफरे सादिक (अ.स.) से नकल की है:

اللَّهُمَّ هَذَا شَهْرُ رَمَضَانَ الَّذِي أُنْزَلَتْ فِيهِ الْقُرْآنَ وَقُدِّثَرَّ مَرْ

खुदाया ये माहे रमजान है जिस मे तू ने कूआन को नाजील किया है और दर गूजर किया अब मै

وَأَعُوذُ بِوْجِهِكَ الْكَرِيمِ يَارَبِّ أَنْ يَطْلُعَ الْفَجْرُ مِنْ لَيْلِيٍّ هَذِهِ أَوْ

तेरी करीम जात की पनहा चाहता हू ऐ मेरे परवरदिगार के मेरी उस रात की सूबह तालेह हो या

يَتَصَرَّمَ شَهْرُ رَمَضَانَ وَلَكَ قِبَلَتِ تَبِعَةً أَوْ ذَنْبٍ تُرِيدُ أَنْ تُعَذِّبَنِي

माहे रमजान गूजर जाए दर आन हालाके मेरे जिम्मा तेरा कोइर गून्हा या गलती रह जाए जिस की

بِهِ يَوْمَ الْقَالَكَ.

बिन पर तू मूझ को अजाब देना चाहे मूलाकात के रोज

पाँच: यह दुआ पढ़े जो पहले आ चुकी है तेर्इसवें शब के आमाल में: या
मुदब्बेरल् उम्रे

छो: विदाए रमज़ान की दुआएं पढ़े जिन्हें शेख कुलैनी, सदूक, शेख मुफीद,

शेख तूसी और सय्यद बिन ताऊस ने नक्ल किया है। और शायद बेहतरीन दुआ सहीफा कामेला की दुआ नं. ४७ है। सय्यद बिन ताऊस ने इमाम सादिक (अ.स.) से रिवायत की है के जो व्यक्ति रमज़ान महीने की आखरी शब में इस महीने को विदा करे और यह कहे: परवरदिगार ऐसे बन्दे को सुब्ह से पहले माफ कर देगा और उसे तौबा और इबादत की तौफीक देगा।

أَللّٰهُمَّ لَا تَجْعَلْهُ آخِرَ الْعَهْدِ مِنْ صِيَامِنِي لَشَهْرِ رَمَضَانَ وَأَعُوذُ بِكَ
 खुदाया उस को माहे रमजान का मेरा आखरी बार रोजा रखना न करार दे और मैं तेरी पनहा
 أَنْ يَطْلُعَ فَجْرٌ هُنِّيَّةُ اللَّيْلَةِ إِلَّا وَقَدْ غَفَرْتَ لِي.
 चाहता हूँ उस से के उस रात की सूबह हो जाए और तू मूँझ को बखश न दे

परवरदिगार ऐसे बन्दे को सुब्ह से पहले माफ कर देगा और उसे तौबा और अनाबत की तौफीक देगा। सय्यद इब्ने ताऊस और शेखे सदूक ने जाबिर बिन अब्दुल्लाह अनसारी से रिवायत की है के मैं रसूले अकरम (स.अ.व.व.) की खिदमत में माहे रमज़ान के आखरी जुमा को हाज़र हुआ। जैसे ही हज़रत ने मुझे देखा, फरमाया: जाबिर, यह रमज़ान महीने का आखरी जुमा है उसे रुखसत करो और यह कहो:

أَللّٰهُمَّ لَا تَجْعَلْهُ آخِرَ الْعَهْدِ مِنْ صِيَامِنَا إِيَّاهُ فَإِنْ جَعَلْتَهُ فَاجْعَلْنِي
 खुदाया मेरे रोजा रखने को आखरी रोजा दारी न करार देना और अगर तू ने करार दे दिया तू मूँझ
 مَرْحُومًا وَلَا تَجْعَلْنِي مَحْرُومًا.
 को काबिले यरहम करार देना और महरूम न करार देना

जो व्यक्ति भी आज की तारीख में इस दुआ को पढ़ेगा दो में से एक खूबी ज़रूर मिलेगी या आईंदा रमज़ान तक बाकी रहेगा या परवरदिगार मगफेरतो रहमत बैहिसाब इनायत फरमाएगा:

सर्यद इब्ने ताऊस और कफ़अमी ने रसूले अकरम (स.अ.व.व.) से नक्ल किया है के जो व्यक्ति भी माहे रमज़ान की अंतिम रात में दस रकअत नमाज़ पढ़े और हर रकअत में सूरह हम्द के बाद दस बार सूरह तौहीद पढ़े और रुकू और सुजूद में दस बार कहे:

سُبْحَانَ اللَّهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ وَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَاللَّهُ أَكْبَرُ

पाक है खुदा हमद खुदा के लिए है अल्लाह के एलावा कोई खुदा नहीं है और अल्लाह बड़ा है और हर दो रकअत के बाद तशह्हूद और सलाम पढ़े। और जब दस रकअत तमाम हो जाए तो हज़ार बार कहें: اَسْتَغْفِرُ اللَّهَ وَأَتُوبُ إِلَيْهِ उसके बाद सजदे में सर रख कर यह दुआ पढ़ें:

يَا حَسْنِي يَا قَيْوُمْ يَا ذَا الْجَلَالِ وَالْإِكْرَامِ يَا رَحْمَانَ الدُّنْيَا وَالآخِرَةِ
ऐ जिन्दा व पाईन्दा, ऐ जलालत और बूजूर्गा वाले ऐ दूनिया और आखेरत मे रहम करने वाले और
وَرَحِيمُهُمَا يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ يَا إِلَهَ الْأَوَّلِينَ وَالآخِرِينَ اغْفِرْ لَنَا

दोनों जगहों मे महेरबान ऐ सब से बड़े रहम करने वाले ऐ अव्वालीन व आखेरीन के माबूद हमारे

ذُنُوبَنَا وَتَقَبَّلْ مِنَّا صَلَاتَنَا وَصِيَامَنَا وَقِيَامَنَا.

गून्हाओं को बख्श दे और हमारी नमाज रोजा और एबादत को कूबूल फरमा ले

जनाबे रसूल फरमाते हैं: कसम है उस ज़ात की जिसने मुझे नबी बनाया है के जिब्रईल, इस्फील से और इस्फील परवरदागिर से यह खबर लाए हैं के ऐसा व्यक्ति सजदे से सर न उठाएगा मगर खुदा उसको बछश देगा। उसके रमज़ान के महीने को कबूल कर लेगा और उसके गुनाहों से दर गुज़र कर लेगा। यह नमाज़ शबे ईदुल फित्र भी वारिद हुई है। लेकिन इस रिवायत में यह है के तसबीहाते अरबा को रुकू और सुजूद की तसबीह के बदले में पढ़े। और इगफिर लना ज़ोनुबना के बदले इग्फिरली ज़न्बी व तकब्बल सौमी व सलाती व केयामी वारिद हुआ है।

तीसवाँ दिन

सय्यद इब्ने ताऊस ने इस आखरी दिन के लिए के दुआ नकल की है जिसकी इब्तेदा है: अल्लाहुम्म इन्नक अहमुर राहेमीन। क्योंके आम तौर से लोग आज के दिन कुरआन खत्म करते हैं लेहाज़ा खत्मे कुरआन के बाद सहिफा कामेला की दुआ न. ४२ को पढ़ना चाहिए। शेख तूसी ने नकल किया है के इस के अलावा इस दुआ को पढ़े जो अमीरूल मोअमेनीन (अ.स.) से नकल की गई है:

اللَّهُمَّ اشْرَحْ بِالْقُرْآنِ صَدْرِيْ وَ اسْتَعِمْ بِالْقُرْآنِ بَدَنِيْ وَ نُورِ
खुदाया मेरे सिने को कूआन के जारिए कूशादा कर दे और कूरआन के साथ मेरे बदन को मशगूल रख

بِالْقُرْآنِ بَصِرِيْ وَ أَطْلِقْ بِالْقُرْآنِ لِسَانِيْ وَ أَعِنِيْ عَلَيْهِ مَا أَبْقَيْتَنِيْ
और कूआन के जारिए मेरी आँख को रोशनी दे और कूरआन के जारिए मेरी जुबान को खोल दे और

فِإِنَّهُ لَا حَوْلَ وَ لَا قُوَّةَ إِلَّا بِكَ.

मेरी मदद फरमा उस पर जब तक तु मुझको बाकी रखे क्योंके कोई कूवत व ताकत तेरे एलावा नहीं है

इस के अलावा इस दुआ को पढ़े जो अमीरूल मोअमेनीन (अ.स.) से नकल की गई है:

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ إِخْبَارَ الْمُخْبِتِينَ وَإِخْلَاصَ الْمُؤْقِنِينَ وَ
खुदाया मैं तूझ से सवाल करता हूँ मूनकर मेजाज लोगों की इनकेसारी का और साहेबान यकीन के
مُرَافَقَةَ الْأَبْرَارِ وَاسْتِحْقَاقَ حَقَائِقِ الْإِيمَانِ وَالْغَنِيَّةَ مِنْ كُلِّ
इखलास का और नेक लोगों की रेफक्त और ईमान के हकाएं के इस्तेहकाक का और हर नेक से
بِرٍّ وَالسَّلَامَةَ مِنْ كُلِّ إِثْمٍ وَوُجُوبَ رَحْمَتِكَ وَعَزَّآئِمَ مَغْفِرَتِكَ وَ
फाएदा का और हर नेकी से फाएदा का और हर बूराई से महफूज रहने का और तेरी रहमत के वाजीब
الْفَوْزُ بِالْجَنَّةِ وَالنَّجَاةُ مِنَ النَّارِ.

होने का और तेरी मगफेरत के फर्ज का और जन्मत की कामयाबी का और जहन्म से हेफाजत का
अल्लामा मजिलसी ने आमाल माहे रमज़ान के आखरी फस्ल में ज़ादुल माद
में नकल किया है और मैं यहाँ सिर्फ आप के बयान को नकल कर रहा हूँ।

रमज़ान की रातों की नमाजें

पहली रात की नमाज़: चार रकअत नमाज़ हैं। हर रकअत में सूरह हम्द के
बाद पंद्रह बार सूरह तौहीद।

दूसरी रात की नमाज़: चार रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द के बाद
बीस बार सूरह कद्र।

तीसरी रात की नमाज़: दस रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द और
पचास बार सूरह तौहीद।

चौथी रात की नमाज़: आठ रकअत नमाज़। हर रकअत में हम्द और बीस

बार सूरह कद्र।

पाँचवीं रात की नमाज़: दो रकअत नमाज़। हर रकअत में हम्द के बाद पचास बार सूरह तौहीद और नमाज़ के बाद सौ बार सलवात।

छठी रात की नमाज़: चार रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द के बाद सूरह मुल्क।

सातवीं रात की नमाज़: चार रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द और तेरह बार सूरह कद्र।

आठवीं शबः दो रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द और दस बार सूरह तौहीद। और सलाम के बाद हज़ार बार सुल्हानल्लाह।

नवीं शब की नमाज़: नमाज़े इशा और सौने के दरमियान छे रकअत। हर रकअत में सूरह हम्द के बाद सात बार आयतुल कुर्सा। और नमाज़ के बाद पचास बार सलवात।

दसवीं रात की नमाज़: बीस रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द और तीस बार सूरह तौहीद।

त्यारहवीं शबः दो रकअत नमाज़। हर रकअत में हम्द और बीस बार सूरह कौसर।

बारहवीं रात की नमाज़: आठ रकअत नमाज़। हर रकअत में हम्द और बीस बार सूरह कद्र।

तेरहवीं रात की नमाज़: चार रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द और पच्चीस बार सूरह तौहीद।

चौधहवीं रात की नमाज़: छे रकअत नमाज़। हर रकअत में हम्द और तीस बार सूरह ज़िलज़ाल।

पंधरहवीं रात की नमाज़: चार रकअत नमाज़। पहली दो रकअतों में हम्द के बाद सौर बार सूरह तौहीद और आखरी दो रकअतमों में हम्द के बाद पचास बार सूरह तौहीद।

सौलहवीं रात की नमाज़: बारह रकअत नमाज़ है। हर रकअत में सूरह हम्द के बाद बारह बार सूरह तकासोर।

सत्रहवीं रात की नमाज़: दो रकअत नमाज़ है। पहली रकअत में सूरह हम्द के

मफ़ातीहुल जिनान

बाद जो सूरह चाहे और दूसरी रकअत में हम्द के बाद सौ बार सूरह तौहीद।
और नमाज़ के बाद सौ बार ला एलाह इल्लल्लाह।

अठारहवीं रात की नमाज़: चार रकअत नमाज़। हर रकत में पच्चीस बार सूरह कौसर।

उन्नीसवीं रात की नमाज़: पचास रकअत नमाज़। सूरह हम्द और सूरह ज़िलज़ाल।

बीसवीं से चौबीसवीं रात की नमाज़: आठ रकअत नमाज़ है। सूरह हम्द के बाद जो सूरह चाहे वह पढ़े।

पच्चीसवीं रात की नमाज़: आठ रकअत नमाज़ है। हर रकअत में सूरह हम्द और दस बार सूरह तौहीद।

छब्बीसवीं रात की नमाज़: आठ रकअत नमाज़ है। हर रकअत में सूरह हम्द और सौ बार सूरह तौहीद।

सत्ताइसवीं रात की नमाज़: चार रकअत नमाज़ है। हर रकअत में सूरह हम्द और सूरह मुल्क और अगर न हो सके तो सूरह तौहीद पच्चीस बार।

अठाइसवीं रात की नमाज़: छे रकअत नमाज़ है। हर रकअत में हम्द के बाद आयतुल कुर्सा, सौ बार सूरह तौहीद, सौ बार सूरह कौसर। नमाज़ के बाद सौ बार सलवात।

लेखक के अनुसार अठाइसवीं रात की नमाज़ जैसा के मैने देखा है इस प्रकार है के छे रकअत नमाज़ पढ़े। पहले सूरह हम्द और दस बार आयतुल कुर्सा, दस बार सूरह कौसर, दस बार सूरह तौहीद और सौ बार सलवात के साथ। उन्तीसवीं रात की नमाज़: दो रकअत नमाज़। हर रकअत में सूरह हम्द और बीस बार सूरह तौहीद।

तीसवीं रात की नमाज़: बारह रकअत नमाज़ है। हर रकअत में सूरह हम्द और बीस बार सूरह तौहीद। और नमाज़ के बाद सौ बार सलवात।

ज़ाहिर है के इन तमाम नमाज़ों में हर दो रकअत के बाद सलाम ज़रूरी है।

रमज़ान महीने के दिनों की दुआएं

इब्ने अब्बास से रिवायत है के रसूले अकरम (स.अ.व.व.) ने माहे रमज़ान के दिनों की दुआओं के लिए बे पनाह फ़ज़ीलत बयान फरमाई है। और हर रोज़

के लिए एक विशेष दुआ है। उसकी खास फज़ीलत और खास सवाब है। हम यहाँ पर सिर्फ दुआ का ज़िक्र कर रहे हैं और सवाब देने वाला परवरदिगार है।

पहले दिन की दुआ:

اللَّهُمَّ اجْعِلْ صِيَامِي فِيهِ صِيَامَ الصَّائِمِينَ وَقِيَامِي فِيهِ قِيَامَ
खुदाया मेरा रोजा उस दिन मे रोजा दारो के रोजा की तरह करार दे और मेरी नमाज नमाज गूजारो
الْقَائِمِينَ وَنَهْنَاهِ فِيهِ عَنْ نُوْمَةِ الْغَافِلِينَ وَهَبْ لِيْ جُرْحِي فِيهِ يَا
की नमाज की तरह करार दे और मूझको होशियार कर दे गाफिलो की नीद से और मेरे गून्हा को
إِلَهَ الْعَالَمِينَ وَاعْفْ عَنِّيْ يَا عَافِيَا عَنِ الْمُجْرِمِينَ.
बख्श दे ऐ आलमीन के माबूद और मूझको माफ कर दे ऐ गून्हागारो के माफ करने वाले

दूसरे दिन की दुआ:

اللَّهُمَّ قَرِّبْنِي فِيهِ إِلَى مَرْضَاتِكَ وَجِنْبِنِي فِيهِ مِنْ سَخْطِكَ
खुदाया मूझको उस दिन मे अपनी मर्जा से करीब कर और उस दिन मे मूझको अपने गूस्सा औ
وَنَقِبَاتِكَ وَوَقْنِي فِيهِ لِقَرَآئَةِ أَيَاتِكَ بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ
अजाब से बचा ले और मूझको उस मे तौफीक अता कर अपने कूआन की आयतो के पढ़ने की

तीसरे दिन की दुआ:

अपनी रहमत के जारिए से ऐ सब से बडे रहम करने वाले

اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي فِيهِ الْذِهْنَ وَالْتَّبْيَهُ وَبَا عُدْنِي فِيهِ مِنَ السَّفَاهَهِ

खुदाया उस दिन मूझको होश और बेदारी अता फरमा और मूझ को बेवकूफी और जहालत से दूर

وَالْتَّمُويهُ وَاجْعَلْ لِي نَصِيبًا مِنْ كُلِّ خَيْرٍ تُنْزَلُ فِيهِ بِجُودِكَ يَا

कर और मेरे लिए हर उस नेकी मे जो तू उस रोज नाजील करेगा हिस्सा करार दे ऐ सब से बडे

آجُودَ الْأَجُودِينَ.

जो दो बख्शिश वाले

اللَّهُمَّ قَوِّنِي فِيهِ عَلَى إِقَامَةِ أَمْرِكَ وَأَذْقِنِي فِيهِ حَلَاوةَ ذُكْرِكَ وَ

खुदाया मूझ को कूवत दे उस दिन अपने अमर अनजाम देने की और मूझको अपने त्रिक की शिरनी

أَوْزِعْنِي فِيهِ لَادَاءً شُكْرِكَ بِكَرَمِكَ وَاحْفَظْنِي فِيهِ بِحِفْطِكَ وَ

चखा दे और मूझ को अपने शूकर के अदा करने के लिए आमादा कर अपने करम से और मूझ को

سِترِكَ يَا أَبْصَرَ النَّاطِرِينَ.

अपनी हेफाजत के जारिए और अपनी पर्दापोशी के जारिए महफूज कर ऐ सब से ज्यादा देखने वाल

اللَّهُمَّ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُسْتَغْفِرِينَ وَاجْعَلْنِي فِيهِ مِنْ عِبَادِكَ

खुदाया मुझको उस दिन मे तोबा करने वालो मे करार दे और मूझको अपने नेक बनदो मे करार

الصَّالِحِينَ الْقَانِتِينَ وَاجْعَلْنِي فِيهِ مِنْ أُولَئِكَ الْمُقَرَّبِينَ

दे जो तेरी एताअत करने वाले है और मूझको करार दे अपने मोकररीब तरीन दोस्तो मे अपनी

بِرَأْفَتِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ.

महरबानी से ऐ सब से बड़े रहम करने वाले

اللَّهُمَّ لَا تُخْذِلْنِي فِيهِ لِتَعْرُضَ مَعْصِيَتِكَ وَلَا تَضْرِبْنِي بِسِيَاطِ

ऐ खुदाया मुझको उस दिन मआसियत की वजह से रूसवान करना और अपने अजाब के

نَقْمَتِكَ وَرَحْزَ حُنْيِ فِيهِ مِنْ مُوْجَبَاتِ سَخْطِكَ إِنْكَ وَأَيَادِيَكَ

ताजियाना से न मारना और मूझ को दूर न कर देना अपने गूस्सा के मोजबात की वजह से अपने

يَا مُنْتَهَى رَغْبَةِ الرَّاغِبِينَ.

एहसान से और नेमतो से ऐ शौको रगबत रखने वालों के इन्तेहा, आरजू

اللَّهُمَّ أَعِنِّي فِيهِ عَلٰى صِيَامِهِ وَقِيَامِهِ وَجَنَبِيَّ فِيهِ مِنْ هَفَوَآتِهِ

खुदाया तू मेरी मदद कर उस दिन के रोजा और एबादत पर और मूझको महफूज रख उस मे

وَ اثَامِهِ وَارْزُقْنِي فِيهِ ذِكْرَكَ بِدَوَامِهِ بِتُوْفِيقِكَ يَا هَادِيَ

लगजिशो और गून्हाओ से और उस मे अपने ब्रिक दाएँम की तौफीक दे अपनी तौफीक से ऐ

الْبَضَلِّيَّنَ.

गूमराओ की रहनूमाई करने वाले

اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي فِيهِ رَحْمَةَ الْأَيْتَامِ وَإِطْعَامَ الطَّعَامِ

खुदा उस दिन मे मुझ को तौफीक अता फरमा यतीमो पर रहम करने, भूको को खाना खिलाने

وَإِفْشَاءُ السَّلَامِ وَصُحْبَةُ الْكَرَامِ بِطَوْلِكَ يَا مَلْجَأَ

और इस्लाम को फैलाने और नेक लोगों की सोहबत में रहने की अपी ईनआम के जारिए ऐ

الْأَمِيلِينَ.
नवें दिन की दुआ:

आरजू मंदों की पनहागाह

اللَّهُمَّ اجْعُلْ لِي فِيهِ نَصِيبًا مِّنْ رَحْمَتِكَ الْوَاسِعَةِ وَاهْدِنِي فِيهِ

खुदाया मेरे लिए उस दिन अपनी रहमत का मोकम्मल वसीह हिस्सा करार दे और उस मे मेरी

لِبَرَاهِيْنِكَ السَّاطِعَةِ وَخُذْنَا صِيَّقًا إِلَى مَرْضَاتِكَ الْجَامِعَةِ

हेदायत कर अपनी रोशन दलीलों के जारिए और मेरी परेशानी को अपनी जामे खुशनूदी की

بِمَحَبَّتِكَ يَا أَمَلَ الْمُشْتَاقِينَ.
दसवें दिन की दुआ:

जानिब ले जा अपनी मोहब्बत के जारिए ऐ शौक वालों के आरजू

اللَّهُمَّ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُتَوَكِّلِينَ عَلَيْكَ وَاجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ

खुदाया मुझको उस मे अपने ऊपर तवक्कल करने वालों मे करार दे और मूझको उस मे अपनी

الْفَائِزِينَ لَكَ وَاجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْبَقَرَبِينَ إِلَيْكَ بِإِحْسَانِكَ

बारगाह मे कामयाब होने वालों मे करार दे और मेझको उस मे अपने दरबार मे मोकररब लोगो

يَا غَايَةَ الطَّالِبِينَ.
ग्याहरवें दिन की दुआ:

मे करार दे अपनी एहसान से ऐ तलब करने वालों का मकसद

اللَّهُمَّ حَبِّبْ إِلَيَّ فِيهِ الْإِحْسَانَ وَ كَرِّهْ إِلَيَّ فِيهِ الْفُسُوقَ وَ

خुदا�ا ٹس دین اہسان اور نکی کو میرے لیا مہبوب کر دے اور فیساکو فجور اور ایسا یاں

الْعِصْيَانَ وَ حَرِّمْ عَلَيَّ فِيهِ السَّخَطَ وَ النَّبِيرَانَ بِعَوْنَكَ يَا غَيَّاثَ

کو ن پسندیدا کر دے اور ٹس میں مूذ پر گوسپا اور جہنم کو ہرام کرار دے دے اپنی مدد

الْمُسْتَغْيَثُينَ.

بَارَهُونَ دِنِ کی دُعَا:

سے اے فریاد کرنے والوں کے فریاد رس

اللَّهُمَّ زَيِّنِي فِيهِ بِالسُّتُّرِ وَ الْعَفَافِ وَ اسْتُرْ نِي فِي فِيهِ

خुدایا مूذ کو ٹس دین میں پردہ پوشی اور پاکیجگی سے آرائش کر دے اور مूذ کو کنا ات

بِلِبَاسِ الْقُنُوعِ وَ الْكِفَافِ وَ احْمِلْنِي فِيهِ عَلَى الْعَدْلِ

اور کےفالت کا لبایس پنھا کر چوپا دے اور مूذ کو ادالہ و انساف میں لگا دے اور مूذ

وَالْإِنْصَافِ وَ أَمِّنِي فِيهِ مِنْ كُلِّ مَا أَخَافُ بِعِصْبَتِكَ

کو مہفوں کر دے ہر ٹس چیز سے جس سے می خوف کرتا ہو اپنی ہفجت کے جاریے اے خوف

يَا عَصْمَةَ الْخَائِفِينَ.

تَرَهُونَ دِنِ کی دُعَا:

کرنے والوں کے بچانے والے

اللَّهُمَّ ظِهِّرْ نِي فِيهِ مِنَ الدَّنِسِ وَ الْأَقْذَارِ وَ صَبِّرْ نِي فِيهِ عَلَى

خुدایا مूذ کو ٹس میں گندگی اور کسافت سے پاک کر دے اور مूذ کو سبار دے دے کا انہات

كَائِنَاتِ الْأَقْدَارِ وَفِقْرُنِي فِيهِ لِلتُّقْيٰ وَصُحْبَةُ الْأَجْرَارِ بِعَوْنَكَ يَا

کجا و کدار پر اور مੂژکو تاؤفی دے دے تکوا کی اور نک لوگو کی سوہبত کی اپنی مدد

قرَّةَ عَيْنِ الْمَسَاكِينِ.

سے اے میسکیونو کی اونک کی ٹنڈک

اللَّهُمَّ لَا تُؤَاخِذْنِي فِيهِ بِالْعَثَرَاتِ وَأَقْلِنِي فِيهِ مِنَ الْخَطَايَا وَ

خुدا�ا ٹس دن میری لاجیشو کا مੁڑ سے موکھے جا ن کر اور میری ختاؤ اور گلتویو کے

الْهَفَوَاتِ وَلَا تَجْعَلْنِي فِيهِ غَرَضًا لِلْبَلَاءِ وَالْأَفَاتِ بِعِزَّتِكَ يَا عِزَّ

ٹужر کو کبوول کر لے اور مੂژکو بلالا و آفت کے تین کا نیشانا ن بنانا اپنی یجھت

الْمُسْلِمِينَ.

کے واسطے سے اے موسلمانو کو یجھت دئنا

اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي فِيهِ طَاعَةَ الْخَاشِعِينَ وَ اشْرَحْ فِيهِ صَدْرِي بِإِنَابَةٍ

خुدا�ا ٹس دن مے خوبی و خوشی کرنے والے بندو کی اتا ات میرا نسب کر اور میرے سینے کو ٹس مے

الْمُبْحِتِينَ بِأَمَانِكَ يَا أَمَانَ الْحَايَفِينَ.

کو سادا کر اپنے خود سے ڈرنے والو کی فرستنی کی تراہ اپنی امان سے اے خوف رکھنے والو کے امان

اللَّهُمَّ وَ فِقْرُنِي فِيهِ لِمَوَافَقَةِ الْأَجْرَارِ وَ جَنِبْنِي فِيهِ مُرَافَقَةَ

خुدا�ا مੁڑ کو ٹس مے تاؤفیک اتا کر نکو کارو کی موافقہ کت کی اور مੁڑ کو مہفوچ

الأشْرَارِ وَأُوْنِيْفِيْهِ بِرَحْمَتِكَ إِلَى دَارِ الْقَرَارِ يَا لِهِيَّتَكَ يَا إِلَهَ

रख बदकारो की रेफाकत से और अपनी रहमत से मूझ को बहीशते दास्त करार मे जगह दे

الْعَلَمِيَّنَ.

सत्रहवें दिन की दुआ:

अपनी उलूहियत के जारिए है आलमीन के माबूद

اللَّهُمَّ اهْدِنِي فِيْهِ لِصَالِحِ الْأَعْمَالِ وَاقْضِ لِي فِيْهِ الْحَوْاجَزَ وَالْأَمَالَ يَا

खुदाया उस मे मेरी हेदायत फमा नेक आमाल के लिए और उस मे मेरी हाजतो और उमीदो को

مَنْ لَا يَجِدْ تَبَاعِدَ الْتَّفْسِيرِ وَالسُّؤُلِ يَا عَالَمًا بِمَا فِي صُدُورِ الْعَالَمِيَّنَ

बर ला है वो जात जो तफसीर और सवार की मोहताज है ऐ वो खुदा जो मखलुक के दिलो मे

صَلٌّ عَلٰى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ الطَّاهِرِيَّنَ.

अठ्ठारहवें दिन की दुआ:

पाशिदा राजो का जानने वाला हे दूर्घट नाजील फरमा मोहम्मद और उन की पाकीजाह आले पर

اللَّهُمَّ نَهْنُ فِيْهِ لِبَرَكَاتِ أَسْحَارِهِ وَنُورِ فِيْهِ قَلْبِيْ بِضِيَاءِ آنَوارِهِ

खुदाया मुझको उस मे बेदार रख उस क सहर क बरकतो के लिए और उस मे मेरे दिल को नूरानी

وَخُذْ بِكُلِّ أَعْصَمَيْ إِلَى اتِّبَاعِ أَشَارِهِ بِنُورِكَ يَا مُنْوِرَ قُلُوبِ

कर उस के नूर से और मेरे तमाम अजाव जवारेह को उस के आसाज व बरकात के लिए मसखर

الْعَارِفِيَّنَ.

उन्नीसवें दिन की दुआ:

कर अपने नूर के जारिए है मारेफत वालो के दिलो को रोशन करने वाले

اللَّهُمَّ وَ فِرِّ فِيهِ حَظِّيْ مِنْ بَرَّ كَاتِبِهِ وَ سَهِّلْ سَبِيلِي إِلَى
खुदाया उस मे मेरे लिए उस की बरकत ज्यादा कर और मेरे लिए राह आसान कर उस की नेकीयो

خَيْرِ اتِّهِ وَ لَا تَحْرِمْنِي قُبْوَلَ حَسَنَاتِهِ يَا هَادِيَا إِلَى الْحَقِّ
की तरफ और मूझ को महरूम न कर उस की नेकीयो के कूबूल करने से ऐ दीन हक की जानिब

بीसवें दिन की दुआ:

الْمُبِينَ.

रहनूमाई करने वाले

اللَّهُمَّ افْتَحْ لِي فِيهِ أَبْوَابَ الْجَنَانِ وَ أَغْلِقْ عَنِّي فِيهِ أَبْوَابَ
खुदाया मेरे लिए उस दिन मे जन्मत के दावाजो को खोल दे और मेरे ऊपर बन्द कर दे जहन्म के
النِّيْرَانِ وَ وَفِقْنِي فِيهِ لِتَلَا وَ قُرْآنِ يَا مُنْزِلَ السَّكِينَةِ فِي قُلُوبِ
दरवाजो को और मूझको उस मे कूरआन मजीद की तेलावत की तौफीक दे ऐ मोमिनो के दिलो

एककीसवें दिन की दुआ:

الْمُؤْمِنِينَ.

मे सूकून के नाजील करने वाले

اللَّهُمَّ اجْعَلْ لِي فِيهِ إِلَى مَرْضَاتِكَ دَلِيلًا وَ لَا تَجْعَلْ لِلشَّيْطَانِ
खुदाया मेरे लिए उस मे अपनी मर्जा की जानिब रहनूमाई करार दे और मूझ पर शैतान के लिए
فِيهِ عَلَى سَبِيلًا وَ اجْعَلِ الْجَنَّةَ لِي مَنْزِلًا وَ مَقِيلًا يَا قَاضِي حَوَاجِجِ
राह न करार दे और जन्मत को मेरे लिए मनजिल और मोकाम करार दे ऐ तलब गारो की हाजतो

بَارِسَةَ دِيْنِ الْمُتَّلِبِينَ.

को पूरा करने वाले

اللَّهُمَّ افْتَحْ لِي فِيهِ أَبْوَابَ فَضْلِكَ وَ آنِزْلْ عَلَيَّ فِيهِ بَرَكَاتِكَ

खुदाया उस दिन मेरे लिए अपने फजल के दावाजे खोल दे और मूँझ पर अपनी बरकते नाजील

وَ وَفِقْنِي فِيهِ لِمُؤْجَبَاتِ مَرْضَااتِكَ وَ أَسْكِنْنِي فِيهِ بِحُبُّ حَاتِ

फरमा और मूँझको उस मे तौफीक दे अपनी मर्जा के असबाब की और जन्मत के बीचो बीच मेरा

جَنَّاتِكَ يَا مُحِيطَ دَعْوَةِ الْمُضْطَرِّينَ.

मसकन करार दे ऐ परेशान लोगो की दूआओ के कूबूल करने वाले

اللَّهُمَّ اغْسِلْنِي فِيهِ مِنَ الذُّنُوبِ وَ طَهِّرْنِي فِيهِ مِنَ الْعُيُوبِ

खुदाया मूँझ को उस मे गूँहाओ से पाकीजा कर दे और ऐबो से साफ कर दे और मेरे दिल का

وَ امْتَحِنْ قَلْبِي فِيهِ بِتَقْوَى الْقُلُوبِ يَا مُقِيلَ عَذَابِ

इम्तेहान तकवा के जारिए ले कर मरतबाह अता कर दे, ऐ गूँहागारो की गलजिसो के माफ करने

الْمُذَنبِينَ.

वाले

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ فِيهِ مَا يُرِضِّيَكَ وَ آعُوذُ بِكَ مِمَّا يُؤْذِيَكَ

खुदाया मै तूँझ से सवाल करता हू इस मे उस चीज का जो तूँझको पसंद हो और मै तेरी पनहा

وَ أَسْئِلُكَ التَّوْفِيقَ فِيهِ لَانْ أُطِيعُكَ وَلَا أَعْصِيَكَ يَا جَوَادَ

چھتا ہوں تھا سے جو توبہ کو انجیخت دے اور میں توبہ سے سوال کرتا ہو تو فکر کا تا کے میں تیری

پچھیسवें دین کی دعاء: السَّائِلِينَ.

اٹھا ات کر رہا اور ماسیت ن ک دو اے سوال کرنے والوں کو اتنا کرنے والے

اللَّهُمَّ اجْعَلْنِي فِيهِ مُحِبًّا لِأَوْلَيَاءِكَ وَ مُعَادِيًّا لِأَعْدَائِكَ مُسْتَنِّا

خودا یا مذکور کو اس میں اپنے دوست اور اپنے دشمنوں کا دشمن کرار دے اور اپنے

بِسْنَةِ خَاتَمِ النَّبِيِّينَ.

خاتم مولیٰ انبیاء کی صاحب قلوب النبیین۔

छٹھیسवें دین کی دعاء:

اللَّهُمَّ اجْعَلْ سَعْيِي مَشْكُورًا وَ ذَنْبِي فِيهِ مَغْفُورًا وَ عَمَلِي

خودا یا میری کوشش کو اس میں مکمل بنانا دے اور میرے گونھاؤں کو بخشندا دے اور امداد کو

فِيهِ مَقْبُولًا وَ عَيْمِي فِيهِ مَسْتُورًا يَا أَسْمَعْ السَّامِعِينَ.

مکمل کر دے اور میرے ایک کو پوشش کر دے اے سب سے جیسا سوچنے والے

سیٹھیسवें دین کی دعاء:

اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي فِيهِ فَضْلَ لَيْلَةِ الْقَدْرِ وَصَيْرُ أُمُورِ فِيهِ مِنَ الْعُسْرِ

خुدا�ا اس مے شاہے کدر کی فوجیلٹ میرے ہیسسے مے کرار دے اور میرے ٹوموڑ کو موشکل سے

إِلَى الْيُسْرِ وَاقْبُلْ مَعَاذِيرِي وَحُظَّ عَنِ الذَّنْبِ وَالْوُزْرَ يَا رَوْفًا

آسانا کی تارف لے جا اور میرے ٹوچر کو کوبول کر لے اور میرے گونھا اور بوج کو ختم کر

لِعِبَادَةِ الصَّالِحِينَ.

अठाइसवें दिन की दुआ:

दे ऐ अपने नेक बन्दो पर महरबान

اللَّهُمَّ وَفِرْ حَظِّي فِيهِ مِنَ النَّوَافِلِ وَأَكْرِمْنِي فِيهِ بِإِحْضَارِ

خुدا�ا اس مے موستابات تے میرا جیادا ہیسسہ اتنا کر اور مूझ کو موکررم بننا مساائل

الْبَسَائِلِ وَقَرِبْ فِيهِ وَسِيلَتِي إِلَيْكَ مِنْ بَيْنِ الْوَسَائِلِ يَا مَنْ لَا

کے ہاجیر کرنے کے جاری اور میرے وسیلے کو اپنی تارف کے وسایل مے کریب کر�ے وو خودا

يَشْغُلُهُ إِلْحَاحُ الْمُلِحِّينَ.

उन्तीसवें दिन की दुआ:

जिस कو لجاجत کرنे والو कی یجاجات مشاغل نہی کرتی है

اللَّهُمَّ غَشِّنِي فِيهِ بِالرَّحْمَةِ وَأْزُقْنِي فِيهِ التَّوْفِيقَ وَالْعِصْمَةَ وَ

خुدا�ا اس مے مूझکو رحمت سے छوپا دے اور مूझکو تاؤفیک اور ہفاجات اتنا کر اور میرے

طَهِّرْ قَلْبِي مِنْ غَيَا هِبِ التَّهْمَةِ يَا رَحِيمًا لِعِبَادِهِ الْمُؤْمِنِينَ.

दिल को پاک کر दे शोशेक की तारिकियों से, ऐ मोमीन बन्दो पर रहम करने वाले

तीसरे दिन की दुआः

اَللّٰهُمَّ اجْعِلْ صِيَامِي فِيهِ بِالشُّكْرِ وَالْقُبُولِ عَلٰى مَا تَرْضَاهُ وَ

खुदाया उस दिन मे मेरे रोजा को जजाए खैर के साथ मूस्तहकम कर ब हके सैयद व सरकार

يَرْضَاهُ الرَّسُولُ مُحَمَّدٌ فُرُوعٌ بِالْأُصُولِ بِحَقِّ سَيِّدِنَا مُحَمَّدٍ وَآلِهِ

मोहम्मद व आलेहीत ताहेरीन और हमद खेदा के लिए हे जो आलमीन का रब है

الظَّاهِرِينَ وَالْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ.

दुआओं की और इबादतों की तकदीम और ताखीर में अलग अलग तरीके पाए जाते हैं। और चूंके इसकी रिवायत मेरे ख्याल से मोअतबर नहीं थी लेहाज़ा मैंने उन इख्तेलाफात का ज़िक्र नहीं किया।

सत्ताइसवीं तारीख की दुआ को कफ़अमी ने उन्तीसवीं तारीख में लिखा है और मज़हबे शिआ के अनुसार तेझेसवीं तारीख को ज्यादा मुनासिब है के वहि शब शबे कद्र है।